
SOCIAL PAG. 7

SOCIAL
PAG. 7

IMPACT
PAG. 18

E

AUREL STANCU

ED
IT
OR
IA
L

ANUL XV NR. 4395 - Vineri, 30 aprilie 2004, 18 pagini, 6000 LEI

GALAÞI   C O T I D I A N   I N D E P E N D E N T

ZIUA: 22-24°C
NOAPTEA: 9-11°C

Pag. 16

USD: 34.169 LEI
EUR: 40.430 LEI

Pag. 4

PISCU
VÂNÃTORI

Pag. 18

Vreme
frumoasã

CREDITELE
BCR -
o alegere
la îndemâna ta
Soluþii pentru
casa de vis:
creditele
imobiliare
ºi ipotecare

REFORMA
 PAG. 4

“A ºAPTEA CAFANA”

 O poveste
realã, despre
traficul
cu carne vie
 Interviu

cu regizorul
Alexandru
Berceanu

Foto:
V. CABURGAN

Foto:
S.PANÃFoto:

V. CABURGAN

Miercuri seara, medicii care erau de
gardă la serviciul Urgenţe ş i la
Reanimarea Spitalului de Pediatrie s-au
confruntat cu un caz-limită, cel al unui
băieţel, Adrian S., în vârstă de trei ani,
adus în comă profundă de gradul trei.
În afară de faptul că era intoxicat cu
alcool, copilul prezenta ş i şoc
hipotermic, temperatura corpului său
fiind coborâtă până la 35 de grade
Celsius.

Părinţii lui au povestit medicului de
gardă că micuţul a băut vin - oare cum
o fi reuşit de unul singur, la doar trei
ani? - şi că, după ce a “leşinat”, l-au
băgat în apă rece ca... să-l trezească
(!?). Dar nu au reuşit să-l trezească,
dimpotrivă, i-au pus şi mai mult în pericol
viaţa. Chiar dacă părinţii sunt rromi, se
pare corturari, metoda spartană de
trezire din beţie este oricum ieşită din
comun, mai ales în cazul unui copil.

După câteva manevre de
resuscitare făcute chiar la Urgenţe,
micuţul a fost aşezat pe o targă cu rotile
şi dus în fugă la Reanimare. Acolo a
fost înfofolit cu multe pături şi a început
lupta cu hipotermia. Concomitent, se
făcea resuscitare în forţă şi i se
administrau perfuzii cu glucoză
concentrată şi adrenalină. După câteva
zeci de minute au început să se vadă
rezultatele; parametrii fiziologici s-au
îmbunătăţit treptat, iar salvarea lui Andrei
devenise o certitudine.

Între timp, la poarta spitalului se
adunaseră mai mulţi ţigani din comuna
Munteni, astfel că medicii şi asistentele
care l-au readus la viaţă au avut două
motive să respire uşuraţi...

MARIUS M.

veche, e banală, dar a rămas valabilă zicala “Pe afară-i vopsit
gardul, înăuntru-i leopardul”. Poate fi aplicată această expresie
la întreaga economie românească, dar mai ales strategiei
guvernamentale în politica fiscală. Indiferent de guvern, evident.

Astfel, există în acest moment, datorită, în special, ministrului Ionel
Blănculescu, o adevărată ameninţare din partea Agenţiei Naţionale de
Administrare Fiscală, la adresa datornicilor. Începând de luna trecută,
s-a iniţiat solicitarea instanţelor în privinţa declanşării procedurilor de
reorganizare judiciară sau faliment pentru firmele cu datorii bugetare
mai mari de 5.000 de euro. E vorba despre firme care nu pot prezenta
un plan viabil din punct de vedere economic. Există chiar un proiect ca
să se scadă această sumă de la 5.000 la 3.000 de euro. Dacă privim
dintr-o anumită perspectivă, e corect ca firmele ce nu sunt în stare nici
să-şi achite datoriile la stat şi nici să dezvolte un plan prin care
demonstrează că vor deveni rentabile să fie lichidate. Din păcate,
atacul se dă asupra datornicilor mici, a firmelor corecte care se zbat
între viaţă şi moarte să supravieţuiască într-o economie de piaţă
românească, una profund coruptă. Tabloul este dat, de altfel, de cine
şi cum câştigă licitaţiile pentru marile lucrări. În Moldova, de exemplu,
deja nimeni nu se mai gândeşte să participe la o întrecere cu fraţii
Sechelariu.  Şi mai e un aspect extrem de periculos. Dacă eşti firmă de
stat şi ai datorii mari la buget nu te execută nimeni. Dacă eşti firmă
privată, ai şanse mult mai puţine ca în mod cinstit să obţii o reeşalonare
sau o amânare de la execuţie. Problema e destul de simplă şi
arhicunoscută. Moştenirea megalomană a economiei comuniste a fost
protejată într-un alt sistem, cel al economiei de piaţă, pe principii total
neeconomice. Exemple sunt nenumărate.

Siderurgia a primit ajutoare de la stat în valoare de 1,3 miliarde
dolari până în 2002 şi va mai primi până în 2010 încă un miliard. Evident
că printre cei favorizaţi s-a aflat şi ISPAT SIDEX, despre care se
afirmă că privatizarea a fost facilitată de stat cu ajutoare de circa un
miliard de dolari. După siderurgie, prin proiectul de lege privind ştergerea
datoriilor din agricultură, se va ajunge la o cifră de aproximativ 10.000
de miliarde de lei, care nu vor fi recuperaţi niciodată. Avem recentul
caz al ICMRSG, care, prin privatizare, nu va mai plăti la stat aproape
1.000 de miliarde de lei. Lista e lungă, plină cu întreprinderi din sectorul
de stat iertate, necontrolate şi neameninţate în nici un fel de lichidare
sau faliment. Amintim doar câteva dintre cele celebre: Reşiţa, SNTR,
ARO Câmpulung, TEPRO Iaşi, Termoelectrica, Lignitul Oltenia, PETROM.
Nume de firme grele, unele chiar vitale pentru economia românească,
aşa că ar putea fi de înţeles toleranţa cu care au fost tratate de
autorităţi. Dar, pentru că evident există un dar, nu se poate să fie
aplicată legea doar pentru căţei. Adică, cel care de-abia mai respiră,
abia îşi mai duce zilele, e  ameninţat cu controlul, cu amenda, cu
execuţia, pentru sume absolut ridicole în comparaţie cu miliardele de
dolari care se aruncă pe apa sâmbetei. Câte lucruri nu puteau fi
făcute cu aceşti bani dacă am fi judecat corect regulile economiei de
piaţă, dacă am fi avut o strategie la nivel macroeconomic. Nu mai
amintim de aspectul moral şi despre curajul de a face o afacere mică
sau de a te apuca de o afacere fără să ai spatele asigurat. Sau fără
ca “spatele” acesta să fie de stat. Ce s-ar alege din toată economia
românească în condiţiile în care investitorii mici şi mijlocii, hăituiţi pe
banii lor, ar renunţa? Până una alta, ordinul e clar: şo pe micii datornici!

ªo pe micii
datornici!
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 Gãlãþenii vor avea loc de “parcare” pentru
ambarcaþiuni  Construcþia debarcaderului va costa
aproximativ 5 milioane de euro
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Consiliul de Securitate al Naþiunilor
Unite a adoptat, miercuri, în
unanimitate o rezoluþie care are
scopul de a-i împiedica pe teroriºti
sã dobândeascã arme de distrugere
în masã, relateazã AFP.
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ºi CLICK NEWS

Serviciul anchete speciale din cadrul
Parchetului Naţional Anticorupţie a declanşat,
ieri, urmărirea penală faţă de Nicolae Mischie,
pentru mai multe infracţiuni de corupţie, au
informat surse judiciare. Potrivit sursei,
săptămâna viitoare, Mischie va fi citat pentru a
fi audiat în legătură cu învinuirile ce i se aduc.
Până în prezent nu a fost comunicat oficial cazul
pentru care PNA a început urmărirea penală.

Nicolae Mischie se află în atenţia Parchetului
Naţional Anticorupţie, care s-a autosesizat, în
4 martie, după ce un cotidian central a relatat

că preşedintele Consiliului Judeţean Gorj a fost
atestat ca profesor universitar prin lobby-ul
făcut de profesorii Ion Neagu, deputat PSD şi
Liviu Pop.

Decizia PNA vine după ce un grup de primari
ai PSD Gorj a fost, miercuri seara, la Bucureşti,
pentru a susţine candidatura lui Mischie pe lista
PSD pentru Consiliul Judeţean. Grupul de
aproximativ 50 de primari a venit cu un autocar
la sediul central al PSD, deşi preşedintele
executiv Octav Cozmâncă le-a transmis că nu
erau bineveniţi.

Preşedintele Consiliului Judeţean
Gorj, Nicolae Mischie, nu va candida pe
lista PSD pentru un nou mandat de
consilier judeţean şi, mai mult decât atât,
ar putea fi exclus din partid, în urma
deciziei PNA de a începe urmărirea
penală în cazul său.

Preşedintele executiv al PSD, Octav
Cozmâncă, a declarat, miercuri noapte,
după discuţ ia cu reprezentanţ i i
primarilor susţinători ai lui Nicolae
Mischie, că a luat act de opiniile

acestora şi le-a spus că situaţia din Gorj
se va rezolva în şedinţa de luni a
Delegaţiei Permanente. Cozmâncă a
precizat că a fost normală suspendarea
lui Mischie de la conducerea PSD Gorj,
deoarece acesta este cercetat de PNA.

Preşedintele executiv al PSD a
afirmat că, în cazul în care PNA va
începe urmărirea penală, Mischie va fi
exclus din partid, iar în situaţia în care
verdictul va fi neînceperea urmăririi
penale “lucrurile sunt clare”.

Adrian Năstase şi PSD conduc în
topul preferinţelor electoratului,
deţinând 51,2%, respectiv 48,2% din
intenţiile de vot pentru alegerile
prezidenţiale şi parlamentare, conform
Barometrului de opinie pe luna aprilie
realizat de IMAS şi remis, ieri, de PSD.

În clasamentul opţiunilor pentru
Preşedinţie exprimate de cei care se
prezintă la vot, Adrian Năstase este
urmat de Theodor Stolojan - 23%,
Corneliu Vadim Tudor - 14,9%, Lia
Roberts - 4,8%, Emil Constantinescu -
2,4% şi alţi candidaţi - 3,6%.

Din totalul celor chestionaţi, 39,8%
optează pentru Adrian Năstase la
Preşedinţie, 17,7% pentru Theodor
Stolojan, 11,4% pentru CV Tudor, 3,7%
pentru Lia Roberts, 1,8% pentru Emil
Constantinescu, 2,8% pentru alt
candidat. De asemenea, 9,5% declară
că nu ar vota, iar 13,5% nu ştiu sau nu
răspund.

În ceea ce priveşte intenţiile de vot
la alegerile parlamentare, raportate la
totalul celor care votează, pe locul al

doilea după PSD se situează Alianţa
PNL-PD - 25,3%, urmată de PRM - 13%,
UDMR - 4,7%, PUR - 4,3%, PNG - 1,9%,
PNŢCD - 1,4%, alte partide - 1,3%.

Raportat la totalul celor chestionaţi,
clasamentul pentru alegerile
parlamentare este următorul: PSD -
35,4%, PNL-PD - 18,6%, PRM - 9,6%,
UDMR - 3,4%, PUR - 3,2%, PNŢCD -
1,1%, alte partide - 1%. Dintre
repondenţi, 9,8% nu ar vota, iar 16,6%
nu ştiu sau nu răspund.

În topul încrederii în personalităţi,
primul loc este deţinut de Adrian
Năstase - 50,9%, urmat de Mircea
Geoană - 50,3%, Ion Iliescu - 48,7%,
Theodor Stolojan - 34,5%, Traian
Băsescu - 30,6%, Corneliu Vadim Tudor
- 22%, Ioan Mircea Paşcu - 14,9%, Dan
Voiculescu - 10,7%, Marko Bela - 10,4%,
Varujan Vosganian - 9,9%, Ioan Talpeş
- 6,7%.

Sondajul a fost realizat în perioada
14 - 22 aprilie, pe un eşantion de 1251
de persoane şi are o eroare maximă de
+/- 2,9%.

Primul ministru Adrian Năstase
efectuează o vizită de lucru în Republica
Franceză, la invitaţia omologului său,
Jean-Pierre Raffarin, informează un
comunicat al purtătorului de cuvânt al
Guvernului. Cu această ocazie,
demnitarul român va fi primit de către
Jacques Chirac,  preşedintele Franţei,
şi va avea consultări cu premierul
Raffarin. Totodată, Năstase se va întâlni
cu Xavier Darcos, ministru delegat
pentru cooperare şi francofonie.
Întrucât vizita se desfăşoară într-o
etapă definitorie a procesului de
integrare europeană a României,
dialogul bilateral referitor la această
problemă va urmări prezentarea
stadiului actual de pregătire a ţării
noastre şi explorarea de noi posibilităţi
de cooperare, axate cu prioritate pe
domeniile în care ritmul reformelor

trebuie accelerat, precum administraţia
publică şi justiţia. Vor fi discutate,
totodată, aspecte ale cooperării dintre
cele două ţări pe teme economice,
sociale, culturale şi vor fi examinate
căile de fructificare a oportunităţilor
oferite de mediul de afaceri românesc
de către investitorii francezi. Pe agenda
întâlnirilor figurează şi chestiuni privind
actualitatea internaţională, problematica
regională şi subiecte aflate în atenţia
Consiliului de Securitate al ONU.
Complementar domeniului politic, vizita
include şi o importantă componentă
economică. În context, Adrian Năstase
va participa la ceremonia de semnare a
contractului dintre partea română şi
compania “AIRBUS Industries”, precum
şi la întâlniri cu reprezentanţi de frunte
ai industriei franceze şi europene.

O delegaţie a Forţelor Navale
Americane, condusă de ataşatul militar
naval la Bucureşti, comandor Geoffrey
Taub, a făcut, miercuri, o vizită de două
ore în portul Constanţa. Directorul de
Resurse Umane din cadrul Administraţiei
Portului Constanţa, Jorj Unciulescu, a
declarat că militarilor americani le-a fost
făcută o prezentare generală a portului,
care a cuprins şi o informare privind

securitatea danelor. Americanii au spus
că aşezarea geografică a portului
Constanţa îi conferă acestuia o
siguranţă totală, concluzie formulată
după ce delegaţia a urmărit sistemul de
monitorizare a traficului, de la Port
Control.

Deplasarea a inclus printre
obiectivele vizitate sediul CNAPM
Constanţa şi Port Control.

Senatul a adoptat joi, 29 aprilie, un
proiect legislativ pentru modificarea şi
completarea Legii nr. 84/1992, privind
regimul zonelor libere.

Schimbarea cadrului legislativ a fost
impusă de compatibilizarea ajutoarelor
de stat acordate operatorilor din zonele
libere din ţara noastră, aceasta
însemnând neafectarea comerţului
dintre state şi nedistorsionarea
concurenţei. Astfel, din totalul de 49 de
agenţi economici care îşi desfăşoară
activitatea în aceste zone au fost
identificaţi trei operatori ce vor beneficia

de scutirea totală de la plata impozitului
pe profit, până la data de 30 iunie 2007,
iar 46 de operatori vor plăti doar  o cotă
de 5 procente din veniturile obţinute din
activităţi desfăşurate pe bază de licenţă
până la data de 31 decembrie 2004. De
asemenea, în actul normativ respectiv
mai sunt stipulate modalităţile de
evacuare a deşeurilor din zonele libere
şi necesitatea desfăşurării de activităţi
financiare în lei, în condiţii speciale.

Aceste modificări au fost propuse
cu scopul de a rentabiliza activităţile din
aceste zone şi de a mări atractivitatea
lor.

Solicitare
Preşedintele PRM, Corneliu

Vadim Tudor, i-a cerut, ieri,
printr-o scrisoare, Avocatului
Poporului să sesizeze Curtea
Constituţională cu privire la
caracterul “total neconstituţional
şi antidemocratic” al ordonanţei
referitoare la declararea
averilor candidaţilor la alegeri.
“Întrucât instituţia Avocatul
Poporului este singura ce poate
ataca pe cale directă o
ordonanţă de urgenţă, vă
solicităm, în respectul înaltei
îndatoriri ce vă este conferit de
Constituţie de a apăra drepturile
şi libertăţile cetăţenilor, să
sesizaţ i imediat Curtea
Constituţională pentru a curma
acest abuz flagrant al
Guvernului”, se arată în cererea
lui C.V. Tudor.

Decizie
Guvernul a decis, printr-o

hotărâre aprobată în şedinţa de
ieri, revocarea din funcţie a
preşedintelui Oficiului Naţional
de Prevenire şi Combatere a
Spălării Banilor, Ioan Melinescu,
au declarat surse
guvernamentale.

Decizia a fost luată la
cererea lui Melinescu, au
adăugat sursele citate. În
aproximativ 30 de zile urmează
să fie desemnată o altă
persoană care va ocupa
această funcţie.

Revocat
din funþie

Preşedintele Ion Iliescu l-a
revocat pe Eugen Mihăescu din
funcţ ia de ambasador al
României la UNESCO, printr-un
decret publicat, ieri, în Monitorul
Oficial. Eugen Mihăescu îşi va
încheia misiunea la UNESCO în
cel mult 90 de zile de la
publicarea decretului.

Mihăescu s-a înscris în
PRM, anunţul fiind făcut, în 7
aprilie, de liderul PRM, Corneliu
Vadim Tudor. C.V.Tudor a arătat
că ar dori ca Eugen Mihăescu
să candideze pentru Senat, pe
listele PRM.

Finanþare
O fundaţ ie americană

finanţează cu aproape un milion
de dolari înfiinţarea, în România,
a unui institut de cercetări,
finanţatorii apreciind că situaţia
minorilor români abandonaţi a
reprezentat “o ocazie rară
pentru cercetători”, interesaţi
de efectele abandonului asupra
dezvoltării copiilor.

Printr-un comunicat publicat
pe pagina sa de internet şi
preluat de presa americană,
Fundaţia “John D. and Catherine
T. MacArthur” a anunţat că
acordă 900.000 de dolari
Universităţii din Minnesota, care
ar urma să se ocupe de
înfiinţarea unui institut de
cercetare a dezvoltării
copilului, care va coordona
cercetarea, informarea,
pregătirea şi serviciile medicale
necesare creării unui sistem
modern şi eficient de protecţie
a copilului.

Pagube
Valoarea pagubelor

înregistrate în judeţul
Hunedoara în urma inundaţiilor
produse în perioada 26 martie -
19 aprilie se ridică, potrivit
Prefecturii Hunedoara, la peste
15 miliarde de lei.

Comisia Judeţeană de
apărare împotriva dezastrelor,
condusă de prefectul Aurelian
Serafinceanu, a evaluat
pagubele produse de inundaţii,
stabilind că în judeţul
Hunedoara au fost afectate 20
de unităţi administrativ teritoriale.
Potrivit prefectului judeţului
Harghita, inundaţiile au afectat
mai multe gospodării, aproape
2.000 de hectare de teren
agricol, dintre care 732 de
hectare cultivate, valoarea
pagubelor fiind de peste patru
miliarde de lei. De asemenea,
apele au distrus peste 11
kilometri de drum naţional,
înregistrându-se pierderi de
peste trei miliarde de lei.

Liderii PNL şi PD au participat, ieri, în
Bucureşti, la lansarea candidaturilor
reprezentanţilor Alianţei “Dreptate şi
Adevăr” pentru primăriile celor şase
sectoare ale Capitalei. Potrivit înţelegerii
dintre cele două partide, la sectoarele
1, 4 şi 6 vor fi candidaţi liberali, iar la
celelalte trei sectoare vor exista
candidaţi din partea PD.

Evenimentul a început la ora 12.00,
în Parcul Garibaldi, unde şi-au lansat
candidaturile deputatul liberal Andrei
Chiliman pentru sectorul 1 şi deputatul

PD, Anca Boagiu, pentru Primăria
sectorului 2. A doua etapă din programul
Alianţei s-a desfăşurat în zona Timpuri
Noi, unde au fost lansate candidaturile
democratului Liviu Negoiţă pentru
sectorul 3 şi a liberalului Adrian Inimăroiu
pentru sectorul 4. Lansarea candidaţilor
la sectoarele 5 ş i 6 a avut loc
într-o intersecţie din Prelungirea
Ghencea, care nu avea nimic în comun
cu promisiunile edililor despre “o Capitală
modernă”.

Angajaţ i i din sectorul
chimie-petrochimie vor organiza în luna
mai, timp de mai multe zile, pichete şi
mitinguri în cinci oraşe ale ţării, ca
protest faţă de creşterea tarifelor la
energie electrică şi gaz metan şi efectele
acestei decizii asupra industriei de
îngrăşăminte chimice. Între 3 şi 14 mai,
sindicaliştii vor organiza pichete la sediile
PSD şi prefecturile din oraşele Slobozia,
Alexandria, Bacău, Braşov ş i
Târgu-Mureş, a declarat Achille Duţu,
liderul Federaţiei Sindicatelor Libere din
Chimie şi Petrochimie. De asemenea, în
7 mai, în primele patru oraşe vor fi
organizate mitinguri simultane.
“Creşterile preţurilor la energie electrică
ş i gaz metan nu au fundament
economic, pentru că producătorii de
utilităţi din România sunt monopoluri de

stat, iar agenţii economici respectivi au
declarat că realizează profit. Prin aceste
majorări nejustificate de preţuri va fi
falimentată industria de îngrăşăminte
chimice, de metanol şi de pesticide”, a
declarat Achille Duţu. Liderul sindical a
susţinut că politica Guvernului este
diferită de cea practicată în ţările Uniunii
Europene, unde, pentru a se încuraja
producţia de energie electrică şi gaz
metan, preţul scade pe măsura creşterii
consumului. Achille Duţu a mai spus că
producătorii de îngrăşăminte chimice
sunt nemulţumiţi că nu au fost chemaţi
la discuţiile dintre reprezentanţii
Ministerului Agriculturii, Pădurilor şi
Dezvoltării Rurale şi cei ai Uniunii
Europene.

Ultima majorare a tarifelor la gaz
metan şi energie electrică a avut loc
anul acesta.

Cei care vor pune în pericol
sănătatea sau integritatea corporală a
persoanelor prin nerespectarea
dispoziţiilor legale privind securitatea
produselor riscă pedeapsa cu
închisoarea de la şase luni la trei ani
sau o amendă de până la un miliard de
lei, au decis, ieri, senatorii. Această
prevedere figurează în proiectul de lege
privind securitatea generală a
produselor, aprobat de plenul Senatului,
fiind un amendament al Comisiei juridice
la textul de lege trimis Parlamentului de
Guvern. Astfel, senatorii jurişti au
propus, iar plenul a acceptat, ca
nerespectarea dispoziţiilor legale
privind securitatea produselor, care a

avut ca urmare vătămarea sănătăţii sau
integrităţii corporale a uneia ori a mai
multor persoane, constituie infracţiune
şi se pedepseşte cu închisoare de la
şase luni la trei ani sau cu amendă de la
250 de milioane de lei la un miliard de lei.

Proiectul de lege, în concordanţă cu
cerinţele UE, are ca scop principal
asigurarea consumatorilor că produsele
existente pe piaţă sunt sigure,
urmărindu-se protejarea sănătăţii
oamenilor ş i a intereselor
consumatorilor în privinţa produselor
achiziţionate.

Proiectul urmează să intre în
dezbaterea Camerei Deputaţilor, camera
decizională în acest caz.

România are, începând de ieri, un
centru naţional de coordonare a
intervenţiei în caz de accident nuclear
sau radiologic, creat pentru a
supraveghea mai atent fenomenele
radiologice, dar - potrivit şefului
Protecţiei Civile din România - mai ales
din cauza creşterii pericolului acţiunilor
teroriste.

Centrul - situat la Casa Presei - va
avea capacitatea de a face faţă mult
mai bine fluxului masiv de comunicaţii
între autorităţile administraţiei publice
locale din România, precum şi cu
organizaţ i i le internaţ ionale de

specialitate. Logistica centrului a fost
asigurată cu sprijin din partea Uniunii
Europene, centrul fiind dotat cu
echipamente moderne.

Centrul inaugurat ieri reprezintă
nucleul de permanenţă operativă al
Comisiei Centrale pentru Accident
Nuclear şi Căderi de Obiecte Cosmice.
Dotarea centrului a costat peste
800.000 euro, fonduri ale UE şi ale
Ministerului Administraţiei şi Internelor.
Un centru zonal va fi inaugurat în
perioada următoare, la Craiova, urmând
a fi create două echipe mobile de control
nuclear şi evaluare radiologică.

Guvernul a aprobat, ieri, proiectul
hotărârii privind programul de acţiuni pe
anul 2004 pentru reducerea riscului
seismic la blocurile de locuinţe încadrate
în clasa întâi de risc seismic şi care
prezintă pericol public, la care vor fi
executate lucrări în valoare de 57,7
miliarde de lei. Potrivit Ministerului
Transporturilor, Construcţiilor şi
Turismului (MTCT), 31 din cele 36 de
clădiri  nominalizate în raport se află
în Bucureşti. Finanţarea proiectării şi
execuţiei lucrărilor de consolidare la
locuinţele proprietate privată a
persoanelor fizice sunt asigurate din
alocaţ i i bugetare, prin bugetul
MTCTC. Pentru aplicarea acestei
hotărâri de Guvern a fost prevăzută
suma de 57,7 miliarde lei.

Programul pentru 2004 cuprinde trei
tipuri de clădiri, în funcţie de situaţia
lucrărilor de consolidare. Astfel, în cazul
a şapte clădiri din Bucureşti, construite
între 1930 şi 1936, şi al altor trei clădiri
din oraşele Brăila, Roman şi Suceava,
lucrările de consolidare au fost deja
contractate până la data de 1 ianuarie.
Imobilele din Capitală incluse în această
categorie sunt situate în zona centrală,
pe străzile Nicolae Bălcescu, Ion
Brezoianu, Mihai Eminescu, Calea

Victoriei, J.L.Calderon, Lascăr Catargiu
şi Paleologu.  O altă categorie include
clădirile la care urmează să fie
organizată contractarea execuţiei
lucrărilor de consolidare. Din cele 16
clădiri selectate în Bucureşti, 11 au
proiecte de consolidare finalizate, la
celelalte fiind în curs de finalizare.
Imobilele se află pe Calea Victoriei,
precum şi pe străzile Brezoianu,
Salcâmilor, Boteanu, Ştirbei Vodă,
Beldiman, Rosetti, Stelea Spătaru,
Vasile Lascăr, Mendeleev şi Brătianu.
De asemenea, două clădiri din Galaţi,
respectiv Bacău, sunt incluse
în aceeaşi categorie. Din cel de-al
treilea grup de imobile fac parte opt
clădiri din Bucureşti pentru care
urmează să fie organizată contractarea
proiectării lucrărilor de consolidare.

Principalele criterii analizate în
stabilirea priorităţilor au fost numărul de
persoane din clădire, existenţa spaţiilor
publice, gradul de avariere a structurii
clădirii la cutremurele din 1940, 1977 şi
1986, asimetria structurii clădirii şi
numărul de etaje al acesteia, anul
construcţ iei, poziţ ia în oraş ş i
consecinţele la scară urbană ale unei
prăbuşiri, precum şi condiţiile locale de
teren.

Majoritatea parlamentară din Senat
a aprobat, ieri, Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului prin care S.N.P. PETROM
este scutită de o serie de obligaţii
fiscale, în ciuda protestelor opoziţiei,
care a solicitat amânarea votului până
la prezentarea unor date concrete
privind creanţele acumulate de
societate. Actul normativ prevede
scutirea de plată a obligaţiilor fiscale
restante reprezentând impozite, taxe,
contribuţii şi alte venituri datorate şi
neachitate bugetului general consolidat
de către S.N.P. PETROM, a dobânzilor
şi penalităţilor aferente, precum şi a
majorărilor calculate în baza
reglementărilor privind executarea
creanţelor bugetare. De asemenea, se
stabileşte eşalonarea la plată a
dividendelor cuvenite Ministerului
Economiei pentru anii 2000 şi 2001,

precum şi scutirea de plată a dobânzilor
şi penalităţilor de întârziere aferente
dividendelor. Ordonanţa mai prevede
încetarea tuturor procedurilor de
executare silită începute de creditorii
bugetari, precum şi a demersurilor
pentru instituirea unor astfel de măsuri.

Secretarul de stat în Ministerul
Economiei Iulian Iancu, prezent la
Senat, a afirmat că, potrivit certificatului
de datorii emis de Ministerul Finanţelor,
în cazul PETROM se discută de o sumă
de 9.000 de miliarde.

Reprezentanţii opoziţiei au solicitat
amânarea votului la proiectul de lege
până la prezentarea unor date concrete,
însă propunerea a fost respinsă de
majoritatea parlamentară.

Proiectul de lege pentru aprobarea
Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului
privind reglementarea unor măsuri
fiscale a fost aprobat de plen cu 61 de
voturi “pentru”, 32 “împotrivă” şi două
abţineri, urmând să intre în dezbaterea
Camerei Deputaţilor.

O studentă din Iaşi, care locuieşte
în Campusul Universitar „Tudor
Vladimirescu”, a reuşit să descopere
singură, fără ajutorul poliţiei, hoţul
care-i fura mâncarea.

În ultima perioadă, ea nu se mai
putea bucura de pachetul cu mâncare
primit de la părinţi, întrucât, după ce îl
„depozita” în frigider, acesta dispărea.
Iniţial, tânăra şi-a bănuit colega de
cameră însă şi-a dat seama că
aceasta nu poate fi atât de „haină”,

încât să-i fure mâncarea. În aceste
condiţii, studenta  a instalat o cameră
web, pentru a înregistra orice mişcare
din cameră. Nu mică i-a fost mirarea
când a constatat că hoţul nu era
altcineva decât femeia de serviciu.

Chiar dacă aceasta ş i-a dat
demisia şi  i-a plătit tinerei 2 milioane
lei pentru alimentele furate, poliţiştii
i-au întocmit dosar penal pentru furt
calificat.

Senatul a aprobat, ieri, propunerea
legislativă iniţiată de un grup de
deputaţi PSD vizând modificarea Legii
anticorupţie, în sensul eliminării unor
situaţii de incompatibilitate pentru
funcţionarii publici. Astfel, potrivit
textului legislativ, nu se află în situaţie
de incompatibilitate funcţionarul public
care este desemnat printr-un act
administrativ să reprezinte sau să
participe în calitate de reprezentant al
autorităţii sau instituţiei publice în cadrul
unor organisme sau organe colective
de conducere.

În raportul întocmit de Comisia

juridică, supus spre aprobare plenului,
se arată că, potrivit reglementărilor în
vigoare privind organizarea ş i
funcţionarea unor instituţii publice de
interes naţional, este prevăzută
coordonarea acestora, pe principiul
tripartit ismului, de consil i i  de
administraţie sau consilii consultative,
unde există reprezentanţi ai Guvernului
sau ai autorităţilor publice locale. În
document se susţine că “aceste
organisme nu îşi mai pot desfăşura
activitatea deoarece funcţionarii publici
au devenit incompatibili”, după apariţia
Legii 161.

Comisia a motivat că s-a adus
această modificare legii “în scopul
asigurării dialogului social real între
patronate, sindicate şi reprezentanţii
autorităţii publice centrale şi locale”.

Reprezentanţii PNL şi PD au
contestat actul normativ,
declarându-se împotriva diminuării
efectelor Legii anticorupţ ie prin
instituirea altor excepţii.

Propunerea legislativă, aprobată
Senat cu 78 de opţiuni “pentru”, 24
“împotrivă” şi trei abţineri, a fost votată
şi de Camera Deputaţilor.

Blitz
nnnnn Reuniune nnnnn Secretarul de stat

în MAE George Ciamba va participa,
astăzi şi sâmbătă, la Beirut, la o
întâlnire de lucru cu ambasadorii
români din principalele capitale din
Orientul Mijlociu - Cairo, Tel Aviv,
Amman, Beirut, Damasc, Abu Dhabi,
Riad, Bagdad, Kuweit, Teheran şi
Ankara. nnnnn Greva foamei nnnnn Mai mulţi
foşti angajaţi ai uzinei bucureştene
Republica s-au adunat în Piaţa Victoriei,
ieri, declarând că au intrat în greva
foamei pentru că recuperarea salariilor
lor restante este întârziată, din cauza
hotărârii APAPS de lichidare a uzinei.
nnnnn Proiect de lege nnnnn Guvernul a
aprobat, joi, proiectul de lege privind
Consiliul Superior al Magistraturii (CSM)
şi a decis reorganizarea Serviciului
Independent de Protecţ ie ş i

Anticorupţie (SIPA), care va deveni
Direcţia Generală de Protecţie şi
Anticorupţie din Ministerul Justiţiei (MJ),
informează MJ. nnnnn Aprobări nnnnn  Liderul
PNL Braşov, Nicolae Vlad Popa, a
declarat, joi, că partidul a obţinut
aprobările necesare pentru marşul de
astăzi al liberalilor, care va fi urmat de
o manifestare electorală ş i  că
spectacolul programat de PSD în
aceeaşi zi şi în acelaşi loc a fost interzis
printr-o decizie a instanţei. nnnnn
Retragere nnnnn Actriţa Anca Sigartău a
anunţat, ieri, că şi-a retras candidatura
la Primăria sectorului 4 şi că a decis să
demisioneze din Partidul Umanist,
având în vedere că PUR i-a retras
sprijinul politic. nnnnn Distrugere nnnnn
Oficiul Român pentru Drepturile de
Autor (ORDA), cu sprijinul Primăriei
Sectorului 3, a organizat, ieri, acţiunea
de distrugere a aproape 62.000 de
produse audio-video şi software pirat,
confiscate din toată ţara, în urma

controalelor derulate în anii 2003 şi
2004. nnnnn Nemulţumire nnnnn Măsura de
repunere în funcţ ie a rectorului
Universităţii de Medicină şi Farmacie
“Carol Davila” este prematură,
dovedeşte o grabă suspectă şi dispreţ
faţă de Ministerul Educaţiei şi Cercetării,
a declarat, ieri, ministrul  Athanasiu. nnnnn
Studiu nnnnn Şapte la sută din cei peste
750 de adolescenţi din liceele şi şcolile
profesionale din Bistriţa-Năsăud
intervievaţi în cadrul unui studiu au
recunoscut că au consumat droguri,
alte cinci procente au susţinut că vor
consuma droguri în viitor, în timp ce nouă
la sută nu exclud această posibilitate.
nnnnn Conturi blocate nnnnn Câteva societăţi
comerciale din sectorul 6 au conturile
blocate, de ieri, iar pentru alte câteva
autoritatea locală va dispune instituirea
sechestrului asigurator pe imobile, din
cauza datoriilor către primărie, a
declarat primarul sectorului 6, Dan
Alexandru Darabont.

Pãrere
Preşedintele Consiliului Judeţean Gorj, Nicolae Mischie, a refuzat să comenteze în vreun

fel decizia PNA privind începerea urmăririi penale împotriva sa şi nu crede că va fi exclus din
partid, aşa cum declarase, miercuri seară, preşedintele executiv al PSD, Octav Cozmâncă.

Declaraþie
Preşedintele PSD, Adrian Năstase, a declarat, ieri, că preşedintele

Consiliului Judeţean Ilfov, Constantin Bebe Ivanovici, nu figurează pe
listele de candidaţi ale partidului la alegerile locale din Ilfov.

PNA a început urmãrirea
penalã a lui Nicolae Mischie

Mischie nu va candida
la alegeri pe lista PSD
n De asemenea, el riscã excluderea din partid

DATORITÃ NOILOR
PREVEDERI ADOPTATE
DE SENAT
Operatorii din zonele
libere beneficiazã
de mari facilitãþi fiscale

Proiect de lege privind
securitatea generalã a
produselor
n Închisoare pentru fabricanþii ºi comercianþii
de produse dãunãtoare sãnãtãþii

Centru de coordonare
în caz de accident nuclear

CONFORM IMAS

Nãstase ºi PSD,
în topul preferinþelor
electoratului

Petrochimiºtii anunþã
acþiuni de protest

SENATUL A APROBAT

Scutiri de obligaþii
fiscale pentru
PETROM

Senatul a eliminat unele incompatibilitãþi
pentru funcþionarii publici

Adrian Nãstase, în Franþa

Delegaþie a Forþelor
Navale Americane,
la Constanþa

PNL ºi PD ºi-au lansat
candidaþii pentru
sectoarele Capitalei

GUVERNUL A APROBAT

Programul de consolidare
a clãdirilor cu risc seismic I

CU AJUTORUL UNEI
CAMERE WEB

O studentã din Iaºi a prins
hoþul care-i fura mâncarea
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IMPORTANT
Pentru zilele de 1 şi 2 mai SC TRANSURB SA înfiinţează două trasee de

autobuz care vor face legătura cu Pădurea Gârboavele şi Lacul Vânători, cu
program între orele 6,00-21,00, astfel:

Pentru Pădurea Gârboavele:  Ţiglina I (bloc turn) - Hotel Turist - bdul
G.Coşbuc - Bariera Traian - Pădurea Gârboavele şi retur.

Pentru Lacul Vânători: Centru (blocul H) - str. Brăilei - Hotel Turist - bdul
G.Coşbuc - str. Ştefan cel Mare - Lacul Vânători şi retur.

Plecările vor fi din oră în oră.

Director general, ing. EUGEN IORDACHE

ar trebui să-i pună pe gânduri pe
conducătorii unităţilor de învăţământ
care, probabil că în urma celor
întâmplate, vor lua măsuri drastice
împotriva făptaşilor. Potrivit purtătorului
de cuvânt al Spitalului de Urgenţă, dr.
Nicolae Bacalbaşa, “e îngrijorător faptul
că bătăile au avut loc în incinta unor
unităţi şcolare. Nivelul de violenţă, din
păcate, creşte. O pereche de palme sau
doi pumni între colegi n-au schimbat
niciodată prea mult starea societăţii, dar
în momentul în care eşti bătut ca să
ajungi internat în spital, lucrurile stau
oleacă altfel...”

VIOREL MÂRZA

Peste 51 de elemente de muniţie au
fost detonate ieri în poligonul special
amenajat de la Braniştea de către
specialiştii Protecţiei Civile. Transportul
a plecat de la sediul instituţiei către locul
de distrugere sub maximă siguranţă.

Este prima acţiune de acest gen de
la începutul anului, în 2003 având loc
cinci acţiuni de distrugere de muniţie.
Printre elementele de muniţie detonate
ieri s-au aflat proiectile de până la 152
mm, grenade defensive, bombe de
provenienţă românească, rusească şi
germană.

Pe tot teritoriul judeţului  Galaţi au
fost descoperite în ultimii ani sute de
elemente de muniţie, fapt pentru care
specialiştii Protecţiei Civile desfăşoară
periodic  instruiri cu firmele de
construcţii sau cu administraţiile
comunale.

Colonelul Constantin Ene, şeful
Protecţiei Civile, ne-a declarat: “În
special primăvara ies la suprafaţă
proiectilele, când se desfăşoară lucrări
agricole sau au loc lucrări de construcţii

la fundaţii. Unele proiectile sunt foarte
periculoase pentru că  focoasele sunt
în bună funcţionare şi pot exploda. La
prima vedere pot părea inofensive, din
cauza aspectului, dar cei care le
descoperă trebuie să fie precauţi. Au
fost găsite  elemente de muniţie în curţile
oamenilor sau de către cei care
colectează deşeuri”.

Omul de bază care urmăreşte
întreaga acţiune de distrugere a unei
cantităţi de muniţie este Alin Ion,
pirotehnicianul Protecţiei Civile. El este
cel care se expune pericolului, fiind
specialistul în probleme de... distrugere
de muniţie.

Foto ºi text: ALINA COMºA

Potrivit unui comunicat de presă emis
de Episcopia Dunării de Jos din Galaţi,
în perioada Sărbătorilor Tecuciului, ce îl
au ca patron spiritual pe Sfântul Mare
Mucenic Gheorghe, manifestările
cultural artistice au fost completate de
cele caritabile.

Pentru elevi, sărbătoarea a fost un
bun prilej de a se pregăti pentru
concursul pe teme religioase care a
avut ca temă modelul patronului spiritual
al Tecuciului. Câştigătorii au fost
răsplătiţi prin organizarea unui pelerinaj

la mănăstirile din Eparhia Dunării de Jos.
În perioada premergătoare zilei de

23 aprilie, la chemarea părintelui Gh.
Joghiu, preotul protopop al Protoieriei
Tecuci, s-au oferit familiilor aflate în
dificultate câteva sute de pachete cu
alimente, în valoare de peste 45
milioane lei. Nu s-a întâmplat pentru
prima dată ca membrii comitetelor
parohiale din municipiul Tecuci să
meargă şi să aline suferinţele bolnavilor
de la Centrul pentru Recuperare
Neuro-Psihomotorie din Găneşti. “Prin

Mare agitaţie mare la Patinoar! Mobilizare de
forţe pentru curăţenie! Cu ce ocazie? Să fie de 1
Mai, de 2 Mai sau de 4 mai când vine primul
ministru? N-aţi ghicit. Este pentru 14 mai, când se
va desfăşura în Galaţi cea mai tare gală de
kick-boxing din România.

Tragedie de proporţii în comuna
Cavadineşti, satul Comăneşti: doi fraţi,
unul de 31 de ani, altul de 32, au murit
ieri, la prânz, sufocaţi la 30 de metri
sub pământ, în timp ce săpau un puţ.

Pompierii au ajuns cu mare greutate
la locul tragediei, deoarece zona se află
într-o râpă. Operaţiunea de scoatere a
cadavrelor s-a dovedit a fi una dintre
cele mai dificile,  puţul având un diametru
de numai 60 de centimetri.

I-a înghiþit
pãmântul
Nelu şi Gicu Lepădatu săpau fântâni

în gospodăriile unde erau  chemaţi.
“Oameni harnici erau. Săptămâna
trecută au terminat o fântână la o vecină
de-a mea”, ne-a spus Maria Bujoreanu
din Găneşti, comuna Cavadineşti, satul
unde locuiau fraţii.

De câteva zile, Nelu ş i Gicu
Lepădatu  primiseră o altă comandă. Ei
lucrau la o fântână la Dumitru Foca, o
familie venită de la Constanţa, mutată în
satul Comăneşti de circa un an, în casa
părintească.

Săpaseră la o adâncime de 30 de
metri. Ieri, în jurul orei 11,00 unul dintre
fraţi se afla în puţ şi în timp ce săpa a
dat peste teren stâncos. S-a desprins
de pe şufă şi s-a prăbuşit în gol. Celălalt
frate a vrut să coboare să îl ajute, dar a
alunecat şi a căzut şi el în adânc. Din
cauza loviturilor şi a lipsei de oxigen,
cei doi au murit după scurt timp, în ciuda
eforturilor oamenilor de a-i scoate.

“A fost groaznic, a fost cumplit să
ştii că ei mor acolo în fundul pământului
şi că nu ai cum  să îi ajuţi. Puţul e strâmt,
nu ai cum coborî, e mare tragedie. Ei
sunt trei fraţi şi o soră de toţi. Unul din
ei, Costel,  a încercat să se arunce
după fraţii lui în puţ că nu a  putut suporta.
E în stare de şoc, l-a ţinut poliţia, l-au
ţinut oamenii să nu sară în puţ”, ne-a
declarat unul dintre martori.

Băieţii erau căsătoriţi. Nelu îşi
construia o casă frumoasă în Găneşti,
în zona Horincea. Nu a mai apucat să o
vadă terminată.

Toţi cei trei fraţi erau, potrivit spuselor
vecinilor, oameni harnici şi înstăriţi, care
munceau foarte mult. Pe timpul verii mai
câştigau un ban dând discotecă la
Căminul Cultural. Nelu lucra şi la Primărie,
la staţia de relee.

Operaþiune dificilã
Pentru pompieri a fost foarte greu

să ajungă la locul tragediei: “Evenimentul
s-a petrecut la ora 11,30, dar a fost
anunţat la pompierii din Bereşti abia la
12,30; nu înţeleg de ce s-a întârziat atât”,
a declarat maiorul Gabriel Ringhianu.
“Este o zonă râpoasă, unde se ajunge
foarte greu. Echipa noastră s-a
deplasat acolo cu utilaje speciale, unele
împrumutate de la Protecţia Civilă. Va fi
o operaţiune extrem de dificilă de
scoatere a cadavrelor. Puţul este strâmt,
iar terenul nesigur”.

Ieri, în jurul orei 16,30 pompierii
gălăţeni au reuşit să scoată cadavrele
celor doi fraţi din puţul adânc de 30 de
metri: “Soldatul Ionel Diaconu este cel
care a avut curajul să coboare în
pământ. A fost o operaţiune foarte
riscantă, deoarece înauntru nu era
oxigen. Soldatul a coborât cu o butelie
cu aer comprimat deasupra capului.
Exista şi riscul ca malurile să se
prăbuşească. “ - a declarat colonelul
Viorel Zaharia, comandantul Grupului
de Pompieri.

S-au aflat acolo căpitanul Liviu
Vârlan şi şeful Statului Major Marin
Paţanghel. Tragedia a fost mare când
trupurile celor doi fraţi au fost scoase;
aveau sânge în jurul nasului şi gurii.
Muriseră asfixiaţi. Gică avea 31 de ani,
iar Nelu avea 32.

ALINA COMºA
CORINA ZEGREA

Expoziţia auto organizată de Gold &
Platin Danubius, dealer autorizat Opel
şi Chevrolet pentru zona Galaţi, Brăila
şi Tulcea, mai poate fi văzută doar
astăzi, în faţa complexului Potcoava de
Aur. Cei interesaţi au astfel posibilitatea
de a admira şi chiar de a conduce
modelul preferat de Opel sau Chevrolet,
într-un drive-test. Echipa de la Gold &
Platin Danubius Galaţi a adus, timp de
două zile, în centrul oraşului, noile modele
Opel şi Chevrolet, modele premiate în
toată lumea, fiabile, plăcute la condus
şi cu un consum redus de combustibil.

Gama Opel este reprezentată, în
această expoziţie, de Corsa (cel mai
bine vândut model Opel în Europa de

peste trei ani), Meriva, Astra, Vectra,
Zafira, Combo şi Movano. Oferta este
foarte atrăgătoare: reducere 1.250 de
euro la modelele Vectra şi Zafira -
diesel, 625 euro la Vectra şi Zafira -
benzină ş i gratuit pachetul aer
condiţionat şi oglinzi electrice încălzite
la modelele Corsa şi Meriva, plus doi
ani garanţie fără limită de kilometri.
Chevrolet îi îmbie pe gălăţeni cu modelele
Kalos, Lacetti, Evanda şi Nubira. Pentru
întreaga gamă Opel şi Chevrolet, Gold
& Platin Danubius Galaţ i oferă
posibilitatea achiziţionării avantajoase
în sistem leasing şi în rate.

Text ºi foto: C.LUCA

Puiu
Alexe - 50

Puiu Alexe e un mare prieten.
Generaţii de studenţi de la
Facultatea de Industrie Alimentară
din cadrul Universităţii “Dunărea
de Jos” au avut şansa de a-l
descoperi ca profesor, iar colegii
au, nu de multă vreme,  în
persoana lui un nou decan.

Noi l-am cunoscut cochetând
cu limba română, chiar cu poezia
şi am descoperit în el, deopotrivă,
omul căruia nu-i e teamă să-şi
spună răspicat punctul de vedere
atunci când e locul şi cazul.

Îi spunem astăzi, când
împlineşte o vârstă rotundă, “La
mulţi ani!” şi îi dorim sănătate, ani
buni şi bucurii pe măsura sufletului
său în care încape o lume
întreagă.

V.L.

Colegiul
Economic
va avea
laboratoare noi

Una dintre problemele
constante ale Colegiului Economic
“Virgil Madgearu” este lipsa
spaţiului necesar desfăşurării
practicii şi orelor de laborator.
După cum se ştie, această
instituţie funcţionează şi în Liceul
Teoretic “Dunărea”, lucru care s-a
dovedit destul de incomod de-a
lungul anilor, deoarece toată
lumea  s-a săturat să facă naveta
între cele două corpuri de clădiri.
Deşi conducerea Colegiului
Economic a obţinut de mai mulţi
ani promisiunea că va primi
finanţare pentru extindere, iar de
doi ani s-a întocmit şi un proiect,
primăria nu a alocat până acum
fondurile necesare începerii
lucrărilor, investiţia figurând  în
buget cu 8 miliarde de lei.

În cursul acestei săptămâni
primarul a promis că lucrările vor
începe în această vară şi că, în
primă fază, au fost alocate 4
miliarde de lei. “Chiar dacă
extinderea nu va fi gata până în
toamnă, important este ca ea să
fie începută, pentru că apoi vor fi
nevoiţi să prevadă fonduri pentru
finalizarea ei”, a declarat
inspectorul general Ştefan Simion.
Acesta susţine că au mai fost
stabilite ca investiţ i i ş i
consolidarea ş i extinderea
Colegiului “Al. I. Cuza” (cu fonduri
prin Banca Mondială) şi o grădiniţă
pe strada Serei, lângă Şcoala Nr.
19 (cu fonduri de la primărie).

ROXANA PENCIU

La Braniºtea
se îmbinã
utilul cu
plãcutul

Astăzi, începând cu ora 9,30,
Şcoala “Unirea” din Braniştea va
avea oaspeţ i. Un număr
impresionant (30) de consilieri
şcolari de la instituţiile şcolare din
judeţ vor participa la cercul
metodic cu tema “Rolul
profesorului diriginte în cultivarea
la elevi a sensibilităţii faţă de
problematica umană, faţă de
valorile morale şi civice”.  Se vor
desfăşura trei ore de consiliere -
sub genericul: “Şi ei au fost
cândva copii”, “Atitudini ş i
comportamente”, “Binele şi răul pe
care-l facem” - sub coordonarea
profesorilor diriginţi Radiana Badiu,
Genoveva Morteci, Nicoleta
Hristea, Roxana Tânjală. Apoi totul
va continua cu o sezătoare
românească la care pe lângă
invitaţii amintiţi vor participa şi
invitaţi de la Centrul Cultural
“Dunărea de Jos”. Prof.Mariana
Mareş este autoarea unui referat
care va fi prezentat în cadrul
proiectului “Satul din noi”. Astfel,
la Braniştea, tradiţia şi prezentul
se îngemănează perfect.

A.RIBINCIUC

Dar de suflet
Două eleve de la Liceul

Pedagogic “Costache Negri” au
primit un nepreţuit dar de Paşti.
Claudiei Constantin şi Corinei Pavel
li s-a oferit câte o bursă lunară în
valoare de un milion de lei,
începând din luna martie 2004.
Generosul donator se numeşte
Gheorghe Dumitru, administrator
al firmei SC DUMONY SRL.

Cele două fete, ale căror
venituri aflate cu mult sub salariul
minim pe economie ar pune sub
semnul întrebării chiar
şcolarizarea lor, mulţumesc şi pe
această cale sponsorului, firma
DUMONY, şi dlui Gheorghe Dumitru
personal.

N.C.

Dintre cei  şapte candidaţi câţi ar fi
trebuit să treacă ieri prin focurile
examenului pentru funcţia de director
al liceelor din Galaţi, au mai rămas în
final în cursă doar doi. Traian
Drăgănescu şi Aurel Mihăilescu, cei
care s-au înfruntat pentru fotoliul de
manager al Grupului Şcolar Metalurgic.
De la preşedintele comisiei de concurs,
inspectorul general-adjunct Cătălin
Enică, am aflat că pentru Grupul Şcolar
“Elena Doamna” candidatul a  fost
absent, iar cel pentru Şcoala de Arte şi
Meserii “Simion Mehedinţi” a avut
dosarul incomplet.

O problemă destul de spinoasă a
apărut în cazul celor trei candidaţi
pentru fotoliul de director de la Liceul
cu Program Sportiv. “Cei trei aveau fişe
diferite pentru acordarea calificativelor
anuale. Acestea ar fi trebuit să aibă
acelaşi standard, mai ales că era vorba
de concurenţă destul de mare. Cum

putem noi evalua două persoane care
au acelaşi calificativ, una cu 70 de
puncte şi alta cu 120, pe motiv că
acordarea punctajului s-a făcut pe
criterii diferite? Este vina conducerii
liceului, care va trebui să dea notă
explicativă”, a mai declarat Cătălin
Enică. Se pare că postul de director de
la Liceul cu Program Sportiv este cu
ghinion. Şi anul trecut s-au prezentat
trei candidaţi la concurs, dar nici unul
nu a reuşit să obţină punctajul minim
necesar pentru ocuparea lui. Anul
acesta, participarea candidaţilor la
concurs pare să fi fost “sabotată” de
actuala conducere. De această faptă
va fi informat şi Ministerul Educaţiei şi
Cercetării care probabil va stabili pentru
cei trei o nouă dată de participare la
concurs, cel mai devreme săptămâna
viitoare.

ROXANA PENCIU

Multã isterie pentru nimic
Plasată la concurenţă cu meciul România-Germania, Mihaela Tatu a

găsit ea, cică, o soluţie pentru a-i ţine pe telespectatori în priză.
Chichirezul a fost că a pus o actriţă să joace rolul unei tinere mame
seduse şi abandonate de unul dintre invitaţi. A urmat chiar şi o mică
scenă de isterie din partea “victimei”, momente de panică etc, etc,
etc... Asta pentru a ni se dezvălui în cele din urmă că a fost mult
zgomot pentru nimic, totul fiind, aşa cum de altfel au bănuit mulţi, o
banală farsă. Se vede treaba că Tatu a stat prea mult cu ochii pe
concurenţa de la “Surprize, surprize”, “Din dragoste” sau “Iartă-mă!”.
Din păcate se cunoaşte şi că n-a priceput nimic pentru că în varianta
celei “De 3 X femeie” morala micii scenete ar fi că “Dacă ai o soacră din
altă căsătorie, spune adevărul, că nu se întâmplă nimic!” Păi, asta s-o
creadă ea! Majoritatea bărbaţilor abia se descurcă cu o singură soacră,
dacă ar avea două şi viaţa ar fi de două ori mai grea... Asta ca să nu
mai punem la socoteală eventualele cicăleli ale nevestelor trecute,
prezente şi (eventual) viitoare n Tot la Tatu am avut ocazia să-l revedem
pe Florin Petrescu de la “Vacanţa Mare”. Astfel am aflat că înainte de
a intra în pielea lui Axinte, “marele actor” (cum l-a caracterizat
prezentatoarea) a fost vânzător la o băcănie din Târgovişte. Dar să
vezi minune, între băcănie şi băşcălie s-a născut Axinte. Nu-i de mirare
că bietul personaj a ieşit aşa cum a ieşit... Mai mult de atât, se pare că
şi Florin Petrescu s-a molipsit de “axintomie”, altfel nu-mi explic de ce,
chiar dacă nu era nici locul, nici momentul potrivit, tot avea tendinţa de
a face pe prostul. O fi şi asta un fel de deformaţie profesională... Au
apărut chiar şi efecte secundare - trupele “Bip” şi “Hai noroc” - clădite
special pentru a ţine în spectacole trena lui Axinte.  După culoare,
ghiuluri şi lanţurile de pe la gât, trupele în cauză cam aduceau a manele,
însă în momentul când au deschis gura ne-am dat seama că Vali Vijelie
e Mozart pe lângă ei. Trupele lui Axinte au dat-o tare cu oiştea în gard,
chinuind telespectatorii cu o melodie în care, tehnic vorbind, am putea
spune că “angoasele omului sărac sunt amplificate în mod inexorabil
de inapetenţa boilor de a trage la jug, ultima soluţie fiind exteriorizarea
sentimentelor prin invocarea mamei ei de viaţă”. Mai pe româneşte
spus - după ce că era mare grădina, a mai sărit şi Axinte gardul în ea.

La Biroul Electoral  al Circumscripţiei
judeţene  nr. 18 - Galaţi, deşi activitatea
a început în mod organizat abia de luni,
forfota celor veniţi cu diferite probleme
şi telefoanele care sunau dădeau ieri
deja imaginea unui front. Sunau inclusiv
oameni din comune, care nu ştiau ori
nu ţineau cont că în localităţile lor chiar
există deja un birou electoral local, cu
jurişti care să le dea toate amănuntele.

Biroul judeţean îl are preşedinte pe
judecătorul Eugen Mortu, iar locţiitorul
său este magistratul consultant Adrian
Bobocea. BEJ funcţionează la scara 4
a blocului Cristal (situat în spatele
Prefecturii), la etajul întâi, între orele
12,00 - 18,00. Telefoanele biroului sunt:
412100 şi 312100, int. 153.

Ieri, la ora 14,00, a fost programat
un instructaj cu preşedinţii şi locţiitorii
birourilor electorale din judeţ. Până ce
participanţii să-şi spună păsurile, să
pună întrebări şi să primească lămuriri,
am notat deja câteva dintre “problemele
etapei”, cum s-ar spune.

 Astfel, am aflat că una dintre cele
câteva contestaţii depuse la numirea
membrilor birourilor electorale locale
(cea din comuna Nicoreşti), care fusese
respinsă, va putea fi reiterată doar
dacă primarul în funcţie din localitatea
respectivă va anunţa că va candida.
Aceasta pentru că fiica sa este în
prezent locţiitor al preşedintelui biroului
electoral comunal, ceea ce ar face-o

incompatibilă cu această funcţie abia în
momentul în care tatăl său ar fi în
competiţie. Contestaţia respinsă a fost
depusă de un partid de opoziţie.

 La câteva probleme căuta ieri
răspuns de la autorităţi consilierul juridic
Gheorghe Jereghie, locţiitor al
preşedintelui biroului electoral din
comuna Gohor. Silit să facă naveta
zilnic, cu maşina sa, din Galaţi şi până
în nordul judeţului, gălăţeanul nu ştie
cum poate să-şi deconteze cheltuielile
de drum, în momentul în care legea
prevede ca primăriile să aibă o cantitate
de benzină alocată tocmai acestui
transport. Primarul comunei nu poate
însă să-i pună zilnic la dispoziţie maşina
Primăriei, cu care trebuie să se facă şi
alte deplasări.

De asemenea, tot primarul i-a spus
că, deocamdată,  caută o soluţie de
cazare, mai ales pentru  noaptea
votului, când activitatea se va prelungi
până târziu. Camera de oaspeţi nu este
într-o stare corespunzătoare pentru a
fi folosită, a recunoscut primarul.

 Nu se cunoaşte numărul
candidaţ i lor înscriş i din judeţ,
neexistând raportări în acest moment.
Numărul total va fi cunoscut  în preajma
datei de 16 mai, după depunerea şi
soluţionarea ultimelor contestaţii
împotriva candidaţilor.

VICTOR CILINCÃ

LA POTCOAVA DE AUR

Expoziþie Opel ºi Chevrolet

Biroul Electoral
Judeþean
“duduie” deja
Ce mai trebuie îndreptat din mers

Înghiþiþi de fundul pãmântului

Doi fraþi au murit
la 30 de metri sub
pãmânt

 Fraţii Lepădatu săpau  un puţ, când unul dintre
ei a alunecat de pe şufă şi s-a prăbuşit în adânc 
Celălalt frate a încercat să îl salveze  Au murit
sufocaţi  în puţul cu un diametru de 60 de centimetri

 Operaţiunea dificilă de scoatere a cadavrelor nu
se încheiase încă ieri după-amiază

Curãþenie
de primãvarã

Foto: SORIN PANÃ

De Sãrbãtorile dedicate “Sf. Mare Mucenic Gheorghe”

Milostenie de 45 milioane lei
Organizator - Protoieria Tecuci contribuţia enoriaşilor din Tecuci a fost

posibilă şi acordarea unor obiecte de
îmbrăcăminte”, ne-a spus Cosmin Mirică,
de la Biroul de Presă al Episcopiei Dunării
de Jos.

Nu au fost uitaţi nici cei 34 de pacienţi
ai Spitalului din Iveşti care, de Sfântul
Mare Mucenic Gheorghe, au fost invitaţi
la o agapă frăţească.

Mai adăugăm  că Protoieria Tecuci,
asemenea celorlalte din judeţ, derulează
de mai mulţi ani un program de sprijinire
a cantinei Spitalului Municipal din Tecuci,
milostenia având darul să completeze
activitatea liturgică a bisericii.

MARIA STANCIU

Doi adolescenţi - un băiat şi o fată -
au ajuns internaţi la Spitalul de Urgenţă
“Sf. Apostol Andrei”, după ce au fost
bătuţi de nişte colegi, fiecare în incinta
unităţii şcolare în care învaţă.

Elev în clasa a VIII-a la Şcoala
Generală Nr. 2, George I., în vârstă de
15 ani, susţine că miercuri, în timpul unei
pauze, a atenţionat-o pe o colegă care
mâzgălea banca, lovind-o cu o riglă...
Supărată, fata a ieşit din clasă şi s-a
întors cu doi fraţi de-ai ei mai mari, elevi
la aceeaşi şcoală, care au tăbărât cu
pumnii asupra lui George. Reuşind să
scape cu fuga, băiatul s-a dus acasă,
iar mama sa l-a transportat la spital,
unde a fost internat, pentru investigaţii,

în secţia Neurochirurgie.
Tot în secţia Neurochirurgie a ajuns

şi Ionela P., în vârstă de 16 ani, elevă
în clasa a IX-a la Liceul de Marină. Ea
spune că nu ştie cine a bătut-o, dar
bănuieşte că a fost lovită de unul dintre
colegii care stau în banca din spatele ei
şi pe care nu i-a lăsat să copieze la
teza pe care au dat-o la Fizică. La
terminarea orelor, când Ionela pleca
spre casă, cineva i-a pus pe la spate o
geacă în cap şi a lovit-o apoi cu pumnii.
Tânăra spune că în urma loviturilor şi-a
pierdut cunoştinţa şi nu ştie cum a ajuns
la spital.

Cu toate că ambii tineri au suferit
doar traumatisme uşoare, păţaniile lor

Bãtuþi în incinta ºcolii

Bombe detonate
la Galaþi

Concursul pentru directori de ºcoli

Din ºapte
au rãmas doar doi

Biroul Electoral Judeþean
BEJ funcţionează la scara 4 a blocului Cristal (situat în spatele Prefecturii), la etajul

întâi, între orele 12,00 - 18,00. Telefoanele biroului sunt: 412100 şi 312100, int. 153.

Tragedie
Tragedie de proporţii în comuna Cavadineşti, satul Comăneşti: doi

fraţi, unul de 31 de ani, altul de 32, au murit ieri, la prânz, sufocaţi la
30 de metri sub pământ, în timp ce săpau un puţ.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 29 aprilie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
COMAT 1 40 37,000 37,000.00 1,480,000 0
CONFORT 1 105 15,500 15,500.00 1,627,500 0
INTFOR 3 1,102 12,000 11,932.40 13,149,500 -0.56

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.141
1 EURO 40.430
1 liră sterlină 60.316
1 leu moldovenesc 2.871
1 dolar SUA 34.169
1 g aur 420.379

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ
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Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării

6 Mineralier Nurettin Kalkavan Turcia 3000 t I laminate Turcia 25.04-22 28.04-10
7 Mineralier Ravada Turcia 2900 t I laminate Turcia 26.04-15 29.04-07
26 Docuri Osman Eksioglu Turcia 1700 t I laminate Grecia 26.04-14 -

De ceva vreme, în cartierul Dimitrie
Cantemir (cunoscut sub numele de
Siret), au început să se realizeze altfel
de construcţii decât cele pentru
locuinţe. Este vorba despre construcţia
de scenarii politice. Şi acest lucru nu
înseamnă că muncitorii societăţilor de
construcţii s-au apucat să ridice tribune
pentru declaraţii politice, ci că politicienii
locali au început să îşi axeze tirul
acuzaţiilor pe acest subiect. Iar dacă
discursurile politicienilor ar fi
constructive - dacă îmi permiteţi acest
joc de cuvinte - pentru construcţiile
viitoare din cartierul Siret, totul ar fi bine.
Numai că liderii de partid se bat în
declaraţii, care nu aduc nici un folos
gălăţenilor. Mai ales celor care nu au
case.

Eugen Durbacã: În
cartierul Siret s-au
oprit lucrãrile!
Ieri a venit rândul preşedintelui PUR

Galaţi, Eugen Durbacă, să critice
proiectul din cartierul Siret. Umanistul
gălăţean a precizat că are informaţii
sigure potrivit cărora lucrările de
construcţie a blocurilor din cartierul Siret
au fost stopate, deoarece construcţiile
se tasează! Recunoscând că nu a fost
personal la faţa locului pentru a se
convinge de acest lucru, Eugen Durbacă
a precizat: “Din informaţiile pe care le
am de la biroul Tasări din primărie rezultă
că sunt probleme referitor la tasarea

blocurilor începute în cartierul Siret şi,
de asemenea, nu s-a găsit încă soluţia
pentru canalizarea locuinţelor”. Tot
Durbacă a adăugat că s-a plimbat cu
maşina pe dig şi de pe şosea a văzut
că apa bă lteşte pe terenul de
construcţie, o dovadă clară - consideră
liderul PUR - a problemelor care există
acolo.

Dacã aº fi primar...
Bine, bine, să spunem că proiectul

privind construcţia de locuinţe în
cartierul Siret este greşit. Să spunem,
de asemenea, că nu se pot construi
blocuri acolo, pentru că s-ar tasa. Să
mai presupunem că nivelul pânzei
freatice este atât de ridicat, încât copiii
care se joacă cu lopăţelele în pământ
construiesc, de fapt, fântâni arteziene.
L-am întrebat pe liderul PUR Galaţi ce ar
face în aceste condiţii, dacă ar fi primarul
municipiului Galaţi: ar abandona sau nu
un proiect care poate să reducă numărul
extrem de mare al gălăţenilor fără
locuinţe? “Eu nu sunt împotriva
construcţiei de locuinţe, dar trebuie
găsite soluţii adecvate. Pe un teren cu
pânză de apă freatică ridicată nu se
pot face construcţii grele, ci te rezumi
la proiecte simple. [Dacă aş fi primar],
aş analiza în primul rând ce condiţii   de
securitate pot fi asigurate celor care
locuiesc acolo. Dacă se pot sau nu se
pot face case şi dacă trebuie sau nu
să fie modificat proiectul. Iar dacă voi
găsi soluţiile tehnice astfel încât să se

rezolve toate problemele respective
sigur că voi adapta proiectul la nişte
construcţii care se pretează”, a
răspuns Eugen Durbacă. Acesta a mai
adăugat că dacă proiectul s-ar dovedi
că nu este viabil, terenul pentru
construcţia de locuinţe ar putea fi mutat
în altă parte: “Eu sunt pentru construcţia
de locuinţe, dar în condiţiile în care se
găsesc locuri corespunzătoare, că,
slavă Domnului, în Galaţi sunt destule -
spre comuna Vânători, pe calea Prutului,
spre Şantierul Naval...”

Ce spune primãria?
Am discutat ieri şi cu unul dintre

coordonatorii proiectului de construcţie
a locuinţelor din cartierul Siret, Ionel
Harţegan. Acesta a infirmat zvonurile
potrivit cărora lucrările de construcţie
din cartierul Siret s-ar fi stopat.
“Lucrările nu au fost stopate, ci se
lucrează în graficul stabilit. Muncitorii
de la cele două societăţi de acolo -
Confort şi Vega - lucrează zilnic şi chiar
vor lucra şi pe data de 1 mai”, a declarat
Ionel Harţegan. Acesta a explicat că
lucrările se desfăşoară la “foc automat”
tocmai pentru a nu exista pericolul unei
întârzieri, din cauza ploilor. “Noi muncim
acolo pentru că dacă mai vin două-trei
zile de ploi, să fim în termen şi să nu
întârziem”, a mai spus Harţegan. Cât
priveşte declaraţia lui Eugen Durbacă,
potrivit căreia blocurile aflate în
construcţie se tasează, Ionel Harţegan
a fost extrem de clar: “Nu există pericol

de tasare a unei construcţii, pe timpul
executării acestei construcţii. Astfel de
situaţii se întâmplă extrem de rar şi nu
este cazul la noi”. Nici la lucrările tehnico-
edilitare nu sunt probleme, am aflat de
la Ionel Harţegan. Acesta ne-a precizat
că pe data de 20 aprilie s-a desfăşurat
ultima licitaţie pentru lucrările tehnico-
edilitare (apă potabilă, canalizare, gaze
etc.) şi că în următoarele zile se va afla
care sunt firmele care vor executa
aceste lucrări. Lucrările se vor realiza
prin credit furnizor.

Concluzii trageþi
dumneavoastrã
Am vrut ieri să vedem dacă într-

adevăr în cartierul Siret se lucrează sau
nu. Din fotografiile pe care le-am făcut,
puteţi observa şi singuri care este
adevărul.

Trecând peste faptul că
declanşarea oficială a campaniei
electorale este o chestiune de zile şi că
este de înţeles de ce politicienii se acuză
unii pe alţii, rămâne o întrebare
fundamentală: cine sunt adevăratele
victime ale acestui război al
declaraţiilor? Până la urmă, politicienii
aruncă declaraţii de la tribună şi apoi
se duc acasă, liniştiţi, la familiile şi casele
lor. În timp ce “publicul” acestui “teatru
scurt” rămâne tot pe stradă.

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: SORIN PANÃ

Urmare comunicatului transmis
la 28 aprilie a.c., de Biroul Electoral
Central, preşedintele Biroului
Electoral de Circumscripţ ie
Judeţeană nr.18 Galaţi aduce la
cunoştinţă că dosarul pentru
depunerea candidaturilor  trebuie
să cuprindă numai următoarele
documente:

1. lista candidaturilor, în 4
exemplare, potrivit prevederilor
art.41 alin. (1)-(3) din Legea nr.67/
2004;

2. declaraţia  de acceptare a
candidaturilor, scrisă, semnată şi
datată personal de candidat, în 4
exemplare, în conformitate cu
prevederile art.41 alin. (4) şi (5) din
legea sus menţionată;

3. declaraţ ia pe propria
răspundere, potrivit dispoziţiilor

Legii nr.187/1999 privind accesul
la propriul dosar şi deconspirarea
securităţii ca poliţie politică, în 4
exemplare originale;

4. declaraţia de avere, în două
exemplare, în conformitate cu
anexa la Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.24/2004 privind
creşterea transparenţei în
exercitarea demnităţilor publice şi
a funcţiilor publice, precum şi
intensificarea măsurilor de
prevenire şi combatere a corupţiei,
publicată în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr.365/27
aprilie 2004.

Judecãtor EUGEN MORTU,
preşedinte al Biroului

Electoral de Circumscripţie
Judeţeană nr.18 Galaţi

Primãria Tecuci
Gheorghe Lazãr
este “scump”
la vedere

După ce a anunţat că nu mai
candidează la funcţia de primar al
municipiului Tecuci, Gheorghe Lazăr
este din ce  în ce mai “scump” la vedere.
La întâlnirea săptămânală cu mass-
media, scaunul primului edil rămâne
neocupat, iar purtătorii de cuvânt se
prezintă cu temele nefăcute.  La ultima
întâlnire  atât doamna Narcisa Mitruz,
secretarul Consiliului Local Tecuci, cât
şi domnul Cosmin Miron, purtător de
cuvânt în cadrul Primăriei, n-au prea
reuş it să răspundă la întrebările
ziariştilor. Dacă până mai ieri Culiţă
Holban, contabilul şef al Primăriei, nu
lipsea de la întâlnirile cu mass-media,
de această dată, nici el n-a mai fost
prezent. Aşa că întrebările cu privire la
fondurile cheltuite pentru “Zilele
Tecuciului” au rămas fără răspuns.
Printre ziarişti se vorbea că domnul
primar Lazăr s-ar afla într-o pauză de
masă prelungită. Cine ştie? Este
adevărat că autoturismul marca Renault
Laguna (proprietatea  Primăriei Tecuci)
cu care se deplasează primarul staţiona
în faţa porţii propriei locuinţe, unde a
rămas ore bune...  Însă primarul poate
se afla în altă parte. Pe jos.

CARMEN SPÃTARU

Alianþa
Microsoft-Micro
Focus vizeazã
serverele
mainframe

Microsoft Corp. şi Micro Focus
International Ltd. au anunţat o alianţă
pentru a promova migrarea
aplicaţiilor mainframe spre servere
Windows: Intel Corp., folosind
tehnologia Microsoft Net.

Deşi inginerii şi arhitecţii recunosc
valoarea aplicaţiilor moştenite, ei
continuă să se lupte cu migrarea
aplicaţiilor mainframe pe Windows
ş i “.Net” pentru a extinde
dezvoltarea în serviciile Web sau
XML. Astfel, clenţ i i pot evita
problemele care pot apărea din
suportul discontinuu IBM pentru
diferite sisteme de operare
mainframe. IBM nu a comentat
strategia de alianţă a celor două
companii. Această alianţă face
posibilă migrarea aplicaţ i i lor
mainframe. Purtătorul de cuvânt
Micro Focus a afirmat că, compania
oferă o alternativă strategiei de
migrare a pachetelor de aplicaţii,
care reduce costurile şi creşte
portabilitatea aplicaţiilor spre noi
tehnologii, în special “.Net”.

Deşi cheltuielile IT au crescut
modest anul acesta, afacerile rămân
sub presiunea reducerii costurilor,
cu încercările de a capta noi pieţe, a
crea produse noi şi a ajunge mai
aproape de clienţi.

Microsoft nu a vândut contra
mainframe până acum. Un client IBM
deja a migrat spre un mediu
Windows. “Tehnologia folosită costă
foarte mult şi nu ne mai putem
permite”, a afirmat acesta. “Trebuie
să găsim o soluţie mai simplă şi mai
uşor de modificat. Astfel, folosind
Micro Focus am trecut de la platforma
mainframe la o platformă client/
server.” Acesta a mai afirmat că la
început ideea părea irealizabilă, dar
s-a dovedit folositoare, peste
aşteptări. “Procesele de a consolida
tranzacţiile zilnice durau două ore
pentru a le completa pe mainframe.
Acum acest proces durează doar
şapte minute. Costurile spre IBM ar
fi de 200,000 USD/an, anul acesta
vor fi doar 22,000 USD. Şi totul
deoarece am scăpat de mainframe.

ANDREI TATULICI
(andreit@atlas-sa.ro)

(sursa:www.smartnews.ro)

Casa pe care
o visaþi
Pentru a vă cumpăra locuinţa visată

sau poate doar pe cea pe care v-o
puteţi permite la un moment dat, aveţi
mai multe opţiuni. Iată două care ni s-au
părut reprezentative:

 Creditul imobiliar
Acest credit este disponibil în lei,

dolari sau euro, până la echivalentul a
100.000 de euro, rambursabili în
maximum 20 de ani. Aveţi nevoie de un
avans, care poate fi între 15 şi 24,99%,
caz în care se solicită unul sau doi
garanţi, după caz, sau de 25%, când
nu mai aveţi nevoie de garanţi.

Garanţiile care se pot constitui sunt:
ipotecă de rangul I asupra locuinţei
respective sau asupra altui imobil pe
care solicitantul ori o altă persoană îl
are în proprietate; asigurarea imobilului
cumpărat prin credit la societatea de
asigurări agreată de bancă, cu
cesionarea drepturilor de încasat în
favoarea băncii. Rata creditului este
maximum 50% din veniturile lunare certe
ale împrumutatului şi soţului/soţiei
acestuia.

Avantajele sunt clare: nu aveţi
nevoie de garanţi dacă aveţi un avans
de 25% din valoarea casei;  se pot
lua în calcul veniturile celui de-al doilea
membru al familiei (soţ/soţie); banca
face evaluarea imobilului;  aveţi
posibilitatea să plătiţi anticipat creditul;

 puteţi plăti ratele la bancă, din contul
de card de la orice ATM din reţeaua

băncii (pentru creditele în lei) sau prin
serviciul e-BCR.

 Creditul ipotecar
Acest credit este disponibil în lei,

euro sau dolari, până la echivalentul a
500.000 de euro, care pot fi înapoiaţi în
maximum 20 de ani. Aveţi nevoie de un
avans de 25% din valoarea investiţiei
realizate prin credit.

Garanţii:  ipotecă de rangul I
asupra locuinţei cumpărate sau a
terenului şi construcţiilor ridicate
ulterior;asigurarea imobilului care
constituie obiectul şi garanţia creditului,
banca fiind beneficiara poliţei; -
asigurarea de viaţă pentru solicitantul
creditului, cesionată în favoarea băncii.
Rata de credit este de maximum 35%
din veniturile lunare certe ale
împrumutatului şi membrilor familiei
acestuia.

Avantaje:  nu necesită garanţi; se
iau în calcul veniturile realizate de către
împrumutat împreună cu familia sa;
banca face evaluarea imobilului; creditul
poate fi rambursat anticipat; ratele se
plătesc la bancă, din contul de card la
orice ATM din reţea (pentru creditele în
lei) sau prin serviciul e-BCR.

Acestea sunt informaţiile esenţiale
privind creditele prin care poţi să-ţi
cumperi, să-ţi construieşti sau să-ţi
amenajezi o casă aşa cum vrei prin
BCR. Pentru informaţii suplimentare, vă
puteţi adresa la sediul băncii. Data
viitoare, vom prezenta  creditul pentru
cumpărarea de bunuri de folosinţă
îndelungată.

ANCA SPÂNU TUDOR
Foto: S. PANÃ

BANCA COMERCIALĂ CARPATICA SA
RB-PJR-32-045/15.07.99   �   RC-J 32/80/1999    �   CUI-R 11447021   �  Cap.Soc.subscris şi vărsat 475.105.980.000 lei

COMUNICACOMUNICACOMUNICACOMUNICACOMUNICAT  DE  PRESĂT  DE  PRESĂT  DE  PRESĂT  DE  PRESĂT  DE  PRESĂSâmbătă, 24 aprilie a.c. acţionarii
Băncii Comerciale CARPATICA au
aprobat în cadrul Adunării Generale
Ordinare a Acţionarilor şi Adunării
Generale Extraordinare a Acţionarilor o
serie de măsuri care sunt menite să
asigure consolidarea şi dezvoltarea
băncii în următorii ani.

Astfel, o primă măsură în acest sens
a fost cea de renunţare la plata de
dividende cash şi aprobarea ca suma
de 76 mld. lei, alocată iniţial în acest
scop, să fie inclusă în capitalul social al
băncii urmând a fi repartizată
acţionarilor ca dividende sub formă de
acţiuni gratuite.

Dacă se are în vedere că banca are
acum un capital de 475,1 mld. lei şi că

până la data de 12 mai a.c. se va finaliza
acţiunea de majorare a capitalului social
cu 250 mld. lei plus 112,5 mld. lei prime
de capital, rezultă că în curand banca
va dispune de un capital de 910 mld. lei.

Având în vedere că procentul de
exercitare a dreptului de preferinţă
depăşeşte 98%, acţionarii au hotărat
ca pentru restul de acţiuni să nu mai fie
realizată ofertă publică de vanzare.

O altă măsură importantă aprobată
a fost aceea de splitare a valorii
nominale a acţiunilor, de la 10.000 lei
cât este în prezent la 2.000 lei, facilitând
accesul la acţiunile BCC al unui număr
tot mai mare de investitori.

Bugetul de Venituri şi Cheltuieli pe
2004 aprobat de AGOA prevede un
profit brut de peste 180 mld. lei, în
creştere cu circa 15% faţă de realizările
anului precedent. De asemenea, prin
programul de investiţii s-a prevăzut
alocarea a peste 3 mil. de Euro pentru
susţ inerea extinderii reţelei de
sucursale, a creşterii numărului de ATM-
uri şi îmbunătăţirii calitative şi cantitative
a parcului IT al băncii. Pentru acest an
BCC a prevăzut extinderea cu încă 10
unităţi în: Satu Mare, Bistriţa, Reşiţa,
Tg.Jiu, Drobeta-Turnu Severin, Slatina
etc. Un alt punct pe ordinea de zi a
şedinţei ordinare a AGA l-a reprezentat

aprobarea Strategiei băncii pentru
perioada 2004-2007. Conform  acestei
strategii, principalele scopuri ale băncii
sunt: situarea printre primele 10 bănci
comerciale, persoane juridice române,
crearea unui grup financiar puternic,
menţinerea sediului central în Sibiu şi
păstrarea controlului băncii de
interesele acţionarilor români. Prin
Strategie, Banca a stabilit o serie de
obiective strategice, astfel încât la finele
anului  2007 să se înregistreze o
creştere a activelor bancare de peste
trei ori, comparativ cu nivelul existent la
finele anului 2003 şi o creştere a
fondurilor proprii de peste cinci ori la
sfârşitul anului 2007 faţă de 2003.

P.R.

credite, am demarat a doua etapă a
investiţiei, închiriind o hală dezafectată
de pe platforma SIDEX, în care am
înfiinţat complexul de produse
metalurgice, orientându-mă spre
producţia de profile. A fost un risc, a
fost foarte greu, am plătit dobânzi foarte
mari, dar ce reuşită notabilă poate
apărea uşor?

În tot ceea ce am întreprins însă, am
avut întotdeauna fler, simţeam într-un
fel al meu ceea ce trebuia să fac şi ce
nu. Şi nu m-am înşelat. Anii 2000-2004
aveau să-mi confirme viabilitatea
opţiunii. Au fost anii marilor investiţii şi
ai rentabilităţii.

Tot profitul de 6 milioane de dolari
l-am reinvestit şi am ajuns la o cifră de
afaceri de 1000 de miliarde lei. “Cheia”
a fost fabrica de profile, ţevi sudate din
oţel, dată în folosinţă în 2000, a cărei
cifră de afaceri a crescut de 12 ori!

Apoi a venit INTFOR. Un alt pariu cu
mine însumi, o altă asumare de risc, dar
nici de data aceasta flerul nu m-a trădat.
Am preluat societatea în noiembrie, anul
trecut, într-o situaţie de faliment, în plină
criză şi cu pierderi de un milion de dolari.
În numai câteva luni, prin reorganizare,
prin modernizări tehnologice, am
recuperat masiv din pierderi şi mergem
acum, cu paşi repezi, spre profit. Ar fi
trebuit să disponibilizez vreo 80 de
oameni de aici. N-am făcut-o însă. Am
găsit metodele de a-i păstra, mai mult,
am mai şi angajat câţiva... Şi, reţineţi,
nimeni n-a plecat din firmele mele, cu
excepţia a doi-trei, care au emigrat.

- Aţi atins un punct nevralgic,
“forţa de muncă”, oamenii,
salariaţii. Ce strategie utilizaţi în
gestionarea resurselor umane?

- Singura care produce şi profit şi
satisfacţii sufleteşti: grija faţă de
salariaţi în genere şi de fiecare om în
parte. Am ajuns la 1000 de angajaţi. E o
forţă, trebuie să recunoaşteţi!

Cine a mai creat o mie de locuri de

muncă în Galaţi?…
Le-am oferit condiţii bune de

salarizare şi de muncă. Ţin foarte mult
la oamenii mei şi cred că sentimentul
este reciproc. Mă interesează toate
problemele lor, formăm împreună o
familie ş i acest sentiment de
apartenenţă, de solidaritate şi la bine
şi la greu nu poate fi decât benefic, şi
pentru producţie şi pentru viaţa lor,  a
noastră de zi cu zi...

Aici cred că se află unul din
secretele succesului meu în afaceri.
Îmi face plăcere să spun că am o
familie foarte mare, cu o mie de copii...

- Cum e “tatăl” lor, cum l-ar
descrie cei o mie de copii?

- Ca pe un om energic până la limita
performanţei, hotărât până la
atingerea scopului, consecvent până
la iritarea partenerului, ferm până la
victorie şi generos cât cuprinde... Mă
stimează şi îi stimez.

Împreună ş i cu ajutorul lui
Dumnezeu am atins performanţa,
împreună şi cu ajutorul lui Dumnezeu
am făcut din grupul de firme
PROFILAND firma nr. 1 în România în
producţia de ţevi sudate.

ION MANEA

- D-le Andrei Lişinschi, numele
dumneavoastră circulă tot mai
intens prin oraş, mass-media vă
curtează, cetăţenii trag cu
urechea, comentează, vă
consideră omul momentului.
Există un fenomen Andrei
Lişinschi?

- Dacă tot ceea ce am reuşit să
fac cu propriile mele forţe în 14 ani de
tranziţie, cu ape când mai tulburi, când
mai limpezi, dar mai ales tulburi şi la
cote imprevizibile, se poate numi
fenomen, atunci da, sigur, există
fenomenul Andrei Lişinschi...

- Cum l-aţi defini, care este
esenţa acestui fenomen?

- Să  porneşti de la zero şi să ajungi
sus, în vârf, numai prin intuiţie şi forţe
proprii...

Am început, ca tot omul întreprin-
zător, în 1990. Cu un magazin adică...
Mai toată lumea a început cu comerţ,
aproape nimeni nu se mai gândea la
producţie. Am început cu comerţ,
l-am practicat o perioadă, l-am extins,
dar n-aveam de gând să mă opresc
la el. Nu l-am tratat decât ca pe o
treaptă necesară, ca mijloc de acumu-
lare de capital pentru o investiţie de
anvergură, care, după părerea mea,
în ciuda celei generale, inclusiv a
băncilor, nu putea fi decât în industrie,
în producţie. Era clar, dacă toţi
vindeam, cine avea să mai producă?!

- Cum a apărut PROFILAND,
firma de care sunt legate numele
şi ascensiunea dumneavoastră şi
la care văd că ţineţi foarte mult?

- M-am orientat spre metalurgie
pentru a valorifica tradiţiile, enorma
şansă pe care o dă existenţa aici a
combinatului. Unde putea fi mai la
îndemână această ramură industrială
decât la Galaţi?

De aceea, în 1996 am început
comerţul cu produse metalurgice, iar
în 2000, cu investiţie mică şi multe

În cartierul Siret
se construiesc...
scenarii politice

 Construcþia de locuinþe din
cartierul Dimitrie Cantemir a
devenit subiectul predilect al
discursurilor politice  Eugen
Durbacã susþine cã lucrãrile s-au
oprit  Fotografiile fãcute ieri de
fotoreporterul nostru
demonstreazã contrariul  Pânã
la urmã, cei mai afectaþi sunt
gãlãþenii ºi nu... politicienii

Aproape 1.000
de locuri de muncã
sigure ºi bine plãtite
Interviu cu Andrei LIªINSCHI, directorul general
al grupului de firme PROFILAND ºi INTFOR

P

ANUNÞ
IMPORTANT

Creditele BCR -
o alegere
la îndemâna ta

Pentru cei care s-au
hotărât deja să apeleze la
un credit, oferta BCR, pe

care o vom prezenta,
începând de astăzi, într-o
serie de materiale, este
completă. Indiferent că

vreţi să vă cumpăraţi casă,
bunuri de folosinţă

îndelungată sau pur şi
simplu aveţi nevoie de bani
pentru o investiţie pe care

nu doriţi să o precizaţi, BCR
este o alegere la îndemâna

oricui.

Scump la vedere
După ce a anunţat că nu mai candidează la funcţia de primar al

municipiului Tecuci, Gheorghe Lazăr este din ce  în ce mai “scump”
la vedere.

Scenarii de... cartier
De ceva vreme, în cartierul Dimitrie Cantemir (cunoscut sub numele de Siret), au

început să se realizeze altfel de construcţii decât cele pentru locuinţe. Este vorba despre
construcţia de scenarii politice.
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Prozatorul Ion Avram a citit trei
schiţe, numerotate aici în ordinea în
care ele au fost discutate: 1.
“Zgomotul şi hârtia”, 2.  “A gândi
gândire negândită”, 3. “Stiloul”.
Prima are ca subiect birocraţia, a doua
este un exerciţiu de logică, a treia
suprinde o stare de conşt i inţă,
generată de un incident imaginar.

Daniel Lungu :  “1. Obositor
automatismul verbal «zice». 2. Trimiteri
(de bine!) la «Emigranţii» lui Mrozek,
entuziasmat de alegerea temei
«nimicului». 3. Numai felicitări.”

Raluca Mihai: “1. Text penetrant,
care reflectă realitatea societăţii
noastre. 2. Text de profunzime
conceput ş i realizat în registrul
absurdului. 3. Schiţa aduce în discuţie
suspiciunea, ca reacţie tipică a
românilor.”

Dimitrie Lupu: “Cursivitate,
naturaleţe a textului, transfigurare
artistică a realităţii, încât ficţiunea
pare a fi realitate. 1. Ironie de extracţie
caragialescă, mişcare alertă, mesajul
şi critica sunt dincolo de dialog. 2.
Rezolvarea paradoxului filosofic prin
ironie şi chiar luarea lui în derâdere.
3. Personajul se realizează psihologic
dinspre interior spre exterior,
dezvăluind o conştiinţă care coboară
oamenii până la desfiinţare.”

Dan Cheşcu: “Dacă nu am înţeles
«râsu-plânsu» de la Nichita, l-am
înţeles acum de la el. E multă
amărăciune în aceste texte.”

Simona Apostol: “1. Caragiale...
modern! 2. Totul pare o joacă, prea
simplu, repetarea lui nimic atrage
nimicul. 3. Acţiunea strânsă, legată,
realistă.”

Erica Diaconu: “Se surprinde
superficialitatea, lipsa de ideal a unor
oameni limitaţi intelectual, discrepanţa
aparenţă-esenţă. Îşi dispreţuieşte
personajele ca Swift.”

Ion Zimbru:  “I-a picat minunea în
cap şi i-a dat Dumnezeu ca să se
înveţe minte şi o proză de asta, de îmi
vine a zice: «opulent» este ăla care-ţi
dă (Dumnezeu! n.n.), nu cel care

primeşte (autorul, n.n.). M-a căpiat,
de o ştiu pe dinafară - «Stiloul»! - şi
am învăţat-o pe dinăuntru. Ia să văd
cum mai poate înă l ţa această
canonadă?”

Sandu Andrei: “Din acest aparent
nimic, din «Stiloul», ne ramificăm spre
inteligenţă.”

Gelu Ghemis: “Umor de bună
calitate, oricine se regăseşte reflectat
în realitatea surprinsă aici.”

Mirel Floricel: “Dincolo de
convenţia dialogului se aduc în atenţie
întâmplări actuale, care sunt ridicate
la stadiul de neconvenţional. Imaginile
distorsionate reglează  în fapt
realitatea. Textul are eleganţă,
echilibru, este concentrat. În jocul de-a
întrebarea autorul asigură raţionalitate
lumii.”

Radu Vartolomei: “Totul îmi
aminteşte de Gogol.”

Victor Cilincă :  “Fluen ţa
scânteietoare, limbajul se dedublează,
îşi disimulează intenţia, adaptându-se
parşiv obligaţiilor sociale, cutumelor,
iner ţ i i lor unei «burtă-verzimi
funcţionăreşti» care «pare»: se face
că munceşte, este bănuitoare etc.
Personajele nu sunt plate, au
psihologie. Reali tatea nu este
înfrumuseţată, dar caracterele sunt
privite cu simpatie. Merită... o literă în
plus!”

Cronicar: “1. Comic de limbaj
rezultat din crearea de automatisme
verbale şi de situaţie generat de
evidenţierea aberaţiilor sociale. 2. Text
corect logic, dar lingvistic futil şi
filosofic pueril. 3.  Monolog interior
excelent gradualizat hazliu, în registru
pseudoparanoic, inovaţii lingvistice
susţinute şi argumentate ireproşabil
stilistic.”

Cronicar de serviciu,

STELA IORGA

Astăzi la sediul ziarului “Viaţa
liberă”, ora 17,30, citeşte poeta
Simona Apostol.  Săptămâna
viitoare debutează la noi scriitorul
Sandu Andrei.

PNŢCD Galaţi a întocmit un protest
“împotriva încercărilor actualei puteri de
a elimina adversarii politici din cursa
electorală pentru alegerile locale”,
documentul urmând să fie înaintat
forurilor democratice internaţionale, a
declarat Adrian Smărăndoiu,
preşedintele organizaţiei. Printre
acuzele aduse de ţărănişti se numără
adoptarea cu mare întârziere a legii
privind organizarea alegerilor şi
îngreunarea procedurilor prin
modificarea unor formulare pe care
candidaţii urmează să le completeze.
“De asemenea, Guvernul a mai propus
şi Parlamentul a aprobat ca pe durata
premergătoare campaniei electorale şi
în campanie să nu existe restricţii în ceea
ce priveşte utilizarea mijloacelor de
transport, consumul de combustibil şi

comunicaţ i i le telefonice pentru
reprezentanţii puterii şi parlamentari.
Aceasta este o gravă sfidare la adresa
banului public şi a cetăţeanului de rând”,
a spus Smărăndoiu. În opinia ţărăniştilor,
se doreşte eliminarea din start a unora
din candidaţii partidelor neparlamentare,
ţinta principală fiind PNŢCD, la acest
atac fiind complice şi partidele care
formează în parlament actuala Opoziţie.

Protestul ţărăniştilor gălăţeni se va
adresa organizaţiilor pentru apărarea
drepturilor omului, precum şi celor ce
reprezintă Consiliul Europei. “Eventual
vom solicita invalidarea alegerilor,
pentru încă lcarea principiilor
democratice consfinţite prin Constituţia
României”, a precizat preşedintele
PNŢCD Galaţi.

Text ºi foto:
OVIDIU AMÃLINEI

Instalaţiile vechi ale instituţiilor de
învăţământ creează directorilor din ce în
ce mai multe probleme. Pe lângă faptul
că nu au fost schimbate integral de mai
bine de 30 de ani, de când au fost ridicate
şcolile respective, ţevile sunt construite
direct sub pardoseală, fără a lăsa
posibilitatea să fie reparate.

“Când se sparge o ţeavă, nu-şi poate
da nimeni seama, decât când parterul
este inundat de apa care a curs continuu.
Aşa s-a întâmplat la Şcoala Nr. 28, unde
profesorii şi elevii s-au trezit într-o zi cu
parterul inundat, fără să ştie că de câteva
zile se spărsese o ţeavă. De câte ori se
întâmplă o avarie, apa se infiltrează în
subsol, iar unităţile încep să se taseze.
Aşa se explică faptul că, deşi a fost
consolidată în urmă cu doar câţiva ani,
acum iar se tasează”, ne-a declarat
inspectorul general Ştefan Simion. În

aceeaşi situaţie se mai află mai multe
instituţii: Grupul Şcolar “Radu Negru”,
Grupul Şcolar de Marină, Grupul Şcolar
Traian, Grupul Şcolar “Elena Doamna”,
Colegiul Tehnic “Traian Vuia” (Auto) şi
Liceul “Emil Racoviţă”, care, la rândul
său,  a fost consolidat în urmă cu patru
ani.

În aceste condiţii, până nu se rezolvă
problema instalaţiilor din subsolul
unităţilor de învăţământ, degeaba se face
consolidarea clădirilor, pentru că în câţiva
ani, din cauza infiltraţiilor, acestea încep
iar să se taseze.

“Am discutat această problemă cu
autorităţile. Singura soluţie ar fi să
blindăm ţevile de la subsol şi să construim
alte instalaţii în afară. Dar asta necesită
foarte mulţi bani”, a mai precizat,
nemulţumit, Ştefan Simion.

ROXANA PENCIU

Povestea Georgianei Alexandru ar
impresiona chiar şi pietrele. La o vârstă
la care alte fete nu au habar ce e viaţa,
fata, elevă în clasa a XII-a la Liceul
Economic, a trecut prin experienţe
traumatizante.

În luna noiembrie presa gălăţeană
publica o ştire în care se spunea că o
tânără a născut la Maternitatea “Buna
Vestire” un băieţel, iar apoi a fugit din
spital. Ulterior, mama fugară a fost
găsită cu ajutorul poliţiei.

Nimeni nu a avut vreme să o asculte
pe Georgiana care a încercat să spună
că nu şi-a abandonat fiul, ci a fugit
acasă la părinţi, de frica tatălui care nu
avea habar că ea născuse.

Povestea lor
de iubire
Povestea Georgianei este, la prima

vedere, ca a oricărei fete aflate la
vârsta adolescenţei. L-a cunoscut pe
Marius, mai mare cu cinci ani decât ea
şi s-au iubit. Frumoşi amândoi, tineri
amândoi, au crezut că împreună vor
trece peste toate necazurile legate de
familiile lor. Georgiana a rămas
însărcinată şi nu a vrut să renunţe la
copil. A simţit că trebuie să păstreze
copilul - rodul unei poveşti de iubire
adevărate.

Numai că părinţii ei nu au ştiut că e
însărcinată. Elevă la Liceul Economic,
fata a continuat să meargă la şcoală.
Nu a ştiut nimeni de sarcină, nici măcar
prietena ei cea mai bună.

Cu cât se apropia termenul, cu atât
Georgiana era mai înspăimântată de
reacţia părinţilor.

“Eram acasă şi m-au apucat durerile

naşterii. Am reuşit să îmi ascund chinul
faţă de tatăl meu. I-am zis că mă duc să
dorm la o prietenă şi m-am dus la
maternitate, unde am născut. A doua zi
a venit Marius la mine şi mi-a zis să mă
duc acasă că tata mă omoară că nu
ştie unde sunt. Am lăsat copilul în
maternitate şi m-am dus acasă, îmi era
foarte frică de tata.”

Toată lumea a considerat că tânăra
şi-a abandonat copilul, a fost alertată
poliţia care a ajuns, în cele din urmă,  la
domiciliul fetei. Georgiana a trăit
momente de coşmar, nu avea cui să
explice că nu a vrut să îşi lase fiul.

Tratată ca o infractoare, ca o mamă
criminală, fata a reuşit să facă faţă
situaţiei dificile. Marius, iubitul  ei, cu
care în luna februarie s-a şi căsătorit,
i-a fost mereu aproape şi a susţinut-o.

Amândoi l-au  luat pe micuţul Paul
Andrei din maternitate şi au plecat pe
stradă. Nu aveau unde să se ducă.
Părinţii lor nu îi doresc, în ciuda faptului
că bebeluşul este unul dintre cei mai
frumoşi copii.

Au locuit pe unde au apucat, iar
acum stau zece oameni într-un
apartament cu două camere, la sora lui
Marius care şi ea, la rândul ei, e
căsătorită.

“Nici părinţii mei şi nici ai lui nu ne
primesc acasă. Suntem într-o situaţie
cumplită. Copilul îl cărăm cu noi peste
tot. Eu sunt în clasa a XII-a şi am început
să mă duc la şcoală, pentru că nu vreau
să pierd cursurile. Vreau să termin
şcoala”, spune Georgiana.

Marius munceşte şi se străduieşte
din răsputeri să aibă grijă de Georgiana
şi de micuţul Paul care are acum cinci

luni. Băiatul e priceput la amenajări
interioare, în lucrări în rigips, dar,
deocamdată nu lucrează cu carte de
muncă.

Diriginta, naºã de
ocazie
Diriginta fetei, Camelia Tănase,

profesor la Liceul Economic, este cea
care i-a ajutat pe tineri şi le-a botezat
fiul: “Ea este o fată bună, vrea să
înveţe, s-a şi întors la şcoală, deşi nu
are cu cine lăsa copilul, profesorii au
înţeles-o şi au susţinut-o. Toate cadrele
didactice din liceu au apreciat efortul
Georgianei, directoarea s-a interesat în
mod special de  soarta ei. Toată lumea
a crezut că şi-a abandonat  fiul, dar
nimeni nu a înţeles atunci că  îi era  teamă
de tatăl ei. Nu e normal ca doi tineri ca ei
să ajungă pe drumuri din cauza
inconştienţei părinţilor lor care îi resping.
Sunt la început de drum, se iubesc şi
se înţeleg, ar trebui ajutaţi.  Mă uit la ei şi
văd că sunt singuri împotriva tuturor.
Nu au unde sta şi asta e problema cea
mai mare a lor. Sunt amândoi copii foarte
buni care au grijă de copilul lor. Am stat
mult în preajma lor şi ştiu că pot fi părinţi

foarte buni”, spune diriginta care este
şi naşa micuţului Paul Andrei.

“Îl iubesc pe micuţul nostru, mi se
pare cel mai frumos copil din lume”,
spune Georgiana. “Aş vrea să am
posibilitatea să îi oferim mai mult.
Doamna dirigintă ne-a ajutat foarte mult,
m-au susţinut şi profesorii de la liceu.”

O locuinþã
O locuinţă sau măcar o cameră  este

tot ce i-ar trebui unei foarte tinere familii
care a păşit în viaţă cu stângul pentru a
a-şi creşte copilul. Atât Georgiana, cât
şi Marius sunt harnici şi mândri. Cu greu
au acceptat să stea de vorbă cu noi:
“Nu avem nevoie de pomană, le vom
trece pe toate. Important e să avem unde
sta, să putem să ne creştem civilizat
copilul. Ştim că ceea ce vrem - o casă -
este visul oricărei familii. Ştim că  poate
nu vom avea niciodată un loc al nostru.
Dar nu ne pierdem speranţa. Ne iubim
şi avem grijă unul de altul şi, împreună,
avem grijă de fiul nostru”, spune Marius
Alexandru, care în ciuda necazurilor
prin care a trecut împreună cu
Georgiana are puterea de a privi înainte.

Foto ºi text: ALINA COMºA

Plasticieni
brãileni
la Galaþi

Astăzi, la ora 17,00, la Galeriile de
Artă “Nicolae Mantu”, va avea loc
vernisajul unei expoziţii de grup a
plasticienilor brăileni. Intrată în tradiţie,
colaborarea între cele două filiale ale
Uniunii Artiştilor Plastici s-a intensificat
în ultimii ani, astfel că în fiecare
primăvară gălăţenii expun la Brăila, iar
brăilenii ne sunt oaspeţi la Galeriile
“Nicolae Mantu”.

“Este un nou prilej de a-i cunoaşte
mai bine pe autorii brăileni şi creaţia
acestora”, ne-a declarat sculptorul Ioan
Murariu Neamţ, adăugând: “Ne bucurăm
de prezenţa tuturor celor care simt
atracţie faţă de creaţia plastică.
Adresăm tuturor gălăţenilor şi în special
artiştilor plastici din oraşul nostru invitaţia
de a participa la vernisaj”.

A.RIBINCIUC

nnnnn Spectacole nnnnn La Teatrul
Dramatic “Fani Tardini” puteţi vedea
vineri, la ora 19,00, spectacolul “Steaua
fără nume”, de Mihail Sebastian, în regia
lui George Motoi. Sâmbătă, la ora 19,00,
sunteţi invitaţi la recenta premieră,
“Spionul balcanic”, de Duşan
Kovacevici, în regia lui Gheorghe Jora,
iar duminică, la ora 19,00, puteţi vedea
“Frumoasa din Leenane”, de Martin Mc
Donagh, regia Ema Nicola.
nnnnn Actorii Teatrului de Păpuşi

“Gulliver” îi invită pe cei mici duminică,
la ora 10,30, la premiera spectacolului
“Fergie şi floarea fermecată”, de Joel
Guerriau. Tot duminică, la 11,30, pe
faleză, actorii păpuşari vor prezenta în
aer liber spectacolul “Scufiţa Roşie”. În
cadrul Studioului tânărului actor, în sala
Teatrului “Gulliver”, studenţii anului IV
Actorie vor prezenta vineri, la ora 19,00,
spectacolul “Ultima oră”, de Mihail
Sebastian, iar sâmbătă, la ora 19,00,
spectacolul “Emigranţii”, de Slavomir
Mrozek. Preţul biletelor este de 15.000
de lei pentru elevi şi studenţi şi 25.000
de lei pentru adulţi.
nnnnn  Teatrul Muzical “Nae

Leonard” prezintă vineri, la ora 18,00,
sub genericul Festival “Remember
Enescu”, un concert simfonic sub

bagheta dirijorului Liviu Buiuc
(Constanţa), având ca solişti tineri
instrumentişti din Galaţi şi Bucureşti,
membri ai Fundaţiei “Remember
Enescu”. Prezentare prof.Mihaela
Tomescu. În program: Enescu - Balada
pentru vioară şi orchestră (solistă Iulia
Sava), Baldassari - Sonata pentru
trompetă şi orchestră (solist Răzvan
Francu), Mozart - Concertul Nr.3 pentru
vioară şi orchestră - Partea I (solistă
Iulia Sava) şi Arie pentru clarinet şi
orchestră (solist Alexandru
Abramovici), Saint-Saens - Introducere
şi Rondo Capriccioso (solist Radu
Ropotan), Ceaikovski - Concert pentru
vioară şi orchestră - Partea I (solistă
Nina Vieru), Mozart - Concertul pentru
pian şi orchestră KV 488 în La Major
(solistă Florentina Drăghici) şi Liszt -
Concertul pentru pian şi orchestră nr.1
- Partea I (solist Andrei Racu).
n Duminică, iubitorii muzicii de

promenadă sunt invitaţi  pe Faleza
Inferioară a Dunării, între orele 18,00 şi
20,00, la un concert susţinut de Fanfara
“Valurile Dunării” a Centrului Cultural
“Dunărea de Jos”.
nnnnn Şezătoare la Braniştea n

Vineri, începând cu ora 11,00, în
comuna Braniştea, în cadrul proiectului

RO-Ethnos, va avea loc o şezătoare
tradiţională la care vor participa, pe
lângă localnici, specialişti de la secţia
Cercetare, Valorificare şi Conservare
a Tradiţiilor Populare a Centrului Cultural
“Dunărea de Jos”.
nnnnn Programul Bibliotecii

Judeţene “V.A.Urechia” nnnnn Astăzi,
fiind ultima zi de vineri din lună, biblioteca
este închisă (zi sanitară). Sâmbătă, de
asemenea, instituţia nu are program cu
publicul,  iar duminică programul este
8,00-13,00.
n O expoziţie pentru fiecare n

La Muzeul de Artă Vizuală  puteţi
vizita, la parter, Salonul 2004 al Filialei
Galaţi a Uniunii Artiştilor Plastici din
România.  În holul Teatrului Muzical
puteţi vedea expoziţia “Muzica în arta
plastică”, cu lucrări din patrimoniul
Muzeului de Artă Vizuală.
n La sediul Muzeului Judeţean

de Istorie  (strada Maior Iancu Fotea
nr.2) puteţ i vedea expoziţ i i le
permanente. Programul de vizitare este
9,00 - 17,00. Sunteţi invitaţi, de
asemenea, să vedeţi Casa Cuza-Vodă
(strada Al.I. Cuza nr. 80) şi Casa
Memorială “C. Negri” de la Mânjina.
n La sediul Complexului Muzeal

de Ştiinţele Naturii puteţi vizita
Acvariul, Planetariumul, Grădina
Botanică (rosariumul şi serele).
Programul este de la 10,00 la 18,00.

n La Galeriile de Artă “Nicolae
Mantu” se deschide astăzi, la ora
17,00, o expoziţie a plasticienilor
brăileni.
n  La sediul Centrului Cultural

“Dunărea de Jos” (strada Traian, bloc
V3) s-a deschis Salonul Naţional de Artă
Naivă “Înviere şi Lumină”, ediţia I.
n La Galeria “Mon D’Art” s-a

deschis expoziţia “O viziune asupra
liniei”, a tânărului Şerban Tudor, student
la Cluj-Napoca.
n La  Banca Românească,

Sucursala Galaţi, puteţ i vedea
expoziţia cu lucrări de sculptură
semnate de Augustin Marius Scarlat şi
cu lucrări de pictură ale lui Teodor
Vişan.
n La Dino Gallery (fosta pizzerie

Dino) este deschisă expoziţ ia
“Acord-Ritm-Armonie” a tinerilor
plasticieni Ana Maria Iacob, Ionela
Vintilă, Alina Monica Păduraru şi Ştefan
Lupu, de la Liceul de Artă “D.Cuclin”
(clasa prof. David Sava).
n Galeria  “Umor la etaj”, de la

“Viaţa liberă” găzduieşte expoziţia de
debut a caricaturistului gălăţean Marian
Şerban.
n La Biblioteca Judeţeană

“V.A.Urechia” este deschisă, la parter,
în holul mare, expoziţia “Bibliotecarul -
autoportret sentimental”.

ANGELA RIBINCIUC

Astăzi, alături de cadrele
universitare, vor ieşi să picheteze
Prefectura şi reprezentanţi ai studenţilor
din Universitatea “Dunărea de Jos”.
Tinerii se solidarizează astfel cu
mişcarea de protest a cadrelor didactice
considerând “normale” revendicările lor,
după cum ne-a declarat telefonic Cristi
Dumitru, preşedintele Alianţei Naţionale
a Organizaţ i i lor Studenţeşti din
România. “Revendicările salariale ale
profesorilor noştri au apărut alături de
ale noastre, în cadrul grevei pe care
am făcut-o în toamnă”, a mai spus el.

ANOSR a trimis, de altfel, şi un
comunicat de presă în care se spune
că Alianţa “sprijină protestele cadrelor
didactice universitare din România şi îşi
manifestă disponibilitatea de a se
alătura acestor proteste, dacă
revendicările nu vor fi soluţionate într-o
manieră acceptabilă”. Tinerii studioşi
pornesc de la ideea că sistemul
universitar ar trebui să “promoveze
valorile şi respectul de sine atât al
cadrelor didactice, cât şi al studenţilor.

Nu ne mai putem permite să lăsăm
cadrele didactice tinere pradă mizeriei
şi discriminării sociale. Dacă sistemul
de salarizare a formatorilor generaţiei
de mâine se va menţine, atunci putem
prelua celebra sintagmă «după mine,
potopul», drept moto al societăţii
româneşti”, se mai spune în comunicat.

În cazul în care profesorii universitari
vor ieşi în stradă, atunci ei îi vor avea
alături şi pe studenţi, iar dacă se va
ajunge la grevă, în funcţie de fiecare
organizaţie studenţească în parte, tinerii
ar putea intra şi ei în grevă generală.
Oricum, după cum ne-a spus Cristi
Dumitru, ANOSR va declanşa şi ea
greva.

Profesorii universitari pichetează
vinerea, timp de o oră, prefecturile,
protestând astfel împotriva discriminării
salariale între profesorii universitari plini
şi celelalte categorii de cadre didactice
din învăţământul superior. De
asemenea, ei cer schimbarea
sistemului de salarizare în universităţi.

NICOLETA CRÂNGANU

AFLÃM DE
LA PRIMÃRIA
MUNICIPIULUI
GALAÞI
Unde se
lucreazã?

Serviciul de
investiţii al primăriei
anunţă că în această
săptămână se lucrează pe
străzile Gerului, Spătarului,
Miron Costin, Năruja,
Melchisedec Ştefănescu, Radu
Negru şi Drumul Viilor. De
asemenea, continuă lucrările
de amenajare a Parcului
Libertăţii şi de la Patinoarul
artificial.

Montarea
de capace
de canalizare

Şi în această perioadă, se
lucrează la înlocuirea capacelor
de canalizare furate de pe
străzi. Consilierul primarului, Ilie
Zanfir, a fost numit coordonator
şi responsabil direct pentru
această acţiune. Se montează
capace de canalizări în zona
centrală a oraşului, în Micro 39
A, B ş i C ş i pe strada
Basarabiei. Zilnic, se montează
în medie 10-15 capace de
canalizare.

Continuã
contoriada

Echipele societăţii APATERM
desemnate să monteze
contoare de apă caldă, apă
rece şi de căldură lucrează în
această săptămână în mai multe
cartiere din Galaţi. Astfel, în
Ţiglina II, Micro 39 C şi Micro 17
se montează 48 de apometre,
în Ţiglina I se instalează trei
contoare de apă caldă
menajeră, iar în Centru şi în Port
se montează 57 de
gigacalorimetre.

Ceasurile,Ceasurile,Ceasurile,Ceasurile,Ceasurile,
la fixla fixla fixla fixla fix

În această perioadă se
verifică toate ceasurile publice
din Galaţi. Pentru ca gălăţenii
să ştie ora exactă, serviciul din
primărie înlocuieşte ceasurile
defecte cu altele noi. Au fost
montate două ceasuri Siemens
- Duseldorff (Germania) la
blocul R3, de pe strada Brăilei.
Ceasurile sunt moderne şi
indică ora exactă, dar şi data şi
temperatura.

Apã de 1 Mai
Data de 1 Mai este termenul

la care s-a programat să fie
date în funcţiune toate fântânile
arteziene din Galaţ i. De
sâmbătă, vor funcţiona 10
fântâni arteziene şi alte 11
cişmele cu apă potabilă.
nnnnn De corectitudinea acestor

informaţii răspunde serviciul de
relaţii cu presa din cadrul
Primăriei municipiului Galaţi.

Grupaj realizat de
MARIA MÃNDIÞÃ

Un elev
a sustras
televizorul
din casa
vecinei

Un elev din Drăguşeni este
cercetat în stare de libertate de
către poliţiştii din comună.
Băiatul, în vârstă de 16 ani, este
acuzat că a forţat uşa de la
balconul vecinei şi a intrat prin
efracţie în casa femeii de unde
a sustras un televizor color în
valoare de 5 milioane de lei.

În urma cercetărilor
efectuate de poliţişti, prejudiciul
a fost recuperat şi restituit părţii
vătămate. Minorul este cercetat
pentru săvârşirea infracţiunii de
furt calificat.

C.Z.G.

Neatenþia
costã

Un gălăţean în vârstă de 42
de ani a ajuns la Spitalul de
Urgenţă după ce s-a angajat în
traversarea străzii Tecuci din
Galaţi fără să se asigure şi
printr-un loc nepermis. Ionel R.
a suferit o dublă fractură la
gamba stângă, fiind lovit în plin
de autoturismul marca Skoda cu
nr. B 75268, condus de Mihai
B., de 37 de ani, din Galaţi.
Şoferul s-a ales cu dosar
penal.

C.Z.G.

Când ţi-i dor de tine şi tăcere ţi-i
pân-la plâns, te uiţi în vechi fotografii
şi aproape ţi se pare
zâmbetul din depărtare:
e minciună, crezi în ea şi ştii.

Ştii cum te înşeală o hârtie, cum
nu te poţi întoarce dincolo de fum,
stai dincoace, numeri zile
mici, puţine şi ostile
marelui zadarnic ergosum.

Fuga din fotografie
(încolo ºi încoace)

Bate un cuvânt la poartă, bate blând,
îmbrăcat subţire, cere de comând,
parcă-i tu de-atunci şi parcă
se strâmtează lumea largă
şi te vezi pe vale alergând.

Intră în ogradă, calcă inimos,
scrie un şotron cu degetul pe jos,
zvârle piatra ş-apoi sare,
te îndeamnă la jucare:
hai, că tu eşti eu şi Făt-Frumos!

Joci şi stai şi joci şi stai încremenit:
el e tu... Când vrei să spui bine-ai venit,
fuge din fotografie,
râde dincolo şi scrie:
necplusultra până la sfârşit!

Singuri împotriva
tuturor
n Georgiana - eleva care a devenit
mãmicã n Doi tineri îºi cautã
norocul printre strãini

PNÞCD Galaþi ar putea cere
invalidarea alegerilor
n Þãrãniºtii au întocmit un protest ce va fi înaintat forurilor
internaþionale

Cu ce a scris
Eminescu?

Cronicã de cenaclu

PROTEST
Studenþii - solidari
cu universitarii

Se taseazã ºcolile
n Din cauza instalaþiilor vechi se
infiltreazã apa în subsolurile unitãþilor
de învãþãmânt

Weekend cultural gãlãþean

Piese de muzeu
Instalaţiile din şcoli nu au mai fost schimbate de peste 30 de ani.

Revendicare
"Sistemul universitar ar trebui să promoveze valorile şi respectul

de sine al profesorilor şi studenţilor".
(CRISTI DUMITRU)
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Inspector principal
Marius Dobrea -

comandantul Secţiei 1

Înaşteptarea avertismentelor

“La Feria de Abril”
 Pe scurt. Injectarea în picioarele pacienţilor care suferă de arterită

a unor celule suşe prelevate din măduva lor osoasă este eficace pentru
regenerarea sistemelor circulatorii afectate şi uşurarea durerii, se arată
într-un studiu publicat în revista medicală britanică “The Lancet”.

 Sosia becului cu halogen. O companie din San Jose (California)
a conceput un LED, botezat “Luxeon”, care poate produce aceeaşi
lumină ca un bec cu halogen de 10 W, dar fără a degaja căldură şi
economisind curentul electric în proporţie de aproximativ 90 la sută. În
plus, durata de viaţă a lui “Luxeon” a crescut considerabil, la 50.000 de
ore (peste opt ani de funcţionare). Preţul însă este cam pipărat, un LED
costând de 10 ori mai mult decât becul tradiţional.

 Mărgelele strămoşilor. Dacă, până de curând, se ştia că oamenii
au început să poarte bijuterii în urmă cu 45.000 de ani, descoperirea
recentă a 41 de cochilii, folosite drept mărgele, dovedeşte faptul că
această preocupare exista încă de acum 75.000 de ani. Cochiliile au
fost găsite în peştera Blombos din Africa de Sud, sit arheologic datând
de la mijlocul Epocii de Piatră, ceea ce demonstrează că strămoşii noştri
aveau de atunci gândire simbolică, fiind capabili să-şi conştientizeze
propria frumuseţe, să fie “moderni”, prin comportamentul lor... precoce.
Se crede că, locuind în acel loc, ei aveau un avantaj nutriţional - peştele
pescuit din estuarul din zonă, care le-a furnizat proteinele necesare
dezvoltării creierului.

 Atenţie! Specialiştii de la Universitatea de Medicină “George
Washington” (SUA) au descoperit că poziţia total greşită în care cei
mici sunt lăsaţi să doarmă reprezintă o cauză importantă a morţii infantile
instantanee, SIDS (“sudden infant death syndrome”). Cea mai indicată
poziţie nu este cu faţa în jos, cum crede majoritatea părinţilor, ci cu faţa
în sus.

 Sevilla, în festival. Începând cu 27 aprilie, timp de o săptămână,
la Sevilla - principalul oraş al Andaluziei, aflat în sudul Spaniei -, are loc
Festivalul anual “La Feria de Abril”. El s-a născut în 1846, din iniţiativa
unui basc şi a unui catalan, cu intenţia de a-şi îmbunătăţi afacerile
(agricultură şi comerţ). Iniţial, a fost un simplu târg de vite, dar, pe
parcurs, a evoluat într-un adevărat festival, un punct de atracţie pentru
turiştii din întreaga lume.

Inspecţia Piscicolă Galaţi (care
acţionează pe teritoriul judeţelor
Brăila, Buzău, Vrancea şi, desigur,
Galaţi) a intrat în linie dreaptă cu
organizarea activităţii. După câte
ne-a declarat Vasile Bocăneală,
inspector principal al instituţ iei
amintite, au fost alocate fonduri
pentru amenajarea unui sediu
propriu, probabil în clădirea Direcţiei
S i lv ice ( în  prezent  Inspec ţ ia
Piscicolă funcţionează într-un birou
din cadrul Direcţiei Agricole), precum
şi pentru cumpărarea  unei şalupe
performante şi a unui autoturism. “În
special şalupa ne este absolut
necesară, dat fiind că avem în grijă
cele mai importante cursuri de apă
din ţară”, spune Bocăneală.

Cât priveşte schema de personal,
insp. Bocăneală (deocamdată unicul
salariat al instituţiei) ne-a informat
că la Galaţi şi Brăila vor fi disponibile
câte trei posturi (două persoane cu
studii superioare şi una cu studii
medii), iar la Buzău şi Vrancea câte
un post, pentru persoane cu studii
superioare.

COSTEL CRÂNGAN

SOS-Satele Copiilor România - care
este o organizaţie umanitară ce
ocroteşte în mediul familial copiii rămaşi
fără părinţi - continuă să selecţioneze
şi să recruteze mame sociale, cu
disponibilitate deosebită în lucrul cu
copiii.  Femeile care doresc să lucreze
în cadrul acestei organizaţii vor avea
asigurate - pe perioada formării iniţiale
- cazarea, masa şi o retribuţie egală cu
salariul minim pe economie. Pentru a fi
însă acceptate de organizaţ ia
SOS-Satele Copiilor România, femeile
trebuie să îndeplinească nişte condiţii:
să aibă experienţă în îngrijirea şi
educarea copiilor (provenienţa dintr-o
familie numeroasă este suficientă), să
nu aibă în prezent obligaţii (necăsătorită,
văduvă, divorţată), să-şi asume
creşterea cel puţin a unei generaţii de
copii. Mama socială va locui în
permanenţă în Satul SOS împreună cu
copiii care îi sunt încredinţaţi (maxim
şapte copii). Munca mamei sociale

presupune crearea unui climat familial
pentru aceşti copii, asigurarea creşterii
şi educării lor pentru a deveni adulţi
independenţi. Mai exact, mamele sociale
vor fi bune gospodine, se vor juca
alături de copii, îi vor ajuta la lecţii, vor
merge cu copiii în vacanţe etc.

Mamei sociale i se va pune la
dispoziţie o casă în Satul SOS, în care
ea va locui permanent, devenind
persoana de referinţă pentru
şase-şapte copii (băieţi şi fete), care
vor creşte ca fraţi şi surori.

Persoanele din judeţul Galaţi, care
doresc să devină mame sociale şi
îndeplinesc condiţiile de mai sus, sunt
rugate să trimită autobiografia şi o
scrisoare de intenţie pe adresa: Str. Arh.
Alexandu Zagoritz nr. 3, cod 021997,
sector 2, Bucureşti. Alte informaţii la
telefon: 321.70.76, persoană de contact
Claudia Ştefănescu, consilier
pedagogic.
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Reþeta zilei
Nuga

1 pachet de foi “Lica” sau foi
de vafe, 4-5 albuşuri, 350 g zahăr,
200 g glucoză sau miere de
albine, 400 g nuci, 1 plic de zahăr
vanilat

Se bat bine albuşurile cu 100 g
zahăr. Separat se fierbe restul de
zahăr împreună cu glucoza în 100
ml apă, până se obţine un fondant
tare. Se toarnă fierbinte peste
albuşurile bătute, amestecând
continuu şi ţinând vasul în baia de
apă clocotită. Operaţia durează cam
40 de minute, apoi se ia vasul de pe
foc, se adaugă nucile (în prealabil
prăjite şi, prin frecare uşoară cu
mâna, îndepărtate pieliţele) şi zahărul
vanilat.

Compoziţia obţinută se pune între
foile de “Lica” aşezate pe un platou
plat, după care se acoperă cu o
hârtie pergament, se  pune deasupra
un fund cu o greutate, astfel încât
să ţină nugaua presată şi se lasă să
se răcească până a doua zi, apoi
se taie în romburi. Se păstrează la
loc ferit de lumină şi căldură până la
consumare.

RODICA

După ce am semnalat de două ori în
“Viaţa liberă”  faptul că în Galaţi a înflorit
o adevărată piaţă “neagră” a benzinei
adusă din Republica Moldova, ieri,
poliţiştii de la Secţia 1 au organizat un
raid printre contrabandişti. Necazul este

însă că acţiunea Poliţiei nu s-a soldat
cu urmări prea grave pentru vânzătorii
clandestini de benzină.
Inspector-principal Marius Dobrea,
comandantul Secţiei 1 de Poliţie, spune
că totul se datorează unei lacune
legislative: “Poliţia şi-a făcut datoria. Am
prins în flagrant un număr de 20 de
persoane din Republica Moldova care
comercializau combustibil fără acte.
I-am reţinut şi condus la secţie şi am
ridicat sticlele cu benzină în vederea
confiscării. Cam atât putem să facem.
Nu este vina noastră că Legea 12/1990
se dovedeşte a fi ineficientă. Nu putem
sancţiona contravenţional moldovenii.
Sunt cetăţeni străini, iar plata amenzilor
nu poate fi pusă în aplicare. Oricum
banii nu pot fi urmăriţi dacă au ajuns
sau nu la bugetul de stat. Şi ei ştiu asta”.

Moldovenii au scăpat doar cu un

avertisment, aşa ca să nu plece cu
mâna goală de la Poliţie. Pentru că acest
avertisment n-are nici o valoare, poate
statistică în caz că unul dintre ei ar vrea
să intre în Cartea Recordurilor. Sunt
persoane care au zeci de avertismente

la activ, dar asta nu-i împiedică să
continue să facă trafic cu benzină. Toţi
cei aduşi ieri la Secţia 1 ştiau lecţia pe
de rost: “E prima oară când vând
benzină. Pentru că n-am ce da copiilor
de mâncare”.

Soarta combustibilului confiscat este
incertă. “Pe de o parte nu pot să-l
valorific, deoarece orice societate de
profil nu îl primeşte decât cu un certificat
de calitate. Nici nu pot să-l vărs în
canalizare, pentru că vin inspectorii de
mediu care mă sancţionează că poluez
oraşul. Deocamdată, sticlele confiscate
vor rămâne la sediu, până când vom
hotărî ce să facem cu ele. N-aş risca
să pun astfel de benzină în maşinile
Poliţiei, ştiu foarte bine că e de o calitate
îndoielnică”, a explicat comandantul
Secţiei 1.

În concluzie, nu se poate face nimic

Gălăţenii aşteaptă de mai bine de 10
ani să aibă un debarcader unde să îşi
ancoreze bărcile, şalupele şi, de ce nu,
iahturile. Şi dacă tot ni s-au promis  din
patru în patru ani câte două aeroporturi
şi câte (cel puţin) două poduri peste
Dunăre, politicienii au promis şi debar-
cadere proprietarilor de ambarcaţiuni.
Nimic din toate acestea nu a răsărit în
zona gălăţeană, fiind doar promisiuni
electorale.

Visul de a avea un debarcader cum
altul nu-i pare  a deveni realitate chiar la
malul Dunării. Proprietarii de bărci, şalupe
ş i iahturi îş i vor putea “parca”
ambarcaţiunile chiar anul viitor (cu puţin
noroc ş i multă finanţare) la
debarcaderul pentru care Consiliul Local
şi Primăria au bătut deja palma cu diferiţi
specialişti care au realizat studiul de
prefezabilitate.

Proiectul este impresionant,
realizarea debarcaderului, care are ca
locaţie spaţiul dintre Trecerea Bac şi
unitatea militară,  ajungând la peste 5
milioane de euro.

Galaþiul - patria
iahturilor?
Oraşul se dă, în sfârşit, de trei ori

peste cap, vrând să se transforme
într-un veritabil oraş european.
Debarcaderul va arăta ca în filmele
despre Onassis: cu staţie de benzină,
apă curentă pentru iahturi, prize pentru
alimentare cu curent electric, pază şi
toată infrastructura necesară.

1.746 de gălăţeni au în proprietate la
această oră bărci, şalupe şi chiar
iahturi. La un calcul simplu, dacă
spunem că în medie o ambarcaţiune are

5 metri, reiese că pe apele ce înconjoară
Galaţiul plutesc 11 kilometri de bărci!

Oraş la Dunăre, înconjurat  de ape,
în Galaţi s-au dezvoltat, la cerere, şi
afaceri în domeniul fabricării
ambarcaţiunilor. Două firme deţin
supremaţia în producerea de bărci,
şalupe şi iahturi destinate  agrementului:
Plasma şi Spat. Amândouă fac afaceri
bune şi au cu ce se lăuda.

Istoria unui
debarcader
Un proprietar de barcă sau de

şalupă este, automat, un împătimit al
apelor şi al timpului petrecut în aer liber.
Să ai în “curte” o ambarcaţiune
înseamnă să îţi plăteşti taxele la
administraţia locală şi către căpitănie.
Un barcagiu (nemotorizat) va plăti

pentru o barcă 1.100.000 de lei pe an,
iar pentru o barcă cu motor între
1.750.000 şi 2 milioane de lei.

Toate bune şi frumoase, dar unde ţii
barca? Pe unde apuci, ar răspunde
barcagiii.  Ambarcaţiunile particulare
sunt ţinute la Brăila, unde există un mic
debarcader, dar oamenii spun că “este
peste mână” sau, pur şi simplu,
de-aiurea.

Unul dintre cei mai vechi barcagii ai
Galaţiului, Hristache Ionescu, are 67 de
ani. A fost născut în barcă, la propriu.
“Mama nu a mai ajuns la spital, eram
neam crescut pe apă, aşa că tata mi-a
tăiat buricul în barcă”, spune Hristache.
“Galaţiul nu are un debarcader şi este
mai mare ruşinea. Ditamai oraşul
înconjurat de ape!”

Împreună cu alţi pescari, Hristache
Ionescu s-a asociat în 1966 cu alţi
pescari şi posesori de ambarcaţiuni.
“Partidul şi căpitănia de atunci ne-au
dat locul de la Turnul Televiziunii pentru
a ne agăţa bărcile. În 1970, când s-a
înfiinţat unitatea militară de dragoare am
fost mutaţi în amonte, pe Siret, cam la
500 de metri de la vărsare pe malul
stâng. În 1985 am fost mutaţi şi de acolo,
dincolo de banda transportoare a
SIDEX-lui, pe locul unde a fost vechea
groapă de gunoi. Toate au fost bune
până când Direcţia Silvică ne-a dat în
judecată pentru tulburare de posesie,
terenul fiind al Regiei Naţionale a
Pădurilor”, povesteşte bătrânul pescar.

1996: Primăria Galaţi propune
Direcţiei Silvice un schimb de teren
pentru a le permite proprietarilor de
ambarcaţiuni să îşi facă debarcader.

2004: Abia acum are loc schimbul,
pentru obţinerea locului unde va fi

construit cel mai mare debarcader din
România, pentru asta zbătându-se zeci
de oameni pasionaţi de şalupe.

Un vis de-a dreptul
magnific
Peste 5 milioane de euro - atât costă

realizarea proiectului.  Debarcaderul
urmează să fie amplasat între Trecere
Bac şi unitatea militară.

Dorin Otrocol, vicepreşedinte al
Consiliului Judeţean, este cunoscut
drept un pasionat al plimbărilor pe apă.
Are în proprietate mai multe
ambarcaţiuni pe care le tot meştereşte,
le combină şi le desface. “Toţi proprietarii
de ambarcaţiuni îşi ţin bărcile sau
şalupele care pe unde apucă. Şi e
păcat, având în vedere ce oraş este
Galaţiul. Debarcaderul acesta va fi
magnific, va fi bijuteria oraşului. Va fi
ca un magnet pentru atragerea
turismului în zona noastră. Este o mare
realizare, este pentru prima oară când
se întrevede ceva concret.”

Primarul Dumitru Nicolae visează
deja la debarcaderul care va face din
Galaţi un fel de  port al milionarilor în
dolari: “Studiul de prefezabilitate a fost
făcut de IPTANA şi a fost predat
primăriei. Este un proiect deosebit care
va avea un port pentru ambarcaţiuni,
pasarele, puncte de acostare,  cu o
valoare de peste 5 milioane de euro.
Vom încerca un parteneriat între
administraţia locală şi finanţatori. În mod
normal, construcţia ar trebui să înceapă
în ianuarie 2005, dar dacă găsim mai
repede finanţatori - şi deja avem
perspective - ar putea începe chiar mai
repede. Sincer, nu va dura foarte mult,
se va realiza foarte repede şi va
schimba faţa Galaţiului”.

ALINA COMºA

Prezenta prognoză meteorologică a
fost elaborată pe baza unor cicluri
meteorologice şi se referă, mai cu
seamă, la regiunile din estul ţării
noastre.

Prin particularităţile sale termice şi
pluviometrice, luna mai a acestui an se
va încadra în normalul oscilaţiilor
climatice din această perioadă
calendaristică. Totuş i, câteva
particularităţi ale lunii mai 2004 trebuie
scoase în evidenţă.

Sub aspect termic luna mai va avea
trei perioade mai importante de încălzire
a vremii. Acestea vor ocupa intervalele
calendaristice: 6-11; 20-23 şi 28-30 mai.
Dintre acestea, mai importante vor fi
primele două intervale, când
temperaturile maxime zilnice în aer se
vor apropia de 30 C sau chiar vor
depăşi acest prag termic al zilelor
tropicale (graficul alăturat). Desigur, în
cadrul acestor perioade de încălzire,
vor mai apărea şi scurte intervale de
răcire nesemnificativă care nu vor
modifica aspectul călduros al vremii.

Perioadele de răcire a vremii se
aşteaptă să cuprindă următoarele
intervale calendaristice: 1-4; 14-18 şi
25-27 mai. Dintre acestea, mai
importantă ca intensitate va fi prima,
când temperaturile minime nocturne în
aer vor coborî până aproape de 5 C
(graficul alăturat). În depresiunile
intramontane, răcirea vremii va fi mai
acccentuată.

Sub aspect pluviometric, luna mai
va fi, în general, apropiată de normalul
climatologic. Ploile sunt aşteptate să
apară în timpul perioadelor de răcire a
vremii şi vor proveni din evoluţia unor
fronturi atmosferice reci, pe teritoriul
ţării noastre. Ploile, care vor fi şi sub
formă de averse, vor fi mai importante
la începutul perioadelor de răcire, adică
în intervalele calendaristice: 1-2; 14-16
şi 25-26 mai. Acestea vor fi însoţite de
descărcări electrice şi de intensificări
ale vitezei vântului. Cantităţile de
precipitaţii vor fi uşor deficitare pentru
regiunile extracarpatice din estul şi
sud-estul ţării noastre. În celelalte
regiuni, ele vor fi normale sau chiar uşor
excedentare.

NOTĂ:
Perioadele de încălzire şi de răcire

a vremii, precum şi intervalele cu
precipitaţii pot să înceapă sau să
sfârşească cu 1-2 zile mai devreme
sau mai târziu faţă de datele
calendaristice prognozate, în funcţie
de latitudinea şi  longitudinea diferitelor
regiuni din ţară.

Prof. dr. ION ISAIA

ªTIRI DIN NORD
Adam
Ulii obraznici

Dintre toate satele din  comunele
Drăguşeni, Bălăbăneşti şi Rădeşti,
ulii îndrăgesc cel mai mult Adamul.
“Abonaţi” nu numai la puii de găină,
se reped de câte ori li se iveşte
ocazia şi asupra păsărilor mari,
luându-le pe câte  una în gheare şi
dispărând cu prada în Pădurea
Comana, ca în cazul Gicăi Mazilu:
un uliu neobişnuit de îndrăzneţ i-a
“şters” găina cea mai arătoasă, din
faţa casei. Vulpile nu se sfiesc nici
ele să se apropie de gă ini,
făcându-şi singure  “parte” din ce
cresc sătenii în ogrăzile lor. Ulii sunt
mulţumiţi şi tot la fel sunt şi vulpile,
atât de multe... Semn bun: au
reapărut cârdurile de căprioare,
fiindcă ocrotirea lor în perimetrul
pădurilor de la Adam nu e o vorbă
goală. Gica Mustaţă, cu casa
aproape de poalele pădurii, a
numărat recent 23 de căprioare ieşite
la luminiş.

Bereºti
Dumitrache
Sâmpetru
are 30 de fini

Locuieşte pe str. Muncii nr.16, în
Bereşti, şi a lucrat în viaţa sa în
comerţ. S-ar fi putut îmbogăţi de mult
cu câte i-au trecut prin mână, dar
n-a făcut-o. A investit, dacă pot să
spun astfel, în cinste şi în ajutorarea
celor din jurul  său. Şi în   fini -
botezându-i ori cununându-i. E de
aceeaşi vârstă cu soţia sa, doamna
Elisabeta: 75 de ani. Au botezat  la
săraci, fără să le pretindă  în schimb
nimic, şi au încreştinat şi copii de
oameni avuţi. Înainte de ’89, pe Gh.
S., ofiţer, l-a cununat în secret,
chemând preotul acasă la el. La
nuntă, dacă e posibil, îi place să audă
fanfara din Zorleni, încadrându-se,
de fapt, în tradiţia “sonoră” de la
Bereşti. Are un fin care este  tatăl a
şase copii şi toţi îl salută cu “Săru’
mâna, nanule!” de cum îl zăresc.

Zãrneºti
Valericã Berescu,
când e “ciolan”

Venit la stâna lui Pavel Tănase,
amplasată în locul denumit “La
Filimon”, Gheorghe Sâmpetru, din
Bereşti, a încasat o bătaie pe care
nu o uită prea curând, de la Valerică
Berescu. Ţâfnos, acesta din urmă
şi-a dat drumul la pumni, năucindu-l
pe cel din faţa sa. Pentru cât vin
dăduse pe gât V.B., se putea spune
despre el că era “ciolan”. Bătaie din
senin, ca să nu-i amorţească pumnii.
Păcat că agresorul provine dintr-o
familie de oameni gospodari... Nu mai
spun cu câte femei a trăit. Acum se
judecă cu Gheorghe Sâmpetru, fiind
învinuit de lovire simplă. Partea
vătămată a fost internată şapte zile
la spital, revenind acasă cu ochii
roşii.

ION TRIF PLEºA

DEBARCADER PENTRU

11 kilometri de bãrci
 Gãlãþenii vor avea loc de

“parcare” pentru ambarcaþiuni
 Construcþia debarcaderului va

costa aproximativ 5 milioane de
euro

Foto:
SORIN
PANÃ

NU SCRIEM DEGEABA

Poliþiºtii
i-au deranjat
pe contrabandiºtii
de benzinã

pentru stoparea fenomenului? Cu un
raid al poliţiei pe lună oricum nu se face
primăvară. Ar trebui să pună umărul toţi
cei implicaţi pentru a fi eradicat comerţul
ilegal de combustibil. Sau măcar
descurajat. Dacă poliţiştii le-ar face mai
des vizite, probabil că moldovenii s-ar
sătura să petreacă zile întregi dând cu
subsemnatul şi să li se confişte mereu
“marfa”. Agenţii spun că nici vameşii nu
le uşurează munca, fiind prea toleranţi
cu contrabandiştii care transportă
sticlele de combustibil. Dar cel mai
simplu ar fi să nu mai oferim piaţă de
desfacere pentru benzina din Moldova.
Şoferii spun că e de o calitate îndoielnică
şi că nu face nici măcar cei 18.000 de
lei cu care este scoasă la vânzare.
Dacă n-ar exista cerere, oferta s-ar
autodizolva.

Text ºi foto: CORINA
ZEGREA-GRINBERG

Inspecþia
piscicolã
îºi ia
ºalupã

Cine doreºte
sã devinã
mamã socialã?
Organizaþia umanitarã SOS-Satele Copiilor
România ajutã copiii rãmaºi singuri
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Tâlhãrit
în tramvai

Un tânăr din Galaţi a trăit marţi
după-amiază o experienţă marcantă.
În timp ce se afla într-un tramvai,
Mihai P, în vârstă de 14 ani, a fost
lovit în faţă de un necunoscut care
i-a smuls telefonul mobil de la gât.
Totul se petrecea cu câteva secunde
înainte ca tramvaiul să ajungă în
staţie. După ce a furat telefonul,
infractorul a coborât în fugă din
tramvai, făcându-se nevăzut.
Minorul a făcut imediat plângere la
poliţie, iar hoţul a fost prins în scurt
timp. Cătălin M., în vârstă de 18 ani,
din Galaţi, fără ocupaţie, fără
antecedente penale, a fost arestat
pe bază de ordonanţă pentru
săvârşirea infracţiunii de tâlhărie.
Tâlharul va fi prezentat instanţei de
judecată cu propunerea de arestare
preventivă.

C.Z.G.

Vine canicula
La începutul lunii mai temperatura va ajunge la 30°C.

Taxe
Pentru o barcă cu motor taxa la administraţia locală este între 1,7

şi 2 milioane de lei.
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DGPDC ºi
parteneriatele
cu fundaþiile

Direcţ ia Generală pentru
Protecţia Drepturilor Copilului Galaţi
a încheiat, în primul trimestru al
acestui an, o serie de parteneriate
cu diverse fundaţii şi organizaţii,
parteneriate care conduc la
dezvoltarea serviciilor în domeniul
protecţiei copilului. Unul dintre
acestea este cel încheiat cu
Fundaţia Holt România, care are
ca obiect implementarea unui
proiect privind prevenirea
abuzului/neglijării copilului prin
programe inovatoare de educaţie
parentală. Cu Fundaţ ia
Internaţională pentru Copil şi
Familie, DGPDC Galaţi derulează un
proiect ce urmăreşte înfiinţarea
unui centru de prevenire abuz,
neglijare şi exploatare a copilului.
Alte proiecte încheiate în primul
trimestru al acestui an sunt cu
Organizaţia “Salvaţi Copiii”, cu
Fundaţia “Familia” Galaţi, cu
Fundaţia “Alături de voi” Iaşi şi
“Copiii Noştri” Bucureşti.

LAURA GURÃU

PSD nu omoară câini - este
mesajul pe care l-a purtat la
confer in ţa de presă  de ier i
subprefectul Marius Necula.
“Zvonul” care a aruncat  spre
membrii  partidului său anatema
de “ucigaş i  de câini” este pur
e l e c t o r a l ,  n e - a  a s i g u r a t
oficialul. Nici măcar după cele
şapte zile legale de “cazare”
î n  p a d o c u r i ,  t i m p  î n  c a r e
aceşt ia pot f i adoptaţ i ,  câinii
comunitari nu vor f i omorâţ i .
Orice reclamaţie în acest sens
va putea fi semnalată pe tele-
fonul gratuit al Administraţ iei
D o m e n i u l u i  P u b l i c
-0801000019, între orele 15,00
- 7,00.

“Nu vom executa pe stadion
sau în altă parte nici un câine”,
a mai declarat subprefectul,
făc â n d  a l u z i i  l a  p r a c t i c i
orientale.

Decizia privind “maidanezii”
ce i  ma i  ag res i v i ,  ca re  vo r
trebui să f ie prinş i  ş i  puş i  în
cuş t i  separate,  va apar ţ ine
asoc ia ţ i i l o r  de  p ro tec ţ i e  a
animalelor din Gala ţ i ,  spune
aceeaş i  sursă .  A loca ţ ia  de
hrană  t rebu ie  supor ta tă  în
continuare de la bugetul local,
iar cetăţenii care vor adopta
câini vor plăt i ş i  o taxă pentru
prinderea iniţială, deparazitare
etc.

VICTOR CILINCÃ

Centrele
de plasament
gãlãþene se
reorganizeazã

 Prin
desfiinþarea lor,
copiii vor fi
protejaþi în case
de tip familial

Direcţ ia Generală pentru
Protecţia Drepturilor Copilului Galaţi
a informat în cadrul unei conferinţe
de presă că numărul copiilor
instituţionalizaţi a scăzut foarte
mult şi că, prin desfiinţarea
centrelor de plasament, acest
număr va continua să scadă. “La
sfârşitul anului trecut, în centre
erau protejaţi 699 de copii, faţă de
951 copii în aceeaşi perioadă a
anului 2003”, a informat Tania
Calcan, purtător de cuvânt în
cadrul DGPDC Galaţi. “Ne aflăm în
plin proces de desfiinţare a
centrelor şi de înfiinţare a caselor
de tip familial. De exemplu, în cursul
lunii februarie 2004, DGPDC a
depus spre finanţare proiectul «O
şansă pentru viitor» care - dacă
va fi aprobat - va conduce la
închiderea Centrului de Plasament
Nr. 5. Copiii aflaţi în evidenţa
acestui centru vor fi protejaţi în
două case de tip familial ce vor fi
construite pe raza comunei Vână-
tori, judeţul Galaţi. De asemenea,
procesul de reorganizare a conti-
nuat şi la Centrul de Plasament Nr.
7, înfiinţându-se Casa de tip familial
«Speranţa» 1 Mai. Pentru cei 20
de copii din Centrul de plasament
«Ion Creangă» a fost deja
achiziţionat un apartament cu
patru camere, care va deveni
funcţ ional în săptămânile
următoare”, ne-a mai declarat
Tania Calcan.
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PRINºI
ºI ÎNCARCERAÞI

Şase gălăţeni au ajuns în ultimele zile
în arestul Inspectoratului Judeţean de
Poliţie Galaţi. Cei şase bărbaţi fuseseră
daţi în urmărire locală pentru săvârşirea
mai multor infracţiuni. Inspector Cristina
Stoian, ofiţer de relaţii publice la IPJ, ne-a
declarat: “Lucrătorii Compartimentului
<<Urmăriri>>, împreună cu agenţii de
poliţ ie din comunele Suceveni,
Independenţa şi Slobozia Conachi au
acţionat pe linia punerii în aplicare a
mandatelor penale, ocazie cu care au
fost introduşi în arest Petrişor C.,
condamnat la 5 ani şi şase luni, Grigore
Gabriel V., condamnat la 3 ani şi şase
luni, ambii din comuna Suceveni. De
asemenea, au mai fost încarceraţi
Grigore G., din Independenţa, care avea
de efectuat o pedeapsă de 3 ani şi şase
luni, Sandu D. din Slobozia Conachi,
condamnat la 5 ani şi şase luni şi
Onofrei S. din Galaţi, condamnat la 3
ani şi 3 luni, toţi pentru săvârşirea
infracţiunii de furt calificat”.

Al şaselea  încarcerat este
Gheorghe T. care se sustrăgea de la
efectuarea celor patru luni de închisoare
pentru săvârşirea infracţiunii de fals
intelectual.

C.Z.G.

20 de inspectori de la Inspectoratul
Teritorial de Muncă Galaţi au descins
ieri la depozitul GALATEX, primul de la
intrarea în complexul de pe strada Henry
Coandă, în cadrul campaniei din
domeniul comerţului cu ridicata şi cu
amănuntul ce vizează depistarea
angajatorilor care folosesc forţa de
muncă fără forme legale de angajare,
dar şi condiţiile în care îşi desfăşoară
angajaţii activitatea. Ieri a fost a doua zi
a campaniei, în prima zi fiind verificaţi
43 de angajatori la care nu au fost
constatate deficienţe semnificative.

Ieri, cum era de aşteptat, aşa cum
se întâmplă de altfel la fiecare raid de

acest gen, mulţi dintre vânzători au
plecat mâncând pământul. Unii au
apucat să tragă obloanele şi eventual
să pună lacătul, alţii au părăsit pur şi
simplu standul, lăsând marfa la voia
întâmplării. “Nu e normal să se întâmple
aşa ceva, ne-a spus Ionel Petrea,
inspector-şef al ITM. Aceşti oameni
lucrează aici şi sunt de acord cu
condiţiile impuse de patron. Dar când
lucrurile nu mai merg vin la noi şi se
plâng că nu li s-a dat salariul, că
lucrează peste program. Fuga
lucrătorilor este încă un semn că ei nu
înţeleg faptul că noi suntem aici ca să-i
ajutăm”.

Cele zece echipe de inspectori au
luat cu asalt standurile, printre pantofi,
treninguri şi lenjerie. Fiecare vânzătoare
a dat declaraţii privitoare la situaţia ei în
firmă, a arătat documentele de angajare,
care a avut, sau a prezentat diverse
pretexte ale prezenţei ei la stand: ba
stă în locul patroanei, cât e plecată la
marfă, “până la ora trei”, ba că este la
muncă de numai două zile, ba că e rudă
cu patronul şi se ajută reciproc. Cât
priveşte condiţiile de lucru de la depozit,
principalele nereguli descoperite se
referă la blocarea căilor de acces cu
marfă, depozitarea necontrolată a
produselor (unele inflamabile aşezate
unele peste altele la soare), neutilizarea
scărilor pentru a ajunge la rafturile de
sus.  Dar, iată care sunt rezultatele
preliminare ale acestui raid: 42 de
angajatori verificaţi din care unul folosea

forţa de muncă fără forme legale de
angajare. Este vorba despre firma
RENGAV, care a primit 20 de milioane
amendă pentru cele trei persoane care
lucrau la negru.

Controalele vor continua şi în zilele
următoare la depozitele angro şi la
magazinele care fac comerţ cu
amănuntul. “Plecăm de la ideea de a
discuta mai mult cu salariaţii şi cu
angajatorii, cu scopul de a afla care
sunt problemele  cu care se confruntă
şi de a-i consilia pentru a vedea şi
înlătura eventualele deficienţe din
activitatea lor. Vrem să-i orientăm pe
drumul cel bun”, a mai adăugat Ionel
Petrea.

Una peste alta, sunt de luat în
considerare şi cei care au închis
standurile, poate se simţeau cu musca
pe căciulă, dar faptul că nu s-a găsit
decât un singur angajator care nu

făcuse oamenilor cărţi de muncă vine
să completeze statisticile din domeniu.
S-a constatat la nivel naţional că
ponderea celor care lucrau fără forme
legale de angajare din totalul salariaţilor
de la firmele controlate s-a diminuat de
la 2,2% în anul 2001, la 0,5% în 2002,
respectiv 0,43% în 2003. În primele trei
luni ale acestui an, a reieşit că 5,33%
din totalul angajatorilor controlaţi
foloseau forţă de muncă fără forme
legale şi doar 0,55% din numărul
salariaţilor de la firmele controlate nu
aveau carte de muncă. Valoarea
amenzilor aplicate angajatorilor care
foloseau forţă de muncă fără forme
legale a reprezentat 82% din totalul
amenzilor aplicate de inspectorii de
muncă.

PETRICA PAÞILEA
Foto: SORIN PANÃ

“983”
Peste 90 de
apeluri
înregistrate la
telefonul
copilului

Direcţ ia Generală pentru
Protecţia Drepturilor Copilului Galaţi
a înregistrat, în acest trimestru al
anului, 92 de sesizări primite la
“983” - telefonul copilului. Dintre ele,
36 provin din localităţi situate în
mediul rural şi 46 din municipiul
Galaţi. Nu toate sesizările făcute
însă de cetăţeni au fost şi reale,
după cum ne-a spus Tania Calcan,
purtător de cuvânt în cadrul
DGPDC Galaţi. “În urma verificărilor
făcute de asistenţii sociali, s-a
constatat că 53 de apeluri au fost
nejustificate. De exemplu, cineva
a sunat la «983» şi ne-a spus că
un copil de la ţară este bătut de
părinţi cu cazmaua în cap, în mod
repetat. Am fost acolo imediat şi
l-am găsit pe băiat jucându-se în
curte, iar pe mamă spălând rufe.
Sunt deci şi glume proaste, alarme
false, dar noi avem obligaţia să
verificăm toate apelurile. Tot la
«983» au mai fost sesizate 13
cazuri de neglijare, 17 de abuz
fizic şi 9 de abuz emoţional.
Cetăţenii trebuie să realizeze că
orice sesizare reală este de mare
ajutor, că vine în sprijinul copilului
abuzat dar, în acelaşi timp, oamenii
trebuie să înţeleagă faptul că o
sesizare falsă ne costă timp,
muncă şi chiar bani”, ne-a mai spus
Tania Calcan.

LAURA GURÃU

Control la depozite
 Din cei 42 de angajatori verificaþi de

inspectorii de muncã, unul a fost amendat
pentru folosirea forþei de muncã fãrã
forme legale  Mulþi vânzãtori însã au
tras obloanele, dând bir cu fugiþii

Sacrificat pe altarul unor orgolii şi
pretenţii de neînţeles, câinele, cel mai
credincios prieten al omului, trebuie să
plătească cu viaţa, în secolul XXI,
inconştienţa şi indiferenţa noastră. A
început numărătoarea inversă pentru
căţeii noştri condamnaţi la moarte,
pentru care, din păcate, nu putem face
altceva decât să plângem. Se împlineşte
anul de când animalele sterilizate de
Organizaţia de protecţie a animalelor
“Vier Pfoten” sunt închise la Ecarisaj -
lagărul de câini al ECOSAL-ului, incintă
care în ţările civilizate ar fi o ruşine!

Acţiunea de sterilizare a câinilor din
Galaţi, cunoscută  în toată ţara şi
aproape în toată Europa, a fost lăudată.
Galaţiul găsise soluţii fără să încalce
legea: Ordonanţa de Urgenţă nr.155/
2001, privind programul de gestionare
a câinilor fără stăpân.

Cetăţenii Galaţiului, cei ce nu dorim
exterminarea câinilor, am sperat într-un
dialog şi în găsirea unei soluţii - umane
- care să nu ne arunce la marginea
civilizaţiei.

Din păcate, cu toate eforturile
omeneşti posibile, nu am găsit o punte
de comunicare. Demersurile noastre la
toţi oamenii importanţi din Galaţi au fost
inutile. Efectiv, ne-au minţit frumos sau,
cei mai mari  în funcţii, au evitat să ne
răspundă.

Nici un semnal! Nici un comunicat de
presă!

Se vrea cu orice preţ aplicarea OUG
155/2001, mai ales capitolul -
“Eutanasiere”, care presupune un
acord al persoanei în cauză în
deplinătatea facultăţilor mintale,
interzisă în ţara noastră pentru oameni,
de lege şi de morala creştină. Mai ales
animalele nu-şi pot da un asemenea
acord, iar dacă ar putea, cu bucurie
şi-ar da viaţa pentru OM, lingându-i
mâinile cu ultima suflare.

Aplicarea acestei OUG prevede şi
anumite drepturi ale animalelor,
încălcate flagrant de ECOSAL, deşi
cele câteva zile prevăzute de
Ordonanţă şi petrecute înaintea morţii
sunt de  neconceput pentru o
organizaţie de protecţie a animalelor şi,
de ce nu, a vieţii. Starea de spirit a
cetăţenilor Galaţiului, fie ei iubitori sau
neiubitori de animale, arată că nu doresc
moartea acestora.

Din sondajele făcute de noi şi chiar
din materialele puse la dispoziţie de
Primăria Galaţi nu rezultă că cetăţenii

doresc acest lucru. Mulţi au propus
adăposturi, fără să ştie ce se întâmplă
acolo. Dar  nu doresc moartea lor.

Toată această acţ iune fără
precedent în oraşul nostru ne-a împărţit
în două, în iubitori şi neiubitori de animale
şi ne-a făcut să uităm de multe alte
probleme mult mai importante.

Deşi acţiunea de sterilizare a mii de
căţei a costat ceva bani publici, a fost
bine primită de populaţie, sute de
cetăţeni şi-au dus căţeii din faţa blocului
la “Vier Pfoten”, i-au sterilizat şi au fost
mulţumiţi că sabia lui Damocles de care
au avut parte bucureştenii domnului
Băsescu nu va atârna niciodată
deasupra capului lor.

Efemeră le-a fost bucuria pentru că
salariaţii ECOSAL-ului, plătiţi bine, scoşi
din producţ ie, să fie mai mulţ i,
acţionează în forţă, fără să ţină seama
de sentimentele oamenilor învestite în
aceste fiinţe nevinovate, creaturi ale lui
Dumnezeu, care trăiesc pe lângă casa
omului şi se hrănesc cu resturile de la
masa lui.

Cetăţenii care au îndrăznit să se
opună şi să înfrunte hingherii au fost
ameninţaţi cu puşcăria. Oare cine ar
trebui să facă puşcărie, cei care vor
să salveze o viaţă, fie ea şi de câine,
sau cei care ucid? Ce măsuri s-ar putea
lua şi ce trebuie să creadă locuitorii
cartierului Ţiglina III când disperaţi au
chemat Poliţia să vadă masacrul şi mai
repede a venit ECOSAL-ul să strângă
cadavrele?

Oameni bolnavi de inimă, operaţi de
cancer, cu tensiunea la paroxism, copii,
tineri, bătrâni disperaţi noapte şi zi, în
toate cartierele oraşului nu dorm nopţile
ca să-şi apere câinii crescuţi de ani de
zile de lanţurile şi loviturile groaznice şi
înfiorătoare ale hingherilor. Dar otrava
şi chinurile morţii lor?!...

Dacă animalele nu au drepturi în
România, pentru că Legea privind
protecţia animalelor aprobată de
Senatul României se lasă aşteptată,
aceşti oameni nu au drepturi?

Ce aþi fãcut pentru
oamenii care
iubesc animalele?
Aşa cum a semnalat şi presa, se

lucrează de-a  valma, într-un haos
desăvârşit, se duc câini în adăpostul
nou unde nu au nici din ce să bea apă,
sunt închişi la un loc femele în călduri
cu cinci, şase masculi. Este un infern.

Dispoziţiile sunt respectate cu stricteţe
de aşa-zisul om al nostru de la protecţia
animalelor, care a devenit angajatul
ECOSAL-ului şi care este între ciocan
şi nicovală. Stresul este maxim pentru
aceste animale.

Ce organizaţie de protecţie a
animalelor supraveghează acţiunea
ECOSAL-ului dacă “Vier Pfoten” nu se
amestecă, iar cu “Pro Anima” şi cu
departamentul “Salvaţi Animalele” nu se
mai colaborează?

Doar câteva intervenţii la domnul
primar, dacă nu suntem opriţi de
gardianul de la poartă, materializate prin
bunăvoinţa domniei sale în sponsorizări
pentru mâncare.

La aşa-zisul adăpost nou creat s-a
încercat angajarea unui îngrijitor în
persoana domnului Florea Mihai, care a
fost întrebat de conducerea ECOSAL
dacă se pricepe să facă eutanasiere.
A plecat omul cu un gust amar. Dar noi
întrebăm încă: unde este medicul care
ar trebui să acorde asistenţă chiar
înaintea morţ i i? Cum să facă
eutanasiere un îngrijitor? Cu bâta? Oare
în ce lume trăim?

Pentru că o parte importantă dintre
noi, oamenii, am învăţat să iubim copiii,
animalele, florile şi cerul, pentru acest
motiv şi pentru toate motivele din lume,
vă cerem imperativ oprirea depozitării
câinilor în aceste lagăre ale morţii, pentru
că lumea civilizată nu vrea să mai ştie
de nici un fel de lagăr nici pentru oameni,
nici pentru animale!

Şi foamea este o moarte violentă!
Până la apariţia Legii privind protecţia

animalelor apelăm cu toată încrederea
la conducerea PSD Galaţi, la Primăria
Galaţi să intervină şi să pună capăt
violenţei de orice natură asupra
animalelor. Opriţi masacrul!

Aşteptăm de la dumneavoastră
proiecte concrete, soluţii reale, nu
declaraţii la lumina zilei, contrazise de
acţiunile ECOSAL-ului, făcute la
adăpostul întunericului, pentru că altfel
ce rost mai au şi de ce s-au mai înfiinţat
prin hotărâri judecătoreşti organizaţiile
de protecţie a animalelor!?

MICA VINTILÃ,
Departamentul

“Salvaþi Animalele”

N.R. Ieri, dna prof. Maria Huzum
ne-a adus la redacţie mai multe
declaraţii semnate de peste 200 de
gălăţeni care se exprimă împotriva
uciderii câinilor comunitari.

O comisie din partea Ministerului
Sănătăţii s-a deplasat, miercuri, la
Galaţi, pentru a verifica modul în care
s-a derulat, la nivelul judeţului Galaţi,
Programul de Control şi Prevenire a
Tuberculozei (P.C.P.T.). Din comisie a
făcut parte dl Cristian Didilescu,
profesor în cadrul Institutului de
Pneumoftiziologie “Marius Nasta” din
Bucureşti.

Comisia de control a examinat
modificările realizate la Spitalul de
Pneumoftiziologie din Galaţi, aspecte
legate de structura spitalului, de
personal, de modul în care a fost
acordat sprijinul în teritorializarea
epidemiologică a judeţului, arondarea
teritorială a bolnavilor neasiguraţi
medical la medicii de familie pentru
controlul tuberculozei, precum şi
implicarea Direcţiei de Sănătate Publică
în activităţile de control al tuberculozei
şi colaborarea dintre D.S.P. şi medicii
pneumoftiziologi din reţea. S-a mai
verificat, totodată, bugetul acordat
P.C.P.T., modul în care au fost
repartizate fondurile de la Ministerul
Sănătăţii pe cheltuieli materiale şi

transferuri, finanţarea de la Casa
Judeţeană de Asigurări de Sănătate,
dacă există personal medical suficient
şi care sunt propunerile D.S.P. pentru
îmbunătăţirea controlului la nivelul
judeţului.

În urma controlului, s-a constatat
lipsa medicilor specialişti
pneumoftiziologi în Tecuci şi Târgu Bujor
şi dificultatea legată de finanţarea
insuficientă pentru P.C.P.T. Pentru anul
2003, de la Casa Naţională de Asigurări
de Sănătate a fost prevăzută suma de
3,327 miliarde de lei, din care au fost
date în teritoriu doar 2,3 miliarde de lei,
Casa Judeţeană a alocat programului
1,150 miliarde de lei, iar de la Ministerul
Sănătăţii au fost date prin transferuri
500 milioane de lei. Pentru anul în curs,
fondurile acordate de Casa Naţională
au scăzut la 2,053 miliarde de lei, iar
cele ale Casei Judeţene - la 691,664
milioane de lei, în timp ce la transferurile
de la Ministerul Sănătăţii suma a rămas
aceeaşi: 500 milioane de lei.

Comisia de control a subliniat
importanţa intensificării colaborării dintre
medicii de familie şi personalul specialist

din reţeaua de pneumoftiziologie, în
vederea monitorizării mai corecte şi mai
eficiente a modului în care se
administrează tratamentul, sub strictă
supraveghere, pentru bolnavii de
tuberculoză. S-a evidenţiat totodată
importanţa şi necesitatea instruirii
asistenţilor comunitari, furnizori de
servicii la domiciliu, care să aibă rolul
de a-i sprijini pe medicii de familie (în
special din mediul rural) privind supra-
vegherea bolnavilor de tuberculoză,
nerespectarea corespunzătoare a
tratamentului fiind o cauză de apariţie a
unor posibile focare de infecţie pentru
persoanele din jur.

Tot în cadrul P.C.P.T., s-a stabilit ca
până la sfârşitul anului, printr-o finanţare
a Băncii Mondiale, în fiecare judeţ să fie
distribuite câte două maşini ce vor
deservi în exclusivitate reţeaua de
pneumoftiziologie, dotarea fiind însoţită
de o suplimentare de fonduri necesare
atât pentru personalul ce va deservi
autoturismele, cât ş i pentru
combustibilul necesar deplasărilor.

VIOREL MÂRZA

Ceea ce vedeţi în fotografie pare a
fi o bombă... cu mâner. De fapt este
doar o bătrână râşniţă de cafea, de o
vârstă redutabilă, peste o sută de ani.
“Bunica mea a moştenit-o de la
străbunica străbunicii mele, ne-a spus
doamna Maria Sârghie, care a adus-o
la redacţie. Dacă alţii se laudă cu alte
moşteniri de familie, eu mă laud cu
această râşniţă de cafea care, ca
vârstă, depăşeşte un veac ş i
funcţionează ireproşabil”.

Doamna Maria crede că “bomba” din
familia dânsei ar fi de pe la 1880. În
ciuda anilor, dispozitivul de măcinat
cafea este folosit fără menajamente. A
“tocat” saci de boabe de cafea. Şi nici
măcar nu a fost reparat vreodată sau
înlocuit cu vreo modernă râşniţă. Semn
că bunicii noştri ştiau să facă lucru
durabil. “În plus, gustul cafelei este mult
mai bun”, spune proprietara. Aşa o fi,
pentru că stăpâna n-ar  accepta tot
aurul din lume ca să o înstrăineze!

M. STANCIU
Foto: V. CABURGAN

“Bombã” cu mâner
 De fapt, o râºniþã

de cafea de peste
o sutã de ani

Audienþe
Audienţele cu cetăţenii se desfăşoară conform programului:

luni - între orele 13,00-15,00; zilnic - între orele 16,00-20,00, în perioada
26.04-4.06.2004, la sediul Grupului de Pompieri “General Eremia
Grigorescu” al judeţului Galaţi, din str. M.Bravu nr.36, telefoane
460441, 460142.

Comandantul Grupului, col. ZAHARIA VIOREL

Tuberculozã
pe bani mai puþini

PRIMIM LA REDACÞIE

Apel disperat
al Departamentului
“Salvaþi animalele”
 Cãtre toþi factorii de decizie din municipiul Galaþi privind

aceastã acþiune, fãrã precedent în municipiul nostru, de
exterminare a câinilor comunitari

Maidanezii
nu vor fi
“executaþi”
- ne asigurã
subprefectul
Marius Necula

Există oare o linie clară de
demarcaţie între penal şi civil, care să
delimiteze fără nici un dubiu caracterul
penal sau civil al unei fapte? Când şi
cum se poate declanşa acţiunea penală,
o faptă civilă poate “evolua” în penal?
De unde şi cum poate începe latura civilă
a unei acţiuni penale? Juriştii au, desigur,
răspunsuri pentru aceste întrebări. Care
îi frământă pe cei ce nu sunt specialişti
în materie. Adevărul este, aşa cum viaţa
a demonstrat, că uneori nici teoreticienii
şi nici practicienii dreptului nu răspund
pe acelaşi “ton” la astfel de  întrebări,
întrucât interpretările, chiar şi ale literei
legii, pot fi diferite.

O încercare, fără pretenţia de a trata
exhaustiv problema interferenţei între
penal şi civil, am făcut-o împreună cu
domnul Niculaie Chirilă,  prim-procuror
al Parchetului de pe lângă Judecătoria
Galaţi.

Nu orice delict
e penal
- Printre cauzele care împiedică

punerea în mişcare a acţiunii  penale
sau exercitarea în continuare a acţiunii
penale există şi cazul prevăzut de
art.10, lit.b din Codul de procedură
penală: “fapta nu este prevăzută de
legea penală”. Care sunt aceste situaţii?
Iată un exemplu. În percepţia unui om,
care dă o sumă de bani împrumut altuia
şi acela refuză să i-o restituie există
convingerea că cel pe care l-a
împrumutat este un escroc, întrucât l-a
înşelat.

- Acea persoană crede deci că
este vorba de o faptă penală, nu?
Exact aceasta era ideea, acestea
sunt situaţiile de care vorbeam şi
care au şi stârnit această discuţie...

- De fapt, ce s-a întâmplat aici?
Persoana în cauză a dat o sumă de
bani împrumut, eventual unei cunoştinţe
care refuză să-i restituie apoi
împrumutul, sau nu-i restituie întreaga
sumă. Sau altcineva poate reclama şi o
astfel de situaţie: dom’le, i-am  vândut
cutăruia  un tractor şi nu mai vrea să
mi-l plătească, e un escroc. Ei bine, în
ambele cazuri avem de-a face cu o
faptă de natură civilă. Ca să fii catalogat
escroc textul de lege  cere altceva.   Îmi
cere ca pentru a determina acea
persoană să ia o dispoziţie patrimonială,
să-i dea ceva, să folosească nişte
mijloace de inducere în eroare. Nu e
suficient să iei o marfă de la cineva şi
să refuzi apoi să i-o plăteşti. Acea faptă
nu-i neapărat înşelăciune, pentru că, în
conformitate cu art.215 Cod penal,
înşelăciunea înseamnă “inducerea în
eroare a unei persoane prin
prezentarea ca adevărată a unei fapte
mincinoase sau ca mincinoasă a unei
fapte adevărate, în scopul de a obţine
pentru sine sau pentru altul un folos
material injust şi dacă s-a pricinuit o
pagubă”. De exemplu, mă duc la o
persoană la uşă şi îi spun: m-a trimis
fratele tău ca să-mi dai trei milioane de
lei, pentru că trebuie să  plătească o
amendă. Iau banii şi am plecat. Deci l-am
indus în eroare, i-am prezentat ca
adevărată o faptă neadevărată.
Aceasta este înşelăciune şi este o faptă
cu caracter penal.

Altfel stau lucrurile, aşa cum am
spus, în cazul împrumutului. Cer un
milion împrumut şi nu-l induc în eroare
pe cel care mi l-a împrumutat,
promiţându-i că i-l voi restitui într-o lună

de zile, dar refuz apoi să restitui banii.
Ei bine, aceasta este o faptă pur de
natură civilă. E o nerespectare a unei
obligaţii de natură contractuală.
Nerestituirea la scadenţe este un delict,
dar nu e unul de natură penală.

Când civilul se
alãturã penalului
O chestiune distinctă pe fondul

problematicii pe care o discutăm ar fi şi
existenţa acţiunii civile în cadrul
procesului penal. E vorba de repararea
pagubei. Sunt fapte cu caracter penal
care produc şi pagube materiale sau
morale. Pagubele materiale se produc
de regulă în cazul infracţiunilor contra
patrimoniului, fie că sunt comise din
culpă, fie că sunt comise cu intenţie. E
vorba de furturi, înşelăciuni, tâlhării etc.

Acţiunii penale i se alătură şi acţiunea
civilă. Deci partea păgubită, vătămată,
are posibilitatea să se constituie parte
civilă pentru recuperarea pagubei în
cadrul procesului penal printr-o acţiune
civilă. Ca acţiune judiciară, este o
instituţie de drept civil, dar ea devine o
instituţie a dreptului procesual penal în
măsura şi în situaţia în care este
exercitată în cadrul procesului penal.

- Care ar fi avantajele pentru
partea  păgubită în cazul în care
alătură  acţiunea civilă de acţiunea
penală? Pentru că aceasta, nu-i
aşa, are posibilitatea de a exercita
separat o acţiune penală.

- În primul rând, este scutită de o
taxă de timbru. Probaţiunea este făcută
energic şi operativ de către organele
de cercetare penală. Partea păgubită
nu mai trebuie să facă probe în faţa
instanţei de judecată, ci doar îşi poate
mări pretenţiile, întrucât, de exemplu,
după scurgerea unui timp, cu o anumită
sumă de bani omul îşi putea cumpăra
un obiect pe care acum nu-l mai poate
cumpăra decât cu o sumă dublă de
bani. Iar atunci când se face acea
reparaţie, acea recuperare a pagubei,
se face tot după legea civilă. Prima
variantă o reprezintă restituirea lucrului
dacă există. O altă modalitate de
reparare a pagubei o reprezintă
restabilirea situaţiei anterioare săvârşirii
infracţiunii. Mă gândesc, de pildă, la
“falsificarea înscrisurilor” sau la
“nerespectarea unei hotărâri
judecătoreşti”, cazuri în care repararea
pagubei înseamnă de fapt restabilirea
situaţiei anterioare săvârşirii infracţiunii.
În  prima situaţie, se anulează acel
înscris sau, mai corect, se desfiinţează.
În cea de-a doua situaţ ie
(nerespectarea unei hotărâri
judecătoreşti) constând în împiedicarea
unei persoane să folosească o locuinţă
sau o parte din locuinţă deţinută în baza
unei sentinţe judecătoreşti, instanţa, în
rezolvarea laturii civile, la cererea părţii
civile (principiul disponibilităţii) trebuie
să dispună prin evacuarea inculpatului
din imobilul pe care l-a ocupat. Aceasta
înseamnă recuperarea pagubei în acest
caz.

Ultima posibilitate este reprezentată
de repararea pagubei prin  plata unei
despăgubiri băneşti. Aceasta se face
în măsura în care repararea în natură
nu mai este cu putinţă.

(Vom reveni)

A consemnat ªTEFAN
DIMITRIU

INCURSIUNI NECESARE PE DRUMUL
DREPT(ULUI) (I)

Când penalul
e ºi civil

Niculaie
Chirilă,

prim-procuror
al Parchetului

de pe lângă
Judecătoria

Galaţi

Foto:
VASILE

CABURGAN

Tuberculozã
O comisie din partea Ministerului Sănătăţii s-a deplasat, miercuri,

la Galaţi, pentru a verifica modul în care s-a derulat, la nivelul judeţului
Galaţi, Programul de Control şi Prevenire a Tuberculozei.

Raid la Galatex
Cele zece echipe de inspectori au luat cu asalt standurile, printre pantofi,

treninguri şi lenjerie.
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gars. Ţig.II, p/4, gr+f - 430 neg.
1 cam. Doja C, p/4, curată, balcon - 520 mil.
1 cam. General, 3/4, curată, liberă - 520 neg.
2 dec. Micro 21, X, p/4, balc., gr+f, 60 mp - 900 mil.
2 dec. Micro 20, H, 1/4, balc., gr+f, uşă metalică - 700 neg.
2 sdec. Ţig. II, CS, 2/4, balc. pe est - 720 mil.
2 sdec. Ţig.I, C, 1/4, gr+f, termopan - 700 neg.
2 sdec. Micro 16, p/4, balc., gr+f - 650 mil.
2 dec. I.C.Frimu (Nae Leonard), 1/4 - 750 mil.
2 dec. I.C.Frimu, S, p/4, 60 mp, scară interioară - 720 mil.

2 dec. Ţiglina I, PS, 2/4, gr+f, parchet, balc. - 20.000 E
2 sdec. Ţiglina II, C, 4/4, simplu, izol. bună - 600 neg.
2 dec. Micro 19, M, 9/10, 60 mp, 2 balc. - 650 neg.
2 dec. I.C.Frimu, O, 3/4, simplu, curat - 750 mil.
2 dec. Micro 18, E, 7/10, 60 mp, 2 balc., termopan - 710 neg.
2 dec. I.C.Frimu, D, 4/4, curat, f. probleme - 700 neg.
2 sdec. Micro 16, B, 3/4, curat, simplu - 670 neg.
2 sdec. Mazepa, D, p/4, gr+f, mochetat - 21.700 E
2 dec. Mazepa, A, 3/4, simplu - 21.000 E neg.
2 dec. Micro 18, D, 9/10, simplu, curat - 600 mil.

3 sdec. Micro 20, G, 3/4, gr+f, 2 balc. - 650 neg.
3 dec. Micro 20, 7/10, simplu - 700 mil.
3 sdec. Micro 16, E, 3/4, inst. noi, gr+f - 800 mil.
3 sdec. Micro 13, B, 3/4, simplu, curat - 620 neg.
3 sdec. Ţiglina II, C, 3/4, balc., simplu - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, T, p/4, balc., curat - 780 neg.
4 dec. Micro 19, S, 4/4, simplu, liber - 650 mil.
4 dec. I.C.Frimu, N, p/4, 2 balc., curat - 950 mil.
4 dec. Micro 18, 8/9, simplu, curat - 830 mil.

2 DEC. MICRO 21, R, p/4, BALC., LIBER,
CURAT - 620 NEG.
3 SDEC. MICRO 19, C, 3/4, VIZAVI BILLA,
CURAT, MODERNIZAT - 680 mil.
4 DEC. ŢIGLINA II, G, 3/4, SIMPLU, 2 BALC.
- 25.000 E

Oferte vânzare
gars. A, et.2, ultramodernă - 13.000 E
gars. I, Tribunal, 32 mp - 350 mil.
gars. I, Saturn, curată - 300 mil.
1 cam. General, curată, liberă, et.3 - 520 mil.
2 cam. General, 3/4, 54 mp, liber - 680 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 54 mp, liber - 730 mil.
2 dec. Mazepa, curat, îmb. - 850 mil.
3 dec. Micro 20, stradal, 9/10, curat - 650 mil.

3 dec. Micro 18, C, 10/10, mod., îmb. -
650 mil.
3 dec. N.Leonard, 4/4, curat - 680 mil.
3 dec. Ţiglina I, PS, p, balc., centrală -
25.000 E

Ofertă specială:
4 dec. Mazepa, et.1, 120 mp, ultra. - 58.000
E
4 dec. I.C.Frimu, p, balc. - 28.000 E
casă Ştiinţei, 780 mp, 170 constr., 4 camere,
centrală - 55.000 E sau variante

gars. Ţiglina I, 6/7 - 380 neg.
gars. Ţiglina I, 9/10 - 300 neg.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 300 fix
1 cam. Micro 20, 8/10 - 450 mil.
2 sdec. Micro 19, p/4, 24 mp, îmb. - 375 neg.
2 dec. Micro 18, 3/4 - 750 neg.
2 sdec. Micro 19, 1/4, îmb. - 560 neg.
2 sdec. Micro 16, 1/4 - 620 mil.
2 dec. Sid., 2/4 - 750 neg.
2 dec. Sid., 4/4 - 600 neg.

2 sdec. Micro 13B, 4/4 - 480 neg.
2 sdec. Micro 39B, p/4, balc.mare - 520 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, îmb. - 600 neg.
2 dec. Piaţa Centrală, 2/4 - 800 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 750 mil.
3 dec. Micro 13B, 2/4, 2 balc. - 720 mil.
3 dec. Mag.General, 4/5 - 750 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, îmb. - 450 neg.
4 dec. Micro 18, 10/11, 2 gr.sanit., centrală, living -
850 neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4, stradal, 100 mp - 930 fix

gars. Viaduct, 1/4 - 290 neg.
1 cam. Ţiglina I, p/4, îmb., mobilată - 640 mil.
1 cam. Sid., 4/4, curată - 450 mil.
1 cam. Micro 38, 3/4 - 380 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 460 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, curat - 430 neg.
2 dec. Micro 39A, 1/4, multiple îmb. - 670 neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4 - 480 neg.
2 dec. Micro 39B, 5/5 - 500 neg.

2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 640 neg.
2 dec. Casa Roşie, 4/4, îmb. - 680 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, modif.multiple - 690 neg.
2 dec. Mazepa I, 3/4 - 860 mil.
3 dec. Micro 18, 10/10, 2 balc. - 650 neg.
3 dec. Micro 13B, 4/4, 2 balc., 2 gr.sanit. - 780 neg.
4 dec. Micro 20, 6/8, 110 mp, 2 balc., 2 gr.sanit.,

centrală, stradal - 30.000 E neg.

gars. Ţiglina I, 8/10, liberă - 390 mil.
gars. Ţiglina II, p/7, balc., gr.+f - 430 neg.
gars. Micro 40, 1/4, f. curată, gr.+f, p. - 290 neg.
1 cam. General, 3/4, liberă, bl. mixt  - 530 neg.
1 cam. Micro 19, 3/4 - 400 neg.
1 cam. Micro 20, liber - 400 mil.
2 cam. Micro 18, p/10, liber - 600 mil.
2 cam. Ţig. I, 3/4 - 650 neg.
2 cam. Micro 16, 3/4 - 670 neg.
2 cam. Sid. V., 4/4 - 660 meg.
2 cam. Micro 17, 3/4, 2 balc. - 700 neg.
2 cam. Micro 20, 2/4, gr+f, balc. - 550 neg.

2 cam. General, 3/4, gr+f - 750 mil.
2 cam. Micro 19, p/4, balc. - 500 mil.
2 cam. Micro 40, 2/4 -  470 neg.
2 cam. Ţig. II, 3/4, termopan, gr+f - 780 neg.
3 cam. Mazepa I, 1/4, f. curat, modificat - 35.000 E
3 cam. Micro 13B, 2/4, 2 băi, 2 balc., - 720 mil.

3 cam. Nae Leonard, p/4, f. spaţios - 35.000 E
3 cam. Micro 20, 5/10, curat - 800 mil.
3 cam. P.S. 3/4, gr+f, spaţios - 27.000 E
3 cam. Micro 18, 2 balc., 2 gr. san., spaţios - 650 neg.
4 cam. Nae Leonard, spaţios, 2 balc. - 800 neg.
4 cam. Micro 39B, 2/4, gr+f - 580 neg.
Închirieri oferte:
Gars., Ţig. I, p/4, extindere, pt. birou - 200 E
2 cam. I.C.Frimu, 3/4, nemob. - 80 E
2 cam. Centru, 3/4, mob. - 170 E
3 cam. Centru, 2/4, pt. birouri, nemob. - 200 E
Casă, zona N. Bălcescu - 4 camere nemob. - 200 E

gars. Micro 19, et.2, liberă, curată - 185 mil.
1 cam. Micro 20, 8/10, parchet, curată - 380 neg.
2 dec. Micro 19, et.2, parchet - 10.500 E
2 dec. Micro 18, et.1, 2 balc., gr+f - 750 neg.
2 dec. Micro 20, parter, balcon - 630 mil.
2 dec. Micro 21, et.2, curat - 670 mil.
2 dec. Micro 20, et.4., f. probleme, gr+f - 600 mil.
2 sdec. Micro 17, et.2, curat, parchet - 650 mil.
2 dec. Micro 17, et.3, 2 balc, gr+f - 700 mil.
2 dec. Micro 21, parter, balcon, gr+f - 600 mil.
2 dec. Micro 21, et.1, curat - 680 mil.
2 sdec. Micro 19, et.4, cf.I, f. probleme - 650 mil.

3 dec. Micro 18, et.5, spaţios, gr+f - 900 mil.
3 dec. Micro 21, 6/8, bl.nou, f. spaţios - 30.000 E
3 dec. Micro 20, et.5, curat - 820 mil.
3 dec. Micro 20, et.8, bl.nou, f.spaţios - 700  mil.
3 dec. Micro 16, et.3, 2 balc., parchet - 750 neg.
3 dec. Micro 18, 7/10, spaţios, curat - 720 mil.
3 sdec. Micro 19, et. 3, parchet, curat - 650 mil.
3 dec. Micro 21, et.4, f.probleme, curat - 680 mil.
3 sdec. Micro 20, et.4, f.probleme, gr+f - 500 mil.
3 dec. Micro 20, 9/10, curat, cf.I - 650 mil.
4 dec. Micro 17, 2/8, bl.nou, spaţios - 30.000 E
4 dec. Micro 20, 6/8, bl.nou, centrală - 28.000 E neg.

gars. Ţiglina I, et.4, f. probleme, curată - 400 neg.
1 cam. Mazepa II, parter, bl.mixt - 530 mil.
1 cam. I.C.Frimu, et.1, liberă - 480 mil.
2 dec. IREG, et.2, 2 balc., gr.+f - 750 mil.
2 dec. N.Leonard, et.1, S, spaţios - 730 mil.
2 dec. I.C.Frimu, et.3, liber, curat - 750 neg.
2 dec. Piaţă, et.2, curat - 800 neg.
2 sdec. Ţig.I, et. 2, parchet, curat - 650 mil.
2 dec. Piaţă, et.1, gr.+f, parchet - 750 neg.
2 sdec. Mazepa I, et.4, liber - 600 mil.
3 dec. Centru, et.4, liber, spaţios - 700 mil.
3 dec. Mazepa II, parter, balcon - 25.000 Euro

Teren 20.000 mp, 50 m deschidere DN 26,
toate facilităţile, zona Metro, preţ
negociabil
Apartament 300 mp, terasă 80 mp, finisaje
deosebite, preţ negociabil
Casă, zonă centrală, 850 mp total, 340 mp
construiţi, toate
facilităţile - 80.000 Euro

gars. Ţiglina, et.2, est, liberă, spaţioasă - 370 mil.
gars. Viaduct, et.2, sup.20 mp, curată - 240 neg.
1 cam. Silozului, et.3, stradal, curat, bloc mixt - 520 neg.
1 cam. I.C.Frimu, curat, spaţioasă, îmb., liberă - 480 mil.
2 cam. Micro 19, et. 2, gaze, curat, stradal - 400 mil.
2 cam. Aviaţie, et. 3, gaze, parchet, vest - 400 neg.
2 cam. Dunărea, parter, 60 mp, stradal, îmb. - 620 neg.
2 cam. Micro 19, et.2, stradal, liber, curat - 440 mil.
2 cam. Micro 21, parter, balc., stradal - 590 neg.
2 cam. Sid.Vest, et.1, îmb., stradal, spaţios - 730 neg.

2 cam. Mazepa, et.1, curat, spaţios, stradal - 820 mil.
2 cam. Domnească, et.3, liber, sup.62 mp - 720 neg.
2 cam. Micro 39, et. 2, conf. I, curat, spaţios - 620 neg.
2 cam. Centru, et. 3, 2 balc., curat, stradal - 700 mil.
2 cam. Micro 39B, dec., parter, modificat, stradal - 580 neg.
2 cam. Micro 17, et. 2, termopan, modificat - 680 neg.
2 cam. I.C.Frimu, et. 4, f. probl., curat, spaţios - 650 neg.

2 cam. Micro 20, et.1, conf. I, curat, liber - 650 neg.
2 cam. Ţiglina I, et.1, liber, curat, stradal - 650 neg.
2 cam. Micro 16, curat, spaţios, balc.mare - 550 neg.
2 cam. Micro 20, et.7, stradal, 2 balc., curat - 670 neg.
2 cam. Ţiglina I, et.1, termopan, îmb.recente - 700 neg.
2 cam. Micro 17, 2 balc., curat, stradal - 620 neg.
3 cam. Micro 13, et. 3, stradal, curat, îmb. - 620 neg.

3 cam. Micro 39A, conf.I, 2 balc., liber, curat - 660 mil.
3 cam. Ţiglina I, p, balc., centrală, conf.I - 26.000 E
3 cam. Ţiglina II, et.1, 2 balc., stradal, curat - 850 neg.
3 cam. Piaţa Centrală, et. 1, bloc nou, centrală, îmb. - 35.000 E
3 cam. Micro 20, et. 1, 2 gr.sanit., curat, îmb. - 800 neg.
3 cam. Micro 18, balc.mare, curat, stradal - 620 neg.
3 cam. I.C.Frimu, curat, stradal, parchet, spaţios - 700 neg.

3 cam. Centru, et. 4/7, 2 balc., curat, spaţios - 23.000 E
3 cam. Micro 16, dec., et.3, liber, mochetat, curat - 750 neg.
3 cam. Micro 39A, et.2, liber, nec. curăţenie - 500 neg.
3 cam. Sid. Vest, parter, termopan, inst. sanit. noi - 950 mil.
3 cam. Micro 20, et.5, curat, stradal, spaţios - 765 neg.
4 cam. Nae Leonard, 2 balc., 2 gr. sanitare - 760 mil.
4 cam. I.C.Frimu, et.1, curat, vedere 3 părţi bloc - 30.000 E
4 cam. Micro 19, spaţios, liber, stradal, curat - 700 neg.
4 cam. Mazepa, parter, liber, curat, spaţios - 31.000 E
4 cam. Micro 17, parter, balc., liber, conf. I - 860 neg.

######
Vând urgent apartament. Telefon

475479. (ctr)
######
##

Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)
###
###

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, 466428,
476305, 476800. (ctr)
###
Vând 3 dec., Micro 38, 1/4, 725 neg.

475479. (ctr)
Urgent vând 2 cam., Sid.Vest, 630

neg. 438381. (ctr)
Vând urgent 1 cam. Port, parter, 280

neg. 475479. (ctr)
####

Vindem apartamente în orice zonă
după posibilităţile fiecăruia. 324794.
(ctr)
####

######
Documentaţii cadastrale pentru

apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin, doar aici. Bonus -
intermedieri acte gratuit, 418923,
0788320368. (ctr.)
######
Vând apartament 1 cameră, str.

Silozului. Tel. 825114, 0744218312.
(8291795)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, parter, foarte îmbunătăţit,
extins, balcon 80 mp. Telefon
0740857232. (8291791)

Vând apartament, preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr)

Agenţia Adonis - vinde, cumpără şi
închiriază apartamente, case, terenuri
şi spaţii comerciale. Tel. 432172. (ctr.)

Vând apartament 3 camere, dec.,
parter, zona Sid.Vest, Doja, curat, liber,
simplu, preţ 760 mil. Tel. 432172,
0788390763. (ctr)

Vând terasă utilată la Plaja Valurile
Dunării. Relaţii la tel. 432172. (ctr)

Vând vilă neterminată, str. Poşta
Veche, suprafaţă mare, preţ informativ
53.000 euro. Tel. 432173, 0788390763.
(ctr)

Vând apartament 1 cam. la preţul pieţei.
473042, 0745628995. (ctr)

Vând 4 dec. de lux, accept credit
ipotecar. 473042, 0745628995.

Vând apartament 6 camere, str.
Domnească, et. 1, 200 mp, pretabil
cabinete. 473042, 0745628995. (ctr)

Vând apartament 3 camere,
semidecomandate, Ţiglina III, et. 3,
apom., gresie, faianţă, uşă metalică,
liber. 315618, 0740632166. (8292377)

Vând apartament I.C.Frimu, bl. O4, ap.
18, et. 4, îmbunătăţ it. Telefon
0740048853. (8292392)

Urgent, 2 semidecomandate, Ţiglina II,
C-uri, et. 4/4, 590 mil. Telefon 326981.
(8291868)

Vând apartament Mazepa I, 2 cam.
Telefon 442830. (8291892)

Vând urgent apartament Ţiglina II. Tel.
0741182151 sau 830177, exclus
agenţii. (8291815)

Vând apartament 2 cam. semidec.,
liber, zona Francezi, C27, preţ 600 mil.
Tel. 0741624228. (8291813)

Vând apartament două camere, et. 4/
4, I.C.Frimu, S-uri. 0724318168. (8292343)

Cameră Viaduct 3/4, îmb., WC comun,
liber, 270 mil. 0745880395. (8292199)

Vând urgent 2 cam. dec. Micro 21, R,
p/4, liber, 630 mil. neg. 438994,
0788502823. (3304176)

Vând apartament 3 cam. vizavi Billa,
et. 3/4, 680 mil. 438994, 0788502823.
(3304176)

Vând apartament 2 cam., str. Saturn,
îmbunătăţiri, mobilă nouă, garaj, preţ
22.000 E. 0723794276. (8291924)

Vând 2 camere Mazepa II, 880
negociabil. Tel. 0744633952,
0744793584. (8292024)

Vând apartament 3 camere, Telefon
333539, după ora 19,00. (8264082)

Vând apartament 3 cam., et. 3/4,
PS11A, Ţiglina I, îmbunătăţiri, 30.000 E
neg. Tel. 462976, 0744612789. (8292120)

Vând ap. 2 cam., Micro 19, bl. R10, et.
2, preţ 10.500 euro. 0741037418.
(8292291)

Vând apartament 2 camere dec., et.
4, Piaţa Centrală, 22000 euro. Telefon
0726179051. (8292269)

Vând urgent apartament 3 camere,
decomandate, cartier I.C.Frimu, preţ
negociabil. Telefon 0742173841.
(8292276)

Garsonieră Ţiglina I, parter, birouri,
îmbunătăţiri, balcon, vânzare/închiriere.
324794, 0788265105. (ctr)

Vând ap. 1 cameră, conf. 1, bl. J4, et.
8, Micro 20. Telefon 0726347501.
(8291469)

Vând 3 camere, 40, 3/4. Telefon
316008. (8292212)

Vând urgent garsonieră, Micro 40,
stradal, p/4, 310 mil., după ora 16,00.
426706. (8292230)

Vând 3 dec., parter, Silozului, 20.300
E. 0745564173. (8292217)

Vând ap. 4 cam. Siderurgiştilor, parter,
stradal, excelent privatizare. Telefon
476501. (8292207)

Mazepa - 1 cameră, G-uri, liberă,
14.500 E neg. 438832. (8264101)
Ţiglina II, garsonieră, balcon, liberă,

11.500 E neg. 438832. (8264101)
Ţiglina I, 2 camere, A-uri, parter, birouri,

balcon, 2 wc-uri, 30.000 E. 438832.
(8264101)

Vând garsonieră Viaduct, 2/4, liberă,
280 mil. 469891, 0741089849.
(8263978)

Vând 2 camere, parter, balcon,
550.000.000. 318622.

Vând garsonieră Ţiglina I, bl. A3, 2/4,
liberă, ultraîmbunătăţită, 12.000 euro,
469891, 0741089849. (8263979)

2 dec. I.C.Frimu, 3/4, curat, liber, 770
mil. 467772. (ctr)

1 cameră General, 3/4, liberă, curată,
spaţioasă. 467772. (ctr)

2 dec. General, 3/4, 680 mil. 467772.
(ctr)

4 camere K-uri, Micro 39B, 2/4, 580
mil. 467772. (ctr)

Urgent apartament 2 camere, Ţiglina
II, et. 1, liber, preţ negociabil. Tel. 418759.
(3334865)

Vând urgent 2 camere, I.C.Frimu, et.
2, preţ negociabil. Tel. 476305. (3334865)

Vând 3 camere, Micro 20, et. 1, 2
grupuri sanitare, curat, 800 mil. Tel.
476800. (3334865)

Apartament 4 camere, super-
îmbunătăţit,  living, termopan, Micro 18,
bl. C6. 418300, 0745286616. (8264503)

Vând garsonieră ş i apartament,
avantajos. Telefon 477705. (8264338)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, instalaţii noi, gresie,
faianţă, 685 neg-, str. Ctin Levaditi nr.
17, bl. Crin 2, et. 1, ap. 24. (82643330)

Vând apartament 2 cam., semidec.,
Micro 38, et. 1, bl. N15 + garaj.
0745136960. (8264021)

Vând apartament cu o cameră, în bloc
mixt, str. Ştefan cel Mare, bloc 8, sc. D,
et. 2, în staţiunea Slănic-Moldova, jud.
Bacău. Relaţii la tel. 0235417671,
Bârlad, după ora 20,00. (8292398)

Vând apartament 4 camere, Micro 19,
strada Brăilei, 4/4, semidec., simplu, preţ
23.000 $ neg. Telefon 0744614708.
(8292307)

Vând urgent garsonieră, Ţiglina I, bl.
I6/143, după ora 16,00. Tel. 325577,
0744361092. (8264130)

2 camere PS-uri, Micro 19. Tel.
453488, 0722219270. (8264353)

Vând apartament în Nae Leonard, 2
camere, et. 4. Telefon 413385.
(8264368)

3 camere, 3/4, Ţiglina I, lângă Grădina
Botanică, după ora 19,00. 437830,
0740484144. (8264362)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, stradal, et. 1, balcon
închis, preţ 670.000.000 negociabil, bl.
Y11, ap. 7, Micro 39A. Telefon 420190.
(8264036)

Vând apartament 1 cameră, Micro 40,
îmbunătăţiri, gaze. Telefon 481538.
(8264301)

Vând garsonieră + balcon, Ţiglina I.
Relaţii la 456659 sau 0741969530.
(8264046)

Vând apartament cu o cameră,
I.C.Frimu, et. 4, fără probleme, urgent.
Telefon 471784. (8264387)

Vând ap. 2 camere, 2 balcoane, unul
cu termopan, Micro 18, et. 7/10, cca 60
mp, gresie, faianţă, uşă metalică,
apometre, preţ 700 neg. Tel. 499540,
0740382812. (8264341)

2 dec. Micro 20, E-uri, curat, 52 mp,
negociabil. 0722174106, 467590.
(8264344)

Casablanca, peste 1000 apartamente
la dispoziţia dumneavoastră. 318622.
(8264282)

######
SUPEROFERTĂ!!!
Garsonieră Micro 40, p/4, baie cu

cadă, balcon, liberă. Preţ 300
milioane. Pentru această ofertă
beneficiaţi de serviciul Arhitect.
(Amenajări interioare în valoare de
1000 $) Onaxa 475550. (ctr.)
######
Vând apartament 1 cameră IREG, etaj

1/4, disponibil imediat. Tel. 464595. (ctr.)
Vând apartament 3 camere Ţiglina II,

etaj 3/4 (2 balcoane). Tel. 475550. (ctr.)"A
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cam. Cămin, 3/4, WC în cameră, îmb. - 285 mil.
cam. Cămin, 1/4, simplu şi curat - 280 mil.
cam. Cămin Port, 1/7 - 280 neg.
gars. Micro 40, 1/4 - 310 neg.
2 sdec. Micro 19, F, 4/4, îmb. - 460 neg.
2 sdec. Ţiglina I, D, 4/4, cu balc. - 580 neg.

2 sdec. Micro 16, A, îmb. - 650 mil.
3 sdec. Ţiglina I, p, f.balc. - 750 neg.
casă str. Eroilor, S = 900 mp - 78.000 E neg.
casă H.Conachi, 4 cam., hol, buc., terasă, teren
1000 mp, cu irigaţie, fântână în curte - 550 mil.
gars. Ţiglina I, p, liber - 450 neg.

2 dec. N.L., S - 650 neg.
2 dec. Micro 13B, p - 570 neg.
2 dec. Mazepa, stradal - 25.000 E
2 sdec. Micro 17, p, îmb., liber - 630 mil.
2 dec. Dunărea, et.interm. - 650 neg.
3 dec. Micro 21, 2/4, îmb. - 780 neg.

1 cam. Micro 19, 3/4, liberă, curată - 400 neg.
2 sdec. Ţig. I, 3/4, liber, uşă met. -  600 neg.
2 sdec. Ţig. II, 4/4, iz. bună, curat - 600 neg.
2 cam. Micro 16, 4/4, iz. bună, curat - 550 neg.
2 cam. Micro 17, 1/4, curat, simplu - 680 neg.

2 cam. Micro 21, p/10, balcon, curat - 600 neg.
2 cam. I.C.Frimu, 1/4, balc. nou, 60 mp - 750
neg.
2 cam I.C.Frimu, p/4, balc., spaţios - 730 mil.
3 cam. Ţig. I, 3/4, simplu, curat - 750 neg.
3 cam. Micro 20, 1/10, curat, spaţios - 800 mil.

3 cam. Micro 18, 9/10, 2 băi, spaţios - 720 neg.
3 cam. Sid.Vest, 3/4, 2 balc., 2 băi - 900 mil.
3 cam. Micro 13, 2/4, 2 balc., 2 băi - 720 mil.
3 cam. Mazepa II, 3/7, bloc nou, 90 mp - 40.000 E
3 cam. Casa Roşie, 4/7, bloc nou, 90 mp - 35.000
E

Gars. Micro 40, 4/4, gr.sanit., simplu, curat - 160 mil.
Gars. Micro 40, 1/4, gr+f, p, balcon, simplu - 220 neg.
Gars. Micro 19, p/4, grup sanit., posib. extindere balc.
- 230 mil.
Gars. Viaduct, p/4, simplu, curat, proiect balc.,+ grup
san. - 300 neg.
Gars. Ţig. I, 2/8, simplu, curat - 380 mil.
1 cam. IREG, 3/4, buc., baie, gaze, curat, simplu -
550 mil.

2 sdec. Micro 40, 4/4, uşă met., grup san., balc., p.,
gr+f, curat - 420 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, simplu, grup. san., gaze, simplu,
curat -450 neg.
2 sdec. Ţig. I, p/4, simplu, curat, stradal - 565 mil. fix
2 sdec. Ţig.I, 2/4 f. curat, p., ap, boiler, balc.închis -
680 mil. fix
2 dec. Micro 16, 1/4, gr+f, inst. sanit. nouă, simplu,
curat - 680 mil. fix
2 sdec. Ţig.I, p/4, balcon zidit, gr.+f, ap, p. nou, uşă
met., obloane - 700 mil.

2 dec I.C.Frimu, 4/4, 55 mp, 1 balc.,buc., simplu, curat
- 630 mil.
2 sdec. Doja, 3/4, pereţi rigips, gr+f, bucăt. mărită - 770
mil. fix.
3 dec. Micro 20, 1/10, 2 gr. sanit., balc. mare, stradal -
810 mil.fix.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, gr+f, ap. curat - 775 neg.
4 dec. Sid.Vest, 2/4, 3 balc., simplu, curat, 110 mp -
25.000 E neg.
4 dec. Micro 21, 2/10, 2 gr. sanit., 2 balc., gr+f, curat -
26.000 E neg.

gars. Ţ iglina I, p/10, curată,
spaţioasă - 550 neg.
gars. Ţiglina I, 8/10, liberă, îmb. -
390 neg.
gars. Micro 19, 2/4, curată - 285
neg.
gars. Micro 19, 2/4, curată, gr.sanit.
- 210 mil.
gars. Micro 40, 3/4, curată,
spaţioasă - 300 neg.

gars. Viaduct, 3/4, curată, liberă - 270
mil.
1 cam. Silozului, p/4, bl.mixt, spaţioasă
- 550 mil.
1 cam. Micro 40, 1/4, curată - 350 neg.
1 cam. Micro 20, 8/10, curată, spaţioasă
- 480 neg.
2 dec. Micro 18, 3/10, curat, mobilat,
liber - 760 neg.

2 sdec. Ţiglina II, 8/9, simplu, spaţios -
700 neg.
2 dec. Micro 18, 9/11, îmb. - 650 mil.
3 sdec. Micro 17, 3/4, liber, curat -
650 mil.
3 sdec. Micro 13B, 3/4, curat, îmb. -
630 neg.

3 dec. Micro 20, 5/10, curat, spaţios -
850 neg.
3 dec. Micro 18, 11/11, iz.bună,
spaţios - 650 neg.
3 sdec. Micro 16, 3/4, liber, spaţios -
800 neg.
3 dec. Ţiglina I, 3/4, f.spaţios, îmb. -
30.000 E neg.

gars. Ţiglina I, 8/10, liberă - 390 neg.
gars. Viaduct, 1/4, îmb. - 270 mil.
1 cam. Micro 19, p/4, îmb. - 430 neg.
1 cam. Micro 20, 7/8, spaţioasă - 450 neg.
1 cam. I.C.Frimu, p/4, mixt - 490 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, simplu - 590 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, balc.închis - 450 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, balc., simplu - 430
neg.
2 sdec. Micro 19, p/4, conf.I - 630 neg.
2 sdec. Micro 19, 2/4, conf.II, balc. - 530
neg.

2 SDEC. ŢIGLINA II, 4/4, 2 BALC. - 550 MIL.
2 DEC. MICRO 18, 3/8, SPAŢIOS - 760 MIL.
TEREN INTRAVILAN DELTA DUNĂRII, BRAŢ SULINA

2 dec. Mazepa, 2/4, spaţios - 850 neg.
2 dec. Micro 20, p/8, spaţios - 670 mil.
2 dec. Micro 21, conf.I - 600 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2 balc. - 750 neg.
2 dec. IREG, curat - 735 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, f.spaţios - 750 neg.
3 sdec. Micro 21, 1/4, conf.II - 560 mil.
3 dec. Micro 17, 4/4, conf.I, acoperiş - 650
neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, conf.I, 2 gr.sanit. -
700 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, 2 balc. - 850 neg.

2 sdec. Ţiglina I, 2/4, îmb. - 670 neg.
2 dec. Micro 39C, 3/4, spaţios, curat
- 650 neg.
2 sdec.  Centru,  3 /4,  u l t ra îmb. ,
mobilat+ utilat, garanţie - 28.000 E
2 dec. Micro 21, 1/4, curat - 700 neg.
2 dec. Micro 17, 3/4, f.curat - 700
mil.

3 dec. Ţiglina II, 2/4, 2 balc., 2 WC,
centrală - 33.000 E neg.
3 dec. Micro 18, 7/10, spaţios - 750
neg.
4 dec. Micro 18, 11/11, f.spaţios, 2 WC,
curat - 750 mil.
4 dec. Micro 18, 10/11, 2 WC, 93 mp,
centrală, living - 850 neg.
4 dec. Mazepa, 6/9, 2 WC, spaţios -
31.000 E

1 cameră1 cam. Micro 40, 3/4 - 320 neg.
1 cam. Port, 6/7 - 300 neg.
1 cam. Micro 20, 5/10 - 500 neg.

2 camere 2 sdec. Ţiglina I, p - 650 neg.
2 dec. Ţiglina I, 2/4 - 770 neg.
2 sdec. Ţiglina II, et.1 - 800 fix
2 dec. Micro 18, 7/10 - 710 neg.
2 dec. Micro 17, p - 800 fix

2 sdec. Micro 16, 4/4 - 570 neg.
2 dec. Micro 20, p - 670 neg.
2 dec. Micro 21, 2/4 - 720 neg.
2 dec. Micro 21, p - 600 fix
2 dec. Mazepa II, 2/4 - 25.000 E neg.
2 dec. Mazepa I, 5/7 - 21.000 E fix
2 dec. Piaţa Centrală, bloc nou - 900 neg.

3 camere 3 dec. Mazepa II, p - 25.500 E neg.
3 dec. Ţiglina I, 4/10 - 23.000 E neg.
3 dec. Micro 40, p - 480 neg.
3 sdec. Micro 40, et.3 - 500 neg.

4 camere 4 dec. Micro 18, 4/8 - 28.500 E neg.
4 dec. Port, 3/4 - 28.000 E neg.
4 sdec. Micro 39B, 2/4 - 630 neg.

gars. M 40, 1/4, balc., gr+f, curat - 350 neg.
gars. Port, p/7, balc. - 250 neg.
1 cam. Silozului, p/4, bl.mixt - 560 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, simplă - 480 neg.
2 dec. M 18, 3/10, curat, gr+f+apom. - 730 neg.
2 dec. M 18, 6/10, simplu - 650 neg.
2 dec. M 18, 10/10, gr+f+apom., curat - 620 neg.

2 sdec. M 19, 4/4, simplu, curat - 450 neg.
2 dec. M 20, p/4, f.spaţios - 650 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 balc., curat - 750 neg.
3 sdec. M 17, p/4, balc.simplu - 680 neg.
3 dec. M 20, 5/10, gr+f, curat - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, simplu, curat - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, simplu, 2 balc. - 850 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, iz.bună, curat - 680 neg.
3 dec. Micro 39C, p/4, simplu, f, apom. - 750 neg.
4 dec. M 20, 3/4, 2 balc., îmb. - 25.000 E
Spaţiu comercial Sid. Vest, 15 mp - 10.000 E neg.

gars. Ţig. I, parter, birouri, gr+f+apom., parchet, balc., uşă met. - 14.500 E neg.
gars. Ţig.I, 8/10, gr.+f, cadă, liberă - 390 neg.
gars. Port, 3/7, termopan, apom. - 400 mil.
gars. M 19, 3/4, inst. sanit. bună, apom - 220
gars. M 40, iz. bună, gr+f, balc. - 180 neg.
gars. M 40, 3/4, gr+f - 300 neg.
1 cam. M 20, 8/10, gr.+f, conf.I, balc. - 470 mil.
1 cam. M 20, parter, bl.mixt, gr+f+apom., spaţios - 530 neg.
1 cam. M 19, parter, gr+f, parchet, apom., tav.fals, termop. - 460 neg.
1 cam. I.C.Fr., iz.bună, bloc tip, f.îmb., balc. - 480 neg.
1 cam. M 40, 1/4, f. îmb., gaze - 350 neg.
1 cam. Doja, iz.bună, f.îmb., balc. - 480 neg.

1 cam. Ţig. I, parter, gr+f, balc. - 600 neg.
2 dec. M 14, 3/4, gr.+f+apom., 2 balc. - 730 neg.
2 dec. Sid.V., 3/4, gr+f+apom., balc. - 730 neg.
2 dec. I.C.Fr., iz. bună, f. îmb., balc. - 650 neg.
2 dec. Maz.I, iz.bună, tâmplărie nouă, gr+f+apom., balc. - 22.000 E neg.
2 dec. Maz. II, 3/4, parchet, apom., başcă, balc., curat - 21.000 E
2 dec. Ţig. I, p, gr.+f, apom., termopan - 800 mil.

2 sdec. Ţig.II, iz.bună, parchet lam., apom., balc. - 590 mil.
2 sdec. Ţig.II, iz.2003, mobil.complet şi utilat, balc., f, apom., anexă - 800 mil.
2 sdec. Ţig.I, 1/4, gr+f+apom., termopan, termoiz.pereţi, balc. - 700 neg.
2 dec. M 18, 3/10, gr+f+apom., balc., stradal, mobilat (bucăt.+sufrag.) - 760 neg.
2 dec. M 17, 3/4, f.îmb., 2 balc., liber, conf. I - 700 neg.
2 dec. M 20, iz. bună, f.îmb.recente, balc. - 600 neg.
2 dec. M 19, et.2, fără îmb. - 440 mil.

2 dec. M 17, parter, gr+f, parchet, balc., lambriuri, posib.privatiz. - 850 neg.
2 sdec. M 19, iz.bună, gr+f+apom., tav.fals, balc. - 600 mil.
2 sdec. M 16, et.3, parchet, balc., f.îmb. - 670 neg.
3 dec. Ţig. I, 3/4, parchet, marmură, f. apom., 2 wc, balc. - 30.000 E.
3 dec. Port, iz. bună, centrală, parc., 2 WC, 2 balc. f. spaţios - 30.000 E
3 sdec. Ţig.I, parter, gr+f, parchet lamel., uşă met., centrală, balc., termop. - 30.000 E
3 dec. M 20, 1/4, parchet, 2 WC, balc., f. spaţios - 800 neg.

3 dec. M 20, 8/8, iz.bună, spaţios, 2 WC, f., balc., bloc nou - 750 neg.
3 dec. M 16, p, tâmplărie nouă, mochet., tapet., gr+f, mobilat, balc.16 mp - 830 mil.
3 dec. Doja, 1/4, gr. (2 cam., hol, baie, bucăt.)+f, storuri, 2 WC, balc., parchet, uşă met.,
apom., liber - 1 mld.
3 dec. Doja, p, gr+f, 2 WC, posib.privatiz, uşă met., apom., balc. - 1 mld.
3 dec. I.C.Fr., iz.bună, f.îmb., 2 WC, balc. - 700 neg.
3 dec. I.C.Fr., 2/4, liber, balc., 2 WC, vedere ambele părţi - 24.000 E
3 dec. M 39C, gr+f, 2 WC, apom., 3 balc., S=70 mp - 650 neg.
4 dec. M 18, 8/11, 2 WC, apom., contor gaze, balc.tot ap., curat, S=100 mp - 850 neg.
4 dec. I.C.Fr., iz.bună, apom., uşă met., curat, 2 WC, 2 balc. - 950 neg.
4 sdec. M 39B, et.2, uşă met., gr+f, apom., balc. - 700 mil.
5 dec. Sid.V. p, gr+f+apom., parchet, 2 WC, posib.privatiz. - 30.000 E

1 cam. Mazepa, 2/4, mob., utilat lux - 17.500 E
2 sdec. M 17, 2/4, termopan - 650 mil.
2 sdec. M 19, 1/4, gr+f+uşă met. - 550 mil.
2 sdec. Ţig. II, 6/9, gr+f+canapea şi  fotolii - 695 mil.
2 sdec. Ţig. I, 3/4, uşă met., liber - 600 neg.
2 dec. Sid.Vest, 4/5, 2 balc. - 700 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, simplu, liber - 750 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, S - 54 mp, 2 balc. - 750 mil.
3 dec. Doja, parter, simplu - 760 mil.

3 dec. I.C.Frimu, S - 82 mp, simplu, 4/4, f.probleme -
700 neg.
3 dec. M 13B, parter, simplu - 720 mil.
3 dec. I.C.Frimu, parter, simplu  - 20.300 E neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, simplu, 2 balc., cf.I - 850 mil.
3 sdec. Micro13B, 3/4, simplu, curat - 630 neg.
casă str. Poşta Veche, P+1, 11 m deschidere - 55.000
E
Spaţiu com. utilat, amenajat Plaja “Valurile Dunării” -
23.000 E

Vând 1 cam. General, 3/4, liber, bl.mixt,
530 neg. Tel. 322555. (ctr.)

Vând apartament conf. 1, Micro 19, 2
cam., et. 4/4. Telefon 469683.
(8264102)

Vând garsonieră. Telefon 469297.
(8264654)

Vând apartament proprietate
personală, bl. C8, ap. 65, Micro 13B.
(82694448)

Vând 3 camere, 4/4, Micro 20, gresie,
faianţă, f. curat. Telefon 461683.
(8264483)

Vând apartament 3 dec., Micro 20,
820 mil. neg. 431347. (8264471)

Vând apartament o cameră,
superîmbunătăţ it, parter. 431347.
(8264471)

Vând apartament 2 camere, parter,
Micro 19, faţă str. Brăilei, posibilitate
extindere spaţiu comercial. Telefon
441967, după ora 17,00. (8264465)

Vând apartament 3 camere semidec.,
2/4, Micro 16, B11, ap. 12. 319574,
0726667306. (8264466)

Vând 1 cameră, Port curată (wc +
cadă) uş i, termopan, apometre.
0745422728. (8292123)

Vând 2 camere, Doja, parter,
ultraîmbunătăţit, pentru privatizare. Tel.
0744218315. (8291955)

Vând 2 camere, Doja, parter,
ultraîmbunătăţit pentru privatizare.
Telefon 0722923229. (8291955)

Vând apartament 2 camere, str.
Domnească, Faleză, preţ 30.000 $,
negociabil. Tel. 440957, 473537, după
ora 19,00, dimineaţa tel. 416630.
(8291389)

Vând, închiriez ap. 2 camere, mobilat,
Ţiglina II, et. 2, două balcoane, lângă
Arcada, 21.000, 100 E. 436740.
(8292184)

Garsonieră îmbunătăţită, termopan,
gr+f, apometre, vedere la Dunăre, bl.
I4, 418300, 0745286616. (8264502)

Vând apartament 3 camere, conf. 1,
Micro 39A. Telefon 316752. (8264222)

Vând garsonieră Micro 19, bl. G6,
parter, 230 mil. Tel. 475899,
0766600767. (8264434)

Vând apartament 4 camere, et. 4 şi
garaj dublu, I.C.Frimu. Telefon
0723942267. (8264438)

Vând apartament 2 camere,
îmbunătăţit, 510 mil. negociabil. 316452.
(8264440)

Vând 2 camere Sid-Vest şi 1 cameră
cămin. 462171. (8264223)

Vând ap. 2 camere, conf. 1, Micro
19, bl. P2, sc. 2, et. 9, ap. 80,
600.000.000 negociabil. Telefon
0723714470. (8264496)

Vând convenabil două dec., stradal,
două balcoane, bloc Dunărea. Telefon
497852. (8264672)

Vând apartament 3 camere, I.C.Frimu,
et. 1. 0741948585. (8264667)

Urgent ap. 1 cam. Micro 38, 2/4, 360
neg. Tel. 432991, 0741934094.
(8264742)

Urgent 2 sdec., Micro 40, 2/4, 520 neg,
balcon închis, ap., gr+f. Tel. 432991,
0741934094. (8264742)

Urgent 2 dec., Micro 20, 4/9, conf. 1,
580 neg. Tel. 432991, 0741934094.
(8264742)

Urgent 3 dec. Micro 17, 4/4, 650 mil.,
fără probleme cu izolaţia. Tel. 432991,
0741934094. (8264742)

Ap. 1 cam. Micro 40, 2/4, 390 neg. Tel.
432991, 0741934094. (8264742)

Particular vând apartament 3 camere,
S-uri, liber, 81 mp, 24.000 E negociabil.
Tel. 499177, 0744332511. (8264676)

Vând apartament 3 camere,
decomandat, et. 3, Mazepa, lângă
bancă. 0744610292. (8264697)

2 camere, I.C.Frimu, et. 2, S-uri.
0741492786. (8264867)

Vând cam. cămin, urgent. Telefon
430926. (ctr)

2 sdec. Micro 19, 500 neg. Tel. 430926.
(ctr)

2 sdec. Micro 17, parter, cu balcon,
liber, preţ 600 mil. Tel. 430926. (ctr)

Vând 3 camere. Tel. 430926. (ctr)
Gars. Ţiglina I. 0742139055. (ctr)
Vând apartament 2 dec. Centru, et.2,

zonă liniştită, 60 mp, centrală, curat,
liber, 20.000 E. 465532. (ctr)

Vând garsonieră Viaduct
superîmbunătăţită, 310.000.000 lei,
negociabil. 476790. (8264657)

Vând apartament duplex, 5
camere, ultracentral. Telefon
0788505699. (8292345)

Vând apartament ultracentral, în
Brăila, cu vedere la bulevardul
Carol, et. 3, curat, telefon, cablu
tv, apometre, eventual mobilat, preţ
negociabil. Tel. 344314, după ora
16,00. (ctr)

Mazepa I, apartament 2 camere,
confort 1, semidecomandate, et,
1/4, orientare sud, fără îmbunătăţiri,
23.000 E. Telefon 418396.
(8291149)

Vând 4 camere, et. 4, Centru,
amenajat deosebit, mobilat, semi.,
oferte serioase. 0745647602.
(8291822)"A
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Ultracentral, 2 modificat,
birou, super, 21.000 E; 2 dec.,
p/10, Micro 20, balcon, 630
neg.; 3 semi., Micro 38, stradal,
liber, 540 neg.; Siderurgiştilor
Vest, îmbunătăţiri, termopan,
22.000 E neg. 431865,
0741142136. (8264869)

####
Cumpăr urgent apartament, doresc

seriozitate. 475479. (ctr)
####
Garsonieră sau apartament 1 cameră,

ofer preţul pieţei. 418759, 0742159071.
(ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 1, 2 camere în
orice zonă. Preiau datorii. Telefon
474666, 497782. (ctr)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

####
Cumpăr urgent locuinţă indiferent

de zonă. 324794. (ctr)
####
Agenţia Volaret cumpără aparta-

mente, plata imediat. 432991. (ctr)
Cumpăr urgent apartament, plata

imediat. 438615, 0745991697. (ctr)
Cumpăr 2-3 camere Dunărea sau

Ţiglina III-IV. 494774, 314794. (ctr)
Apartament 4 camere, Micro 18-21

sau Micro 16-17. 476800, 312472. (ctr)
Cumpăr 2 sau 3 camere Ţiglina I, II,

Mazepa, Piaţă sau Port. 466428,
476305. (ctr)

Apartament 4 camere zonă centrală
sau Port. 312472, 476800. (ctr)

Doresc apartament 2 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Micro 13-14,
preţul pieţei. 476305, 466428. (ctr)

Cumpăr apartament conf. II Aviaţie sau
Micro 38-40. 314794, 494774. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere dec., I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, Doja. 466428, 476305.
(ctr)

Apartament dec. sau sdec., indiferent
de etaj. 476800, 466428. (ctr)

Doresc apartament 2-3 camere,
spaţios, etaj intermediar, ofer preţul
pieţei. 312472, 476305. (ctr)

Cumpăr apartament 3-4 camere,
Centru, et. 1, 2, eventual ofer la schimb
2 cam., et. 3, Centru, + diferenţă, fără
intermediari. Tel. 0766530305,
0721204334. (8292329)

Cumpăr apartament 2 camere, Micro
17, 16, 18. Tel. 412246 sau
0723554928. (8263923)

Cumpăr garsonieră şi apartament.
Telefon 477705. (8264339)

Societate imobiliară cumpără
apartamente indiferent zonă, stare, etaj
cu plata numerar (în max. 24 h) şi
posibilităţi de preluare a datoriilor. Tel.
464595. (ctr.)

Cumpăr 2-3 camere I.C.Frimu şi S.Vest,
ofer preţ maxim. Tel. 472902, 432034.
(ctr.)

Urgent 2-3 camere, cartier Dunărea,
orice etaj. Tel. 432034. (ctr.)

Cumpăr apartament confort 2, zona
Dunărea. Tel. 479080. (ctr.)

Cumpăr 3-4 camere, bloc nou, zonă
centrală. Tel. 472903, 479080. (ctr.)

Apartament 2 camere, Ţiglina şi
Mazepa. Tel. 472902, 432034. (ctr.)

Cumpăr apartament pentru spaţiu
comercial. Tel. 479080, 472903. (ctr.)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Cumpăr apartament 2-3 camere, fără
intermediar. 318622. (8264283)

2 dec. Dunărea, et. intermediar, 620
max., cu credit. Tel. 430926. (ctr)

######
Vând două corpuri casă + teren,

com. Fundeni, 3700 mp. Tel. 495748,
0721227987.
#######
Vând casă comuna Tuluceşti.

Telefon 345336. (8264208)
Vând casă P+E, Galaţi. Tel. 465198,

0742967284. (8286664)
Vând casă 5 camere, baie, bucătărie,

mobilată şi utilată, beci, fântână, curent
trifazic, bazin 50 t, magazii şi construcţii
animale, alei betonate, vie, pomi
fructiferi, supr. 6000 mp intravilan + 1,87
ha extravilan, pământ semănat. Preţ
negociabil. Tel. 0742636889, gen
microfermă. (8287827)

Vând casă nouă, 2003, Movileni, fără
intermediari. Telefon 0744986594.
(8287774)

Vând casă Tg. Bujor, cu multiple
îmbunătăţiri. Tel. 340140. (ctr)

Casă sat Brăneşti, com. Vlădeşti, s.
totală 1700 mp, preţ negociabil. 327704,
0740433384, 0726153384,
0742099509. (8291799)

Vând casă T. Vladimirescu colţ
Bujoreanu, Budescu Vasile. (8291750)

Vând casă renovată recent,
ultracentral, mobilată, toate utilităţile.
473042, 0745628995. (ctr)

Vând casă 540 mp. Telefon 418215.
(8291812)

Vând casă + spaţiu comercial, 464
mp. Telefon 418215. (8291812)

Vilă sat Costi, Vânători, toate utilităţile,
confort occidental. 0724355698.
(8291820)

Vând casă curte + dependinţe, pretabil
spaţiu comercial, str. Democraţiei nr. 64,
Galaţ i. Tel. nr. 0722201972,
0723262264. (8263906)

Persoană fizică, casă 2 corpuri, sat
Tămăoani, 1500 mp, exclus agenţii.
344835, după 17,00. (8291917)

Vând casă cu teren, nouă. Telefon
460969. (8264058)

Casă zonă centrală Galaţi Sc - 56 mp,
St - 70 mp, canalizare, necesită
reparaţii, 350 mil. Telefon 467772,
0721197912. (ctr)

Vând casă nouă, comuna Smârdan.
Telefon 830058. (8264126)

Vând casă Piaţa Centrală, strada
Română, 34.000 E. Tel. 328981,
0723952944. (8264354)

Vând casă str. Alexandru Cernat nr.
223, 480 mp, 70E/mp. 0721092968.
(8264530)

Vând casă în Tg. Bujor, poziţ ie
centrală, apă, canalizare, baie, boiler,
cablu, telefon, 525 mp. 0722957811,
320890 sau 427010, după ora 20,00.
(8264529)

Vând casă urgent com. Cuza Vodă,
1.000 mp. 823870, Filimon. (8264523)

Vând casă com. T. Vladimirescu, jud.
Galaţi. 414794, după 18,00. (8264016)

Vând casă cu vie şi grădină, 7.000
mp, în com. Măstăcani. Tel. 493127,
mobil 0742514966. (8264536)

Vând casă Luncaviţa, Tulcea.
466556. (8264728)

Vând casă Smârdan, Galaţi. Telefon
830104. (8264405)

Vând casă com. Smârdan, fam.
Lepădatu. (8264479)

Vând casă P+1, zonă centrală, garaj,
57.000 E negociabil sau schimb cu
apartament, central, plus diferenţă.
Telefon 413236. (8264026)

Casă de vânzare, central, trei camere,
2 holuri, baie, bucătărie, apă caldă,
gaze, beci, garaj şi 425 mp. Telefon
321640. (8264050)

Vând casă + teren, 430 mp, zona
centrală, avantajos. 0744611406.
(8291835)

Casă, curte, 626 mp, gaze, canalizare,
centrală, 35.000 E. 0766334301.
(8292330)

Vând casă com. Nămoloasa. Telefon
830715. (8292292)

Vând casă nouă, com. T.
Vladimirescu, jud. Galaţi, parter + 1, sau
schimb ap. Tel. 828852, 0744913522.
(8291156)

Vând, închiriez vilă, 20 camere,
ultracentral. Telefon 0740315681.
(8264068)

Vând casă cu etaj zona Piaţa Centrală,
68.000 euro, negociabil. 474623,
467300. (8287555)

Casă deosebită, poziţie centrală, preţ
60.000 E, după ora 17,00. Telefon
411873. (8291442)

Vând casă în comuna Niculiţel, jud.
Tulcea. Telefon 0742308500. (3332485)

Vând casă bătrânească com. Schela,
posibilităţi gaze. Relaţii la Iordăchescu
Gheorghe, com. Schela. (8292138)

Vând casă I.C.Frimu, gaze, canalizare,
270 mp, 3 camere + dependinţe,
950.000.000 nediscutabil. Telefon
324817. (8292240)

Vând casă 5 camere, 2 holuri, singur
curte, Parfumul Teilor, 100.000 $.
Telefon 417973. (8264388)

Vând casă Costache Negri. Tel.
425816, 0742980031. (8264536)

Vând casă vacanţă, nouă, pe malul
lacului Pochina, BCA, fundaţie beton, 4
camere, 120 mp, anexă BCA, 70 mp, 3
camere, disco-bar, 120 mp, terasă
acoperită 60 mp, pasarelă ponton 25
mp, curte 3000 mp, suprafaţă lac 2500
mp cumpărată, Galaţi, sat Rogojeni.
415729, 0741489733. (8264377)

Vând casă în Galaţi, modestă, cu 200
mp, 270.000.000. Telefon 0742432235.
(8264421)

Vând casă Munteni, jud. Galaţi, cu
teren 3700 mp sau schimb cu
apartament, Galaţi. Telefon 497186.
(4264422)

Vând casă + teren. Telefon 480676.
(8264425)

Vând casă spaţioasă + teren 3000
mp, pe drumul de centură. Telefon
497953. (8264487)

Casă bătrânească cu teren, 450 mp.
0722832429. (8264707)

Tudor Vladimirescu nr. 20, la şosea.
Vând casă 4 camere, dependinţe,
anexe, anexă pentru privatizare, cu
380V, cu 1600 mp teren, vizibil zilnic.
(ctr)

Casă nouă comuna Lieşti, toate
facilităţile, centrală, gresie, faianţă
bucătarie, baie, duş, wc, mobilă nouă,
parchet 4 camere, hol, beci şi magazie,
30.000 E sau schimb cu ap. Galaţi.
0741948585. (8264668)

Cumpăr casă zona Port, cu baie.
Telefon 413525. (8291807)

Brăila schimb apartament 2 camere
confort I decomandat, etaj III cu similar
Galaţ i. Tel. 0239616929, 812307.
(8291472)

Schimb apartament 3 camere etaj 4
pentru apartament 3 camere parter, 1,2
şi ofer şi diferenţă sau casă + diferenţă.
327704, 0740433384, 0726153384,
0742099509. (8291798)

Schimb 2 corpuri casă localitatea
Chiraftei pentru apartament Galaţi.
0742922727. (8291647)

Schimb 2 decomandate Mazepa cu 3
decomandate similar, numai et. 1,2.
473042, 0745628995. (ctr)

Schimb casă la ţară cu apartament,
garsonieră. 320427. (8291888)

Schimb apartament 1 cameră +
diferenţă cu apartament 2 camere.
Telefon 0745322553. (8292362)

Apartament 2 camere decomandat 3/
4 Isaccea cu apartament Galaţ i.
0240540160. (8264739)

Grădină 400 mp Isaccea cu teren sau
garsonieră Galaţ i. 0240540160.
(8264739)

Schimb 3 garsoniere cămin cu casă
Galaţi. Telefon 0744620826. (8264660)

Schimb apartament 2 camere
îmbunătăţ it, ultracentral cu casă
proprietate, zonă centrală. Telefon
417315. (8264861)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Agenţia Aris închiriază
apartamente, comision 0
proprietar. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

######
Închiriem apartamente, spaţ i i

comerciale orice zonă, comision 0
la proprietar. 435746. (ctr)
#####

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Caut garaj Mazepa (Ancora).
0745564173. (8292261)

Casa Judeţeană de Pensii Galaţi
solicită, în vederea închirierii în
localitatea Tecuci, un spaţ iu cu
destinaţia birouri (cel puţin 8 birouri),
cu suprafaţa de min. 350 mp. Oferte şi
relaţii la tel. 416585, fax 470177, sau la
sediul instituţiei din Galaţi, str. Ştiinţei nr.
97. (ctr)

Studentă, caut gazdă. Ofer  1.500.000
lunar inclusiv pe perioada verii. Telefon
0723138044. (8264507)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Telefon 477705. (8264337)

Spaţiu 15-25 mp atelier electrice.
0723501704. (8264469)

Preiau contracte de închiriere în pieţe
sau în zone cu vad, preţ rezonabil.
Telefon 0722643430. (8287473)

Doresc să închiriez apartament 1,2
camere. 318622. (8264284)

Agenţia Axa închiriază apartamente
(ne)mobilate în orice zonă. Telefon
322555. (ctr)

Închiriez apartament o cameră în jurul
Şc. Gen. Nr. 12 I.C.Frimu pe termen lung.
0722437628. (8264424)

Caut 1,2 camere. Tel. 495721,
0741082277. (8264745)

2, 3 camere mobilate. Telefon 432231,
0788485222. (ctr)

Agenţia Aris închiriază
apartamente. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 474666,
497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

SC închiriază spaţii de depozitare şi
birouri în condiţ ii bune, la preţuri
avantajoase. Telefon 0744581261. (ctr)

Oferim cazare studenţi. Tel. 427434,
410317, 0740161283, rog seriozitate.
(8291686)

Ofer  spre închiriere 1 cameră mobilată.
473042, 0745628995. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez spaţiu comercial pretabil şi
pentru birouri. 474409, 0742660890.
(8291010)

Apartament o cameră, mobilată
lux, regim hotelier. Tel.  0744793223.
(8292000)

Cedez stand Galgros, avantajos.
Telefon 0744908281. (8292320)

Ap. o cameră PS-uri, termen lung. Tel.
319146, 0740065142. (8292333)

Ofer apartament două camere, mobilat,
spre închiriere, minim şase luni, cablu,
apometre, telefon, curat. Telefon
0722617230. (8264075)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 316438, 0724249206. (8292175)

CM Progresul oferă spaţii de închiriat.
Tel. 411861, 0722973837. (8292119)

Închiriez apartament 2 camere
mobilate. 490069, 0723572544.
(8264065)

Închiriez cafe-bar, 92 mp, zona Ţiglina.
Telefon 0740318165. (3334859)

Închiriez spaţiu comercial, 40 mp. Tel.
465962, 0744779364. (8264314)

Închiriez garsonieră şi apartament,
avantajos. Telefon 477705. (8264336)

Ofer spre închiriere garsonieră în
Ţiglina I, avans pe 6 luni. Telefon
466235. (8264099)

Închiriez apartament 3 camere,
semimobilat, zonă centrală. 464864,
0721369066. (8264302)

Închiriez spaţiu, 60 mp,
ultramodern, bl. I2, parter, lângă
Tribunal, pt. birou avocatură,
notariat, cabinet medical sau alte
activităţi. Telefon 0744641260.
(8264310)

Închiriez spaţiu în imobil, Domnească
66, pentru birouri. Telefon 0744516638.
(8264342. (8264342)

Primesc 2 fete în gazdă sau tineri
căsătoriţ i. Telefon 0740500442.
(8264331)

SC închiriază hale de producţie cu
diverse suprafeţe, facilităţi multiple,
poziţ ie platforma SIDEX, preţuri
avantajoase. 0788235582. (ctr)

Primesc în gazdă 2 fete. Telefon
421072. (8264268)

Primesc în gazdă 2 fete. Telefon
427378. (8264269)

Închiriez spaţiu deosebit, parter bloc,
pentru birouri, cabinet medical, diverse.
Tel. 463567, 427139, 0722361179.
(8264272)

Închiriez 1 cameră, Mazepa, 100 euro
lunar. 323350. (ctr)

De închiriat curte, 4 camere, pretabil
firmă. 431100. (8264730)

Primesc băiat în gazdă, Micro 18,
G6A, ap. 7. 322428. (8264298)

Închiriez hală nouă pentru depozit sau
producţ ie. 471457, 463161,
0740572270. (8264401)

Spaţiu pentru colectare fier vechi.
Telefon 420858. (8264475)

Două fete în gazdă. Tel. 327344,
420858. (8264476)

Spaţ iu comercial 75 mp, Piaţa
Centrală. 0721842528. (8264474)

Închiriez 4 camere, centru, pretabil
birouri, 200$. Telefon 431347.
(8264472)

Închiriez apartament o cameră,
nemobilat, spaţios, apometre, parter,
I.C.Frimu, zona Express Tv, termen lung,
80 euro. 492063, 0744341842.
(8264019)

Ofer spre închiriere 1000 mp, spaţiu
comercial în Brăila, str. Siretului, bl. S4,
parter, avantajos. Telefon 0745773559.
(8264366)

Închiriez spaţiu comercial, 8 mp,
Complex Comercial Siretul. 0788521010.
(8292129)

Închiriez o cameră, la bloc. Telefon
462411. (8292156)

Închiriem camere mobilate ş i
nemobilate pentru cazare, spaţii pentru
birouri, firme şi spaţiu depozit. Telefon
312402. (8286429)

Oferim spre închiriere, la preţuri şi în
condiţii deosebit de avantajoase, spaţii
cu destinaţii complexe, depozitare, hale
de producţie, birouri, dotate cu toate
utilităţile: telefonie fixă ISDN, instalare
rapidă, apă, canalizare, energie
electrică, gaze, pază militarizată, lângă
Metro Galaţi, fosta fermă Avicola B1.
Relaţii la tel. 0744770026, 462288. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial, vizavi de
Două babe. Tel. 475530, 0744348195.
(8264436)

Închiriez garsonieră mobilată, Port.
Telefon 418730. (8264416)

Primesc două fete în gazdă. 445990.
(8264415)

Închiriez garsonieră Ţiglina I, A-uri, et.
3, nemobilată. Telefon 494206.
(8264719)

Spaţiu 15 mp, centru, 60 euro, anticipat
1 lună. Telefon 411172. (8264224)

Închiriez garsonieră unui băiat, la
curte. 496719. (8264715)

Închiriez hală industrială, de
producţie, 500 mp, zona Patinoar.
Telefon 0744559651. (8264853)

Închiriem spaţiu, la parterul blocului R2,
str. Brăilei nr. 17, cartier Mazepa I, pentru
activităţi diverse. Informaţii tel. 461949.
(8264666)

Primesc în gazdă un băiat. Telefon
328295. (8264661)

Închiriez spaţiu, pretabil activităţi
comerciale, în com. Braniştea, la şosea.
Tel. 314789, 0740669685. (8264671)

Închiriez garsonieră Ţiglina I, str.
Saturn, bl. I6, semimobilată. Telefon
317290. (8264670)

Închiriez spaţiu comercial, Micro 20,
250 mp, pretabil magazin, depozit,
producţ ie etc. 0740820949,
0723967608. (8264698)

Închiriez spaţ iu comercial,
Siderurgiştilor, 25 mp. 0740820949,
0723967608. (8264698)

2 cam. mobilate, 150 E. Tel. 432231,
0788485222. (ctr)

Închiriez apartament 2 dec. Ţiglina I,
mobilat, utilat, lux, 160 E. 0788404974.
(ctr)

Închiriem spaţii comerciale
şi birouri moderne, zonă
centrală. Rel. tel. 461859,
474646. (8291974)

Închiriez spaţiu comercial, str.
Brăilei, bl. A3, ideal reprezentanţă.
0722280453. (8263904)

SC Madona Impex SRL închiriază
spaţiu comercial, parter 60 mp şi
etaj 70 mp, cu toate utilităţile, pentru
magazin, birouri, reprezentanţă.
Relaţii str. Columb nr. 37. (8291611)

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000
mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Vând teren la Vânători de 1000 mp la
şoseaua asfaltată din sat. Telefon
0740465918. (8291426)

Vând vatră casă poziţie foarte bună
Vânători. Telefon 344349. (821707)

900 mp zona Metro cu facilităţi. Telefon
0744562823. (8287326)

Vând teren lângă Pietricica 70 m
deschidere, parcele. 0744502929,
0742030440. (8291895)

Vând 10 ha pădure 22.000 euro.
Telefon 468323. (8292367)

Vând teren 285 mp zonă centrală, str.
Livezeni 32. Tel. 0744626869, 464241,
după ora 20.00. (8292371)

Tirighina T 176 lot 3B, 2400x2,2 E.
490538, 0740867849. (8292113)

Teren 600 mp Poşta Veche 70 E/mp.
0723847947. (8292387)

Vând teren intravilan 1000 mp,
Şendreni. 0740179023. (ctr)

Vând teren sat Costi, 5200 mp. Telefon
344280. (8292248)

Vând teren casă sat Odaia Manolache.
Telefon 324342. (8292214)

Vând vatră casă com. I.C.Brătianu,
1665 mp. Telefon 833417. (8263948)

3600 mp teren şi 1400 mp vie nobilă
chiar lângă şosea. Relaţii la tel. 420578,
15.000 lei/mp. (8263915)

Vând 1000 mp vie nobilă + grădină,
DN 26 km 13. 416163. (8292114)

Teren Frunzei, 200 mp, 235.000.000.
467772. (ctr)

Vând loc de casă între Odaia şi
Vânători. Telefon 421087. (8264394)

Vând 4000 mp teren Fileşti. Telefon
0741090319. (8264382)

Vând teren + casă locuibilă St=570
mp (9,5x60), gaze, canalizare, str.
Muzicii nr. 49. Telefon 0744501878.
(8264328)

Teren intravilan 280 mp Ţiglina II (în
spatele Lic. Pedagogic). Tel.
0214104656, 0722380148. (8264332)

Vând vatră casă sat Costi, Iordache
Paraschiv. (8264538)

Vând 200 mp teren I.C.Frimu,
negociabil. Telefon 450969. (8264407)

Vând teren cu livadă 4500 mp
Vânători, la şosea, împrejmuit, hidrant,
fântână, cu posibilitate amplasare p+1.
344410. (8264463)

Teren intravilan 3000 mp, 4 euro
negociabil. 0722826772. (8292228)

Vând teren + construcţie începută
1500 mp, zona drumul de centură, vizavi
de service-ul nou, 9 E/mp, uşor
negociabil. 0740479755, 413274.
(8264063)

1,5 ha lângă drumul de centură
din zona gara Brateş tot,eventual
parcelat. Telefon 0722506455. (8292205)

700 mp str. Gara 8 colţ cu Păcii, unic
proprietar. 0722599761. (8291944)

1,20 ha zonă deosebită, 13 E/mp.
0744241199. (8263980)

6000 mp parcelabil drumul centură,
toate utilităţ i le. Telefon 323097.
(8291674)

Proprietar vând terenuri de 1000 mp,
5000 mp, 8100 mp, 16340 mp, 31900
mp, 51.000 mp. Telefon 0744581261.
(ctr)

Vând 1 ha pădure conifere com.
Andreiaşu de Jos jud. Vrancea. Relaţii
la tel. 313906. (8092139)

Vând teren intravilan str. Arcaşilor.
0740894804, 328442. (8264276)

Vând teren + casă în zona Cimitirului
Evreiesc, variante. 423129. (8264349)

Oferim spre vânzare 14.000 mp de
teren (eventual parcelabil), deschidere
70 m la DN 28, situat lângă Metro Galaţi.
Relaţii la tel. 406066. (8264210)

Vând teren 1000 mp Smârdan, preţ
avantajos, urgent. Telefon 830360.
(8264727)

Vând vatră casă com. Schela. 476790.
(8264658)

Vând teren 600 mp, 5,5 euro, Stelei
nr. 4, negociabil. Telefon 317976.
(8264664)

Vând 5000 mp Tirighina, 1 E/mp.
494116, 418588. (8264858)

Vând urgent teren str. Frunzei, St 200
mp, toate utilităţile, preţ 250 mil.neg.
Telefon 324060. (ctr)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren sau casă demolabilă,
Galaţi. 430253, 0742030441. (8291896)

Teren aproximativ 100 mp, ofer 30 $/
mp. 0723215181. (3334800)

Cumpăr teren 3000 mp, până în Metro,
deschidere minim 25 m. 0745286616,
418300. (8264504)

Cumpăr teren pe Drumul de Centură
sau zonă centrală. Tel. 472902,
432034. (ctr.)

Cumpăr teren extra şi intravilan.
Telefon 0744606711. (8286550)

Cumpăr teren zona str. Arcaşilor,
canalizată. Telefon 0744499917.
(8287838)

Vând spaţiu comercial, 25 mp,
strada Domnească. Relaţii la tel.
0788247304.

Cedez contract închiriere pentru
spaţiu comercial amenajat pentru
magazin alimentar în Piaţa
Centrală. Relaţii tel. 0788247304.

Spaţiu comercial, 27 mp, bdul
Siderurgiştilor, pretabil  orice.
Telefon 0744874711. (8264108)

Vând spaţiu comercial pe bdul G.
Coşbuc, în suprafaţă de 670 mp. Telefon
0745147488. (3333127)

Vând spaţiu comercial, 30 mp, profil
alimentar, vad, utilat. Tel. 0726678648,
0742576318. (8291823)

Vând SRL cu spaţ iu comercial.
0740045610. (8291867)

Vând modul tip Buzău, Micro 17,
amplasat în curtea Şcolii Generale Nr.
5. 0721249974. (8292082)

SC vinde spaţiu producţie, dotat 2
camere frig, gaze, 380/220V, 600/250
mp, construiţ i. Tel. 0744621661.
(3334171)

Vând sau închiriez spaţiu comercial,
7E/mp, 150 mp. Tel. 0721306037.
(8291971)

Vând sau închiriez spaţiu pretabil
orice. Telefon 0740295241. (8292166)

Spaţiu comercial P+1, vad deosebit,
Ţiglina I. 0740118384. (8292179)

Cedez magazin alimentar în Piaţa 39,
dotat. Tel. 0742799586, 0726268873.
(8263928)

Vând chioşc Micro 19, lângă Piaţă.
Telefon 0744762721. (8292293)

Vând urgent spaţ iu comercial,
magazin alimentar + cafe bar, Micro 16,
preţ avantajos. Relaţii tel. 314369,
0740594912. (8292300)

Vând, închiriez spaţiu comercial, 100
mp, Micro 20. Telefon 0744667965.
(8292234)

Vând spaţ iu 47 mp, parter, bloc
Siderurgiştilor, colţ Scânteiei.
0744208563. (8292178)

Vând chioşc, vad bun, Complex
Siretul. Telefon 0744987114. (8264312)

Vând spaţ iu comercial IREG,
Siderurgiştilor nr. 35, bl. SD3A, între
Connex şi Mag. chinezesc, 80 mp,
60.000 E. Telefon 0745654266.
(8264133)

Vând spaţiu comercial I.C.Frimu, lângă
Şcoala 12, 13 mp. Telefon 0745392974.
(8264133)

Vând, închiriez chioşc, 15 mp, zona
Ţiglina I. Tel. 496443, 0741915613.
(8264306)

Cedez stand Galgros, vad bun.
Telefon 0745315180. (8264537)

Vând spaţiu, ideal pentru producţie,
P+1, 400 mp/nivel + teren 2.000 mp.

Telefon 0726596699. (8264454)
Vând 4 camere, 1 magazin mixt, vad

format, complet utilat, 30.000 euro.
0745251523. (8264722)

Predau spaţ iu comercial utilat,
eventual colaborare. Tel. 454243,
0744278282. (8264449)

Cedez magazin Galgros, zonă
excepţională, aleea principală, 35 mp,
termopan. Telefon 0744523570.
(8264473)

Vând imobil, alimentară, în
Siderurgiştilor Vest. Relaţii la tel. 321496,
0741769399. (8264132)

Vând hală, depozit, 1300 mp, curte
2700 mp. 0723148770, 312563.
(8264364)

Vând spaţiu comercial, la parter, în
Brăila, şos. Buzăului, bl. B1, 190 mp,
preţ avantajos. Telefon 0745773559.
(8264365)

Vând sau închiriez spaţiu comercial.
Tel. 0241696475, 0724281455. (3329411)

Vând spaţiu comercial str. Columb nr.
11, teren proprietate personală. Telefon
0744581261. (ctr)

Patiserie dotată cu toate utilităţile, 70
mp, vad bun. 312073. (8291910)

Spaţ iu comercial, apă, că ldură,
canalizare, 220V, 360V, termopan.
328318, 0744255131. (8264266)

Vând chioşc, 9 mp, zona Port. Tel.
321108, 434243. (8264662)

Vând spaţ iu 30 mp, construcţ ie
frumoasă, vad bun, str. Călugăreni.
Telefon 0721095916. (8264227)

Vând spaţiu construcţie metalică, 20
mp, Plaja Dunărea. Telefon
0721095916. (8264227)

Vând spaţiu, 60 mp, Gal-Gross, aleea
principală, vad foarte bun. Telefon
0721095916. (8264227)

Spaţiu com., restaurant, cu toate
dotările, centrală, aer, gresiat,
faianţat, supr. teren prop. 200 mp,
constr. 144 mp, 70 locuri, 37 mii E,
variante. 0745295361. (8292201)

Cumpăr spaţiu comercial orice
zonă, urgent. Telefon 0726356409.
(8264803)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

###
Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.

verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)
###
######

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)
######

Vând Renault Megane 1,6, 16V, iulie
2002. Rel. 0788349106, 0744578198.
(ctr)

Mercedes Sprinter 12+1 locuri, 1999,
preţ negociabil. 327704, 0740433384,
0726153384, 0742099509. (8291800)

Ford Fiesta 1,1, 1997, 85.000 km,
stare f. bună. Tel. 0723311152,
0744770933. (ctr)

Vând Dacia 1400 din 1990. Telefon
0744634790. (8291592)

Berlină 2001, închidere, alarmă, linie
audio. 464877. (8291668)

Opel Astra 2001, 45.000 km, 90 cp,
negru, full option, 11.000 E.
0723794276. (8291923)

Cielo 1997, proprietar, AC, alarmă,
închidere, vopsea originală, 3950 E
negociabil. 0742780573. (8292042)

Dacia Break ´98, bord CN, proprietar.
Telefon 0742885473. (8291852)

Vând Dacia Break 1310, motor 1600,
1996 unic proprietar. 317537,
0744281576. (8291851)

Vând Dacia 1998, instalaţie GPL,
alarmă, închidere, 86 mil. negociabil.
Telefon 0740062689. (8292084)

Vând Renault 21, 1721i, 1992,
închidere geamuri, recarosat 2004,
3100 E. 0744616168. (8291952)

Vând Renault 21, 2068 D, 1992,
recarosat 2004, închidere, geamuri,
servodirecţ ie, 3300 E negociabil.
0744616168. (8291952)

Vând Berlină fab. 2002. Telefon
317742. (8292069)

Vând Dacia 1310, ´85, negociabil.
Telefon 0740266751. (8291873)

Urgent Dacia Break 1997, Dacia Break
1996, Berlină, 1999, proprietar.
0740463805, 431266. (8291976)

Vând 2 Mercedes 313 CDI, Ford
Transit ´94. 320427, 0745362963.
(8291889)

Opel Astra Caravan 1,7 DTI, 2000,
full option, 8650 negociabil. Telefon
0745250396. (8291808)

Vând Oltcit Club 1989, proprietar.
0722676390. (8292361)

Vând VW LT 35, an 1999, locuri 12+1,
stare bună, preţ 9300 E negociabil.
Telefon 0740776046. (8291845)

Dacia Break 2000 X, Diamant,
impecabilă, proprietar. Tel. 321407,
0742022953. (8291826)

Vând Dacia ´98, stare bună. Telefon
0744908281. (8292321)

Vând Dacia 1307, an 1996 şi Dacia
1310. Telefon 475459. (8292326)

Vând motostivuitor 1 t. Tel. 475459,
0740591748. (8292326)

Vând motoretă Piaglio nouă 49 cmc,
800 E. Tel. 475459, 0740591748.
(8292326)

Dacia Break ´96 albastru metalizat,
îmbunătăţ iri, 67 mil. negociabil.
0742941044, 321849. (8292253)

Dacia 1300, 1985, perfectă. Tel.
0744667960. (8292183)

Dacia 1310, preţ 15 mil. Tel. 316710,
0724742906. (8292194)

Vând Audi 80 şi Barkas. Telefon
0726794126. (8292198)

Vând Dacia Berlină 1996, 55 milioane,
negociabil. Tel. 460983, 0745768004.
(8292318)

Papuc 2 locuri 1997. Tel. 481141,
0745024591. (8292128)

Vând Cielo ´96 GPL, 4000 euro
negociabil. Telefon 0744487018.
(8292124)

Vând Dacia Nova an ´98, GPL,
omologat, alarmă + închidere. Telefon
0741528920. (8292117)

Dacia Break ´98, 78 mil. 458078,
0742038335. (8292123)

Megane Tricorp 1.6i, ABS, AC, airbag,
Franţa 1999, 104.000 km, RAR 2006,
Bucureşti, 6000 euro, negociabil.
Telefon 0741473404, după ora 18.00.
(8292202)

Vând Peugeot 205 Diesel. Tel. 495071,
0724457403. (8292299)

Vând Oltcit 12 TRS, an fabricaţie 1990,
88.000 km, ITP 2005. Telefon 494655.
(8292270)

Dacia 1310, 2001, alarmă, casetofon,
19.000 km. Telefon 0742070766.
(8292110)

Vând Dacia Break 1998 bord CN,
radiată, 71 mil. negociabil. 0742021422.
(8292196)

VW Golf Variant 1,9 TDI, an 2001, AC,
ESP, 4xairbag-uri, recent adus, preţ
9500 E, negociabil, variante. Telefon
0744775206. (8292168)

Vând tractor U 650 perfectă stare de
funcţionare. Telefon 346338. (8292368)

VW Vento 1,9 TD, 1996, 173.000 km,
impecabil, preţ negociabil. 473765,
0722578543. (8291989)

Dacia 1309 Pick-up octombrie 1996.
422687, 0744528066. (8291874)

Vând combină Class urgent. Telefon
313117. (8292204)

Societate comercială vinde
autoutilitare Iveco Daily 50 C11CAB,
sarcina utilă 3 tone, an fabricaţie 2001,
stare tehnică excepţională (f. puţin
utilizate). Tel. 471410, 0722564285.
(ctr)

Vând Volvo 480 Coupe an 1990, motor
1.7, închidere centralizată, geamuri/
oglinzi electrice, volan reglabil, faruri
escamotabile, preţ 1800 E negociabil.
Telefon 0742531509. (8292239)

Cielo ´97 unic proprietar, jante, AC,
alarmă, închidere, CD JVC, 4100 E
negociabil. Telefon 0721414445.
(8292241)

Vând Dacia 1997. Tel. 494282,
0744176567. (8292235)

VW Golf IV reprezentanţă Porsche
România 1,4-16V extrase. 0740797852.
(8292221)

Vând Dacia an de fabricaţie 2000, preţ
95 mil. negociabil. Telefon 0745455167.
(8292220)

Vând tractor U 650, plug, disc,
semănătoare. Telefon 0740002342.
(8264069)

Vând Dacia 1310, 1987, 5 viteze, stare
f. bună, piese rezervă, 650 euro
negociabil. 0744669972. (ctr)

Super Nova Clima 2001, toate dotările.
464877. (8264083)

Vând urgent Dacia 1310, an 1990,
negociabil. Tel. 499080, 0724261740.
(8292245)

Dacia Nova ´99, impecabilă,
îmbunătăţiri, 82 mil. 0722521005.
(8264090)

Audi A6 2,5 TDI, fab. 2001, full
options. 0742476783. (8263951)

Cielo GLE/AC, 1998, impecabil.
0742476783. (8263952)

Vând urgent Dacia Solenza mai 2003,
echipată taximetrie, licenţă, stare
ireproşabilă, 200 mil. negociabil. Telefon
0740839943. (8263957)

Vând Opel Astra 2001, full, impecabil,
Diesel. Telefon 0745350953. (8263912)

Vând Dacia 1310, an 1993. Telefon
412794, după ora 16.00. (8263910)

Vând Nova din ´97, stare funcţionare
excelentă, 68.000.000 negociabil.
Telefon 310783. (8263969)

Fiat Punto 1.2 benzină, an 1994,
proprietar, 3500 E. 0744883585.
(8263971)

Opel Astra Caravan 1,7 DTI, 2001, full,
adus 2004, impecabil, 8900 E.
0744883585. (8263971)

Audi A 4, 1.6, benzină, full electric,
1997, proprietar, 6800 E. 0721558727.
(8263941)

Vând remorcă ARO, cutie viteze ARO
10. Tel. 420354, 0745511005.
(8263931)

Vând Kia Clarus an 1998, full option,
negociabil. Tel. 0740399546,
0740930279. (8264106)

Dacia 2000, impecabilă, albă. 324929,
0723934134. (8263984)

Vând Super Nova Confort impecabilă,
variante auto. 0742201805. (8263986)

Vând Papuc 2 locuri, carosat aluminiu.
Telefon 0745452205. (8263985)

Jeep Grand Cherokee 4000i, 1994, full
extra, 5500 E. 0745890445. (8263993)

Dacia Break 2003, instalaţie GPL,
alarmă, casetofon. 310981,
0745166908. (8263998)

VW Golf IV an 2002, 60.000 km, Diesel,
consum 4 l/km, adus recent în ţară, toate
opţiunile. Tel. 0721463372. (8263916)

Vând LT 35, an 2000, 15+1, tahograf,
webasto, motor Man, 18.000 E
negociabil, Ford Transit, 1997, 11+1,
7500 E negociabil. Telefon 0744798482.
(8292263)

Vând Cielo an ´96, înmatriculat 1998,
full option. Tel. 0745033806,
0745520111. (8292171)

Vând Daewoo Matiz 1999, pers.
fizică, 2900 E negociabil. 0742021422.
(8292197)

Berlină 1997 XI, 55.000 km reali,
alarmă, vopsea originală, 1600 E fix şi
Ford Transit 1998, 9500 E negociabil.
Telefon 0745619245. (8264039)

Opel Vectra 1,8i, 1992,
excepţională, ABS, servo, trapă,
linie audio Grundig, 3950 E. Telefon
0723160106. (8264041)

GPL Italia rate fără avans, 15 E/
lună. 410912, 0744951333. (8263919)

Vând Dacia Papuc 1997 cu 5 locuri
neacoperită. Telefon 495115, după
17.00. (8264093)

Mercedes Vito 110 CDI, fabricat 2001,
8 locuri, full impecabil. 0740252447.
(8287710)

Vând Aro 10, 4x4, 1992, 25 milioane.
Telefon 441154. (8291801)

Vând Cielo GLE/AC negociabil. Telefon
0724286972. (8291836)

Vând Renault Kangoo Express 1998
benzină, stare excelentă. 0740323687.
(8264027)

Vând Dacia 1310 din 1983, stare bună.
471743, 334137. (8264028)

Vând Dacia Break 1987. Telefon
453245. (8264017)

Vând Opel Astra ´92 TGL, urgent.
316072. (8264012)

Vând Dacia Break 1998, impecabilă,
70.000.000 negociabil. Telefon 326371.
(8264141)

Vând Espero Korea preţ
negociabil. 0744163663. (8264135)

Vând Break mai 2003. 477687,
0722570051. (8264035)

Vând Aro 242 izotermat an 1992,
50.000.000 lei. Telefon 0745239121.
(8264043)

Vând Ford Transit mixt, an 1990, 5000
E. Telefon 0745239121. (8264043)

Vând 2 Super Nova impecabile, 100
mil./buc. 0745526708. (8264045)

Vând remorcă Dacia, preţ 7.000.000
negociabil. Tel. 321957, 0726114711.
(8264047)

Vând Dacia 1993, 1400 cmc, 5 trepte,
GPL, omologat, RK, negociabil. 478954,
0722282044. (8264372)

Vând Tico XI 1999, 85 negociabil şi
Solenza III 2004, 175 negociabil, urgent.
Telefon 0742704247. (8264369)

Vând Dacia Papuc 2 locuri, acoperită,
an 1996. Telefon 0744987114.
(8264311)

Dacia 1984, perfectă stare,
19.500.000, negociabil. 0740239520.
(8264316)

Vând Frumoasa Americană 1992,
dubă aluminiu, perfectă stare de
funcţ ionare. Telefon 0745605228.
(8264323)"A
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S.C. Alcom S.A.
închiriază spaţii frigorifice cu capacităţi cuprinse
între 7 şi 20 tone, pentru păstrarea produselor
congelate şi refrigerate, spaţii situate în Complex
comercial Micro 40, cartier Micro 40 şi cu
capacităţi de 2-4 tone, situate în Complex
comercial Micro 19, cartier Dunărea. Relaţii
suplimentare la tel. 470884, 470050. (ctr.)

cu sediul în Galaţi,
str. Brăilei nr. 88,
bloc BR5B, tronson I,

Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII
LIBERE"

Talon pentru perioada
26  aprilie - 2 mai  2004

Numele

Telefon

Adresa
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SC TORANAVIS SRL Galaþi
importator, producător şi distribuitor de peşte şi produse din

peşte, oferă, la cele mai avantajoase preţuri:
Peşte congelat preţ fără TVA lei
macrou 300-500 g/buc., Norvegia, producţie februarie 2004 38.500
macrou 300-500 g/buc., SUA, producţie februarie 2004 38.000
hering 250 g + (cu icre) Norvegia, producţie ianuarie 2004 27.500
hering 200-400 g/buc (cu icre) Norvegia, producţie ianuarie 2004 27.000
hering 125 g + (cu icre) Norvegia, producţie ianuarie 2004 22.500
merlan albastru 25 cm + Olanda, producţie martie 2004 25.500
silver smelt (merlucius congelat) 200-400 g/buc., Norvegia 33.500
silver smelt (merlucius congelat) 300-500 g/buc., Norvegia 34.500
capelin alb, Norvegia, producţie martie 2004 23.500
sprot congelat, Polonia, producţie martie 2004 21.000
saithe decapitat eviscerat, Norvegia, producţie martie 2004 45.000
saithe eviscerat 400-800, Norvegia, producţie martie 2004 38.500
file pisică de mare depielat, Norvegia, producţie martie 2004 105.000
file lup de mare, Norvegia, producţie martie 2004 110.000
somon decapitat eviscerat, Norvegia, producţie martie 2004 112.000
scrumbie de Dunăre, congelată,  producţie martie 2004 75.000
file hering, Norvegia, producţie ianuarie 2004 42.000
Produsele pot fi livrate şi ambalate în pungi personalizate diversificate.
Produsele semipreparate din peşte sunt prezente de asemenea, într-o structură

diversificată şi un mod de prezentare deosebit, satisfăcând orice gust al
consumatorului.

Vă rugăm să vă adresaţi la sediul SC TORANAVIS SRL Galaţi, tel. 0236/
411770 sau tel./fax 0236/460979, str. Moruzzi nr.54.

Vând Dacia 1310 an fabricaţie 1991,
stare funcţionare. Telefon 313473, după
ora 16.00. (8264335)

Vând Dacia 1310 an fab. 1994 01 RLC
proprietarul şi maşina se află în staţie
capăt troleu Micro 20. (8264516)

Vând set jante Dacia dur Al negociabil.
Telefon 0741172679. (8264345)

Mercedes 190 E multe extrase, 3600
E. 0742011944. (8264347)

Passat 1,9 TDI, full extrase, impecabil,
6800 E. 0722236154. (8264348)

Oltcit Club 11RL 1993. Tel. 479702,
0744144573. (8264350)

Vând Fiat Brava 2000, preţ 6500 E
negociabil. Telefon 0744397103.
(8264521)

Urgent vând Tico 1999, preţ bun.
0744163663. (8264351)

Vând urgent Ford Sierra Break 2,3
Diesel. Telefon 0726144140. (8264524)

Vând Tico stare foarte bună. Telefon
0745090773. (8264258)

VW Transporter Caravelle, ´89,
Diesel, impecabil, variante.
0744700227. (8264540)

Opel Kadett, model Cielo, Diesel,
înmatriculat, schimb. 0723510566.
(8264539)

Vând Dacia ´95 vişiniu metalizat.
0744332881. (8264548)

Vând urgent şalupă, în perfectă stare,
capacitate 10 pers., motor D115 în rodaj,
cu multiple piese schimb, inversor, elice
rezervă, preţ avantajos, negociabil.
Telefon 0741057762. (ctr)

Vând avantajos Rabe şi Saviem, freză
agricolă. Rel tel. 0239670125,
0744526840. (ctr)

Vând Dacia 1991, preţ 32 milioane,
negociabil. Telefon 0740961462.
(8264457)

Opel Astra 1993, vişinie, opţiuni, 3450
E. 0722782540. (8264456)

Skoda Octavia 2001, motorină,
impecabilă, 8700 E. 0722782540.
(8264456)

Opel Astra 1.6i, 1994, servo total,
radiat, 3500 E. 0741205777. (8264456)

Barkas 8+1, 1988, impecabil, 17 mil.
negociabil. 0744135308. (8264452)

Vând Opel Vectra T Diesel 1700.
471457, 463161, 0740572270.
(8264402)

Vând Dacia 1300 cu multiple elemente
1310, RAR, CI. 0722551433. (8264296)

VW Passat Variant 1,9 TDI 130 cp,
2001, aer condiţionat, geamuri electrice,
carkit Nokia, 13700 E. Telefon
0744611585. (8264297)

Urgent VW Golf 4 Variant, 1.9 TDI,
full, recent adus, ireproşabil.
0744205406. (8264291)

Vând Dacia 1310, an 1995. Tel.
420479, 0722622364. (8264480)

Vând motor Dacia 1310, an fab. 1999
cu acte. Telefon 462692. (8264468)

Vând rulotă camping Germania, 1982,
stare ireproşabilă, cort exterior, 2
camere, frigider, gr. sanitar. Rog
seriozitate. La comandă livrăm din

Germania, auto Euro 3, rulote, fast-
food, orice mijloc mobil. Rugăm
seriozitate, termen de livrare 10-15 zile.
Tel. 493254, 0721979766, 0726159228,
00498989712512. (8264467)

Dacia 1996, gri metalizat, 53.000.000.
Telefon 475477. (8264464)

Vând Dacia 1991, impecabilă, 5 trepte.
Telefon 0723459730. (8264486)

Vând Ford Transit 1998, persoane,
îmbunătăţit, accept variante imobiliare.
Relaţii la tel. 321496, 0741769399.
(8264131)

Dacia 1310, dec. 1999, metalizat, CN,
85 mil. negociabil. Tel. 310254,
0740548258. (8264081)

Rulotă vacanţă, piese Mercedes, garaj
39. 454009. (8291157)

Dacia ´87, RAR 2005, 19 milioane.
Telefon 476274. (8287755)

Vând Volkswagen Transporter
echipat fără motor pentru recarosare
sau dezmembrare. Tel. 471005,
0723005000. (8292252)

Vând Volkswagen Transporter 8+1 cu
motor Diesel. Tel. 471005, 0723005000.
(8292252)

Dacia Break ´98, stare perfectă,
64.500.000. 423462. (8291862)

Ford Focus Sedan, an 2000, 1,6 cmc,
full electric, AC, SRS, jante Mg,
negociabil. 0722916769, 414201.
(8292298)

Dacia Pick-up 2 locuri 1997, negociabil.
Tel. 342183, 0745849248. (8264118)

Vând Dacia Break metalizată, alarmă,
casetofon, aprindere electronică, an
fabricaţie 1998, preţ 1800 E. Tel.
430949, 0744292680. (8291811)

Vând Volkswagen Passat Variant,
Diesel 2001, preţ 13700 E negociabil.
Telefon 0745525957. (8291838)

Vând Mobra 50 Super, stare bună şi
Mobra 50 dezmembrată. Telefon
473293. (8292189)

Vând tractor U 445 + utilaje. Telefon
0240540177. (8287357)

Ieftin, baterie auto cu garanţ ie.
0744398103. (8291660)

Caroserie Toyota Hiace 8+1 sau
dezmembrez. Telefon 424634. (8291350)

Vând tractor U 650 cu plug
înmatriculat. Telefon 0742308500.
(3332486)

Vând Opel Vectra turbo Diesel 1995,
proprietar, impecabil. 0722280453.
(8263905)

Vând Dacia Nova 1996, unic proprietar.
Tel. 0745619231, 496645, vineri după
ora 13.00. (8264020)

Ford Focus 2000 motorină, bleumarin,
aer etc. variante. Tel. 0741414364,
422186. (8264325)

Oferim spre vânzare tractoare în stare
perfectă de funcţionare şi banc pompe
injecţie. Relaţii la tel. 406066. (8264211)

Dacia Nova octombrie 1998, gri
metalizat. Telefon 312052. (8264404)

Vând Espero impecabil, 4200 E
negociabil, urgent. 0740407086.
(8264441)

Vând Trabant convenabil. 496719.
(8264714)

Vând Raba tip Irak, cauciucuri
Tubeles. 0740901905, 862218.
(8264717)

Volkswagen T4 marfă, impecabil,
1992, 10% consum, 12.500 E negociabil
sau schimb cu imobil. 432164,
0744709921. (8264705)

Proprietar vând urgent Break ´93, 5
trepte, bord CN1, alb 13, stare bună, 40
mil. negociabil. Telefon 497954.
(8264488)

Vând caroserie aluminiu pentru Papuc,
15.000.000 negociabil. Telefon 316752.
(8264220)

Vând Opel Vectra 2.0i, gri metal,
servo, ABS, trapă, eleron, alarmă, jante
aliaj, ITP 2006, preţ 3550 negociabil. Tel.
0745305171, 0788352181. (8264433)

Vând Cielo ́ 97, full options, 4100 euro
negociabil. Telefon 0742151250.
(8264431)

Vând Mercedes 207, 8+1 cârlig
remorcă. 423005. (8264426)

Vând Oltcit fabricaţie 1990. Telefon
427002. (8264718)

Vând Opel Vectra 1,6, 23.000 km,
an 2003, 15000 E, perfectă stare.
0744517213. (8264734)

Opel Vectra Combi, 2001, 2,0 DTI, full
electric. 0722461681. (8264731)

Vând Opel Astra Caravan 1993, 1,6
servo total, trapă, alarmă, închidere
centralizată, proprietar, garaj. Telefon
0745105386. (8264854)

Vând tractor U 650 + disc, stare bună
de funcţionare, 130 mil. Telefon 828609.
(8264744)

Tico 1996, alb, aer condiţionat, stare
foarte bună. Telefon 0742047551.
(8264740)

Opel Vectra B 1996, motor 1,6
benzină, ABS, închidere centralizată,
alarmă, AC, proprietar, preţ 6300 E,
negociabil, urgent. Tel. 494005,
0740020456. (8264678)

Vând Dacia Papuc 1304, decembrie
1997, izotermată, 80 mil. negociabil. Tel.
499177, 0744332511. (8264675)

Vând motocicletă Yamaha Dragstar
capacitate 125, an fabricaţie 2001, 1500
km, stare impecabilă, 3500 E. Telefon
0744394041. (8264695)

Vând scuter Yamaha MBK capacitate
49 cm, an fabricaţie 2000, km 4500,
1000 $. 0744394041. (8264696)

Vând BMW 320 Diesel an fabricaţie
2000 luna a X-a recent intrat în ţară.
Telefon 0745459646. (8264700)

Automotive Hess importă maşini
second hand din Germania, sistem
de   leasing  avantajos.  Tel.
0744260802,     0744164933.
Bi rou      s t r.   Domnească      nr.
24,   etaj  I   (magazin Modern).
www.automotivehess.com (ctr)

Vând Opel Astra 1,4i, ´92,
impecabil de garaj, unic proprietar.
Telefon 0744635931. (8292190)

Vând Cielo full options. Telefon
0742458466. (8292208)

Vând Renault Laguna II 2002, 1.8,
16 V, full extrase, 10.200 E.
0740299993. (8263961)

Vând BMW 320 CI Coupe 2001,
2000 cmc, 150 cp, 80.000 km reali,
climă, xenon, jante Mg, fără piele,
21.000 E. 0742542655. (8263962)

Vând Opel Astra Elegance TDI
2001, motorină 5%, toate opţiunile,
accept variante auto. Telefon
0721355718. (8264077)

Vând Opel Astra 2 TDI Combi,
computer bord, full options, 2001,
toate taxele plătite, recent adus din
Germania. 0745956330. (8264217)

Cumpăr Dacia ’80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (8287674)

Dacia 1980-1998, plata imediat.
426150, 0745688857. (3331437)

Dacia ’80-’95, plata imediat. 423462.
(8291174)

Cumpăr auto gama Daewoo. Ofer  preţ
maxim. Telefon 0721133708. (ctr)

Cumpăr auto Dacia 1980-2004, Cielo,
VW, Opel, Audi, seriozitate. 470530,
0722425914. (8292093)

Cumpăr Dacia funcţionabilă, 10-
15.000.000, urgent. 310602. (8292086)

Cumpăr Dacia avariată sau defectă.
Telefon 310489. (8291621)

Cumpăr autoturisme Daewoo, VW,
Audi, Opel şi altele. 0742030440,
0722387376. (8291894)

Cumpăr Dacia 1310, ’90-’98 de la
proprietar. Telefon 438187. (8291983)

Cumpăr Dacia 1997-2004. Ofer  preţ
maxim, seriozitate. 0742070902.
(8292352)

Cumpăr Dacia 1996-2004, preţ maxim,
seriozitate. 491223, 0722697999.
(8292352)

Dacia 1980-2003, plata pe loc.
451473, 0722291062. (8292355)

Cumpăr rulotă auto neînmatriculabilă.
442570, 0744395480. (8292131)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
443043, 0745604097. (8263949)

Cumpăr Oltcit 1995, stare foarte bună.
431532, 0741179430. (8292277)

Cumpăr Dacia Nova GTI sau Super
Nova fără intermediar. Tel. 498696,
0745613444. (8264259)

Cumpăr Dacia pt dezmembrat.
0724684902, 453870. (3329371)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
0724684902. (8290901)

Vând cameră video digitală Sony,
PC 101E. 0724749167. (3317754)

SC Vicovas vinde calculatoare SH,
monitoare, imprimante, Bălcescu 52.
Telefon 415053.

Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim
Electric frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot, maşini de spălat. Calitate garantată,
rate. Telefon 316914, 0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8287287)

SC vinde copiator A3 Lanier, Italia, 800
euro. Telefon 0722232336. (8263967)

Vând congelator, frigider Arctic. Tel.
462976, 0744612789. (8292122)

Vând frigider 180 l, stare f. bună, 3
mil. 0740325027.

Vând vitrină caldă şi calculator IBM
(Pentium III, 450 MHZ), fără monitor. Tel.
325922, 437855, 0788420774.
(8263977)

Vând combină Polar. 465962.
(8264317)

Vând, modific Playstation 1 şi 2,
accesorii, convenabil. 0722741425.
(8292271)

Vând vitrine frigorifice orizontale şi
verticale, ladă frig Zanussi, maşină
cafea, cântare electronice cu braţ şi
fără braţ, vitrine cu rafturi. Telefon
0742242798. (8264724)

Vând congelator 4 sertare, stare
foarte bună. Telefon 420362. (8264292)

Vând televizor Philips, retreprojector,
diagonala 110 cm. Telefon 0742170170.
(8264412)

Vând frigider Arctic şi maşină de
spălat. Telefon 450137. (8292281)

Intel Pentium IV, 13.000.000 negociabil.
Tel. 465040, 0745673654. (8292353)

Orice telecomandă pentru televizor
(200.000 lei), video, satelit, aer
condiţ ionat; difuzoare, boxe,
componente electronice.  0722342252,
0745794894. (2081141)

Vând boxe, staţ i i 250-400W,
negociabil. 0724996129, 412916.
(8287398)

Antene satelit, digitale, 400
programe româneşti şi diverse,
garanţie instalare. Tel. 325263,
0744229966. (3310894)

###
Reparaţii, deblocări orice GSM,

constatare gratuită, 470144,
0744792041. (8264708)
###
Congelator cu cinci sertare. 463516.

(8264747)
Vând multifuncţională Lexmark X1130,

3 mil. 0744634662. (8264732)
Vând videorecorder Italia, cablu

Euroscart, 1,8 mil. 0744634662.
(8264732)

Vând telefon Nokia 3510, ca nou, 2,5
mil. 0744634662. (8264732)

Mixer 6 canale, putere încorporată,
convenabil. Telefon 417315. (8264860)

Vând frigider Arctic. Telefon 410481.
(8264692)

Vând calculatoare individual
sau în reţea, în garanţie. Telefon
0744874711. (8264108)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi SH în rate. Telefon
410014. (ctr)

Vând avantajos cameră Cannon
MV 650i, în garanţ ie. Telefon
0745132675. (8287220)

#######
Vând rochie mireasă, model unicat,

mărimea 42-46. Tel. 495748.
########
Vând vin şi ţuică. Tel. 432733,

0740294876. (8287350)
Balast, nisip, pietriş transport la

domiciliu. 0744602843. (3334799)
#####

CĂRĂMIDĂ 280X180X140,
CIMENT, VAR HIDRATAT. Telefon
0723159883. (3317763)
#####
Vând maşini tâmplărie lemn. Telefon

498641. (8291395)
Medicamente impotenţă, ejaculare

rapidă, consultaţie, ecografie, analize,
discreţie. Galaţi 317677, 0740086929,
Bucureşti 0212601581, 0214028151,
0722342629, 0741088800, Constanţa
0241508315, 0723372156. www.
onlineclinic.ro. (ctr)

Viagra 290.000, Uprima 220.000, Cialis
430.000, Levitra 430.000. 317677,
0212601581, 0214028152,
0722342628. (ctr)

Vând croitorie (maşini + mobilier
birou, mob. magazin haine, 2 case
de marcat), 10.000 E. 0723794276.
(8291922)

Vând garaj Ţiglina II în spatele Poliţiei.
Telefon 463593. (8292022)

Vând service auto, hală şi birouri,
teren 900 mp. 473042, 0745628995.
(ctr)

SC vinde 2 motoare barcă Jonson 40
cp ş i un electrostivuitor. Telefon
0722267367. (8292036)

Vând remorcă 810 kg. Telefon
0742797390. (8292097)

Vând vitrină frigorifică orizontală,
boiler. Telefon 0788361050. (8291979)

Vând răcitor bere nou. 320427.
(8291887)

Vând SRL fără activitate. Telefon
0722343333. (8291993)

Vând mobilier pentru magazin. Tel.
0745009988. (8292365)

Vând garaj Micro 20. Tel. 477966,
0740411042. (8291831)

Vând pat dublu, stare foarte bună.
Telefon 326228. (8291848)

Vând bormaşini cu percuţie şi flexuri
noi ş i sh Germania. Tel. 410334,
0722352877. (8291824)

Vând cântare electronice, mobilier
magazin. Telefon 0740295241.
(8292165)

Vând rafturi şi vitrine din aluminiu şi
sticlă. 0744692326, 322325. (8292335)

Vând cameră frigorifică congelare 40
mc ş i cameră refrigerare 36 mc.
0744597224. (8292211)

Vând garaj betonat subsol mozaicat,
vizavi de Mind Bank Piaţa Centrală. Tel.
0722913190, acasă 416196, după ora
17.00. (8292145)

Vând dormitor, cameră tineret,
canapea + 2 fotolii. Tel. 462976,
0744612789. (8292121)

Vând corniză 2,60 m, bibliotecă 2
corpuri, perfectă stare, preţ simbolic.
Tel. 458272, orele 17.00-20.00.
(8292285)

Vând garaj Mazepa II zona Pescarul.
433072, 0721877540. (8292141)

Vând uşă stejar nouă. 433072,
0721877540. (8292141)

Ocazie! Dormitor din pal: pat
dublu + saltea + somieră + noptiere
+ şifonier, avantajos. Tel. 320555,
0721233686. (8287561)

Rochie mireasă Agnes Toma cu
accesorii. 474214. (8264055)

Loc veci Eternitatea. 0742997296.
(8264084)

Vând garaj zona Micro 38, preţ
convenabil. Telefon 0745256268.
(8264115)

Vând moară T. Vladimirescu compusă
moară grâu, porumb, ciocănele,
negociabil. Tel. 829423, 0744925694.
(ctr)

Vând garaj 26 mp, Ţiglina I. 324810.
(8292209)

Vând maşină îngheţată Taylor USA,
220V, 700 euro nediscutabil. Telefon
446110. (8292273)

Vând vin de Odobeşti angro. Telefon
0745239121. (8264044)

Vând 100 bucăţi de capre cu lapte.
0745338317. (8264137)

Vând loc de veci la Eternitatea cu
lucrare la suprafaţă fig. 62, rând 9, loc
15. Telefon 432448. (8264010)

Vând barăci metalice, cântare 200
kg, 1 t, 5 t, gard metalic, 200 ml,
negociabil. Telefon 0744641260.
(8264340)

Balanţă 10 kg. Telefon 465962.
(8264318)

Vând dozator nou 2 capuri cu tub CO2.
Telefon 0722561880. (8264322)

Vând făină patiserie 17.000/kg. Telefon
0745068850. (8264257)

Vând garaj 24 mp Micro 13B, Centură.
Telefon 0741037503. (8264264)

Vând firmă nou-înfiinţată, fără
activitate. Telefon 430975. (8264271)

Vând loc de veci Eternitatea. 461437.
(8264406)

Dormitor nou, modern, complet, vând.
Telefon 432261. (8264300)

Vând puieţi tuia pentru gard viu.
Telefon 344037. (8264295)

Vând familii albine. 0744797433.
(8264288)

Vând copertină acces magazin.
Telefon 474041. (8264477)

Vând loc de veci Cimitirul Nou. Relaţii
la tel. 443390. (8291828)

Vând scaune auto second hand.
Telefon 0745525957. (8291837)

Loc veci faţă Sf. Lazăr + chirpici.
311323. (8292328)

Societatea Prutul SA Galaţi oferă spre
vânzare o cantitate de 535 kg şnur
grafitat de import de grosimi între 8-12
mm la preţul de 600.000 lei/kg fără TVA.
Pentru relaţii vă rugăm sunaţi la tel.
0745305727. (8291526)

SC vinde cărămidă de import
250x120x88 mm, 250x120x65 mm,
blocuri ceramice 250x190x190 mm şi
sticlă float 3210x2250x4 mm, calitate
superioară, preţuri de importator. Tel.
0744639175, 0744616667. (3333009)

Vând Ciobănesc german 2 luni cu
carnet şi vaccin. 471062, 0742502502.
(8292007)

Societate software vinde promoţional
program ˝casă de amanet˝ 100$ şi
˝evidenţă casă şi gestiune˝ 200$. Tel.
435514. (8292363)

Pereţi prefabricate beton, 20 buc.
323097. (8291673)

Barcă fibră tip Papuc 7 locuri cu motor
Diesel, consum 1 l/h, plus peridoc, 2500
E. Telefon 0723066038. (8292132)

Vând şifonier, covor, cuier, masă
sufragerie, masă TV, fotolii. Telefon
0721226185. (8264100)

Vând traverse lemn CFR. 328318,
0744255131. (8264267)

Vând baterie 100 prepeliţe tineret. Tel.
413436, 0724187141. (8264270)

Vând (factură) birouri calculatoare noi,
numai 1.000.000 lei. 469652,
0722894807. (8264455)

Vând maşină de cusut Singer. Telefon
0744923451. (8264458)

Vând rochie mireasă, stare excelentă.
446251. (8264709)

Vând frigider Arctic nou, garanţie 3
ani, rochie mireasă 46, preţ convenabil.
Telefon 488116. (8264706)

Vând familii albine cu sau fără ladă,
strung SN400-1500, maşină găurit,
maşină găurit G40, polizor, motor tractor
U 650. Telefon 0745231363. (8264704)

Vând cositori, discuri, pluguri, greble,
met 300, 400, 600 l, noi, import
Germania, garanţie 12 luni, prese de
balotat sh. 0744211762. (82644989

Vând tricicletă Pegas nouă. Telefon
426325. (8264493)

Vând cositoare L 1,85 m, met.
ierbicidat 1200 L. Telefon 0745370412.
(8264492)

Vând landou + sport copil, aparat de
măsură digital, profesionist japonez
nou, polizor Stalionni, lampă de benzină
perfectă stare. Telefon 325677.
(8264491)

Vând ceas taxi, nou. 423005.
(8264427)

Vând universal strung nou, 250 mm.
Telefon 340532. (8264418)

Vând cort 4 pers + 2 saci dormit, preţ
convenabil. Tel. 419441, 0742023405.
(8264417)

Vând loc de veci cu lucrare la Cimitirul
Eternitatea. Telefon 469331. (8264447)

Vând inel diamant Solitaire 0,5 carate,
act provenienţă, numai cunoscători,
3000 $. 0745251523. (8264721)

Congelator nemţesc 7 sertare, 7 mil.
0742011959. (8264738)

Vând maşină de burghiat multiplă cu
25 burghie, găurire orizontal şi vertical
cu acţ ionare pneumatică, marca
Dubelex, preţ 1700 euro. Telefon
0742047551. (8264739)

Vând cavou ciment 4 locuri, placă,
3000$, Eternitatea. Telefon
0744984896. (8264669)

Vând căruţ de copil. Tel. 0724340013,
443890. (8264665)

Vând cuvă inox gogoş i, cântar
balanţă, boiler, friteoză, toaster. Telefon
0744620826. (8264659)

2 fotolii demontabile, moderne, tip
şezlong, masă sufragerie (lemn +
furnir). Telefon 417315. (8264862)

Nou SC Lipcar Com SRL Bră i la
comercializează din stoc sau comandă
carton duplex 230-500 g/mp, de
asemenea produce cartoane pt. mici,
prăjituri, tort etc., cât şi o gamă largă de
cutii de carton Dx microond. şi ondulat.
Tel/fax 0239615994, 0744563581.
(8264694)

Vând rochie de mireasă Agnes Toma,
stare excelentă. Telefon 451065.
(8264691)

Motor complet şi cutie Peugeot
1,9 injecţie multipunct 200 $.
0744789367. (8264871)

Vând tarabă metalică 2 mp. Tel.
320555, 0721233686. (8264802)

Vând mobilă sufragerie, bibliotecă
+ canapea + 2 fotolii. 312586,
0721463389. (8264089)

Magazin nou deschis, mobilă şi
electrice import Germania, Olanda,
preţuri promoţionale cuprinse între:
canapele 3-5 milioane, sufragerii 6-
12 milioane, saltele 900.000,
magazin situat la intrarea în depozit
en gros Galgros. Tel. 0788095965,
0788357701, fax 0236417343.
(8286808)

Pianină Belarus perfectă,
25.000.000. Telefon 425520.
(8264748)"A
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Societate comercialã
angajeazã:
  INGINER CONSTRUCTOR
Cerinţe: cunoştinţe în tâmplărie din PVC/aluminiu şi geam termopan,
experienţă în domeniu, stagiu militar satisfăcut, permis auto.

Se oferă: pachet salarial atractiv, maşină de serviciu, telefon mobil.
Persoanele interesate vor trimite CV-ul, copiile de pe diploma de
studii şi foaia matricolă la fax 432335 până la data  de 30.04.2004.

S.C. DECOVIL S.R.L. GALAÞI
angajează

INGINER
Condiţii:
- atestat auditor intern calitate ISO 9001-2000;
- experienţa în construcţii constituie un avantaj;
- abilităţi de comunicare;
- permis de conducere categoria B.
Vă rugăm să trimiteţi CV-ul la nr. de fax 0236/490000,

până la data de 30.04.2004, ora 12,00. Doar candidaţii
selectaţi vor fi contactaţi.

S.C. ASA ASIGURĂRI ATLASSIB S.A. -
SUCURSALA GALAŢI
Angajează:

Inspector Asigurări: studii superioare,
abilităţi în relaţii cu publicul, disponibilitate la program
flexibil, domiciliul în Galaţi, permis conducere ctg. B,
telefon; experienţa în asigurări constituie un avantaj.
Relaţii la telefoanele 0236/436611, 499990, iar

pentru CV-uri fax 0236/326640.

SC PRUTUL SA GALAÞI
angajeazã contabil gestiuni
Cerinţe:
- studii medii de specialitate - studiile superioare reprezintă un

avantaj - specializare finanţe-contabilitate;
- exprienţă minim 3 ani în domeniul economic;
- cunoştinţe operare PC;
- capacitatea de a lucra în echipă.
Se oferă:
- pachet salarial atractiv;
- lucru într-o echipă tânără, dinamică.
Persoanele interesate pot trimite un curriculum vitae la sediul

societăţii din Galaţi, str. Ana Ipătescu nr.12 până la data de 3.05.2004.
Telefon 0236/460677, fax 0236/460616.
Persoana de contact - Cazacu Anica.

Societate comercialã
angajează

AGENT COMERCIAL
Cerinţe: studii superioare, stagiul militar satisfăcut,

permis auto, abilităţi de negociere;
Se oferă: salariu motivant, bonuri de masă, telefon

mobil, maşină de serviciu;
Persoanele interesate vor depune CV-uri şi copia de pe

diploma de studii la fax: 432335 până la data de 3.05.2004.

Grupul imobiliar
ONAXA

angajează:
- consultant imobiliar
(experienţă 1 an în domeniu);
- agenţi imobiliari (dinamic,
uşurinţă în comunicare);
- secretară (prezenţă plăcută,
uşurinţă în comunicare,
cunoştinţe operare PC, limba
engleză avansat).

Interviul, orele 9,30-10,30 la sediul
firmei de Ţiglina II, staţie bus
“Leagănul de Copii”.

Cumpărăm: deşeuri fier vechi, idem
calorifere de la adresa persoanelor
fizice, juridice, plata imediat. Telefon
434066. (8292027)

Cumpăr pictură grecească, rusească,
românească şi hărţi vechi. 0239611879,
0740562770. (8291068)

####
Cumpărăm cu plata pe loc mobilier

vechi de peste 80 ani: mese, măsuţe
de joc, birouri, vitrine, fotolii,
canapele, cuiere,  scrinuri,
secretiere, piedestaluri, tablouri,
oglinzi, pendule, statuete, mobilier de
farmacie, băcănie etc. Tel.
0722779877, 0723405491, 410745.
(3330594)
####
Cumpăr service auto. Tel.

0745255943, 441884. (8263922)
Cumpăr urgent garaj în Micro 39A cu

acte în regulă. 311546, 0740660853.
(8291203)

Cumpăr mobilă veche în orice stare.
Tel. 0745531571, 325451. (8264373)

Cumpăr garaj şi prefabricate beton cu
posibilitate de mutare. 420543,
0745700410. (8264252)

Cumpăr pui caniche alb. Tel. 452579.
(ctr.)

Cumpăr peridoc înmatriculat pentru
barcă de 4 m, 1,2 m. Telefon
0744505737. (8264304)

Cumpăr loc de veci în apropierea
bisericii sau pe aleea principală, Cimitirul
Eternitatea. Telefon 0745688539.
(8264145)

SC SECURITAS WBC SRL
selecþioneazã personal (bãrbaþi)
în vederea înscrierii la cursul de calificare ºi angajare în
funcþia de agent pazã în condiþiile Legii nr.333/2003.

Stagiul militar satisfăcut şi domiciliul stabil în municipiul Galaţi
constituie un avantaj. Relaţii: luni-miercuri, între orele 9,00-12,00, în
sediul din strada Mihai Bravu nr.44, telefon 322200.

ANUNŢ
Primăria municipiului Galaţi
anunţă organizarea concursului pentru ocuparea următoarelor posturi în cadrul
Centrului Medico-Social Pechea:
lllll Contabil şef 1 post - studii superioare economice, experienţă relevantă

în contabilitate pe sector bugetar, cunoştinţe avansate operare PC şi programe
contabilitate;
l l l l l Administrator 1 post - studii superioare/medii, experienţă pe un post

similar;
l l l l l Magaziner 1 post - studii medii;
l l l l l Îngrijitoare 4 posturi - studii medii;
l l l l l Muncitori de întreţinere 1 post - studii medii/şcoală profesională,

calificat în una din meseriile electrician, instalator sau mecanic;
l l l l l Muncitori necalificaţi 2 posturi - studii medii;
l l l l l Paznici 4 posturi - studii medii atestat agent pază.
Acte necesare pentru înscriere: cerere, Curriculum Vitae, cazier judiciar,

fişa medicală tip pentru angajare, recomandare de la ultimul loc de muncă,
copie carnet de muncă, copie acte de identitate şi de stare civilă, copie
diplomă de studii şi alte acte care atestă calificarea în unul din domeniile
solicitate, livret militar (în cazul bărbaţilor).

Reprezintă un avantaj experienţa în domeniu şi domiciliul în comuna Pechea
sau comunele limitrofe.

Dosarele se vor depune în perioada: 30.04.2004 - 7.05.2004 la sediul Primăriei
mun. Galaţi, str. Domnească nr. 38, camera 22, de unde se poate obţine
bibliografia. În funcţie de specificul postului, concursul va consta în: probă
scrisă sau probă practică şi interviu.

Data concursului: 10.05.2004 - pentru postul de contabil şef; 14.05.2004
pentru celelalte posturi.

Informaţii suplimentare se pot obţine la tel.: 0236/307711, 0236/307741.

La împlinirea vârstei de 18 ani,

Bîrlădeanu Geanina, părinţii Petruţ şi
Lica îţi oferă toată dragostea din lume.
˝La mulţi ani!˝ (8264495)

La împlinirea celor 51 de primăveri,
soţia, copiii şi nepotul urează

scumpului lor tată şi bunic Lăcătuşu
Mihai tradiţ ionalul ˝La mulţ i ani!˝
(8264741)

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8264383)

Italian 36 ani serios, plăcut, doreşte
să cunoască doamnă-domnişoară
drăguţă, cultivată, distinsă pentru
căsătorie. 0741946649,
00393480431017. (8264051)

Agenţie matrimonială Germania oferă
servicii gratuite domnişoarelor
interesate să-şi găsească un partener
de viaţă în străinătate. Informaţii 494877,
0745410135. (ctr)

RALCO Matrimoniale pentru ţară şi
Italia. 415902. (3317774)

Domn italian doresc cunoştinţă tânără
30-35 ani în vederea unei relaţii. Rog
seriozitate. Corso del Popolo Rovigo
45100, 348 Italia - Paolo Bruschi.
00390425422912, 00393482685153.
(8264720)

63 ani fără obligaţii, doresc doamnă
50-63 ani. 445990. (8264414)

Salariat 50/1,85/95 caut pentru
căsătorie doamnă fără obligaţ i i,
gospodină. OP 1 CP 46. (8264699)

######
Night Club angajează animatoare

cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568, 438744. (ctr)
######
Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la

domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805, Craiova.
(ctr)

Angajez muncitori necalificaţi, muncă
depozit. Tel. 0744338308, 488341.
(8290951)

Urgent. Fără comision oferte muncă
calificaţi/necalificaţi Spania, Italia,
Anglia, Germania; construcţii civile/
industriale, şantiere navale, petrol
(gaze, petrochimie, reparaţii auto,
agricultură, horticultură, personal
hoteluri/restaurante, menajere,
babysitter. 0213134382, 0721822577,
0766233899. (ctr)

Angajez supraveghetor sală fitness,
promoţia 2003. 444616, 0745642631.
(8291719)

Căutăm din judeţul Galaţi
lucrători: croitorie, broderie,
goblenuri, tâmplărie, pictori,
sculptori, împletitori răchită.
316177. (8287344)

Angajez medic stomatolog. Telefon
0744437555. (8291589)

Angajez vulcanizatori cu experienţă.
Telefon 0724256780. (8292051)

Angajez masor personal sală fitness.
444616, 0745642631. (8291949)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti; calitate,
profesionalism, mari reduceri pt. 2
categorii, plata în rate. Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de Cinema
“Flacăra”. Tel. 472799. (ctr.)

Laboratorul Psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi. Zilnic orele
8,00-17,00. Telefon 472799. (ctr)

Coaforul Elias angajează coafeze,
frizeri cu experienţă. 0723329556.
(8287208)

Angajez tâmplar cu permis categ.
B pt. montaj mobilier. Tel. 472685,
0744781484. (8291905)

Angajez şofer profesionist, zidari,
faianţari, bucătar, ospătari. Telefon
0788396002. (8292021)

Angajez croitorese cu experienţă. Tel.
499538, 415647, 0744281993.
(8292045)

Angajez personal bar, seriozitate.
Telefon 0741989796. (8292091)

Angajăm grataragiţă la mici,
manichiuristă. 320427. (8291886)

Angajăm vânzători presă-tarabă.
318873. (3335662)

####
Queen Style angajează coafeze

şi manichiuriste cu experienţă.
Oferim contract de muncă pe
perioadă nedeterminată. Tel.
315140, 0742170586. (ctr)
####
Distribuitor produse cosmetice şi

parafarmaceutice angajăm agenţ i
vânzări cu experienţă relevantă. Se
solicită spirit de echipă, tenacitate,
cunoaşterea clienţilor. Se oferă salariu
motivant. CV la fax 0239613177.
(8292164)

Angajez bucătari şi ajutori de bucătar,
cu experienţă, carte de muncă, salariu
atractiv, zonă cu vad, Faleză, Elice.
Selecţ ia zilnic, ora 17,00, str.
Domnească nr. 2, bl. P12, parter.
(8292301)

Firmă de distribuţ ie ş i logistică
angajează operatori PC, salariu
motivant. Trimiteţi CV la fax 833212.
(8292186)

Firmă de distribuţie angajează şoferi
cat. B,C,E. Relaţii la tel. 0744791000.
(8292185)

Companie soft angajează
programatori Delphi şi baze de date,
cunoştinţe nivel mediu. CV-urile se trimit
pe email la adresa: jobs@bsmart1.ro
până la data de 31.04.2004. (8292180)

####
Societate comercială angajează

secretară în următoarele condiţii:
minim 1 an experienţă într-un post
similar, cunoştinţe temeinice de
operare MS Office (Excel, Word),
cunoaşterea fluentă a limbii engleze
(scris şi vorbit), prezenţă agreabilă.
Constituie avantaj cunoaşterea unei
a doua limbi stră ine, permis
conducere categ. B. Prezentarea
CV-urilor se va face prin e-mail:
sirisosecretariat@galati.astral.ro.
Pentru interviu veţi fi contactaţi
ulterior. (ctr)
####
Angajăm agenţi pază. Condiţii: stagiul

militar satisfăcut, fără antecedente
penale, căsătorit. Tel. 326263. (ctr)

Angajăm agenţi marketing, absolvenţi
2003. Telefon 326263. (ctr)

###
Angajăm vânzătoare patiserie,

carte muncă. Tel. 0742070766.
(8292108)
###
Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii

la sediul firmei Corzah Auto Group, str.
Traian nr. 441. (8286943)

Societate comercială angajează zidari,
faianţari cu experienţă, salarii atractive,
carte de muncă. Telefon 329022.
(8292135)

SC angajează ajutor de bucătar.
Telefon 833106. (8292203)

Angajez ospătar şi ajutor de ospătar.
Telefon 321102. (8292203)

Angajăm urgent vânzătoare cu
experienţă în domeniul alimentar şi
tranşatori carne cu experienţă. Telefon
0742006946. (8292116)

Autoservice angajează mecanic auto,
str. Domnească 245. (8292290)

Angajez şofer taxi cu atestat. Telefon
0742072444. (8292289)

SC Renav angajează sudori electrici
şi autogen. Telefon 318668. (8292284)

Restaurant King, N. Bălcescu nr. 3,
angajează absolventă L.I.A., promoţia
2003, pentru bucătărie şi paznic de
noapte. (8291751)

Angajăm şef serviciu financiar-
administrativ, absolventă ASE, bune
cunoştinţe PC, seriozitate, exigenţă,
spirit organizatoric, permis cat. B.
Telefon 410087. (8287841)

Angajăm asistent şef punct lucru,
studii superioare, persoană
întreprinzătoare, cunoştinţe marketing,
permis categ. B. Telefon 410087.
(8287840)

Club Mon Caprice angajează
ospătari(iţe). Relaţii la bar sau la tel.
0744674515. (8264062)

Contabilă 8 ore pe zi; contabilă 4
ore pe zi. Telefon 466801. (ctr)

####
SC Siriso Group SRL, cu sediul în

Galaţi, bdul Falezei nr. 1, lângă
trecere Bac, angajează
confecţ ioneri textile, personal
control calitate. Se cer: experienţă
în domeniu, disponibilitatea de a lucra
în două ture (6-14, 14-22). Se oferă:
cursă convenţie gratuită, condiţii de
lucru deosebite, aer condiţionat,
pachet salarial motivant. Înscrierile
se fac la sediul firmei până pe data
de 3 mai 2004, între orele 11,00-
14,00. (ctr)
####
Angajăm instalatori CT şi sanitare, cu

experienţă, şi maistru constructor. Tel.
0722371668, 463570. (8263918)

Angajez vânzătoare cu experienţă
chioşc non stop, Ţiglina II. 0721206400.
(8263954)

Angajăm operator schimb valutar şi
personal vânzări GSM (Orange). Tel.
319581. (8263911)

Angajăm lăcătuş tâmplărie aluminiu, cu
experienţă, atelier Aurel Vlaicu. Telefon
0722232336. (8263966)

Urgent! Angajăm bucătăreasă cu
experienţă şi ospătari pentru litoral,
Jupiter. Tel. 318558, 0722232336.
(8263966)

SC Rombrac SRL angajează
vânzătoare pentru magazin încălţăminte.
Telefon 325005. (8263940)

SC Dana SRL angajează vânzătoare
fast-food. Telefon 0745038260.
(8263996)

Societate distribuţie angajează
agenţi vânzări cu experienţă,
salariu motivant. CV la fax 464008.
(8263992)

INTERCASA ANGAJEAZĂ AGENŢI
IMOBILIARI. SE CER: UŞURINŢĂ ÎN
COMUNICARE, CAPACITATE DE LUCRU
ÎN ECHIPĂ, SERIOZITATE. Telefon
472903. (CTR)

Societate comercială angajează
faianţari, rigipsari, dulgheri, zidari cu
experienţă, tâmplari cu experienţă în
tâmplărie lemn şi PVC. Tel. 411709,
0788489163. (ctr)

Angajez persoană pentru menaj
apartament zona Mazepa. Scrisoare
intenţie la OP 1, CP 88. (6509788)

Angajăm agenţ i publicitate cu
experienţă. Telefon 0740160042.
(8291959)

Societate comercială angajează
lăcătuşi tâmplărie aluminiu şi PVC,
geamgii cu experienţă. Permisul de
conducere reprezintă un avantaj.
Telefon 462522. (8263963)

Magazin mixt angajează vânzătoare
cu carnet de sănătate. Selecţia după
ora 18,00. Telefon 410245. (8292388)

Angajăm vânzătoare tarabe fructe.
Telefon 422860. (8264125)

Angajez vânzătoare Micro 20. Telefon
458299. (8264371)

Societate comercială angajează
lucrător comercial. Cerinţe: minim studii
medii, cunoştinţe operare PC,
experienţă practică de contabilitate
primară. CV-urile se vor depune la
adresa str. Brăilei bl. BR5B, et. 5 sau la
adresa de email:
resurseumane@meddent.ro, până la
data de 3.05.2004. (8264367)

Angajez vânzătoare cu experienţă
magazin încălţăminte, îmbrăcăminte şi
personal casă de amanet şi schimb
valutar. Tel. 491485, 0744797400.
(8264307)

Societate comercială angajează
merceolog. Condiţii: disponibilitate
program prelungit, salariu atractiv.
Telefon 497476. (8264375)

Angajez personal pentru vânzări de
piese auto Daewoo, Dacia şi accesorii
auto. Aşteptăm CV la fax 310765. Relaţii
tel. 0723236124. (8264324)

Pizzeria Extreme, în Micro 40, lângă
Cinema Flacăra, angajează barmani-
ospătari. Preselecţia zilnic, ora 18,00.
(88264399)

Angajez urgent frizer(iţă). Tel. 472346
sau 0744785441. (8264385)

Vânzători, gestionar librărie, salarizare
atractivă. 0722712565. (8264381)

SC Hidrotehnica SA, Sucursala
Utrans Barboşi, angajează de urgenţă,
conducători auto pentru
autobasculantă de 16 t. Relaţii la tel.
472419, 472410. (8264315)

Angajăm faianţari, zugravi, numai
muncitori cu experienţă. Tel. 327145,
0724504737. (88264320)

Angajăm agenţi de pază. Telefon
431199. (8264506)

Restaurant pizzerie Vip, situat în
incinta Cinema Ţiglina, angajează
barmaniţe şi ospătăriţe, preselecţia
zilnic la unitate, orele 13,00-18,00, la
Cinema Ţiglina. (8264343)

Angajăm şoferi C+E şi mecanic auto.
Tel. 0745079682, 0740137329.
(8264522)

Angajez urgent vânzătoare tarabă
legume-fructe. Telefon 0742702298.
(8264541)

Firmă distribuţ ie angajează
manipulanţi. Relaţii la tel. 833100.
(8264453)

SC Agatur SRL angajează bucătar.
Relaţii la tel. 406011. (ctr)

Angajăm ospătari cu calificare şi
experienţă. Selecţia sâmbătă, 1.05., la
Rest. Cozy. Telefon 472450. (8264278)

Grupul Imobiliar Donaldo, în vederea
extinderii punctelor de lucru angajează
consultanţi imobiliari. CV-urile se depun
pe 29 şi 30 aprilie, la sediul din G. Coşbuc
nr. 3, bl. M1, ap. 6. Telefon 466428. (ctr)

Urgent angajăm pentru a lucra în Italia
strungari, sudori, frezori, lăcătuşi,
muncitori calificaţi în construcţii şi
asamblatori mobilă. Tel. 0212116122 sau
0212116119. (ctr)

Angajăm vânzătoare magazin mixt,
Frăsinel SRL, str. Brăilei 204, staţie
autobuz Ţiglina. (8292224)

Angajăm mecanici şi electricieni auto,
cu experienţă. 464236. (8291774)

Angajez muncitor pentru curăţenie
curte şi îngrijit grădină vilă, cunoştinţe
despre plante. Selecţia astăzi, orele
11,00-14,00 şi 16,00-18,00, la magazinul
Optica Mariana, lângă Poşta Centrală
vizavi de Parcul Eminescu. Vă rog
prezentaţi buletinul de identitate. Tel.
415766, 0722832665. (8264517)

Angajez depanator radio-tv. Telefon
317969, orele 9,00-18,00. (8287472)

Companie, proprietara unei clădiri de
birouri, angajează, în condiţiile legii,
administrator de clădire, în Galaţi.
Cerinţe: studii superioare, cunoştinţe
medii de operare PC (Ms Office),
capacitate de organizare. Atribuţii: 1.
Răspunde de integritatea clădirii;
2.Realizează legătura cu organele
administrative locale; 3. Verifică lucrările
de modernizare a clădirii; 4. Este
responsabil cu protecţia muncii şi PSI.
Se oferă salariu atractiv. Candidaţii vor
trimite CV-ul cu menţiunea administrator
Galaţi la fax 0213358526 sau la adresa
de e-mail: jobs@rhombus.ro până la
data de 10.05.2004. Numai candidaţii
selecţionaţi vor fi contactaţi. (ctr)

Companie, proprietara unei clădiri de
birouri, angajează, în condiţiile legii,
mecanic de întreţinere clădire, în Galaţi.
Cerinţe: studii liceale, cunoştinţe
practice dovedite de reparare instalaţii
electrice, instalaţii sanitare şi cunoştinţe
de lăcătuşerie, capacitate de
organizare. Atribuţii: 1. Întreţinere
instalaţii electrice, sanitare, de încălzire,
de ventilaţie şi de aer condiţionat din
clădire; 2. Planifică lucrări de întreţinere
şi reparaţii ale instalaţiilor; 3. Răspunde
de toate materialele din dotare. Se oferă
salariu atractiv. Candidaţii vor trimite CV-
ul cu menţiunea mecanic  Galaţi la fax
0213358526 sau la adresa de e-mail:
jabs@rhombus.ro până la data de
10.05.2004. Numai candidaţ i i
selecţionaţi vor fi contactaţi. (ctr)

SC Covitec SRL, Coşbuc 144,
angajează vânzător cunoscător piese
auto ş i tractoare. Detalii 468082.
(8264049)

SC angajează vânzătoare fast-food.
Relaţii tel. 0740513027. (8264490)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar cu program non-stop. Telefon
317301. (8264500)

Societate angajează ecomonist, cu
vechime minim 2 ani, cunoscător de
operare Light şi Gestpro. CV-urile la fax
413439. Veţi fi contactat telefonic. (ctr)

Angajăm barman şi ospătăriţe Club T,
str. Eroilor nr. 15. Tel. 0742675474,
preselecţia sâmbătă şi duminică, ora
15,00. (8264673)

Angajez vopsitori calificaţ i.
0740242243. (8264749)

ÎN VEDEREA DESCHIDERII SC
SELECTEAZĂ PERSONAL CALIFICAT
PT. BAR, BUCĂTĂRIE, SALĂ.
PERSOANELE INTERESATE, CU
SPIRIT DE ECHIPĂ ŞI SIMŢ DE
RĂSPUNDERE SUNT INVITATE SĂ
TRIMITĂ CV ÎNSOŢIT DE FOTO LA
OF. NR. 1, CP. 154. (8264851)

Angajăm barmaniţă şi ospătăriţă.
Relaţii Berăria Ancora, Complex Ancora.
Telefon 494666. (8264746)

SC Multicont SRL angajează şef punct
lucru Galaţi. Relaţii tel. 467062, selecţia
miercuri 5.05.2004, între orele 12,00-
16,00. (8264743)

Angajăm tâmplari pentru sectorul
pregătire (femei şi bărbaţi) str. Tecuci
nr. 168A. Telefon 463021. (8264736)

SC Zigana angajează bucătar pizzar,
str. Bră i lei nr. 39, lângă Palatul
Telefoanelor, vineri ş i sâmbătă.
(8264225)

Societate angajează conducători auto
profesionişti şi mecanici auto. Tel.
461791, 460091. (8264663)

Angajez şofer profesionist categ.
B,C,E. Telefon 0745698703. (8264729)

Angajez vânzătoare tarabă Piaţă
Micro 39. Telefon 325279. (8264735)

Angajăm ospătari. Telefon 490026.
(8264674)

3 vânzătoare, 2.900.000, contract
muncă, procent din vânzări. 463944.
(8264864)

SC angajează personal calificat
confecţii textile, salariu + bonuri masă.
Relaţii tel. 497667. (8264866)

SC Asil SRL angajează mecanici cu
experienţă. Relaţii la tel. 470890,
319177. (ctr)

Angajez debarasatoare cu carnet
de sănătate. 321597. (8264870)

Restaurantul Orizont angajează
ospătari cu experienţă şi ajutor ospătar.
Telefon 472455. (8263938)

Firma NEACŞU angajeazăFirma NEACŞU angajeazăFirma NEACŞU angajeazăFirma NEACŞU angajeazăFirma NEACŞU angajează
bucătari, ajutor de bucătari,bucătari, ajutor de bucătari,bucătari, ajutor de bucătari,bucătari, ajutor de bucătari,bucătari, ajutor de bucătari,
barmani, ospătari. Interviul,barmani, ospătari. Interviul,barmani, ospătari. Interviul,barmani, ospătari. Interviul,barmani, ospătari. Interviul,
zilnic, orele 8,00-9,00, la sediulzilnic, orele 8,00-9,00, la sediulzilnic, orele 8,00-9,00, la sediulzilnic, orele 8,00-9,00, la sediulzilnic, orele 8,00-9,00, la sediul
firmei, din Micro 19.firmei, din Micro 19.firmei, din Micro 19.firmei, din Micro 19.firmei, din Micro 19.

Agenţie de impresariat artistic,
avizată de Ministerul  Culturii şi de
Ministerul Muncii, oferă contracte
pentru dansatoare amatoare şi
profesioniste: Japonia, Italia, Austria,
Elveţia, Canada, România. Plecări
rapide, oferim cazare, masă şi
transport. Relaţii la tel. 0214107903,
0722657075, 0722657076,
0745610888. (ctr)

Cofetăria Ştef angazează bucătari,
ajutor bucătar şi ospătari. Zilnic
10.00-13.00. (8292041)

Salon central angajează
cosmeticiană cu experienţă. Telefon
497882. (8291833)

SC Centrum SRL angajează
vânzătoare cu sau fără experienţă,
persoană serioasă. Telefon 418990.
(8292310)

Prompt CHP angajează ingineri
hardware şi ingineri vânzări. Se
asigură salariu motivant şi condiţii
bune de lucru cu perspectivă în
formarea unei cariere IT. CV-uri la
office@prompt.ro sau la fax
464510.  (ctr.)

Angajăm şoferi cu experienţă
pentru TIR şi Rabă şi mecanici auto
cu experienţă în motoare Diesel şi
pe benzină. Rugăm seriozitate.
Preselecţ ia zilnic în faţă la
Autoservice Dacia, IATSA SA, pe
şoseaua de centură, ora 15,00.
(8264001)

SC Done SRL angajează zidari şi
zugravi. Relaţ i i la tel. 411311.
(8263946)

Avenir Telecom SA, lider în
domeniul telecomunicaţiilor şi
partener Orange, angajează
vânzători pentru magazinul
Internity din Galaţi. Vă rugăm să
trimiteţi CV-ul pe fax la
0212039251, 2039252 sau pe
email; office@internity.ro.
Informaţii suplimentare la tel.
474202. (8263914)

Telesys angajează agenţi vânzări
Orange, cu experienţă. CV la fax
478000. (ctr)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul
în str. Crizantemelor nr. 6A,
angajează: dulgheri, necalificaţi,
fierar-betonişti. Relaţii la tel. 498614.
(8264542)

Prestige Trading importator şi
distribuitor produse alimentare şi
cosmetice angajează agenţ i
vânzare şi agenţi livrare, gestionar.
Relaţii 0241558929. (8264253)

Angajez agenţi imobiliari, salariu +
comision 15-30%. 418300,
0745286616. (8264505)

Vize pentru UK cu drept de muncă
(self-employment). Tel.
0213131839, mobil 0722121084.
(3334635)

Societate comercială angajează
prin concurs următorii specialişti
pentru activitatea marketing-vânzări:
inginer construcţii maşini, inginer
spec. utilaje sudură. Condiţ i i
participare: vechime în domeniu
minim 3 ani, permis de conducere
categ. b, cunoaşterea limbii engleze
ş i a limbii germane. Relaţ i i
suplimentare la tel. nr. 0239624160,
între orele 8,00-9,00 şi 16,00-17,00.
Depunere CV până la data de
8.05.2004. (8264088)

Grădiniţa particulară Piticot
angajează pt. anul şcolar 2004-2005
educatoare şi asistentă. Tel. 415305,
orele 8,00-12,00. (8264042)

Bobi Stil angajează agent imobiliar
cu experienţă minim 3 luni, salariu
fix + comision 20-25%. 431347.
(8264470)

Alt Stil angajează inginer (maistru)
construcţii civile. Preselecţia zilnic,
la sediul din Galaţi, str. Ana Ipătescu
nr. 23, între orele 16,00-18,00.
Telefon 306118. (ctr)
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Şofer cat. B,C,D,E, solicit angajare.
Telefon 0726889055. (8264333)

Îngrijesc copil. 421227. (8264128)
Pensionară, 58 ani, fără obligaţii, ofer

îngrijire copil sau bătrân sau menaj.
Telefon 465324. (8264124)

Îngrijesc copil, eventual fac şi menaj.
Telefon 470471. (8264711)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare
metrologică apometre. Reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Filmări, fotografii, calitate,
avantajos, accesibil. Tel. 469704,
0745232054.

#####
Transport marfă 2 tone, intern şi

internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)
######
Montaj centrale, obiecte sanitare,

scurgeri separate. 476076,
0722294373. (8291031)

Confecţionăm la preţuri foate mici
tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC
(Austria), geam termopan, zidării
balcoane, jaluzele verticale, orizontale,
rulouri exterioare. Tel. 494480,
0745499831. (3334266)

Spargem, decupăm pereţi, rapid. Tel.
494480, 0745499831. (3334265)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr.)

Filmări video profesionale,
efecte, fotografii. Telefon 324844.
(8292160)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverificare metrologică
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

########
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din

aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)
#########
FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI

(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3335239)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

######
Hidroizolaţii termosudabile Italia

începând cu 113.220 lei/mp (fără
TVA), avans 0 (zero), rate fără
girant, garanţ ie maxim 15 ani.
435746, 0721876633. (ctr)
######
###

Evidenţe contabile, declaraţii,
SERIOZITATE, AVANTAJOS.
435746, 0788249810. (ctr)
###
MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI

PROFESIONALE (COPIERI DVD/cd),
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317758)

Devalo Construct execută tâmplărie
aluminiu, PVC, jaluzele verticale,
amenajări interioare şi construcţii civile.
Materialele sunt de cea mai bună
calitate. Transportul, măsurătorile şi
montajul sunt gratuite. 490355,
0745622661. (3333646)

##
Urgent înfiinţări societăţ i

comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr)
##
Reparaţii televizoare color la domiciliul

clientului (şi second-hand). 320318,
0744105096. (3331920)

Societate comercială înlocuim la
domiciliul clientului motoare
vaporizatoare, încărcăm cu freon
congelatoare şi frigidere. Tel.
480627, 445841. (8287251)

Ieftin, transport mobilă, marfă 2,5.
322767, 0722751570. (8287214)

####
Tâmplărie PVC (Germania) şi

aluminiu (Grecia), cu geam
termopan şi amenajări
interioare. Preţ mic şi calitate
garantată. 435746, 0721876633
(ctr.)
####
Tâmplărie aluminiu, termopan, plase

ţânţari, preţuri minime pt. extrasezon.
Telefon 417280. (8287632)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (3334182)

Hidroizolaţii termosudabile, foarte
ieftin, calitate, garanţ ie. 452525.
(8287506)

Repar mobilier, uşi, ferestre. 462432,
441441, 0740852292. (8291352)

Execut uşi, ferestre lemn masiv stejar,
brad. 0740999006, 472868. (8291733)

Reparaţii televizoare, deplasare,
constatare gratuite. 477068,
0745765678. (8291601)

Particular, zugrăveli, gresie, rigips,
termopane, zidărie. 322438,
0740695586. (8292018)

###
Executăm zugrăveli 20.000 lei/mp,

faianţări 65.000 lei/mp, demolări,
rigips. Construcţii diverse. Asigurăm
garanţie. Tel. 0788489173, 411709.
(ctr)
###
###

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societate, comision 0.
499267, 0744124925. (8291267)
###
Supertempo execută tâmplărie

aluminiu, PVC, geam termopan.
Comandaţi acum şi aveţi o reducere de
10%. 472691, 0740366870. (8287715)

######
Hidroizolaţii termosudabile, calitate

garantată. Plata în rate. Tel. 411709,
472903. (ctr)
#####
Cleanline oferă curăţenie

profesională cu utilaje
ultramoderne şi personal calificat.
Tel. 0741499145, 318221. (8287640)

###
Demolări. Transport materiale. Tel.

0788489183, 472903. (ctr)
###
######

CONSTRUCŢII CASE, VILE,
MANSARDE - proiectare, avizare,
execuţie la cheie. Tel. 472902,
0788240171. (ctr)
######
VINE VARA! EXECUTAŢI SINGURI

RULOURI PARASOLARE. 414728.
(8292066)

Transport marfă ieftin Iveco 2 t. Tel.
473895, 0744551855. (8292020)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat automate, domiciliu,
garanţie. 471743, 334137, 0740019361.
(8287339)

###
Amenajări interioare apartamente,

spaţii comerciale. Calitate mai bună,
preţ mai mic. PLATA ÎN RATE. Tel.
411709, 0788489183. (ctr)
###
Executăm zugrăveli, faianţă, parchet,

raşchetăm, paluxăm. 311194,
0723899475. (8292098)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, raşchetăm cercevele. 425386.
(8292076)

Curse Bucureşti (Otopeni), Opel
Vectra, seriozitate. 0744295593.
(8287876)

IEFTINĂ! TÂMPLĂRIE DIN PVC CU 5
CAMERE. 414728. (8292065)

SC Moty Prod Company execută
lucrări de amenajări interioare la cheie.
Oferim calitate, eficienţă,
profesionalism ş i garanţ ie. Tel.
0744177571, 470849. (8291958)

Tâmplărie aluminiu, geam termopan,
lemn masiv şi pal. Tel. 0740162599,
0744578311. (8291954)

Formaţie nunţi. Calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(8291805)

Reparaţii televizoare alb-negru, color,
la domiciliul clienţ i lor. 441257,
0740898757. (8291984)

Executăm tâmplărie aluminiu, 240.000
lei/ml şi PVC Rehau. 0722619020.
(8292356)

####
Urgent 3 zile înfiinţări, modificări

societăţi. 0723926687, 0740089025,
416906. (8292258)
####
Confecţ ionăm, vindem elemente

decorative din lemn pentru grădini şi
curţi. 442570, 0744395480. (8292130)

Găuri beton dibluri, hote, suspendate,
pexal. 435126. (8291876)

Filmări video, muzică nunţi, de
calitate, la preţuri accesibile. Tel.
318844, 0740045649. (8292360)

EXECUTAŢI SINGURI JALUZELE
VERTICALE. 414728. (8292064)

Instalaţii sanitare şi termice, aer
condiţionat montaj, modificări, reparaţii.
0721697500. (8292238)

Transport marfă 2 sau 3 t, licenţă
intern, internaţional. 0723029152.
(8264071)

Plecare Italia ş i prin Slovenia,
autoturism. 0744909362. (8264013)

Filmări video, preţ minim, fotografii
gratuite. Tel. 312516, 0744657441.
(8264003)

####
SC Huron Lake SRL execută

hidroizolaţ i i termosudabile ş i
acoperişuri, instalaţii sanitare-pexal
şi polipropilenă, tâmplărie aluminiu cu
geam termopan, rigips, decupări
pereţi, găuri în beton. Tel. 497831,
0723572920, 0744931528. (ctr)
####
Evidenţă contabilă pe calculator,

declaraţ i i. 311546, 0788254264.
(8291204)

Rulouri exterioare, jaluzele verticale,
preţuri minime, calitate maximă. 436785,
0722248732, 0741793039. (8287442)

Executăm jaluzele lemn tei,
reparaţii. 417102, 0742079949.
(8287667)

Parchetar. Maş ină cu aspirator.
464518, 0744162561. (3334686)

Transport Italia plecare pe 5 mai,
facilităţi. 0742091462. (8263908)

Ieftin! Muzică nunţi ocazii festive.
444616, 0745642631. (8264146)

Baruri, arcade din rigips, lambriu,
gresie, faianţă, ofer garanţie. Tel.
0740656628, 0722147143, 476287.
(8264136)

Executăm zidării, tencuieli, gresie,
faianţă, spaţ i i comerciale, case.
494571, 0745989324. (8264122)

Rate! Reparaţii frigidere la
domiciliu. 473715, 426846. (8264390)

###
Înfiinţări societăţi comerciale,

preschimbări certificate, autorizaţii.
Tel. 415505, 0741969365. (8264281)
###
Execut lucrări hidroizolaţii, calitate,

preţ avantajos, ofer garanţie. Tel.
497637, 0726470781. (8264274)

Negociabil! Zugrăveli, rigips, parchet,
lambriuri. Tel. 323935, 0721770864.
(8264525)

Muzică nunţi, DJ profesionist,
experienţă. 497027, 0721499899.

Construcţii, zidării, tencuieli, gresie,
faianţă. Telefon 332825. (8264290)

Amenajări, întreţineri spaţii verzi şi
grădini, lucrări de arat, nivelat ş i
însămânţat gazon, montaj sisteme de
irigat subterane. Telefon 0742149868.
(3328426)

Excursii Spania 190 E. Telefon
0742502502. (8292006)

####
TÂMPLĂRIE ALUMINIU şi PVC,

geam termopan, ieftin, bonus plasă
insecte, glafuri. 0744170830,
475840. (8292013)
####
Transport marfă intern şi extern, cu

licenţe, 2,5-3,5 t, preţuri minime. Tel.
0722220339, 0745399166. (8287402)

Transport marfă, persoane,
microbuz 8 locuri. 0723147317.
(8287819)

SC Syscore SRL execută la
comandă tâmplărie aluminiu, lucrări
de calitate, garanţie, profile şi
accesorii Balkan, Grecia, str. Traian
nr. 181. Tel. 468089, 0740759161.
(3332004)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice. Constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(3335223)

Restaurant King, N. Bălcescu nr.
3, organizează nunţi sau alte mese
festive. Telefon 0744616185.
(8286502)

SC execută tâmplărie aluminiu şi
PVC, geam termopan. Telefon
0745957713. (8264138)

Şcoala de şoferi Motoprest
organizează cursuri categ. B, pe
autoturisme noi, Dacia, 1.950.000
lei, Super Nova 2.400.000, Cielo
2.700.000. Relaţii la tel. 495333.
(ctr)

Copertine, firme luminoase,
panouri, banere, inscripţionări.
Ieftin şi rapid. Telefon 494494. (ctr)

Execut, pe bază de contract,
întreţ inere ş i reparaţ i i la
echipamente electrice, electronice,
automatizări, surse de sudură,
maş ini unelte, standuri de
centricubat, pompe de injecţie,
instalaţii interioare, sterilizatoare pt.
măcelării ş i diverse. Tel.
0741419997. (8264002)

PROPLAST Goleşti Vrancea
produce şi livrează: folie solarii,
folie termocontractibilă, saci pentru
confecţ i i, pungi uz alimentar,
sacoşe maiou color, saci subţiri şi
groşi. Tel./fax 0237230706,
236353, mobil 0722275948. (ctr)

Spaţiu comercial, parter, 85 metri,
colaborare. 0745820336. (8292370)

Vând 8 hale, complet utilate, separat
pe hală + Micro FNC, la Avicola Buceşti.
0744597224. (8292210)

SC execută: sudură, debavurare
profile PVC. Telefon 0745957713.
(8264139)

În ziua de 7 mai 2004, ora 12,00, la
sediul executorului judecătoresc
Munteanu Laura, din Galaţi, str. Brăilei,
bl. A7, ap. 67, va avea loc vânzarea la
licitaţie publică a bunurilor imobiliare
proprietatea lui Diaconu Gheorghe şi
Aurica SC Alex D Com Georgiana SRL:
ap. 40, bl. DL2, str. Brâncoveanu, garaj
auto str. Brâncoveanu, ap. 2, bl. A13A,
parter, str. Oltului. (8292278)

Profesor de matematică, cu
experienţă, meditez avantajos
capacitate şi bacalaureat. Telefon
463932. (8263926)

Studentă meditez elevi limba engleză,
100.000 şedinţa. Telefon 0744792977.
(8292286)

Meditez spaniolă, italiană, orice nivel.
465631, 0744382453. (8291536)

Matematică, informatică orice nivel.
462509, 0740394719, 0721315632.
(8264499)

Pregătesc matematică 100.000
lei şedinţa. Telefon 466437, între
orele 20,30-21,30. (8264261)

Pierdut  act de concesiune nr. 8872/
1975 din 12 noiembrie ´96. Se declară
nul. (8264409)

Pierdut  certificat de înregistrare
Pojoga Tănasă AF. Se declară nul.
(8264403)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX numele Popa
Costel. Se declară nulă. (8264294)

Pierdut  carnet şomaj pe numele Sonea
Ionel. Se declară nul. (8264293)

Pierdut  dosar acte pentru examen
auto, recompensă. 318997,
0744607463. (8264462)

Pierdut  fişă de magazie a formularelor
cu regim special de la nr. 29830 la
29835. Se declară nule. (8264484)

Pierdut  căţeluşă şoricar roşcată scurt
Linda. Cine ştie ceva rugăm să
telefoneze 420284, după ora 12.00. Am
rămas singur. Ofer  recompensă.
(8264703)

Pierdut  contract de vânzare
cumpărare nr. 12802/91 şi proces
verbal de predare primire încheiat între
SC Loconfort SA şi Caranfil Virgiliu şi
Dumitra apartament situat în cartier
Ţiglina III, bl. A8, ap. 17. Se declară nule.
(8264710)

Pierdut  carnet student pe numele
Haidu Mihaela. Se declară nul.
(8264497)

Pierdut  leg. transport pe numele
Dobrescu Bogdan. Se declară nulă.
(8264652)

Pierdut  ştampilă cabinet medical
individual dr. Lefter Marta Pechea CNP
2760907170363 aut. 5830/04. Se
declară nulă. (8264688)

Pierdut  carnet şomaj Pascanu Iulian.
Se declară nul. (8264868)

Pierdut  laptop Fujitsu Siemens
seria YBDC004737 în zona Billa.
Ofer  recompensă 800 E. Telefon
0744770019. (8264030)

Mulţumesc binefăcătoarei Aurica, din
Galaţi, pt. împăcarea cu soţul, după 2
ani. Rezolvă orice problemă de
despărţire, boli, cununii legate, spor în
afaceri, str. Română 123. 438955,
0742367465. (8292216)

Grigore mulţumesc Roxanei pentru

aducerea liniştii în casă şi îndepărtarea
farmecelor. 314121. (8264682)

Teodora doresc sănătate
binefăcătoarei Roxana pentru
scoaterea argintului şi vindecarea
grabnică. Telefon 314121. (8264684)

SC Damian SRL solicită aviz de mediu
în vederea extinderii activităţii prin
executarea de lucrări în construcţii.
(8264653)

În temeiul art. 39, alineat 3, din
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală, cu
privire la comunicarea actului
administrativ, Direcţia Controlului Fiscal
Galaţi anunţă că s-a emis procesul-
verbal de const. pentru SC Ploeşteana
SRL Lieşti nr. 3341/5.04.2004. (ctr)

Mirela mulţumesc Roxanei pentru
dezlegarea cununiilor, ghiceşte în tarot.
0745842723, 314121. (8264683)

Mioara mulţumesc Roxanei pentru
aducerea soţului pe calea cea bună.
0740771190, 314121. (8264681)

În temeiul art. 39, alineat 3, din
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală, cu
privire la comunicarea actului
administrativ, Direcţia Controlului Fiscal
Galaţi anunţă că s-a emis procesul-
verbal pentru SC Cricket SRL Galaţi nr.
3357/6.04.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3, din
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală, cu
privire la comunicarea actului
administrativ, Direcţia Controlului Fiscal
Galaţi anunţă că s-a emis procesul-
verbal pentru SC Sinducleo SRL Galaţi
nr. 3127/30.03.2004. (ctr)

Mircea mulţumesc clarvăzătoarei
Roxana pentru vindecarea băuturii.
Telefon 314121. (8264680)

#######
CHRISTIAN COMPANY
Sicrie între 850.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)
######
#####

Vânzări sicrie, transport funerar
urban, interurban, Ţiglina I, A1/44.
461123, 0745230304. (3332524)
#####
Servicii funerare, transport gratis, str.

Siderurgiştilor lângă Casa Roş ie.
Telefon 0788404676. (8287837)

Colegii din cadrul compartimentului
CTC Mehid Galaţi sunt alături de ing.
Dumitru Gabriel Mihai la durerea
pricinuită de decesul  fulgerător al
mamei sale. Dumnezeu s-o odihnească.
(8264494)

Anunţăm cu durere sufletească
încetarea din viaţă a cumnatei noastre
SILVIA DUMITRIU. Dumnezeu s-o
odihnească. Fam. Ionescu şi Toader.
(8264429)

Anunţăm cu regret trecerea în nefiinţă
a bunei noastre vecine şi prietene
DUMITRU SILVIA şi suntem alături de
familia îndoliată. Fam. Savin, bl. H2, ap.
15, Micro 20. (8264651)

Cu adâncă durere în suflet,
fam. Harabagiu şi fam.
Munteanu anunţă trecerea în
nefiinţă a surorii

ECATERINA  LAZĂR

Dumnezeu s-o odihnească.
(8264143)

Suntem alături de colegul şi
prietenul nostru Manea
George Emilian în clipele
dureroase prin care trece,
pricinuite de pierderea tatălui.
Sincere condoleanţe. Alin şi
Ramona. (8264411)

Familia Cîtea este alături de
familia Borcea Dan şi Elena în
clipele dureroase care îi
despart de fiinţa dragă - mama.
Sincere condoleanţe.
(8264411)

Familia Lisovencu Vasile
regretă cu nemărginită durere
trecerea în nefiinţă a mătuşii
lor DUMITRU SILVIA.
Dumnezeu să o ierte.
(8264218)

Cu  adâncă tristeţe anunţăm
încetarea din viaţă a celei care a
fost soţie, mamă, soră şi cumnată

DUMITRU SILVIA. Dumnezeu să
o ierte! Soţul, copiii, fratele şi
cumnaţii. Înmormântarea sâmbătă
ora 13.00. (8264701)

Cu lacrimi şi adâncă durere în
suflet, aducem un pios omagiu
dragului nostru soţ, tată şi bunic
GLUCAŞ NICOLAE la împlinirea a
40 zile de la trecerea în nefiinţă.
Veşnică amintire. Aurica, Marian,
Siomara şi Laurenţiu. (8264408)

Cu aceeaşi durere, anunţăm
că se împlinesc 3 ani de când
bunul nostru soţ, tată şi bunic

a  plecat  dintre  noi  lăsân-
du-ne  trişti  şi  nemângâiaţi
pentru tot restul vieţii. Dumne-
zeu să-l ierte şi să-l aşeze în
rândul celor drepţi!  Comemo-
rarea sâmbătă, ora 1100,
acasă.           Familia  (8264221)

SVÂNCU  WILLY

Tristă este ziua de 1 mai. Lalelele au
înflorit pe tristul tău mormânt, te-am
purtat în suflet, inimă şi-n gând. 7 ani
dragă mamă şi mamaie BAŞA GH.
MARIA, com. Suceveni, de când ai
plecat departe, mult prea departe.

Sperăm că de sus ne poţi vedea şi-n
orice reuş ită simţ im prezenţa ta.
Dumnezeu să te odihnească în pace.
Antoaneta, Alec, Titina, Gicu şi nepoţii.
(8291832)

Astăzi se împlineşte 1 an de când ne-
ai părăsit pentru totdeauna, scumpa
noastră DOMNICA. Dumnezeu să te
aibă în pază. Fam. Iacoblev. (8264289)

Timpul nu poate aşterne uitarea şi cu
aceeaşi durere în suflet aduc un pios
omagiu la un an de când ne-a părăsit

cea mai bună prietenă DOMNICA
SURANA. Dumnezeu să o odihnească.
Lili Votrondos. (8264219)

Răpuşi de durere comemorăm azi 1
an de când destinul ne-a smuls-o
fulgerător din braţele noastre atât de
neputincioase pe cea mai iubitoare şi
devotată soţie şi mamă din lume

DOMNICA SURANA. Cât ai trăit te-am
iubit, cât vom trăi te vom plânge.
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul tău
de aur. Odihneşte-te în pace. Fani şi
Romilian.  (8264219)

Duminică 2 mai se împlinesc 6 luni de
la decesul  celui care a fost un om
deosebit, ing. ŞANTA EMILIAN. Slujba
de pomenire are loc la Biserica Catolică,
sâmbătă, 1 mai, ora 18.00. Dumnezeu
să-l odihnească în pace şi linişte.
Familia. (8264005)

Tristă amintire la împlinirea unui an de
când ne-a părăsit buna noastră prietenă
SURANA DOMNICA. Dumnezeu să te
aibă în pază. Fam. Călmuc. (8264386)

Dorul şi tristeţea ne cuprind acum, la
trecerea celor 7 ani de când iubitul
nostru soţ, tată, socru şi bunic

RÂPĂ GHEORGHE a plecat în lumea
celor drepţi. Comemorarea sâmbătă 1
mai, ora 10.00 Cimitirul Eternitatea.
Familia. (8264712)

Au trecut 40 zile de jale şi dor de la
trecerea în lumea celor drepţi a iubitului

nostru cumnat ş i unchi col. (r)
PRICOPE ION. Dumnezeu să-l
odihnească. Fam. Pepelea. (8264450)

Prea multă durere ai lăsat în sufletele
celor care te vor iubi mereu, NICOLETA
GEANGU. Pios omagiu la 6 luni de la
neaşteptata-ţ i dispariţ ie. Unchiul,
mătuşile şi verişoarele. (8264685)

Foştii colegi de la Centrul
Teritorial de Calcul  Electronic,
împărtăşesc durerea domnu-
lui Virgil Onofrei la greaua
pierdere pricinuită de decesul
tatălui. Dumnezeu să-l  ierte!
(8264226)

Sucursala Regionala CFR Galaţi
solicită acord de mediu pentru
electrificarea liniei CF Doaga-Tecuci-
Barboşi, inclusiv dispecerat feroviar
Galaţi-lucrări de racordare la reţeaua
de gaze naturale şi apă potabilă a corp
E ş i C din staţ ia Galaţ i că lători.
Eventualele observaţii se vor transmite
în scris la ARPM Galaţi în termen de 5
zile de la anunţ. (8264702)

Ovidiu mulţumesc Roxanei pentru
împăcarea cu prietena. Telefon 314121.
(8264679)

Consiliul Judeţului Galaţi solicită acord
de mediu pentru investiţia drum sat
Balinteşti, comuna Bereşti-Meria, judeţul
Galaţi. Eventualele observaţii se pot
comunica, în scris, la Agenţia Română
de Protecţia Mediului Galaţi, în termen
de 5 zile de la anunţ.

Societate execută lucrări construcţii
vile, placări marmură, monumente
funerare. 0724869443. (8287490)

Soţ, soţie, zugrăvi, lucrăm convenabil,
repede. 324741. (8264432)

Montez gresie, şape. Telefon 427859.
(8264419)

Repar tencuieli după schimbări uşi,
geamuri termopan. Telefon 0722441725.
(8264420)

###
SC Funghifruct execută la

comandă tâmplărie aluminiu şi PVC,
construcţii şi amenajări interioare,
exterioare, lucrări funerare,
monumente. Telefon 430093.
(8264410)
###
Asigur sonorizări nunţi, botezuri,

aniversări, diferite ocazii. 0742562698.
(8264716)

Zugrăveli, faianţă, rapid, calitate,
convenabil. Telefon 477494. (8264726)

Echipă tânără, dinamică, execută
construcţii, armături, betoane, şape,
acoperişuri, termoizolaţii, placări rigips,
zugrăveli lavabile, găuri beton, instalaţii
electrice. Tel. 495209, 0744635233.
(8264801)

###
Transport Italia dus-întors cu preţ

avantajos, confort şi siguranţă.
490667, 0722645497. (8264693)
###
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Anghel Iordănescu (selecţioner
România): “A fost o seară bună,
încheiată cu o victorie frumoasă. Am
câştigat pe merit şi am obţinut o victorie
detaşată, mai ales după prima repriză
excelentă pe care am făcut-o. Este o
victorie importantă şi pentru palmares,
mai ales că am jucat cu fotbalişti tineri.
Ne-am mobilizat mai mult, poate şi din
respectul pe care l-am avut faţă de
Germania. Regretăm că am pierdut
calificarea la Euro”.

Rudi Voller (selecţioner Germania):
“Nu este nici un fel de scuză faptul că
am avut probleme legate de alcătuirea
lotului, din cauza accidentărilor. Prima
repriză a fost catastrofală, dar în
repriza a doua am jucat mai bine. În
mod normal iau apărarea echipei mele,
dar acum s-au făcut greşeli mari în
defensivă. M-a surprins lipsa de
angajament a jucătorilor mei. Nu ar fi
trebuit să-şi rupă oasele, ci să pună
osul. Sunt de patru ani selecţioner şi
îmi dau seama că mai am încă de
învăţat. Îmi reproşez faptul că am venit
să joc un meci amical internaţional, în
faţa unei echipe puternice, cu un lot
decimat. Îmi scot pălăria în faţa echipei
României. Sunt principalul vinovat
pentru acest rezultat”.

Adrian Năstase (prim-ministru
România): “Este o victorie care, dincolo
de joc, arată forţa echipei. Poate că
scorul nu are importanţă, dar, desigur,
el va rămâne în istorie, chiar dacă e un
meci amical. Echipa este ca o legendă
a păsării Phoenix, pentru că reporneşte
după o perioadă proastă. Este o victorie
a speranţei fotbalului românesc. Cred
că nimeni nu-şi putea imagina un astfel
de rezultat”.

Otto Schilly (ministru de interne

Germania): “După un astfel de meci se
poate spune doar că trebuie uitat cât
mai repede. Am avut impresia că echipa
Germaniei şi-a pierdut cheful de joc, dar
cred că jucătorii îşi vor reveni în meciurile
viitoare”.

Cristian Chivu (fundaş România):
“Nu mă aşteptam la acest scor împotriva
vicecampioanei mondiale. Am intrat pe
teren în speranţa obţinerii unei victorii
la limită sau a unui egal. Ceea ce s-a
întâmplat a fost incredibil”.

Oliver Kahn (portar Germania): “Nu
avem nici o scuză după un astfel de
meci. Nu-mi pot găsi cuvintele. Ne-am
lăsat ucişi...”.

Mihăiţă Pleşan (mijlocaş România):
“Când am venit la naţională speram să
joc şi eu câteva minute împotriva
Germaniei, dar în momentul în care am
şi înscris, totul a fost senzaţional. Am
crezut că este un vis”.

Fredi Bobic (atacant Germania):
“Aşa ceva nu mi s-a întâmplat în
întreaga carieră. Să primeşti patru goluri
în prima repriză... Cele două goluri
primite unul după altul, ne-au făcut KO.
Dar, suntem o echipă, câştigăm
împreună şi pierdem împreună. Trebuie
să ridicăm capul şi să lăsăm criticile în
urma noastră. Ne-am cam şifonat
imaginea după această evoluţie”.

Ionel Dănciulescu (atacant
România): “Nici în cele mai frumoase
vise ale mele nu aş fi crezut că îi voi da
două goluri lui Oliver Kahn. A fost
superb”.

Dietmar Hamann: (mijlocaş
Germania) “Ca naţională a Germaniei
nu aveam voie să mergem în România
şi să pierdem cu 5-1. Voiam să mergem
încrezători la Euro, dar după meciul de
astăzi nu se mai poate”.

Bogdan Stelea (portar România):
“Nu mă aşteptam ca scorul să fie atât
de mare, dar nu este o minune. Sunt
lucruri care se pot întâmpla în fotbal.
Ţ inând cont de culoarea noului
echipament, pot spune că ne-am
transformat în «portocala mecanică»”.

Carsten Ramelow : (fundaş
Germania) “Am jucat catastrofal în
prima repriză. După reluare, a fost mai
bine, dar în ansamblu am jucat foarte
prost. Rezultatul nu mai poate fi
schimbat, dar toată lumea ştie că nu
aceasta este valoarea noastră”.

Dumitru Dragomir (preşedinte
LPF): “Dacă jucam aşa şi până acum
ne calificam peste tot. Nu credeam că o
să învingem cu scorul acesta”.

Mircea Sandu (preşedinte FRF):
“Am avut prestaţii bune în meciurile
amicale, dar va trebui să confirmăm şi
în cele oficiale”.

Franz Beckenbauer (preşedinte
Bayern Munchen): “Oricine din Europa
s-ar uita la acest rezultat va crede că
este o eroare de scriere”.

Gheorghe Popescu (impresar):
“Nu m-am gândit că am putea învinge la
o diferenţă atât de mare, dar am făcut
un joc extraordinar. Nu se poate mai
bine de-atât”.

Site-ul UEFA: “Acest rezultat pune
capăt unei forme impresionante a

germanilor în meciurile amicale, care au
bătut în acest an Croaţia şi Belgia.
România poate reflecta la această
performanţă fantastică, dar rămâne cu
regretul că restul Europei nu-i va vedea
evoluând la fel de entuziasmant la
Euro-2004. Li se va simţi lipsa în
Portugalia”.

Agenţia France Presse: “Vice-
campionii mondiali au fost ridiculizaţi de
o echipă a României tânără ş i
neexperimentată. Finaliştilor ultimei ediţii
a Cupei Mondiale li s-a predat o lecţie
de artă a finalizării. Este un mare pas
înapoi pentru antrenorul Rudi Voller. A
fost pentru prima oară după 91 de ani
când Germania a primit patru goluri într-o
repriză, de la meciul cu Belgia din 1913”.

“Bild” (cotidian german): “După
acest meci, ultimul înaintea anunţării
lotului pentru Euro, ştim un lucru: cu
această echipă de castraveţi nu avem
ce căuta în Portugalia. Rudi, mai bine
rămâi acasă! Dacă România ne-a dat
cinci, riscăm ca Olanda să ne
marcheze un număr de goluri cu două
cifre, adică cel puţin zece”.

“Suddeutsche Zeitung” (cotidian
german): “Penibili. Penibili şi lipsiţi de
vlagă. Cu şapte săptămâni înainte de
Euro, echipa naţională a pierdut în faţa
României. Toată lumea aştepta un meci
plictisitor, dar a fost o surclasare a
echipei lui Voller”.

“Berliner Zeitung” (cotidian
german): “O echipă complet
nedisciplinată s-a făcut de râs în faţa
României. Voller ştie că este vinovat de
această înfrângere istorică”.

“Daily Mirror” (cotidian britanic):
“Germania a suferit încă un coşmar ca
cel de la Munchen, fiind zdrobită de
România. Selecţionerul Rudi Voller,
şocat, nu a putut să nu îşi amintească
de septembrie 2001, când echipa sa a
fost învinsă, cu acelaşi scor, de Anglia”.

Mâine şi duminică, Galaţiul va fi
gazda unui important eveniment
sportiv. Este vorba despre turneul
final al Campionatului Naţional de
Karate Tradiţional - ediţia a XIV-a.
Competiţia este organizată de
Karate Club Galaţi, în colaborare
cu Primăria Galaţi, Consiliul Local
şi Consiliul Judeţean Galaţi. La
întreceri vor lua parte sportivi
reprezentând toate categoriile de
vârstă - juniori, tineret şi seniori. În
prima zi (de la ora 13,00), vor avea
loc întrecerile preliminarii, iar
duminică (ora 11,00) se va
desfăşura turneul final, prilej cu
care vor fi desemnaţi campionii
naţionali pe acest an.

Competiţia va fi găzduită de Sala
“Siderurgistul”, la ea anunţându-şi
prezenţa peste 150 de sportivi şi
sportive din întreaga ţară. De
asemenea, organizatorii anunţă
prezenţa unor personalităţi de
marcă ale lumii karatelor: sensei
Ilija Iorga - 8 dan, vicepreşedinte
al Federaţiei Mondiale de Karate
Tradiţional şi sensei Dan Stuparu,
7 dan, vicepreşedinte al Federaţiei
Europene de Karate Tradiţional şi
preşedinte al Federaţiei Române
de Karate Tradiţional.

Astăzi, la ora 13,00, la sala în
care se va organiza concursul, va
avea loc o conferinţă de presă.

Sala Sporturilor din Brăila a găzduit,
timp de două zile, turneul de promovare
în Divizia B a Campionatului Naţional de
fotbal în sală.

La întrecere a participat şi echipa
gă lăţeană Dueta Fântânele,
câştigătoarea fazei judeţene a acestei
competiţii. Alături de echipa noastră au
mai fost prezente alte cinci formaţii,
repartizate în două grupe, astfel:
Teleorman, Timiş, Cluj (grupa A), Vaslui,
Argeş şi Galaţi (grupa B). În meciurile
din grupa B, nici o echipă nu a câştigat
nici un joc, toate întâlnirile încheindu-se
la egalitate: Galaţi - Vaslui 5-5, Argeş -
Vaslui 6-6 şi Galaţi - Argeş 7-7, după
meciuri în care jucătorii au oferit un
spectacol de cel mai înalt nivel. De pe
primul loc, care asigura promovarea
directă, s-au calificat reprezentantele

judeţelor Teleorman şi Argeş, pentru cel
de-al treilea loc întâlnindu-se într-un meci
de baraj Dueta Fântânele ş i
reprezentanta judeţului Cluj, gălăţenii
impunându-se cu 3-1.

De la preşedintele Comisiei Judeţene
de Fotbal în sală, Vasile Donţu, prezent
la turneul organizat de Brăila, am aflat
că Divizia B se va disputa, ca şi
campionatul Diviziei A, cu etape
săptămânale, iar echipa noastră a fost,
într-adevăr, printre protagonistele
acestui turuneu.

În încheiere vă prezentăm şi lotul
echipei Dueta Fântânele (antrenor
David Asandei): Costel Crăescu
(portar), Florin Ignat, Daniel Pleşu, Silviu
Fălcaru, Mihalache Basalic, Alin
Doicaru, Iulian Boca şi David Asandei.

Din sportul
gãlãþean

Voleibalistele
de la CSU CSS
Galaþi luptã
pentru
promovare!

 Sala Sporturilor din Iaşi va
găzdui, începând de astăzi şi până
duminică, meciurile turneului de
promovare în Divizia A1 de volei
feminin. Misiunea elevelor prof.
Ileana Berdilă nu va fi deloc una
facilă, întrucât în dispută se află
două divizionare A - clasate pe
ultimele locuri în ediţia recent
încheiată, echipele din Iaşi şi
Tg.Mureş - şi două divizionare A2,
câştigătoare ale turneelor play-off
- CSU CSS Galaţi şi LPS Piteşti.
Sperăm într-o evoluţie bună a
fetelor noastre, multe dintre ele
foste jucătoare ale primului eşalon.

 Astăzi încep la Buziaş
întrecerile turneului final al
Campionatului Naţional de lupte
libere pentru juniori. Pentru
această finală sunt calificaţi primii
doi sportivi gălăţeni de la etapa
judeţeană: Mihaela Dima, Maria
Feraru, Simona Sandu, Rebeca
Gheorghiţă, Nicoleta Chihaia,
Ionela Păun, Iuliana Vieru, Felicia
Ciorobâtcă, Ionela Patrichi, Mihaela
Filote, Nicoleta Vieru, Florentina
Donose, Ana Bogdan, Neculai
Micu, Octavian Berbeci, Florin
Popa, Alin Păun, Nicu Manole, Alin
Miron, Alexe Stancu şi Ionuţ
Chiobas (toţi de la CSM Dunărea şi
CA Tg.Bujor), Cătălina Crihană,
Ionela Alexa, Nicoleta Albu, Viorel
Alionte şi Ionuţ Băzu (Clubul
Sportiv Şcolar Tecuci) şi luptătorii
de la Clubul Sportiv Galaţi - Marian
Gheorghiţă, Adrian Poteraşu, Liviu
Popa, Nicu Olăreanu şi Florin
Munteanu.

 Începând de astăzi şi până
duminică, la Galaţi se va desfăşura
o competiţie de badminton, dotată
cu “Cupa Siderurgistul”. La
această a V-a ediţie vor avea loc
întreceri pentru juniori - de 11 şi 13
ani.

 În cea de-a 21-a etapă a
Diviziei C de fotbal, FCM Dunărea
Galaţi va întâlni astăzi echipa
Petrolul Berca. Un meci important
pentru liderul Seriei a II-a, care are
ca obiectiv promovarea în eşalonul
al doilea. Întâlnirea va începe la ora
17,00 şi va fi găzduită de Stadionul
“Dunărea”.

 Ieri după-amiază, la Sala
“Siderurgistul” s-au disputat
ultimele meciuri ale “Cupei
Universităţilor”  la fotbal. În finala
mică Facultatea de Mecanică a
învins Facultatea  de Inginerie a
Alimentelor cu scorul de 8-4, în timp
ce finala mare a fost adjudecată
de formaţia Facultăţii de Educaţie
Fizică şi Sport,  cu scorul de 5-3,
în faţa echipei Facultăţii de
Metalurgie. Competiţia a fost
organizată de Bergenbier.

 Mâine sunt programate noi
meciuri în Liga Naţională de popice.
La feminin se vor juca meciurile
ultimei etape, în care echipa
ICMRSG va primi replica formaţiei
Conpet Ploieşti. La masculin,
popicarii gălăţeni vor întâlni, în
prenultima etapă, echipa CFR Iaşi,
urmând ca în ultima etapă să se
deplasese la Braşov, pentru
întâlnirea cu echipa locală
Rulmentul.

Meciurile de mâine vor începe
la ora 10,00, respectiv, 13,00.

 Handbaliştii de la CSU Galaţi
întâlnesc mâine, de la ora 13,00, în
Sala “Siderurgistul”, echipa CSS
Sibiu, în cadrul Diviziei A.

 Astăzi, mâine şi duminică, în
Sala “Siderurgistul” se vor disputa
meciurile turneului semifinal al
Campionatului Naţional de junioare
II la handbal. Vor fi prezente patru
echipe: LPS Suceava, LPS Piatra
Neamţ, LPS Slatina şi CSS Galaţi
(antrenor, prof. Dan Patache).

 Sâmbătă, la Plevna (Bulgaria)
se vor desfăşura întrecerile
Campionatului Balcanic de cros
pentru veterani. Din Galaţi vor fi
prezenţi doi atleţi: Cornelia Borş (la
cat. 45-49 ani - care va alerga 6000
metri) şi Cătălin Brăila (cat.50 - 54
ani - care va trebui să acopere
distanţa de 8000 metri).

 Duminică, în Campionatul
Naţional de juniori la fotbal, echipele
gălăţene vor juca astfel: FCM
Dunărea - Electrica Constanţa
(Stadionul “Dunărea”), LPS Galaţi
- CSS Medgidia (Stadionul
“Universităţii”) şi CSS Tecuci - LPS
Botoşani (Stadionul “Municipal”).
Juniorii I vor juca la ora 13.00, iar
juniorii II - la ora 15.00.

 Clubul Sportiv Phoenix
organizează selecţie  pentru
baschet copii, băieţi şi fete, cu
vârste cuprinse între 8-15 ani, în
fiecare sâmbătă şi duminică (orele
9.00 - 12.00) în sala de sport a
Colegiului “Mihail Kogălniceanu”
(Ţiglina I). Relaţii - la telefon
0723488865.

Competiþie
Oraşul danez Copenhaga va găzdui, în perioada 31 iulie - 6 august

2005, cea de-a patra ediţie a Cupei Mondiale de fotbal destinată
homosexualilor, competiţie la care vor lua parte 40 de echipe.

Etapa a 24-a
Primele două meciuri din cadrul etapei a 24-a a Diviziei A se vor disputa astăzi, după

următorul program: Petrolul Ploieşti - Farul Constanţa (ora 17.00, Naţional TV) şi Poli
AEK Timişoara - Universitatea Craiova (ora 20.30, Prima TV).

GIMNASTICĂ. Componenţii
reprezentativei masculine de
gimnastică a României, Marian
Drăgulescu, Ioan Suciu, Marius
Urzică, Dan Potra şi Răzvan
Şelariu, precum şi antrenorul
Dan Grecu, au fost premiaţi, ieri,
de societatea Erbaşu, asociat al
Clubului Sportiv Dinamo. Au mai
fost premiaţi antrenorul echipei
de gimnastică a CS Dinamo,
Adrian Sandu, şi consilierul
clubului, Alexandru Mogoş.
Valoarea totală a premiilor
acordate se ridică la suma de
500 de milioane de lei. Gimnaştii
vor fi premiaţi şi de CS Dinamo,
cu peste un miliard de lei.
Reprezentativa României a
câştigat, la Campionatele
Europene de la Ljubljana, cinci
medalii de aur - pe echipe, la
individual compus, sol, sărituri şi
cal cu mânere.

BASCHET. Echipa Los Angeles
Lakers s-a calificat în semifinalele
Conferinţei de Vest a playoff-ului ligii
profesioniste nord-americane de
baschet (NBA). Lakers a învins, în
meciul cinci (foto) al primului tur al
playoff-ului, pe teren propriu, cu scorul
de 97-78, formaţia Houston Rockets.
LA Lakers s-a calificat cu scorul
general de 4-1.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în
partidele din semifinalele conferinţelor
play-off-ului ligii profesioniste
nord-americane de hochei pe gheaţă
(NHL), care se desfăşoară după
sistemul “cel mai bun din şapte meciuri”:
Toronto - Philadelphia 4-1 (Philadelphia
conduce la general cu scorul de 2-1),
Colorado - San Jose 1-0 (1-3).

AMICALE. Rezultate înregistrate în
partidele amicale disputate miercuri:
Cehia - Japonia 0-1 (a marcat Kubo),
Olanda - Grecia 4-0 (Makaay, Zenden,
Heitinga, Van Hooijdonk), Bosnia
Herţegovina - Finlanda 1-0 (Micimovici),
Italia - Spania 1-1 (Vieri / F.Torres),
Portugalia - Suedia 2-2 (Pauleta, Nuno
Gomes / Kallstrom, Rui Jorge - autogol),
Ungaria - Brazilia 1-4 (Torghelle / Kaka,
Luis Fabiano - 2, Ronaldinho), Belgia -
Turcia 2-3 (Sonck, Dufer / Basturk,
Tolga, Gokdeniz), Norvegia - Rusia 3-2
(Andresen, Rushfeldt, Solli / Radimov,
Kiricenko), Danemarca - Scoţia 1-0
(Sand), Bulgaria - Camerun 3-0
(Berbatov - 2, Lazarov), Macedonia -
Croaţia 0-1 (Klastici), Irlanda de Nord -
Serbia Muntenegru 1-1 (Quinn /
Paunovici), Austria - Luxemburg 4-1
(Kirchler, Kiesenebner, Haas, Kollmann
/ Huss), Israel - Moldova 1-1 (Kovalenko
- autogol / Rogaşev), Elveţia - Slovenia
2-1 (Celestini, H.Yakin / Zahovici),
Ucraina - Slovacia 1-1 (Venglinski /
Varga), Belarus - Lituania 1-0, Polonia -
Irlanda 0-0, Letonia - Islanda 0-0, San
Marino - Liechtenstein 1-0, Estonia -
Albania 1-1, Maroc - Argentina 0-1 (Kily
Gonzalez), SUA - Mexic 1-0 (Pope),
Columbia - Salvador 2-0, Honduras -
Ecuador 1-1, Chile - Peru 1-1, Panama -
Bermude 4-1, Tunisia - Mali 1-0, Coasta

de Fildeş - Guineea 4-2, China - Algeria
1-0, Armenia - Turkmenistan 1-0,
Kazahstan - Azerbaidjan 2-3, Coreea
de Sud - Paraguay 0-0.

FRANŢA. Echipa FC Nantes a ratat,
miercuri, calificarea în finala Cupei
Franţei, după ce a fost învinsă, pe teren
propriu, cu scorul de 4-3 la loviturile de
departajare, de formaţ ia Paris

Saint-Germain, în semifinalele
competiţ iei. La finalul timpului
regulamentar scorul a fost egal, 1-1. În
cea de-a doua semifinală, echipa
Chateauroux (liga a doua) a învins,
acasă, cu scorul de 2-0, formaţia Dijon
(D3). Finala Cupei Franţei se va disputa,
pe 26 mai, pe “Stade de France” din
Saint-Denis, între PSG şi Chateauroux.

n Atacantul olandez al echipei
Feyenoord Rotterdam, Robin van
Persie (foto), a fost transferat la
formaţia Arsenal Londra, el semnând
un contract pe patru ani. Cele două
cluburi nu au dezvăluit suma de
transfer, presa olandeză estimând că
aceasta s-ar situa în jurul a 3,5 milioane
de euro. De serviciile lui Robin van
Persie (20 de ani) au mai fost interesate
cluburile Werder Bremen şi PSV
Eindhoven.
n Antrenorul echipei Real Valladolid,

Fernando Vazquez, a fost demis, cu
patru etape înainte de încheierea
campionatului, a anunţat conducerea
clubului spaniol. Vazquez, care a mai
antrenat echipele Real Mallorca, Betis
Sevilla şi Rayo Vallecano, a preluat
conducerea tehnică a formaţ iei
Valladolid în iulie 2003, când a semnat
un contract pe un an. Interimatul va fi
asigurat de secundul Antonio Santos.
n Oficialii clubului Galatasaray

Istanbul au confirmat că gruparea turcă
negociază cu fotbalistul echipei
Chelsea, Jimmy Floyd Hasselbaink.
Galatasaray îi mai are în vedere pentru
achiziţiile din această vară pe Yildiray
Başturk (Bayer Leverkusen) şi pe
Hamit Altintop (Schalke 04).

n Feyyaz Ucar, secundul
tehnicianului echipei Beşiktaş, Mircea
Lucescu, a anunţat că va demisiona la
sfârş itul sezonului, în semn de
solidaritate cu preşedintele grupării,
Serdar Bilgili, care a renunţat la funcţia
sa. “Am venit aici odată cu preşedintele
şi plec cu el. M-am hotărât să renunţ la
funcţia mea, la sfârşitul sezonului”, a
spus Ucar.

Flash fotbal

Cu mortul
în portbagaj!

 Fosta soţie a lui Tony Adams a
fost reţ inută de poliţ ie după
descoperirea cadavrului unei femei în
maşina sa. Jane Shea, precum şi un
bărbat care o însoţea, au fost reţinuţi
de o patrulă de poliţie, în vestul Londrei.
Suspectaţi de crimă, cei doi au fost
eliberaţi pe cauţiune. Cauzele morţii
femeii găsite în maşină nu au fost încă
elucidate. Shea (38 de ani) a fost
căsătorită timp de cinci ani cu fostul
fotbalist britanic Tony Adams, cu care
are doi copii. Căsnicia celor doi s-a
destrămat din cauza problemelor cu
alcoolul ale lui Adams, care s-a retras
din activitate în 2002 şi este, în prezent,
managerul formaţiei Wycombe, din liga
a treia engleză.

 Oraşul danez Copenhaga va
găzdui, în 2005, cea de-a patra ediţie a
Cupei Mondiale de fotbal destinată
homosexualilor, ce se va desfăşura în
perioada 31 iulie - 6 august. Potrivit
Asociaţiei homosexualilor şi lesbienelor
din Danemarca (PAN), la această
competiţie şi-au anunţat participarea 20
de echipe masculine şi 20 feminine.
Ediţiile precedente ale acestei competiţii
s-au desfăşurat la Londra, Sydney şi
Boston.

 Antrenorul echipei Arsenal
Londra, Arsene Wenger, a solicitat
reorganizarea calendarului meciurilor
amicale internaţionale, pentru a fi evitate
accidentările unor jucători în momentele
importante ale sezonului. “Va trebui să
refacem calendarul, din moment ce nu
este funcţionabil”, a declarat Wenger,
care a propus reprogramarea partidelor
internaţionale sau sistarea întâlnirilor
amicale în această perioadă a
sezonului.

 Uruguayanul Sebastian Eguren
(Nacional Montevideo) şi chilianul Adan
Vergara (Cobreloa) au fost suspendaţi
de Confederaţia Sud-americană de
Fotbal timp de şase luni din activitatea
competiţională, pentru dopaj. Ambii
jucători au fost depistaţi pozitiv la
meciuri susţinute în Copa Libertadores.

 Fotbalistul echipei Real Madrid,
David Beckham, a primit o ofertă în
valoare de aproximativ 750.000 de euro
pentru a promova imaginea provinciei
spaniole Andaluzia în China. “Nimeni nu
ar fi mai potrivit pentru acest lucru decât
Beckham, care este extrem de popular
în China, unde este idolul a milioane de
oameni”, a declarat Javier Aroca,
responsabil al departamentului de turism
al provinciei spaniole.

 Arbitrii şi observatorii partidelor
care se vor disputa sâmbătă în etapa a
24-a a Diviziei A: Apulum Alba Iulia -
FCM Bacău (ora 16.00, Prima TV; arbitri:
Alexandru Deaconu - Tudor
Constantinescu, Dumitru Bârgăoanu -
Silviu Bogdan; observatori: Dumitru
Mihalache, Ion Crăciunescu), Ceahlăul
Piatra Neamţ - Oţelul Galaţi (ora 16.30;
arbitri: Anton Heleşteanu - Cristian
Marinescu, Ionel Popa - Cristian Sava;
observatori: Sorin Satmari, Patriţiu
Abrudan, FC Argeş - FC Naţional (ora
16.30, Naţional TV; arbitri: Sorin
Corpodean - Aurel Oniţa, Adrian Midişan
- Iulian Ivan; observatori: Gheorghe
Nedelescu, Gheorghe Constantin),
Rapid Bucureşti - Gloria Bistriţa (ora
20.30, TVR 2; arbitri: Sebastian Colţescu
- Daniel Burloiu, Dragoş Iliescu - Iosif
Biro; observatori: Florin Gâtejan, Aron
Huzu), Dinamo Bucureşti - FC Braşov
(ora 21.00, Pro TV; arbitri: Marian
Salomir - Octavian Şovre, Gelu Dimaca
- Aurel Simion; observatori: Valentin
Alexandru, Nicolae Grigorescu).

 Etapa a 24-a a Diviziei A va debuta
astăzi, cu două partide: Petrolul Ploieşti
- Farul Constanţa (ora 17.00, Naţional
TV) şi Poli AEK Timişoara - Universitatea
Craiova (ora 20.30, Prima TV).

 Bulgarul Hristo Stoicikov,
columbianul Varlos Valderrama,
brazilienii Taffarel ş i Emerson,
argentinienii Gustavo Poyet şi Walter
Samuel, spaniolii Albert Ferrer şi
Guillermo Amor, turcul Emre Belezoglu
şi italienii Damiano Tommasi şi Antonio
Cassano şi-au confirmat prezenţa la
“Seara Campionilor”. La meciul de
binefacere care va avea loc pe 18 mai,
la Craiova, ar mai putea juca brazilienii
Mauro Silva şi Djalminha. Impresarul
Gheorghe Popescu a spus că meciul
va fi transmis, în direct, de posturile de
televiziune ProTV şi România 1. Un bilet
la tribuna a doua va costa 300.000 de
lei, la tribuna întâi preţul unui bilet va fi
de 400.000 lei, iar la peluze de 200.000
de lei. Costul unui bilet la tribuna zero
va fi de două milioane de lei, iar în
sectorul VIP se va putea intra cu 5 şi 10
milioane de lei.

 Echipa FC Oradea a învins,
miercuri, într-un meci amical, divizionara
D Crişul Aleşd, cu scorul de 5-2 (2-0).
Golurile orădenilor au fost înscrise de

Vrăjitoarea, Siljanoski - 3 şi Gado.
 Cartea “Revoluţia Chelski”, care

are ca subiect evoluţia echipei Chelsea
după ce a fost preluată de miliardarul
rus Roman Abramovici, a fost lansată,
ieri, la Piteşti. Cartea este scrisă de
jurnalistul englez Harry Harrys şi include
cinci pagini despre fotbalistul român
Adrian Mutu.

 Jucătorii stelişti Mirel Rădoi şi
Dorinel Munteanu au oficializat
parteneriatul cu firma de echipament
sportiv Nike. Cu această ocazie, a fost
lansat echipamentul marca Nike, cu care
vor evolua fotbaliştii echipei Steaua în
sezonul viitor. Noul tricou al “militarilor”
cântăreşte 155 de grame, va fi de
culoare roşie, numărul va fi inscripţionat
şi pe piept, într-un cerc, iar numerele şi
numele de pe spate sunt de culoare
albă pe fond albastru. Acest tip de
echipament este folosit şi de naţionalele
Braziliei, Portugaliei şi Olandei. De
asemenea, a fost prezentată mingea
“Total 90 Aerow”, cu care se va juca în
sezonul 2004/2005 în Divizia A.

FOTBAL     REACÞII DUPÃ MECIUL ROMÂNIA - GERMANIA 5-1

Vicecampionii mondiali au
fost ridiculizaþi la Bucureºti

 Aceastã echipã de
castraveþi nu are ce cãuta
la Euro (Bild)  Nu aveam
voie sã pierdem cu 5-1
(Dietmar Hamann)  Este
o ruºine (Oliver Kahn)

 Trebuie sã uitãm cât
mai repede (Otto Schilly)

Dueta Fântânele
a promovat în Divizia B
de fotbal în salã

Goluri, goluri...

Meciuri amicale în toatã lumea

Între vestiar ºi gazon

Vedete la “Seara Campionilor”

Bursa transferurilor

Arsenal cumpãrã
atacanþi tineri

Important eveniment sportiv la Galaþi

Campionatul
Naþional de
Karate Tradiþional

COMPETIÞII  ªTIRI  REZULTATE
Premii de
500 de milioane
pentru gimnaºti
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Glume, glume

S-a întâmplat
pe 30 aprilie
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Prima TV
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canal propriu
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AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151; e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.
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o TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Isis 1 SRL, Str. Portului, bloc Olt 3
(Liceul de Marină)                                     - 460428

CINEMA Perioada: 30.04-6.05.2004

ORAªE DIN ROMÂNIA

Sf. Ap. Iacob, fratele Sf. Ap. Ioan

1789 - A avut loc ceremonia de
învestire a primului preşedinte al SUA,
GEORGE  WASHINGTON (1789 - 3
martie 1797).

1857  -  Se introduce, în cursul
acestei luni, iluminatul public cu lămpi
de petrol lampant, la Bucureşti - primul
oraş din lume iluminat astfel.

1870  - Se naşte FRANZ LEHAR
(m.1948), compozitor maghiar, unul
dintre popularii creatori de la începutul
secolului XX, mai ales prin operetele
“Văduva veselă”, “Contele de
Luxemburg”, “Dragoste de ţigan” ş.a.,
precum şi printr-un număr de valsuri
deosebit de cunoscute.

1883  n  Încetează din viaţă EDUARD
MANET (n.1832), pictor şi gravor
francez, considerat precursor al
impresionismului.
n Se naşte JAROSLAV HASEK

(m.1923), scriitor ceh, cunoscut la noi
mai ales prin romanul “Peripeţiile
bravului soldat Svejk în războiul
mondial”.

1906 - Se naşte MATEI
ALEXANDRESCU (m. 1979), poet.

1923 - Se naşte ION POPESCU
GOPO (m.1989), regizor, scenarist,
desenator, caricaturist, ilustrator de
carte. Se impune în animaţ ia
românească şi este recunoscut pe plan
internaţional prin peste 50 de distincţii
în competiţiile de gen.

1933 - Se stingea din viaţă ANNE de
NOILLES (n.1876), poetă, prozatoare,
memorialistă, scriitoare franceză de
origine română, membră a Academiei
Române, a Academiei Regale de Limbă
şi Literatură din Belgia, laureată cu
Premiul Academiei Franceze, cu Marele
Premiu de Literatură al Academiei
Franceze.

1939 - România participă cu un
pavilion propriu la Expoziţia Mondială de
la New York.

1941 - Încetează din viaţă EDWIN
STANTON PORTER (n. 1869), regizor
american, pionierul filmului mut.

1948 -  Încetează din viaţă AUREL
PETRESCU (n. 1897), regizor, operator,
grafician, ilustrator de carte, publicist.
Pionier  al filmului de animaţie, a abordat
şi filmul documentar cât şi filmul de
ficţiune.

1966 - Încetează din viaţă NICOLAE
GH. LUPU (n. 1884), medic, membru al
Academiei Române.

1979 - Încetează din viaţă
PANTELIMON HALIPPA (n.1883), om
politic, militant pentru unirea Basarabiei
cu România, unul din fruntaşii Partidului
Ţărănesc, poet, publicist, membru
corespondent al Academiei Române.

1987 - Încetează din viaţă THEODOR
SIBICEANU (n.1913), compoziror,
pianist.

V.G.

Galaţi: Cinema “Central”: Cuscri  -  orele: 9,30; 11,30; 13,30; 15,30;
17,30; 19,30. Cinema “Republica”: Invaziile barbare - orele 15,30; 17,30;
19,30. Cinema “Ţiglina”: Cold Mountain -  orele: 11,00; 13,45; 16,00; 19,15.
Cinema “Dacia”: Sinbad - Legenda celor 7 mări, zilnic: 15,30-17,30. Sâmbătă
şi duminică - matineu, ora 12,30, luni liber.

Tecuci: Cinema “Arta”: Formula 51 - orele: 15,30; 17,30. Sâmbătă şi
duminică, matineu: ora 10,00.

- Care este deosebirea dintre fotbal
şi adulter?

- Despre fotbal vorbesc toţi, dar
prea puţini îl practică...

- E bună paraşuta asta?
- Vă rog să o probaţi. Dacă nu se

deschide, aduceţi-o înapoi şi v-o
schimbăm.

- Eşti acuzat de cerşetorie...
- Nu, dle judecător! Eu ţineam mâna

întinsă să văd dacă plouă şi un trecător
mi-a pus o monedă în palmă.

V. GHICA

TAUR
Vă place să încurajaţi

iniţiativele care au în ele un
strop de originalitate. Poate şi pentru
că aici vă regăsiţi cel mai bine.

GEMENI
Implicarea dvs.

profesională pare de foarte
bun augur. Se pare că

ultimele colaborări au fost
convingătoare pentru cealaltă parte.

RAC
Cercetaţi terenul înainte

de a face o mişcare pe care
să nu o puteţi lua înapoi. Vă aşteaptă
o surpriză, iar calitatea ei depinde de
dvs.

LEU
Forma dvs. fizică este de

invidiat. Ajungeţ i să fiţ i
căutat(ă) pentru sfaturi sau

reţete de gen. Nici nu vă puteaţi dori
ceva mai mult.

FECIOARÃ
Nu foloseşte la nimic statul

degeaba şi regretele tardive.
Preocupările nu ar lipsi, iar starea de
spirit trebuie neapărat renovată.

BALANÞÃ
Modificările pe care le

suportă un anumit proiect sunt
privite de dvs. ca un afront personal.
Chiar dacă ar fi aşa, ce aţi putea
face?!

SCORPION
Depuneţi eforturi epuizante

pentru a reuşi să redaţi pofta
de viaţă unei persoane la care

ţineţi foarte mult. Dar e imposibil fără
dorinţa acesteia.

SÃGETÃTOR
Legăturile pe care le

creaţi în viaţa de zi cu zi fac
ca lucrurile simple să fie mai

mult decât par. Pur şi simplu aveţi o
susţinere.

CAPRICORN
Discuţiile se vor prelungi

atâta timp cât vor exista
spaţ i i dispuse să vă

primească. Şi din punctul acesta de
vedere - nici o grijă!

VÃRSÃTOR
Lămuriţi un om că nu aveţi

nimic de împărţit sau de
demonstrat, că încercaţi doar

să faceţi lucrurile pentru care aţi fost
angajat(ă).

PEªTI
Primiţi un sfat pe care nu

l-aţi cerut şi daţi o replică
pentru care vă simţiţi vinovat(ă) şi
nu sunteţi. Dualul îşi face loc.

BERBEC
Flexibilitatea dvs. fac ca

prezenţa dvs. să fie una
dorită şi aşteptată la întruniri.
Nu le tră iţ i cu aceeaş i

intensitate ca ceilalţi.

CASANDRA

Ceva de
necontestat
Emoþionaþi

(fig.)

Ales dupã
ureche
Sâcâieli

fãrã motiv

Fãcutã
grãmadã
Fãrã cetã-

þenie (fem.)

Preot
musulman

Cap de
bivol!

Legat la
gât

Prin (pop.)
Într-un
sens!

...
Fructul
bãtut

...
Tobã de

carte

Publicat în
timpul vieþii

...

...
Albit la pãr

Carie la
molari!
Pietrele

Doamnei

A-ºi pierde
vigoarea

(fig.)

...
Culoare de

blanã

Haina
magistraþilor

Întrebare

Primul
bãrbat

A merge
pe vârfuri

A strânge
Bãþ de
biliard

Odatã!
Aruncatul

de la
margine

A avea
cunoºtinþe

Aflat în
nemiºcare

Ridicat în
cap!
Cap

igienic!

Acar în
garã!

Sãrit la cap!

Trasul la
poartã!

Ele!

În faþa
icoanei, la
bisericã!

...
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  7,15 Şapte femei (s/r)
  8,00 Jurământul (s/r)
  9,00 Cristina Show (r)
10,00 Legături

de familie (s/r)
12,30 Învaţă engleza cu Victor (r)
12,50 5' shopping (r)
13,00 Cealaltă femeie (s)
14,15 Între

iubire şi ură (s)
15,15 Clona (s)

cu Murilo Benicio
16,30 Şapte femei (s)

cu Thiago Lacerda
17,25 Vremea de acasă şi Horoscop
17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Reţeta de acasă
18,10 Jurământul (s)

cu Danna Garcia
19,00 Îngerul nopţii (s)

cu C. Evora
20,00 Un bărbat adevărat

cu Cabral
22,00 Legături de familie (s)

cu R. Gianecchini
23,00 5' shopping
23,10 Iubire cu două feţe (s)
  0,15 Profu’ (Argentina telenovelă,

2002) 60' (AP)
  1,10 Clona (s/r)
  2,00 Poveştiri adevărate (r)
  2,30 Un bărbat adevărat (r)

  7,00 Jurnalul de dimineaţă
  7,50 Cinci minute de cultură
  8,00 Teleshopping
  8,15 Călători în lumi paralele (s)
  8,45 Teleshopping
  9,00 Ora G
10,00 Teleshopping
10,15 Jocul planetelor (r)
10,45 Teleshopping
11,00 Ochiul magic (r)
12,00 Tezaur folcloric (r)
13,00 Iartă-mă! (r)
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Tribuna partidelor

parlamentare
15,00 România politică
15,30 Peceţi domneşti, Ştefan cel

Mare - 500
16,00 Orizont 2007

cu Gabi Giurgiu
16,30 Interes general

Realizator Cezar Ion
17,30 Euro Police - R.R.
18,00 Pământul în 80 de zile
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Soţ şi soţie (I)
21,30 România 1... şi strada!
21,40 Soţ şi soţie (II)
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Săptămâna patimilor

(thriller, coprod., 2002)
cu Mira Sorvino, Olivier
Martinez Feodor Atkine

  1,10 Districtul (s)
  2,00 Clubul de comedie (r)
  2,30 Cinci minute de cultură (r)
  2,40 Jurnal (r)
  3,40 România 1...şi filmul! (r)
  3,55 Cadillacul roşu (r) (thriller,

SUA, 2002)

  7,00 Acces la succes (r)
  7,30 Veni, video, vici
  7,45 Teleshopping
  8,30 Pasiuni (s/r)
  9,15 Marea Brava (s/r)
10,05 Rebelii (s/r)
10,50 Cinci minute de cultură
11,00 Tonomatul DP 2
13,00 Magazinul studiourilor

teritoriale: Studioul TVR -
Craiova

13,45 Cinci minute de cultură
14,00 Cartea virtuţilor
14,30 Fiica oceanului (s)
15,00 Împreună, în Europa
16,00 Marile cărţi ale omenirii
17,00 Ştiri
17,10 Hochei,1D-2A: Meci din

Campionatul Mondial
Transmisiune directă

19,30 Gimnastică, Campionatul
European de Gimnastică -
Feminin Concursul pe echipe.
Transmisiune directă din
Amsterdam

20,00 Telejurnal
21,00 Gimnastică, Campionatul

European de Gimnastică -
Feminin Concursul pe echipe.
Transmisiune directă din
Amsterdam

21,15 Hochei,1D-2A: Meci din
Campionatul Mondial
Transmisiune directă

23,30 Gimnastică, Campionatul
European de Gimnastică -
Feminin Concursul pe echipe.

  1,00 Veni, video, vici (r)
  1,15 Dealul înalt (dramă, SUA,

1994)
  3,00 Marile cărţi ale omenirii (r)

  7,00 Ştirile Pro TV
Ziarul dimineţii tale
* Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino

  9,00 Omul care aduce cartea
  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Redescoperirea lumii

Film documentar
11,15 Parte de carte (r)
12,15 Seinfeld (s/r)

cu Jerry Seinfeld
13,00 Ştirile Pro Tv
13,20 Billy Madison - Odrasla lui

tata (r)
(comedie, SUA, 1995)
cu Adam Sandler, Darren
McGavin

15,15 La Bloc (s/r)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile Pro Tv
17,45 Teo

Talkshow cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20,00 Răzbunătorul

(acţiune, SUA, 1989)
cu Dolph Lundgren, Louis
Gossett Jr.

22,00 Rivalii
(acţiune, SUA, 1985)
cu Rutger Hauer, Jennifer Ja-
son Leigh

  0,00 Alias (s)
  1,00 Ştirile Pro Tv
  2,00 Răzbunătorul (r)

(acţiune, SUA, 1985)

  7,00 Observator
  8,00 Secrete de familie (r)  cu

Mihaela Rădulescu
  9,00 Sue Thomas (s/r)

cu Deanne Bray, Yannick
Bisson

10,00 Yago (s)
12,00 Imagini uimitoare

Documentar
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Un nou început (s) cu

Cameron Daddo
14,15 Îngerii lui Charlie (s)

cu Jaclyn Smith, David Doyle
15,10 Comedia animalelor
16,10 Păcatul (s)
17,00 Brigada mobilă

cu Andreea Berecleanu şi
Andrei Zaharescu

17,45 Secrete de familie
19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Moonraker

(acţiune, coprod.,1979)
cu Roger Moore, Lois Chiles

22,15 Kickboxing în direct: Gala
gladiatorilor

  0,30 O iubire neaşteptată
(thriller, SUA/Argentina,
1998)
cu Denis Leary, Terence
Stamp

  2,30 Observator (r)
  3,30 Zile din viaţa noastră (s/r)
  5,15 Medicul

de gardă (r)

  7,00 Monica (r)
  8,00 Focus
10,50 ANDOgrafia zilei
10,55 Clip Art
11,00 Pitici şi tătici (s/r)
11,30 Teleshopping
11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Roseanne (s)
12,15 Teleshopping
12,30 Focus
12,40 Pensacola - forţa de elită (s)
13,30 Teleshopping
14,00 Sunset Beach (s)
15,00 Teleshopping
15,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
16,00 Camera de râs

cu Catrinel Sandu
16,20 Poliţia în acţiune (r)
16,45 Monica

Talk-Show cu Monica Puiu
17,45 Big Brother

Camera secretelor
18,00 Focus

Primele ştiri ale serii!
19,00 Tilică, steluţă de cinema (s)
19,30 Big Brother
20,30 Fotbal Divizia A, Poli AEK

Timişoara - Universitatea
Craiova

22,30 Dincolo de limite
23,00 Focus Plus

Primele ştiri ale nopţii!
23,30 Salut! Big Brother

cu Andreea Raicu
  0,30 Big Brother (r)

Camera secretelor
  0,45 Mega erotica
  1,10 Clip Art
  1,15 Focus (r)
  2,15 Chat TV

  8,00 Viaţa unui comis-voiajor
(dramă, SUA, 2002)

  9,30 Păsări rare
(comedie, Canada, 2001)

11,10 Micuţa Sue
(comedie, SUA, 1991)

12,50 Minerii din Pennsylvania
(dramă, SUA, 2002)

14,25 Dragoste, familie şi alte
inconveniente
(dramă romantică, Olanda,
2001)

16,10 Turneul de comedie Blue
Collar
(comedie, SUA, 2003)

18,00 Viaţa unui comis-voiajor (r)
(dramă, SUA, 2002)

19,30 Cinema, cinema, cinema
20,00 Băieţi de băieţi

(comedie, SUA, 2002
21,35 Destul!

(thriller, SUA, 2002)
cu Jennifer Lopez

23,30 Umbre
(thriller, SUA, 2000)

  1,00 Pietrele
(dramă, Spania, 2002)

  3,15 Rollerball
(SF, SUA, 2002)

10,00 Idei în libertate (r)
10,55 Simbolica
11,00 Simeza maeştrilor (r)
11,30 Cinci minute de cultură
11,40 Amintiri despre vedete
12,05 Concert de prânz
13,00 Identităţi
13,30 Patrimoniu etno folcloric (r)
14,00 Curs de limba spaniolă (r)
14,30 Simbolica
14,35 Pictori
15,00 Colţ Alb (s)
15,30 Desene animate: Legenda

Albei ca Zapada (r)
16,00 Amintiri despre vedete (r)
16,25 Curs de limba spaniolă (r)
16,55 Istoria cuvintelor româneşti
17,00 Religiile lumii
17,55 Cartea (r)
18,00 Jurnal cultural
18,10 Ducesa din Duke Street (s)
19,00 Zestrea românilor
19,30 Patrimoniu etno folcloric
20,00 Cinci minute de culturâ
20,05 Artă versus artă
20,55 Poveşti despre vin
21,15 Making of TVR
21,45 Jurnal cultural
22,00 Cinci minute de cultură
22,10 Adela (dramă, România, 1985)
23,30 Spectacol de operă

Macbeth de Francesco Piave,
muzica de Giuseppe Verdi

  2,15 Jurnal cultural (r)

  6,00 Jurnal TV
  6,45 Revista presei
  7,00 Jurnal TV
  7,45 Revista presei
  8,00 Jurnal TV
  8,45 Revista presei
  9,00 Jurnal TV
  9,45 Revista presei
10,00 Jurnal TV
10,15 Ştirea de la ora 22 (r)
11,00 Jurnal TV
11,15 100 % (r)
12,00 Jurnal TV
12,45 Revista presei
13,00 Jurnal TV
13,15 În centrul atenţiei (r)
14,00 Jurnal TV
14,45 Naşterea unei naţiuni

cu Alex Stoenescu
15,00 Jurnal TV
15,15 Realitatea medicală
16,00 Jurnal TV
16,45 Votaţi cu noi!
17,00 Jurnal TV
17,15 Audienţa în direct
18,00 Jurnal TV
18,45 Naşterea unei naţiuni
19,00 Jurnal TV
19,15 Zi de vacanţă

Emisiune de turism
20,00 Jurnal TV
20,15 Of, presa mea!
21,45 Votaţi cu noi!
22,00 Jurnal TV
22,15 Turnul de control
23,00 Jurnal TV

RIVALII (ACÞIUNE, SUA, 1985)
Pro TV,
ora 22,00

Cu: Rutger Hauer,
Jennifer Jason Leigh,
Tom Burlinson. Titlu
original: Flesh and Blood

Martin (Rutger Hauer) este
un mercenar ce luptă sub
comanda căpitanului
Hawkwood în armata lui Arnolfi,
un nobil meschin. Arnolfini le-a
promis că, dacă-i vor recuceri
oraşul strămoşesc vor avea 24
de ore la dispoziţie pentru a scotoci prin casele bogaţilor. Dar în loc să se ţină de
cuvânt, el sărbătoreşte victoria prin exilarea soldaţilor, confiscarea armelor şi
furtul averilor. Steven, fiul lui Arnolfini, este indignat de purtarea tatălui care pe
lângă faptul că-şi trădase oamenii, mai plănuia să-l însoare cu o necunoscută,
Agnes, crescută la o mănăstire. Dar cei doi se cunosc şi pleacă în căutarea
dragostei eterne. Pe drum convoiul este atacat şi fata ajunge în mâinile lui Martin.

(thriller,
SUA-Argentina, 1998)

Antena 1, ora 0,30
Cu: Denis Leary, Terence Stamp,

Aitana Sánchez-Gijón. Titlu original:
Love Walked In

Jack Morrisey este îndrăgostit până
peste cap de soţia lui, Vicky (Aitana
Sánchez-Gijón). Împreună au trecut prin
multe, dar pasiunea pentru muzică i-a ţinut
uniţi. El este pianist şi compozitor şi visează
să devină un al doilea Gershwin, ea este o
cântăreaţă senzuală. Şansa cea mare s-a
ivit şi ocazia de a câştiga o mulţime de bani
parcă le-a luat minţile. O schemă uşoară -
Vicky trebuie să-şi folosească puterile de
seducătoare - până când dragostea îşi bagă
coada şi dă totul peste cap.

Un funcţionar al Departamentului de Taxe şi Impozite al guvernului canadian
este trimis să verifice afacerile unei companii care produce compuşi chimici. Plecat
din biroul său elegant şi de la rutina muncii de contabil, Alex se trezeşte implicat
într-o poveste complicată cu crime, corupţie şi o femeie fatală de care se
îndrăgosteşte nebuneşte.

O IUBIRE NEAºTEPTATÃ

ORAºUL PIERZANIEI
(comedie, Canada, 1995)
ProCinema, ora 22,00

Cu: Henry
Czerny, Peter
Outerbridge,
Mary Elizabeth
Rubens. Titlu
original: The
Michelle
Apartments

Persoanele interesate de  ocuparea
locurilor de muncă vacante ş i de
înregistrarea ofertei de locuri  de muncă
vacante sunt aşteptate la noul sediu al
AJOFM Galaţ i, de pe strada
Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni
până joi, între orele 7,30-12,00.

Lista locurilor de muncă
vacante anunţate la AJOFM Galaţi,
valabilă astăzi, 30.04.2004: agent
pază, control acces, ordine ş i
intervenţ ie; casier; coafor;
confecţioner-asamblor articole din tex-
tile; contabil; cosmetician; director ad-
junct societate comercială; dulgher;
economist în gestiunea economică

(ofiţer de cont, ofiţer tranzacţii), econo-
mist în management; economist în relaţii
economice internaţionale (absolvent
2003);  electrician în construcţ i i;
faianţar; fierar betonist; frizer;
gestionar depozit; inginer căi ferate,
drumuri şi poduri; inginer construcţii
civile industriale şi agricole; inginer
geolog; inginer topograf; inginer inst.
pentru construcţii; instalator apă canal;
îngrijitor clădiri (peste 45 de ani);
instalator instalaţii tehnico-sanitare şi de
gaze; maistru construcţ i i civile
industriale şi agricole; maistru electri-
cian în construcţii (autorizaţie RENEL);
maş inist maş ini mobile pentru

transporturi interioare; mecanic auto;
montator pereţi şi plafoane din ghips
carton; muncitor necalificat; operator
fabricarea produselor făinoase; opera-
tor preparare produse lactate; patiser;
secretară; şofer autocamion/maşină de
mare tonaj; şofer de autoturisme şi
autocamionete; tâmplar binale; tâmplar
mecanic la frezat şi găurit; tâmplar uni-
versal; tapiţer; ţesător restaurator
manual de covoare; tinichigiu carosier;
tinichigiu industrial; tubulator naval;
vânzător; vopsitor auto; vopsitor indus-
trial; zidar roşar tencuitor; zugrav
vopsitor.

Vremea se va menţine frumoasă, pe fondul unui cer parţial noros. Temperaturile maxime
vor oscila, astăzi, între 22 şi 24°C, iar minimele vor fi cuprinse, în timpul nopţii, între 9 şi
11°C. Vântul va prezenta doar intensificări temporare, din sector sudic şi sud-estic, cu
viteze de 10-25 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

9,00 Matinal Express; 10,00 Obiectiv
(r); 10,30 Între oglinzi paralele (r); 12,00
Închiderea programului;  18,30  Obiectiv
Express - jurnal informativ; 19,00  Între
oglinzi paralele - Un talk show de Cătălin
Negoiţă - invitat deputat PRM Dănuţ
Saulea; 20,00 Între oglinzi paralele -
invitat deputat PD Mircea Toader; 21,00
Între oglinzi paralele - invitat Angela Ivan
- PNL; 21,30 Obiectiv Express; 22,00
Închiderea programului.

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  Prim-
plan (r);  9,30 Ediţie specială (r); 10,00
Comune gălăţene (r); 11,00 Repere
economice (r); 12,00 Zoo-mania; 12,30
Oraşul meu (r); 15,00 Prim-plan; 17,00
Partidele la cuvânt - PNŢCD;  17,30
Prim-plan scurt; 17,35 Părinţi şi copii I
(r); 18,00 Prim-plan scurt; 18,05 Părinţi
şi copii II (r); 18,30  Prim-plan; 19,00
Ediţie specială; 20,00 Fără anestezie;
21,00  Student club; 22,00 Prim-plan
(r); 22,30  Ediţie specială (r); 23,00
Biserica... lăcaş de spiritualitate. 23,45
Prim-plan (r), 0,15  Ora 7 dimineaţa (r).

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-
plan; 23,15 Prim-plan. "A
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Protest
Şapte deputaţi ai Partidului

Popular Creştin-Democrat
(PPCD) din Republica Moldova
au blocat tribuna principală a
Parlamentului la începutul
şedinţei de ieri, continuând
acţiunile de protest declanşate
în urmă cu trei săptămâni,
relatează BASA-press.
Deputaţii PPCD cer Curţii de
Conturi să declasifice
rapoartele privind cheltuielile
efectuate de preşedinţ ie,
Parlament, Guvern şi alte
instituţii publice.

Consultãri
Consultările pentru

pregătirea unei noi serii de
negocieri multilaterale
referitoare la programul nuclear
nord-coreean vor fi reluate luna
viitoare, la Beijing, a declarat un
responsabil sud-coreean, citat
de AFP.

Reprezentanţi ai celor două
ţări coreene, ai Statelor Unite,
Japoniei, Chinei şi Rusiei se vor
întâlni la 12 mai, a declarat Lee
Soo-Hyuck, adjunctul ministrului
sud-coreean de Externe. “Cele
şase ţări au convenit ca grupul
de lucru să se reunească la 12
mai, la Beijing”, a continuat
sursa citată.

Spionaj
Ataşatul militar al ambasadei

Poloniei în Belarus a fost reţinut
de serviciile de informaţii din
această ţară în timp ce aştepta
să primească documente
secrete din partea unui
responsabil din Ministerul
Apărării, a anunţat, ieri,
televiziunea naţională belarusă,
citată de AFP. Agenţia Interfax
a anunţat că diplomatul a fost
expulzat, însă această
informaţie nu a fost confirmată.
“Diplomatul a fost surprins, la
27 aprilie, în timp ce se pregătea
să primească documente
secrete”, a precizat postul
public de televiziune. “Acţiunile
de spionaj se desfăşurau sub
paravanul ambasadei poloneze
la Minsk. Serviciile de informaţii
belaruse au ajuns la concluzia
că spionul este ataşatul militar
Kazimierz Witaszczyk”, a
continuat sursa citată.

Arestare
Un terorist “străin” a fost

arestat, miercuri, la Khost, de
poliţ ia afgană, care a
descoperit că acesta avea
asupra sa o bombă, a informat
şeful forţelor de ordine din
provincie, Sabur Allayar,
transmite AFP. “Un bărbat de
naţionalitate străină a fost
arestat, miercuri, la un baraj din
estul oraşului” Khost, a declarat
Allayar. “Suspectul avea
asupra sa o bombă şi o armă
Kalaşnikov şi încerca să se
infiltreze în localitate pentru a
comite acte teroriste”,
a precizat el, refuzând să
dezvăluie naţionalitatea celui
arestat.

Conform martorilor oculari,
bărbatul a fost reţinut în timpul
unui control de rutină efectuat la
un baraj al poliţiei şi era arab.

Remaniere
Purtătorul de cuvânt al

Guvernului ungar, Zoltan J. Gal,
a declarat că este prematur să
se discute despre o remaniere
guvernamentală, cu toate că doi
miniştri vor părăsi în curând
Cabinetul, relatează MTI.
Ministrul pentru Integrarea
Europeană, Endre Juhasz, şi
ministrul pentru Egalitatea
Şanselor, Katalin Levai, se vor
retrage din Guvern după ce
Ungaria va adera la Uniunea
Europeană, la 1 mai.

Juhasz va deveni membru
al Curţii Europene, iar Levai ar
trebui să obţină un mandat în
cadrul Parlamentului European,
fiind al treilea înscris pe lista
Partidului Socialist ungar.

Gal a declarat că discutarea
schimbărilor “nu va fi pe
ordinea de zi decât după ce
acestea vor avea loc”.

ngaria a reuşit performanţa de a nu pierde ocazia intrării în
Uniunea Europeană. Mâine, va fi una dintre cele 10 state foste
comuniste (mai puţin zona greacă a Ciprului) pentru care va fi

intonată Oda Bucuriei. Guvernul ungar, care a asigurat cu bine
“joncţiunea” - chiar dacă este continuatorul eforturilor guvernărilor
precedente şi, de asemenea, beneficiarul unor conjuncturi favorabile
- merită lăudat! Mă gândeam chiar dacă Parlamentul de la Budapesta a
votat deja comanda unor busturi care să-i imortalizeze pe cei care au
norocul să reprezinte Victoria...

Ei bine, cu victoria în buzunar, cu doar câteva zeci de ore înainte de
intrarea în marea familie europeană, primul-ministru maghiar Peter
Medgyessy a anunţat că... va schimba Guvernul! Premierul declara
miercuri: “Trebuie să funcţionăm ca o ţară europeană şi acest lucru va
avea efect asupra Guvernului”. Până acum deci, au lucrat specialiştii
în aderare; de acum vor lucra specialiştii în modul de viaţă european!
Cu alte cuvinte, mergi prin smârcuri şi prin văioage cu maşina de teren,
dar la intrarea în oraş cobori şi te urci într-o maşină uşoară, care
consumă mai puţin, este condusă mai lesne şi se parchează mai uşor.
Se vede că oamenii ăştia nu stau cu capul în nori şi nu se culcă pe o
ureche, ci aplică dictonul lui Nansen: “N-ai reuşit? Continuă! Ai reuşit?
Continuă!”

Mă întreb cam ce sârbe se vor juca la noi prin 2007 şi ce
recunoscători vom rămâne pe viaţă celor care, vorba aia, “ne vor
băga” în Uniunea Europeană! S-ar putea să ne trezim, din atâta
recunoaştere de merite, şi cu “miniştri pe viaţă”, după ce mai avem
încă funcţionari ministeriali seculari.

Uite, la unguri, miniştrilor, încă transpiraţi de efortul aderării (şi ăştia
au avut ce negocia cu comunitatea europeană, inclusiv la capitolul
Agricultură!), li s-a mulţumit frumos şi apoi... au fost daţi frumos afară.
Poate unii dintre ei vor fi totuşi rotiţi, dar ideea este nu cea a policalificării
ministeriale şi a veşniciei în funcţie, ci a strictei specializări necesare
momentului, a omului potrivit (numai) la momentul potrivit.

Vã mulþumim,
puteþi pleca!

Raport
Libertatea presei mondiale s-a deteriorat în 2003 pentru al doilea an consecutiv,

arată un raport publicat miercuri de organizaţia americană Freedom House, care
trage semnale de alarmă mai ales în ceea ce priveşte libertatea de expresie din
Italia, Rusia şi Bolivia.

Dezminþire
Pentagonul a informat, ieri, că nu este la curent cu un “acord”

referitor la evacuarea trupelor americane de la Fallujah, după ce surse
militare americane aflate la faţa locului au anunţat retragerea puşcaşilor
marini.

TRÃSNAIA
ZILEI
Un iranian
declarat mort
s-a trezit la morgã

Un iranian, declarat mort de către
medici, a avut marea surpriză să se
trezească într-o morgă, alături de
câteva zeci de cadavre ce aşteptau să
fie înmormântate. Potrivit Yahoo! News,
bărbatul în vârstă de 47 de ani fusese
transportat la spital după ce se
curentase, şi dat fiind faptul că medicii
nu au constatat vreun semn de viaţă
din partea pacientului, l-au declarat
mort. 24 de ore mai târziu însă, iranianul
a revenit la viaţă, dar a avut surpriza
să se trezească în morga spitalului.
Momentan, medicii nu au făcut o
declaraţie oficială cu privire la această
eroare. Nici măcar iranianul nu poate
crede că a scăpat cu viaţă şi susţine
că tot ceea ce i s-a întâmplat a fost
doar pentru a-i pune la încercare
credinţa în Allah.

Parchetul israelian ar putea decide
să nu declanşeze urmăriri penale
împotriva premierului Ariel Sharon,
suspectat de implicare într-un caz de
corupţie, potrivit unui raport intern, citat
de un post de televiziune israelian,
relatează AFP. Raportul “interimar”
elaborat de Biroul consilierului juridic al
Guvernului, Menahem Mazuz, conchide
că nu există dovezi care să justifice

inculparea premierului.
Purtătorul de cuvânt al Ministerului

Justiţiei, Jacob Galanti, a dezminţit însă
existenţa raportului.

Fostul procuror de stat al Israelului,
Edna Arbel, i-a recomandat lui Mazuz
să declanşeze urmărirea penală pentru
corupţie împotriva lui Ariel Sharon şi a
fiului său Gilad, dar Mazuz nu a luat
încă o decizie în acest sens.

Rusia a decis
expulzarea
unui diplomat
leton

Rusia l-a declarat persona non grata,
ieri, pe secretarul unu al ambasadei
Letoniei la Moscova, acesta având două
zile să părăsească teritoriul Rusiei, la o
săptămână după o decizie similară
adoptată de Letonia, relatează AFP.

Ambasadorul Letoniei la Moscova a
fost chemat, ieri, la Ministerul rus de
Externe, pentru a fi informat că
“secretarul unu al ambasadei Letoniei
este declarat persona non grata din
cauza activităţilor incompatibile cu
statutul diplomatic şi care aduc prejudicii
intereselor Federaţiei Ruse”, se arată
într-un comunicat al Ministerului de
Externe.

Vinerea trecută, Letonia a decis
expulzarea unui diplomat rus suspectat
de spionaj.

Flash
nnnnn Declaraţia de la Berlin nnnnn

Conferinţa internaţională referitoare la
combaterea antisemitismului, organizată
de OSCE, s-a încheiat, ieri, prin
adoptarea Declaraţiei de la Berlin, care
condamnă fără rezerve toate
manifestările antisemite. nnnnn Părere nnnnn
Naţiunile Unite nu pot fi considerate
singurele responsabile pentru
scandalul de corupţie care a izbucnit în
legătură cu programul petrol contra
hrană, a declarat secretarul general al
ONU, Kofi Annan. nnnnn General
american suspendat nnnnn Generalul
american în subordinea căruia se aflau
centrele de detenţie din Irak a fost
suspendat din funcţie din cauza
acuzaţiilor privind abuzurile la care au
fost supuşi unii prizonieri irakieni. nnnnn
Acces interzis nnnnn Oficiul american de
Audit (GAO) nu poate consulta

documentele referitoare la programul
ONU petrol contra hrană, la care a avut
acces numai unul dintre oficialii
Naţiunilor Unite acuzat că a primit mită
din partea regimului lui Saddam
Hussein.nnnnn Sondaj nnnnn Aproximativ
jumătate dintre irakieni apreciază că
războiul declanşat de Statele Unite a
avut mai multe efecte negative decât
pozitive, însă 61 la sută dintre
respondenţi consideră că înlăturarea lui
Saddam Hussein de la putere
compensează acest lucru, conform unui
sondaj realizat de CNN. nnnnn Ajutor nnnnn
Coreea de Sud a aprobat, joi, un ajutor
de 25 de milioane de dolari pentru
Coreea de Nord, în urma exploziei unui
tren care transporta dinamită, a anunţat
Guvernul de la Seul. nnnnn Raport nnnnn O
serie de atacuri asupra forţelor coaliţiei
din Irak au fost organizate şi comise de
membri ai serviciilor secrete ale lui
Saddam Hussein, care au planificat
acţiunea de rezistenţă înaintea înlăturării
fostului regim, se arată într-un raport al
Pentagonului.

Un accident rutier produs la Bogota
s-a soldat cu moartea a 23 de
persoane, dintre care 19 copii, şi
rănirea altor 34 de elevi, potrivit celui
mai recent bilanţ oferit ieri de autorităţile
locale, relatează AFP.

Drama s-a produs atunci când un
vehicul al serviciilor publice a intrat în
coliziune cu un autobuz şcolar, miercuri
după-amiază, în nordul oraşului Bogota.
Din motive încă nedeterminate, vehiculul,
care efectua lucrări pentru repararea
carosabilului, s-a întors şi a intrat în

coliziune cu autobuzul care transporta
55 de copii.

Dintre persoanele aflate în autobuz,
19 copii şi patru adulţi au murit pe loc,
iar cei 34 de răniţi au fost transportaţi la
spitale din capitala columbiană.

Copiii erau elevi în ciclul primar la
colegiul Agustiniano Norte, din Bogota.

Primarul capitalei, Luis Eduardo
Garzon, şi-a anulat călătoria în Europa,
prevăzută pentru zilele următoare.
“Dincolo de responsabilităţile acestui
accident, ne confruntăm cu durerea, o
durere greu de suportat”, a declarat el.

Consiliul de Securitate al Naţiunilor
Unite a adoptat, miercuri, în unanimitate
o rezoluţie care are scopul de a-i
împiedica pe terorişti să dobândească
arme de distrugere în masă, relatează
AFP. Rezoluţia cere celor 191 de state
membre ONU să împiedice teroriştii,
grupările aflate în ilegalitate şi entităţile
nestatale să achiziţioneze arme de
distrugere în masă, materiale sau
tehnologie necesară fabricării acestora.
Documentul obligă ţările membre ONU
să adopte legi prin care să evite ca
materialele ori tehnologia destinată

înarmării să ajungă în mâinile entităţilor
nestatale.

Pentru adoptarea rezoluţiei a fost
nevoie de câteva luni de discuţii între
cei cinci membri permanenţ i ai
Consiliului de Securitate - China, Statele
Unite, Franţa, Marea Britanie şi Rusia -
care sunt şi puteri nucleare.

Textul a fost modificat de trei ori
pentru a răspunde exigenţelor celor
zece membri nepermanenţi ai Consiliului
de Securitate. În final, rezoluţia a fost
acceptată şi de Pakistan, de asemenea
putere nucleară.

Raidurile
americane
agraveazã situaþia

Secretarul general al ONU, Kofi
Annan, a declarat, miercuri, că raidurile
americane împotriva insurgenţilor
agravează situaţia în Irak şi a cerut
iniţierea de negocieri, relatează AFP. “A
sosit momentul ca persoanele care
susţin importanţa negocierilor să se
facă auzite”, a precizat Annan, după
ce trimisul special al ONU, Lakhdar
Brahimi, a avertizat Statele Unite asupra
riscului continuării violenţelor. “Acţiunile
militare violente lansate de forţele de
ocupaţie împotriva locuitorilor din Irak
nu fac decât să înrăutăţească lucrurile”,
a subliniat Annan, într-o conferinţă de
presă la sediul ONU, la New York. “Nu
există loc pentru laşitate. Este nevoie
de curaj şi determinare pentru a lucra
în favoarea păcii într-o lume violentă”, a
adăugat el.

Irakienii au marcat
aniversarea lui
Saddam

Mii de locuitori s-au reunit, miercuri
seara, în cartierele din nordul şi centrul
oraşului sunnit Mosul, din nordul Irakului,
pentru a marca cea de-a 67-a
aniversare a fostului preşedinte
Saddam Hussein, relatează AFP.
“Saddam este mândria arabilor şi a
islamului”, a declarat un participant la
manifestaţie, Mohammad Jabbar.
Saddam Hussein “a simbolizat forţa,
curajul şi eroismul, moştenirea sa va
exista mereu şi în fiecare an vom marca
această aniversare”, a afirmat Abdel
Rahmane Karim.

În localităţile situate în apropiere de
Mosul - Ain al-Hossan sau
al-Muhalabiya - locuitorii au sărbătorit
în stradă, au cântat şi au dansat în
cinstea fostului preşedinte.

Saddam Hussein, capturat de forţele
americane la 13 decembrie, la Tikrit, se
află într-o locaţie secretă.

Confruntãrile
continuã la
Fallujah

O maş ină  c iv i lă ,  în care se
aflau mai mulţ i  pasageri, a fost
at insă ,  ier i ,  de t i rur i le for ţelor
a m e r i c a n e  ş i  a  l u a t  f o c ,  î n
apropiere de Fallujah, a informat
AFP. Maşina a încercat să treacă
de un baraj al  pol i ţ iei  mil i tare
americane, amplasat la intrarea
î n  F a l l u j a h .  C e i  3 0 0 - 4 0 0  d e
locuitori care aşteptau să primească
autorizaţia de a intra în localitate au
intrat în panică, în urma incendierii
maşinii.

În noaptea de miercuri spre joi,
aviaţ ia americană a bombardat
presupuse ţinte rebele din Fallujah,
a declarat căpitanul Christopher
Logan, purtă torul de cuvânt al
Marinei. Aceste raiduri au avut loc după
ce puşcaşii marini au decis să amâne
cu o zi trimiterea în localitate a unor
patrule mixte, formate din militari
americani şi poliţişti irakieni.

În cursul nopţii, “un avion AC-130
Specter a acţionat împotriva unui
grup de persoane care au organizat
o ambuscadă”,  a declarat, ieri,
căpitanul Logan, care a precizat că
aceste lupte nu s-au soldat cu victime
în rândul puşcaşilor marini.

Elicopterele şi avioanele americane
au lansat rachete şi au deschis foc de
armă automată împotriva mai multor
clădiri, după ce confruntările violente
s-au reluat, în nordul oraşului Fallujah.

Rebelii au atacat mai multe unităţi ale
coaliţiei, iar raidurile aeriene au fost
ordonate pentru a sprijini trupele de
la sol, a declarat colonelul John
Coleman, care a menţionat că unul
dintre obiectivele vizate a fost gara
din localitate.

Generalul american Mark Kimmitt,
adjunctul comandantului opera-
ţiunilor militare în Irak, a declarat,
miercuri, că trupele americane sunt
decise să respecte armistiţiul şi să
soluţioneze situaţia în mod paşnic.

Preşedintele francez, Jacques
Chirac, a încercat, joi, să alunge temerile
francezilor faţă de extinderea Uniunii
Europene (UE) afirmând că este vorba
despre un proces din care toată lumea
are de câştigat, relatează AFP.
“Uniunea Europeană face un pas uriaş
şi îşi deschide noi orizonturi”, a continuat
liderul francez, în cursul unei conferinţe
de presă consacrate extinderii Uniunii,
la 1 mai. “Cu aproape 450 de milioane
de locuitori, UE devine una dintre cele
mai mari puteri economice”, a subliniat
liderul de la Paris. Potrivit sondajelor de
opinie, francezii sunt favorabili extinderii
UE, dar, în acelaşi timp, ei sunt îngrijoraţi
de consecinţele pe care acest proces
le va avea asupra pieţei muncii şi
protecţiei sociale. “Este un proces din
care toată lumea va avea de câştigat”,
a dat asigurări Chirac, adăugând că
este “posibil şi necesar” să se ajungă
la un acord asupra Constituţiei euro-
pene, în timpul summitului din iunie,
“pentru a permite o funcţionare mai

eficientă a Uniunii”. “Franţa doreşte ca
deciziile să fie adoptate cu majoritate
calificată pentru a evita blocarea
procesului decizional ca urmare a
menţinerii principiului unanimităţii”, a
afirmat Chirac, care le-a cerut
francezilor să participe la alegerile
europene de la 13 iunie.

“Europa trebuie să fie în primul rând
o comunitate de valori şi principii, şi abia
apoi o comunitate de interese. Avem o
Europă a oamenilor, nu una a pieţelor.
Europa trebuie să fie a libertăţii şi
drepturilor. Europa nu înseamnă
renunţare sau pierderea identităţilor, ci,
dimpotrivă, reprezintă prosperitate,
justiţie, implicare în problemele
mondiale”, a insistat preşedintele
Franţei.

Referindu-se la Turcia, Chirac a
apreciat că această ţară nu întruneşte
condiţiile pentru aderarea la UE, dar a
afirmat că Uniunea doreşte integrarea
Turciei la un moment ulterior. El a adăugat
că negocierile cu Turcia ar putea dura
cel puţin zece ani.

Premierul Branko Crvenkovski a
câştigat alegerile prezidenţiale
organizate miercuri în Macedonia, a
anunţat Comisia electorală, relatează
AFP.

Crvenkovski îi succede în funcţie lui
Boris Trajkovski, decedat într-un accident
aviatic în luna februarie, în Bosnia.

Premierul a obţinut 548. 583 de voturi

Washingtonul le-a cerut, miercuri,
cetăţenilor americani să părăsească
imediat Fâş ia Gaza ş i să evite
deplasările în Israel şi teritoriile
palestiniene, din cauza riscului unor
represalii teroriste, relatează AFP.
“După ce Israelul a asasinat doi lideri
Hamas în mai puţin de o lună, membrii
acestei grupări sau ai altor organizaţii
teroriste au ameninţat că se vor
răzbuna atacând interesele americane,
putând organiza răpiri”, potrivit unui

comunicat al Departamentului de Stat.
“Departamentul de Stat solicită

cetăţenilor americani să părăsească
rapid Gaza şi să anuleze deplasările în
Israel, Cisiordania şi Gaza, din cauza
riscurilor de securitate”, potrivit textului.

Şeicul Ahmad Yassin, liderul spiritual
al grupării Hamas, şi Abdelaziz
al-Rantissi, succesorul său la
conducerea organizaţiei, au fost
asasinaţi de forţele israeliene, în Gaza,
la 22 martie, respectiv 17 aprilie.

Papa Ioan Paul al II-lea i-a implorat
ieri, “în numele lui Dumnezeu care ne
judecă pe toţi”, pe răpitorii ostaticilor
din Irak să-i elibereze, într-un mesaj
citit de către ministrul afacerilor
externe manifestanţilor pentru pace
şi familiilor ostaticilor italieni reuniţi în
Piaţa Sfântu-Petru, informează site-ul
Yahoo!News.

“Papa se roagă în acest moment
în capela sa, unindu-se cu noi pentru

rugăciunile noastre către Domnul”, a
declarat arhiepiscopul Giovanni
Lajolo miilor de persoane venite să
manifesteze pentru pace ş i
eliberarea ostaticilor reţinuţi în Irak.
“În numele lui Dumnezeu care ne va
judeca, Papa Ioan Paul al II-lea îi roagă
din nou pe răpi tor i  ş i  le cere
bunăvoinţa de a elibera repede
persoanele luate de lângă familiile
lor”, a citit ministrul.

Membrii Partidului Likud, condus de
premierul israelian Ariel Sharon, se
opun planului de retragere din Fâşia
Gaza, potrivit rezultatelor a două
sondaje de opinie publicate ieri,
relatează AFP. Studiile realizate
săptămâna trecută arătau că planul
premierului beneficia de susţinere în
cadrul partidului.

Potrivit unui sondaj publicat de
cotidianul Yediot Aharonot, 47 la sută
dintre membrii Likud se opun planului,
39 la sută fiind de acord cu prevederile
acestuia. Aproximativ 14 la sută sunt
indecişi. Conform unui alt sondaj,
publicat de ziarul Maariv, 45 la sută
dintre membrii formaţiunii se opun
planului, în timp ce 42 la sută susţin
proiectul de separare unilaterală.

Planul prevede retragerea din Fâşia
Gaza şi din cele 21 de colonii, precum
şi evacuarea a patru colonii izolate din
Cisiordania.

Aproape 2.000 de membri Likud se
vor pronunţa, duminică, în ceea ce
priveşte această iniţiativă.

Sharon i-a avertizat pe membrii
formaţiunii politice cu privire la o
eventuală respingere a planului cu
ocazia referendumului intern al Likud.
“Nu se poate să mă susţineţi dar să
respingeţi planul. Cine crede în mine
trebuie să voteze în favoarea planului”,
a declarat Sharon, care nu a ameninţat
că va demisiona în cazul în care planul
său nu va fi aprobat. “O respingere ar
fi cea mai mare victorie pentru Yasser
Arafat şi Hamas”, a adăugat el.

Şeful guvernului britanic, Tony Blair,
le-a declarat unor colaboratori apropiaţi
că doreşte să candideze pentru un al
treilea mandat de premier, relatează Sky
News. Dacă va câştiga, Blair va depăşi
recordul de 13 ani la guvernare al lui
Margaret Thatcher.

Colaboratorii lui Blair sunt de părere
că, în pofida dificultăţilor privind situaţia
din Irak, imigraţia ori extinderea UE,

liderul laburist a decis să câştige un al
treilea mandat. Potrivit ziarului The Times,
Blair ar fi declarat că nu intenţionează
să se retragă curând de pe scena
politică.

Această decizie riscă să îl
dezamăgească pe ministrul de Finanţe,
Gordon Brown, care doreşte să devină
prim-ministru.

Grav accident rutier
în Columbia
n 23 de morþi, dintre care 19 copii

Rezoluþie referitoare
la combaterea
terorismului

MACEDONIA
Branko Crvenkovski
a câºtigat alegerile
prezidenþiale

- 62,66 la sută - , contracandidatul său,
Sasko Kedev, primind 326.951 de voturi
- 37,34 la sută - , a anunţat purtătorul de
cuvânt al Comisiei electorale.

Rata de participare a fost de 53,39 la
sută, a declarat Pendarovski.

Rezultatele au fost anunţate după
numărarea a 99,08 la sută din buletinele
de vot.

SUA le cer americanilor
sã pãrãseascã rapid
Fâºia Gaza

Irakul la zi

Papa îi implorã
pe rebelii irakieni
sã elibereze ostaticii

JACQUES CHIRAC:
Extinderea UE, un proces
benefic pentru toþi cei implicaþi

Tony Blair vrea sã candideze
pentru un al treilea mandat

Sharon ar putea evita
inculparea pentru corupþie

Membrii Likud
se opun planului
Sharon
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MIHAI COSTACHE

Extinzând niţel ideea de ieri, cred că ştăbărimii cu ifose nu ar trebui
să i se limiteze dreptul la girofar numai pe şaretă. Chiar mi-a fulgerat o
idee de scenariu, cu-n fotoliu de piele pus vraişte într-o căruţă, iar
căruţaşul, în boandă cu fireturi, să zdrăngăne-n stânga şi-n dreapta
cum că matahala administrativă care-i îndoaie osia are dreptul la girofar
pen’ că obrazu-i gros are gabarit depăşit pe-un "long mandat". Tehnic,
se poate.

Şi nu numai tehnic. Luând în calcul grozăvenia de iniţiativă
regulamentară, cum că-n campania electorală jupânii parlamentari vor
presta unde le e cartea de muncă de luni până miercuri, iar mai apoi n-o
să-i încapă uşa la zburdat electoral prin circumscripţii, roind în cohorte
îmbarcate în limuzine silenţioase încă de miercuri de la prânz. Că doar
n-ar fi fost aiuriţi, să-şi pună ziua de plecare spre circumscripţii taman
vinerea, când şoselele sunt mai aglomerate decât în cursul săptămânii.

Au oamenii mult de treabă. Adică acum e, cum s-ar zice, bătaia
peştelui, da' nu ăla mic, că-i prohibiţie, şi nici cel mare, că e altă penea.
Alegătorul trebuie transformat într-un burete care să absoarbă cam
orice i se poate servi drept proiect de viitor. Şi chiar am presimţirea că
anul ăsta varza va ieşi pe piaţă mult mai devreme. Indubitabil, ne va fi
greu să discernem posibilităţile de realizare ale proiectelor, pentru că
vor veni potop, dintre cele mai felurite. De la locuri de muncă la centrale
eoliene. Sigur că nu toate ideile sunt de aruncat, dar şi voturile trebuie
tratate cu respect.

Aşa că pregătiţ i-vă să ţ ineţ i minte orice firimitură de
autoresponsabilizare a candidaţilor şi să vă aduceţi aminte şi cele
promise acum patru ani. Ştiu şi că tentaţia fiecăruia va fi să pună mâna
pe telecomandă, ca să scape de feţele pe care s-ar ghici viitorul dacă
nu s-ar vedea trecutul.

Dar problema cea mare e că ofensiva promisiunilor se poate
transforma (dacă nu deja s-a şi întâmplat) dintr-o competiţie de programe
într-o vânătoare de vrăjitoare, într-o hăituială de greşiţi, într-o
hinghereală de bobârci şi, mai presus de toate, într-o vacanţămare de
discursuri. Nu zic că nu ar fi tipic să vedem aşa ceva, dar dezvăluirile
să fie măcar cu dovezi. Şi, dacă n-o fi foc, chiar şi cu autodenunţuri de
tăinuire ori favorizare a infracţiunii.

Gabarit întrecut

Începând de joi, în zona Portului s-a
deschis un nou restaurant, care îşi
propune să devină cea mai importantă
locaţie pentru mese festive şi nunţi, dar
şi pentru a servi prânzul sau cina în
cea mai deplină intimitate. Restaurantul
este amplasat în fosta cantină a INTFOR
SA (laminorul Cristea Nicolae), pe strada
Ana Ipătescu, clădirea fiind complet
renovată şi amenajată în spiritul
restaurantelor franţuzeşti. Mobilierul
este nou şi e o îmbinaţie fericită de clasic
şi modern, spaţiul este redimensionat
la modul inteligent, iar pe pereţi pot fi
admirate reproduceri după picturi ale
marilor maeştri ai Renaşterii (şi nu
numai).

Ceremonia de deschidere a fost una
simplă. Clădirea a fost sfinţită de un
sobor de preoţi, iar proprietarul -
cunoscutul Dumitrache Neacşu (cel
care a “rebotezat” zona service-ului
vechi, din Micro 19) - s-a limitat doar la
câteva cuvinte de salut. “Las
restaurantul, bucatele şi servirea să

vorbească în numele meu”, a spus, mai
în glumă, mai în serios, patronul.

Dacă este să vorbim în termeni de
critică de specialitate (nu sunt
gastronom, dar mă încearcă gândul),
atunci trebuie punctate câteva chestiuni
după “repertoar” (notaţiile sunt pe scara
de la 1 la 5):

- bucătărie: *****
Bucatele sunt, marea majoritate, din

bucătăria tradiţională românească,
începând cu sarmalele şi tochitura şi
terminând cu sofisticatele preparate din
peşte şi fructe de mare. Maestrul
bucătar este adus de la Bucureşti, unde
a lucrat în câteva restaurante foarte
prestigioase. Surpriza bucătăriei este
“segmentul” de preparate din vânat.

- servire: *****
Personalul este selectat pentru clienţi

cu gusturi rafinate. Şeful de sală are o
vastă experienţă în domeniu, fiind
specializat în mese festive.

- locaţie: ****
Este o zonă foarte liniştită, ferită de

zbuciumul cotidian. De asemenea,
parcarea este în curtea proprie, paza
fiind asigurată de agenţii angajaţi de
restaurant. Am scăzut o stea din cauza
străzii, care mai necesită unele reparaţii.

- bar: *****
Peste 200 de sortimente de băuturi,

printre care şi cele mai la modă cocteiluri.
Vinurile sunt aduse în pricipal din
podgoria Odobeşti, dar şi de la Murfatlar,
Jidvei sau Prahova Valley. Vinul casei
este un excelent Sauvignon Blanc de
Odobeşti.

- curăţenie: *****
Fiind o clădire proaspăt renovată,

arată extraordinar.
- preţuri: *****
Probabil cele mai accesibile din oraş.

Patronul Neacşu ne-a asigurat că un
om normal poate să mănânce şi să bea
pe săturate dacă are 200.000 de lei în
buzunar. “Cel mai ieftin meniu va porni
de la 70.000 lei”, a mai spus Neacşu.

În fine, să mai spunem că
restaurantul are o capacitate între 100
ş i 150 de locuri (în funcţ ie de
“densitatea” dorită de client), că are
orchestră proprie şi că va avea
program aproape non-stop. “Mă
gândesc că creez un spaţiu unde
gălăţenii să se poată destinde şi după
miezul nopţ i i, când majoritatea
restaurantelor trag obloanele”, a mai
spus Dumitrache Neacşu.

COSTEL CRÂNGAN

Alexandru Berceanu are 26 de
ani şi este un regizor deja cunoscut în
lumea teatrului românesc. Gălăţenii au
putut vedea în cadrul Festivalului de
Comedie spectacolul “Uzina de plăceri”,
cu Virgil Ogăşanu în rolul principal, în
regia sa. Luna aceasta, în cadrul
Galelor UNITER, Alexandru Berceanu a
primit împreună cu ceilalţi membri ai
Grupului “dramAcum” - regizorii
Andreea Vălean, Gianina Cărbunariu şi
Radu Apostol,  grup coordonat de
prof.univ. Nicolae Mandea de la UNATC
Bucureşti - Premiul criticii, acordat
de Asociaţia Internaţională a Criticilor
de Teatru - secţia română, pentru
realizările din cadrul proiectului de
promovarea noii dramaturgii româneşti
şi străine. În prezent, el pregăteşte la
Teatrul Dramatic “Fani Tardini” o
premieră pe ţară - spectacolul “A şaptea
cafana” de Dumitru Crudu, Mihai Fusu
şi Nicoleta Efinencu.

- Ce îşi propune Grupul
“dramAcum”?

- Am demarat în urmă cu trei ani un
proiect împreună cu ceilalţi colegi ai mei
şi, în principal, organizăm un concurs
pentru dramaturgi până în 26 de ani. Ce
este special faţă de alte concursuri este
faptul că piesele sunt susţinute
financiar pentru a fi montate, fiind vorba
despre un proiect care vrea să formeze
echipe dramaturg-regizor. Textele pe
care le primim nu trebuie să fie finalizate
ci, dimpotrivă, trebuie să fie deschise
lucrului regizor-dramaturg. Foarte
important este şi faptul că noi nu avem

o piesă câştigătoare, ci un proiect
câştigător care este sprijinit financiar
pentru a fi montat într-un teatru. La ora
actuală se află deja în desfăşurare un
proiect care sper ca în toamnă să ajungă
să fie jucat la Teatrul Bulandra, “Punami”
de Ştefan Peca, în regia mea.

- Cum aţi ajuns să colaboraţi cu
Teatrul Dramatic din Galaţi?

- Am venit aici la invitaţia domnului
director Mihai Mihail care, văzând în
festival spectacolul “Uzina de plăceri”
a dorit să colaborăm. Am avut şansa
să obţin acest text, “A şaptea cafana”
care este absolut special şi mi-am zis
că este foarte potrivit să-l lucrez la
teatrul din Galaţi pentru că mi s-a părut
că se potriveşte trupei de aici, sunt
foarte multe fete talentate în acest teatru
şi, nu ştiu de ce, am senzaţia că acest
spectacol va fi foarte folositor. El vine
în întâmpinarea unor probleme sociale
care, chiar dacă nu par foarte prezente
- ele sunt foarte aproape de noi.

- Ce ne puteţi spune despre
autori?

- Spectacolul a fost făcut în 2001 la
Chişinău şi, de altfel, textul este scris
special pentru acest oraş, Mihai Fusu
fiind şi regizorul spectacolului montat la
Chişinău. Special este faptul că textul
este scris cu casetofonul în mână, după
interviurile care au fost luate
prostituatelor, fiinţelor traficate. Aceste
interviuri au fost transcrise, iar munca
artistică vine din felul în care aceste
replici autentice au fost montate. Au mai
fost scrise trei monoloage pentru ca
textul să devină un tot unitar şi să redea

Moldova decât la noi, este cea care le
împinge pe tinere să se prostitueze. Mai
mult sau mai puţin evident, femeia este
tratată ca o sclavă: violenţa împotriva
femeii este la ordinea zilei atât în
România cât şi în Basarabia. Problema
este că nimeni nu crede că lucrul ăsta
este inadmisibil. Femeile stau, mânâncă
bătaie şi nu zic nimănui: lucrul ăsta le
creează un soi de adaptabilitate pentru
condiţiile din Kosovo. O femeie care este
bătută acasă de bărbat nu va fi foarte
mirată că va fi bătută de peştele ei -
ceea ce este stupefiant. Dacă reuşim
ca prin spectacol să ne dăm seama că
nu este vorba numai despre nişte fete
care au ajuns în situaţii cumplite şi că,
de fapt, germenii sunt împrăştiaţi în felul
în care gândim noi relaţia dintre femeie
şi bărbat, abia atunci vom ajunge să
putem schimba ceva.

- Credeţi că acel “cafana” din
titlul piesei, pe care l-aţi respectat
cum era în original, va stârni
curiozitatea spectatorilor?

- Sunt convins că în afiş nu titlul va fi
elementul cel mai şocant pentru că, pe
acelaşi afiş, oamenii vor putea citi că
este vorba despre o poveste reală,
respectiv despre traficul cu carne vie.
Pe mine m-a mirat faptul că textul ăsta,
despre care, după premiera din
Republica Moldova, s-a scris în mai
multe ziare culturale - citite de regizori -
nu a fost montat până acum în România,
lucru simptomatic pentru societatea
românească obişnuită să expulzeze
problemele grave într-o zonă marginală.
Poate că majoritatea oamenilor de teatru
care a aflat despre acest text şi-a spus:
e la ei, în Moldova, noi nu avem aceste
probleme. Numai că moldovencele care
ajungeau în Kosovo treceau pe aici,
unele se şi mai opreau... Iar româncele
nu sunt străine de acest fenomen.

A consemnat ANGELA
RIBINCIUC

o imagine complexă şi adevărată
asupra fenomenului traficului de carne
vie. Este un material foarte adevărat,
brutal de adevărat uneori.

- Aşadar, dincolo de
evenimentul cultural în sine,
premiera aceasta are o puternică
latură socială.

- Unul dintre lucrurile pe care noi le
urmărim şi prin “dramAcum” este acela
de a reuşi să facem un teatru care să
funcţioneze în viul social. Asta nu
înseamnă că au de suferit calităţile
estetice ale unui spectacol ci,
dimpotrivă, ele încep să capete
pregnanţă şi particularitate şi scăpăm
de un artistic general. În mod special
spectacolul acesta trebuie perceput
realmente ca un eveniment social,
teatrul în general e un şir de evenimente
sociale, dar aici din cauză că avem
ocazia să ne întâlnim cu nişte experienţe
zguduitoare, absolut reale, cred că cel
mai important pentru spectatori va fi
să-şi pună întrebarea: de ce poate să
se întâmple aşa ceva pe aceeaşi stradă
pe care trăieşte el sau, mai rău, în familia
sa. Vina cred că este colectivă pentru
că sărăcia, mai mult în Republica

De la Poliþia Rutierã

Unde va fi radarul astãzi
În municipiul Galaţi - pe străzile Cloşca, Brăilei şi Siderurgiştilor, pe Faleza

Superioară; în zona municipiului Tecuci - pe străzile Tecuciul Nou, Gheorghe
Petraşcu şi pe raza comunei Drăgăneşti.

În judeţ, pe Drumul Naţional DN (24) - în localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe
DN 25 - la Hanu Conachi, Piscu, Independenţa şi Şendreni; pe DN 26 - la
Vânători, Şiviţa, Tătarca şi Tuluceşti.

TEATRU... SOCIAL

“A ºaptea cafana”
 O poveste realã, despre traficul cu carne vie
- Interviu cu regizorul Alexandru Berceanu
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Neacºu se extinde
 El ºi-a deschis

un nou restaurant,
în zona Portului

 “Locaþia perfectã
pentru mese festive
ºi nunþi, dar ºi un loc
unde poþi lua masa
în intimitate”, îºi
recomandã patronul
Dumitrache Neacºu
restaurantul
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În zilele de 1-2 Mai, Primãria Municipiului Galaþi ºi Consiliul Judeþului
vor asigura suplimentarea mijloacelor de transport

spre destinaþiile Lacul Vânãtori ºi Pãdurea Gârboavele.

În zilele de 1-2 mai, Primăria Municipiului Galaţi, Consiliul Judeţului Galaţi, Prefectura
Judeţului Galaţi, sindicatele şi Liga Studenţilor din Universitatea “Dunărea de Jos”
organizează o serie de evenimente menite a marca atât tradiţia sărbătoririi muncii

salariale, cât şi importanţa intrării în Uniunea Europeană a zece noi ţări.

CALENDAR EVENIMENTE:
 1 mai, orele 11,00-13,00 - Spectacol folcloric susţinut de Ansamblul Folcloric “Doina

Covurluiului” şi alte formaţii locale;
Loc de desfăşurare: Casa de Cultură a Sindicatelor.

 1-2 mai, orele 11,00-13,00; - Concert de muzică de promenadă;
                               18,00-20,00 Loc de desfăşurare: Faleza Inferioară a Dunării.

 2 mai, ora 11,00 - Concert-spectacol - Teatrul Muzical “Nae Leonard” Galaţi;
Loc de desfăşurare: Grădina Publică.

 1 mai, ora 18,00 - Deschiderea Campionatului Naţional de Karate Tradiţional,
demonstraţii de luptă, program artistic: formaţia “Avantgarde”,
trupa de dans sportiv “Fantezia”;
Loc de desfăşurare: Sala “Siderurgistul”.

 2 mai, ora 11,00 - Finala Campionatului Naţional de Karate Tradiţional şi festivitatea
de premiere;
Loc de desfăşurare: Sala “Siderurgistul”.

 2 mai, ora 10,30 - Spectacol pentru copii - Teatrul de Păpuşi “Gulliver”;
Loc de desfăşurare: Faleza Inferioară a Dunării.

 2 mai - orele 10,30 şi 18,00 - Spectacol pentru cei mici - Teatrul de Păpuşi “Gulliver”;
Loc de desfăşurare: Teatrul de Păpuşi “Gulliver”.

 2 mai - ora 12,00 - Seminarul “Presa şi extinderea europeană”
Loc de desfăşurare: Complexul PIBUNNI, Pădurea Gârboavele.

 2 mai, ora 19,00 - Spectacol folcloric - invitaţi: Nicolae Botgros, Liviu Vasilică, Nicolae
Furdui Iancu, ansamblul “Doina Covurluiului”, grupul
“Teleormanul”, ansamblul “Crai Nou”;
Loc de desfăşurare: Scena de la Elice - Faleza Superioară a Dunării.

Muzeu erotic
în Sankt
Petersburg

Primul muzeu erotic din Rusia,
care urmează a fi deschis în cel
mai scurt timp în Sankt
Petersburg, va avea printre
exponate, din câte se pare, chiar
penisul legendarului călugăr
Rasputin, informează Ananova.

Fondatorul muzeului, Igor
Knyazkin, a declarat că organul
genital, măsurând aproximativ 30
de centimetri, va fi fără îndoială
vedeta ineditei expoziţii, după
cum informează cotidianul rus
Nezavisimaya Gazeta.

Knyazkin, care este în acelaşi
timp şi şeful centrului pentru
cercetarea prostatei din cadrul
Academiei ruse de Ştiinţe
Naturale, s-a declarat deosebit
de încântat de faptul că se află în
posesia unui asemenea exponat.
“Cu acest exponat nu mai avem
de ce să îi invidiem pe americani,
la care se află penisul lui
Napoleon Bonaparte. Penisul lui
Napoleon este nimic în com-
paraţie cu al lui Rasputin, nu se
ridică deloc la nivelul unui organ
lung de 30 de cm”, a spus mândru
Knyazkin.

La 97 ani,
dupã gratii

Poliţiştii din Dallas au arestat
o bătrânică în vârstă de 97 de
ani, pentru o încălcare minoră a
codului rutier, informează
Ananova.

Dolly Kelton tocmai se îndrepta
la volanul maşinii sale spre un
magazin de cosmetice, când a
observat că poliţiştii îi fac semn
să tragă pe dreapta. În exces de
zel, agenţii rutieri au arestat-o pe
bătrânică, deoarece aceasta nu
plătise o amendă pentru expi-
rarea talonului de înregistrare a
maşinii. Bătrâna a rămas în
arestul poliţiei timp de două ore,
până la sosirea avocatului său.

Poliţiştii îşi justifică com-
portamentul, spunând că legea
este aceeaşi pentru toată lumea
şi fiecare individ trebuie tratat la
fel.

Femeile
nãscute vara
au mai puþini
copii

Femeile născute vara au
tendinţa să aibă mai puţini copii
decât cele născute în cursul
celorlalte trei anotimpuri, se arată
într-un studiu austriac,
informează site-ul Yahoo!News.

Oamenii de ştiinţă, care au
analizat datele de naştere a 3.000
de austriece, au descoperit că
ziua în care ai fost născut
influenţează reproducerea şi că
femeile născute între iulie şi
august procreează mai puţin
decât celelalte.

“Femeile au în medie 2,24 de
copii. Cele care au venit pe lume
în iulie au cu 0,3 copii mai puţin
decât cele născute în decembrie”,
asigură medicul Susanne Huber,
de la Universitatea de Medicină
Veterinară din Viena. “În zonele
temperate, mediul exterior variază
în funcţie de anotimp. Diverşi
factori, de climă, de mediu, sociali
şi materni intervin în dezvoltarea
vieţ i i, aducând anumite
consecinţe mai târziu”, scrie
Hubert.

Persona
non grata

Mohamed Al Fayed, pro-
prietarul magazinelor londoneze
de lux Harrods, a declarat-o pe
Rebecca Loos “persona non
grata” în această firmă, din cauza
mărturisirilor sale legate de
presupusa sa relaţie cu David
Beckham, informează Germany
Live.

Al Fayed l-a informat pe
publicistul Max Clifford să nu
apară însoţit de Loos la o
petrecere organizată în incinta
magazinului, aşa cum fusese
planificat iniţial. “I-am spus că de
acum înainte nu se mai poate.
Soţii Beckham sunt clienţii noştri
fideli şi ne sunt şi foarte buni
prieteni”, ar fi spus Al Fayed.

“Pot să îl înţeleg că este de
partea familiei Beckham, însă
cred că şi eu am fost de partea
lui David pentru ceva timp.
Sincer, sunt dezamăgită, însă nu
îmi pasă aşa de tare”, ar fi
reacţionat Loos.

Originalitate
"Textul este scris cu casetofonul în mână, după interviurile care

au fost luate prostituatelor, fiinţelor traficate."
(ALEXANDRU BERCEANU)

Exces de zel
O bătrână de 97 de ani a stat două ore în arestul poliţiei californiene pentru

că nu plătise o mică amendă.
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